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تصاویری از محل حادثه را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

این کیو‌آرکد را اسکن کنید و  جزئیات عملیات ناوگروه86 
ارتش جمهوری اسامی ایران  و  اهمیت این سفر  به دور 
جهان را ببینید.

یکشنبه 15مرداد، شهر تهران یک حادثه تلخ 
دیگر را تجربه کرد و در این حادثه تلخ چند تن از 
شهروندان که تعدادی از آنها همکاران ما در شهرداري تهران و مأموران نیروی 
انتظامی بودند، متأسفانه جان خود را از دست دادند. درواقع این حادثه تلخ ناشی 
از یک رویه غلط و اتفاق تلخ‌تر است که به سودجویی و سوداگری برخی افراد 
برای ساخت و سازهای غیرمجاز آن‌هم بدون توجه به حداقل‌های اصول ایمنی 
ساختمان‌سازی ‌بازمی‌گردد. متأسفانه ما در بخش‌های مختلفی از شهر تهران 
با مشکل و چالش ساخت و ساز‌های غیرمجاز روبه‌رو هستیم، اما این موضوع در 
حریم شهر تهران وضعیت شدیدتر و بغرنج‌تری دارد که یکی از آنها منطقه ۱۹ 
است. طی ماه‌های اخیر در ناحیه ۳ منطقه۱۹، متأسفانه شاهد رشد سریع و 

قارچ‌گونه ساختمان‌های غیرمجاز هستیم. 
شهرداری طبق وظیفه قانونی خود و براساس رأی دستگاه قضایی، موظف به 
تخریب آنهاست. یکی از این ماموریت‌ها روز یکشنبه در ناحیه ۳ منطقه۱۹ اجرا 
شد. این نوزدهمین مرحله تخریب ساختمان‌های غیرمجاز و ناایمن بود که از 
شهریور سال گذشته آغاز و تا‌کنون ادامه پیدا کرده است. در این مرحله مأموران 
شهرداری با حضور و همراهی مأموران نیروی انتظامی و دستگاه قضایی و با در 
اختیار داشتن حکم قضایی اقدام به تخریب ساختمان‌های ناایمن و غیرمجاز 
کردند، اما متأسفانه وضعیت ساختمان‌های مجاور این ساختمان به اندازه‌ای 
غیراستاندارد و ناایمن بود که عملیات تخریب ساختمان موجب تخریب یکی 
از ساختمان‌های مجاور شد که چند ملک آن طرف‌تر قرار داشت و برخی از 
همکاران ما در شهرداری تهران و همچنین پرسنل نیروی انتظامی در آنجا 

حضور داشتند.
 شهرداری تهران از ابتدا در دوره جدید در عمل نشان داده که در این مسیر 
ثابت‌قدم است و در تخریب ساختمان‌های غیرمجاز جدیت و عزم راسخ را دارد و 
این کار را از مجتمع تجاری لوکس پالادیوم درمنطقه یک تهران که درواقع یکی 
از گران‌ترین محله‌ها به شمار می‌رود آغاز کرد و بخشی از این سازه گران‌قیمت 
 که به‌صورت غیرمجاز ساخته شد بود را تخریب کرد. این تخریب‌ها در

 مناطق۵، ۱۵ و ۱۹ ادامه داشته که نشان‌دهنده اراده شهرداری تهران برای 
برخورد با متخلفان است.

نکته و مسئله‌ای که در اینجا وجود دارد بازی کردن متخلفان و سوداگران با جان 
مردم است. سرعت بالای این سوداگران برای فرار از قانون و نظارت قانونی باعث 
می‌شود تا کاملا استانداردها و حداقل‌های ایمنی را فدای منافع و مطامع خود 
‌کنند و به خیال خام خودشان سازه را به سرعت بالا بیاورند تا شهرداری، نیروی 
انتظامی و دستگاه قضایی را وادار و مجبور به پذیرش و تمکین از این تخلف 
و بی‌قانونی کنند، اما سابقه رفتاری شهرداری به‌ویژه درسال‌های اخیر نشان 
می‌دهد که پذیرش این بی‌قانونی هرگز اتفاق نخواهد افتاد و شهرداری حتما و 

قطعا به تخریب این سازه‌های غیرمجاز و غیرقانونی ورود می‌کند.
 اگر گذرتان به چنین بخش‌هایی از شهر تهران افتاده باشد حتما متوجه رشد 
سریع و قارچ‌گونه این بناهای نا ایمن و غیرقانونی شده‌اید. بعضا به‌صورت شبانه 
و در زمان‌های کوتاه و با سرعت بالایی یک سازه بی‌کیفیت را بالا می‌آورند و با 
جان و سلامت خودشان و همچنین افرادی که در آن ساختمان کار می‌کنند 
بازی می‌شود و این موضوع طبیعتا مسیر برخورد را برای ما دشوار‌تر می‌سازد، 
اما با وجود تمام دشواری و موانع، این مسیر را در شهرداری تهران ادامه 
می‌دهیم. متأسفانه شهرداری تهران و نیروی انتظامی در این حادثه تلخ چند 
 همکار خود را از دست دادند و هزینه این سوداگری و اقدامات غیرقانونی را 

همکاران ما پس دادند. 

 بازی سوداگران
ساخت‌و ساز با جان مردم

یادداشت
عبدالمطهر محمدخانی؛ سخنگوی شهرداری تهران

ریزش ساختمان‌های غیرمجاز شهرک‌احمدیه چند‌جانباخته از نیروهای  پلیس و شهرداری برجای گذاشت

شهردار تهران از دقایق اولیه در 
محل حادثه ریزش ساختمان‌ها 

حضور یافت 

سخنگوی شهرداری تهران: برخورد  
 با ساخت و سازهای غیرمجاز
 ادامه دارد
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۲. تقویت شعار »ما می‌توانیم« به‌عنوان بن‌مایه پیشرفت کشور
۳. تجربه‌های جدید و ارزشمند برای نیروی دریایی و نیروهای مسلح

توصیه: تدریس این ذخیره‌های علمی در دانشگاه‌ها
۴. ارتقای وجهه بین‌المللی ایران

۵. امنیت آب‌های آزاد
 تعلق آب‌وهوا به عموم مردم

 تخلفات متعدد آمریکایی‌ها در نقض قوانین بین‌المللی دریاها
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۱. خداشناسی )دریا به‌عنوان نمایشگاهی از آیات پروردگار(

 ۲. درس انقلاب )دانایی، توانایی، همت، جسارت و اعتماد به‌نفس 
در استفاده از دریا بعد از انقلاب(

۳. زاییده شدن موفقیت‌ها از دل تلاش‌ها و سختی‌ها

یک پیشنهاد: دعوت هنرمندان به روایت داستان جذاب ناوگروه ۸۶
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ضمیمه امروز
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زندگی و سیره شهدای مدافع حرم

روایت حرم، حرمت، مدافع

»داستان « منتشر شد
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رهبری در دیدار خود با دریانوردان، درباره پیشرفت 
در دل سختی قاعده‌ای را فرمودند که توجه به آن در 
تبیین مسیر پیشرفت بسیار راهگشاست. ما تمدن 
اسال�می را در دوران غیبت امام معصوم )عج( در 
میانه درگیری و جهاد می‌سازیم. تمدن اسلامی و حیات طیبه یک ضلع دائمی 

و اساسی‌اش هویت جهادی آن است. 
»لا اله«‌ ای که مقدم است و شمایل توحید را می‌سازد؛ نفی عبودیت و اطاعت 
غیرخدا. تسبیح و تنزیه و حتی تکبیر، همگی حقیقتی دارند از جنس »نه« به 
غیر خدا. تمدن توحیدی که با نماز شکل می‌گیرد و با ‌الله‌اکبر آغاز می‌شود، 
یعنی نفی هر موجودی که بخواهد کبریایی کند به جز او. دست‌ها را بالا می‌بری 
و یک »نه« به همه حاکمان، ظالمان و طواغیت می‌گویی. این نماز ستون است. 
همین حقیقت در حج و رمی‌جمرات هم هست و حج »مناسکی تمدن‌ساز« 
است. اصلا خیال همه راحت که شیطان با همه اعوان و انصارش گوشه‌ای از 

طرح کامل خدای متعال است برای فراگیرشدن حق در عالم.
یطَانِ تذََکرُوا فَإذَِا هُمْ مُبْصِرُونَ هُمْ طَائفٌِ مِنَ الشَّ إنَِّ الذَِّینَ اتقََّوْا إذَِا مَسَّ

وقتی حملات شیطان آغاز می‌شود، انسان متذکر می‌شود و از شر وسواس 
خناس که در جان انسان و هر امتی مایه سوقشان به گمراهی و ضلالت است به 
رب‌الناس پناه می‌برد. اینجاست که فاذا هم مبصرون رخ می‌دهد؛ یعنی امتی 
که با حملات اغواگرانه شیطان بیشتر به وجه معنوی و نورانی خود متوجه 
می‌شود، ارتقا پیدا کرده و قیامت می‌کند. »فکشفنا عنک غطائک فبصرک 
الیوم حدید«؛ چشمش بینا می‌شود. بیدار می‌شود و این حقیقت »فاذا هم 
 مبصرون« است. این ارتقا و این پیشرفت در میانه بلایا و حملات دشمنان

است.
وقتی انسان و امت موحد و اهل سلوک یعنی اهل حرکت، اهل پیشرفت، در 

معرض هجوم بلایا قرار می‌گیرد، بیدار می‌شود و رشد می‌کند.
البلاء للولاء؛ یعنی اهل ولایت و سعادت وارد صحنه بلا می‌شوند و در این 
بستر است که قالوا انالله و انا الیه راجعون، یعنی متوجه هویت ایمانی‌شان 
و مسیر پیشرفت و تعالی‌شان می‌شوند، پر از ایمان و امید می‌شوند و 
آنگاه »فبشر الصابرین« به قول علامه طباطبایی و این بشارت مطلق 
است؛ یعنی یک مرحله و مرتبه رشد می‌کنند و انقلاب در جانشان محقق 
 می‌شود. انقلاب که همان قیام‌لله است؛ همان حقیقت بیدار شدن و

 بینا شدن.
خدا رحمت کند سردار شهید حاج‌قاسم عزیز را که می‌گفت فرصتی که در 
دل تهدیدها هست در خود فرصت‌ها نیست؛ شرطش آن است که نترسیم و 

نترسید و نترسانیم.
به تعبیر امام‌حسن عسکری)ع(: »ما مِنْ بلَیِه إلِّا وَ لِّ فیها نعِْمَه تحُیطُ بهِا.«

در دل هر بلایی، نعمتی پنهان است که آن را فراگرفته است؛ یعنی وقتی وارد 
آن بلا می‌شویم به آن نعمت می‌رسیم و البته در جایگاه احاطه و برتری قرار 
می‌گیریم. این‌گونه است که جبهه حق پیش می‌رود، رشد می‌کند و فراگیر 

می‌شود.
این ارتقا و رشد کیفی مقدمه رشد کمی است که ان تنصروالله ینصرکم؛ نصرت 
شما نصرت الهی را در پی دارد و نصرت الهی وقتی می‌آید اذا جاء نصرالله و الفتح 

که می‌شود آنگاه رایت‌الناس یدخلون فی دین‌الله افواجا.
این‌گونه انقلاب و پیشرفت فراگیر می‌ش��ود و خیلی‌ها به آن می‌پیوندند. آری 
بهشت، پیچیده به بلایاست؛ ‌»أنََّ الجَْنَّه مَحْفُوفَه باِلمَْکارِهِ«؛ این‌گونه است که 
انقلابیون و آرمانجویان حقیقی در میان فشارهای دشمن و گرفتاری‌ها و بروز 
و نمود ضعف‌ها، پرچم گفتمان ایمان و امید را بلند می‌کنند و این‌گونه جامعه 

را رشد می‌دهند.

پیشرفت در دل سختی 

دیدگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه
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افتخاری بی‌سابقه
رهبر معظم‌انقلاب در دیدار کارکنان و خانواده‌های ناوگروه۸۶ ارتش، کار این ناوگروه را »افتخار بزرگ« دانستند

رهبرمعظم انقلاب اسامی صبح دیروز 
)یکشنبه( با فرماندهان نیروی دریایی ارتش 
و کارکنان ناوگروه ۸۶ و خانواده‌هایشان 

دیدار کردند.

به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌معظم‌رهبری، 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مأموریت موفق و افتخارآمیز 
این ناوگروه پیرامون کره‌زمین را حاصل همت بلند، اراده 
راسخ، اعتماد به‌نفس، قدرت طراحی، دانش پیشرفته 

نظامی، مدیریت کارآمد و »شجاعت و استقامت در مقابل 
سختی‌ها« خواندند و افزودند: این حرکت بزرگ بار دیگر 
نشان داد موفقیت‌ها، پیشرفت‌ها و امیدهای برآورده شده، 

از دل حرکت و تلاش و سختی به‌وجود می‌آید.

نصب 20هزار دوربین روی لباس پلیس

سردار احمدرضا رادان، 
فرمانده کل انتظامی کشور 
در گفت‌وگوی خبری 
با صداوسیما درباره تعداد دوربین‌های 
نصب‌شده بر لباس مأموران انتظامی 
گفت: خوشبختانه درحال حاضر 20هزار 
دوربین روی لباس مأموران نصب شده 
و درحال فعالیت است. 12هزار عدد از 

این دوربین‌ها به شکل آفلاین و 
8هزار عدد به شکل آنلاین است. 
خصوصیت دوربین‌های آنلاین 
به این شکل است که فرمانده 

میدان در مرکز فرماندهی 
کنترل می‌تواند با مأمور 
مربوطه در تماس باشد 
و او را هدایت کند تا 
صحنه‌هایی که در 
آن دوربینی وجود‌ 
ندارد، به نمایش 

گذاشته شود.
وی در ادامه گفت: 
متأسفانه در خیلی از 

مکان‌ها دوربینی وجود ندارد که امیدواریم 
در سال ۱۴۰۲ مطالبه نصب دوربین‌های 
بیشتر از سوی صداوسیما و رسانه‌ها مطرح 
شود. از سوی دیگر دوربین‌های آفلاین 
به‌طور مستقیم و نفر به نفر با مرکز فرماندهی 
ارتباط ندارند. این دوربین‌ها بعد از پایان 
ماموریت، تخلیه و قابل استفاده خواهند بود. 
در حال تلاش هستیم تا دوربین‌های آفلاین 
را آنلاین کنیم و هدف‌گذاری فراجا این است 
که در سال‌جاری ۸هزار دوربین دیگر برای 

مأموران فراهم شود.
فرمانده کل انتظامی کشور با اشاره به این 
نکته که هنوز اعتبار لازم جهت 
خرید و نصب دوربین به فراجا 
تخصیص داده نشده عنوان 
کرد: امیدواریم در پایان سال 
۱۴۰۲ ،28هزار دوربین در 
فراجا داشته باشیم، اما این 
تعداد هم کفایت ماموریت‌های 
ما را نخواهد کرد و برآوردهای ما 
این است که به ‌۸۰هزار دوربین 

لباس نیاز داریم.

 فرمانده کل انتظامی کشور درباره تعداد و لزوم نصب دوربین
چرا اصل85 ؟ به لباس مأموران توضیح داد 

اعلام ‌وصول درخواست تعدادی از نمایندگان به‌منظور 
بررسی لایحه عفاف‌وحجاب براساس اصل85 
قانون‌اساسی که هفته‌آینده قرار است درباره آن 
رای‌گیری شود، گمانه‌زنی‌های بسیاری درباره هدف از 
انجام چنین اقدامی ازسوی نمایندگان به‌دنبال داشت و 
برخی تلاش کردند اینگونه القا کنند که مجلس درحال 
طفره رفتن از تصویب این لایحه است. این درحالی‌است 
که به‌نظر می‌رسد بررسی لایحه براساس اصل85 
بهترین گزینه پیش‌رو به‌منظور تسریع در تصویب آن 
است.از یک‌سو با توجه به اینکه گفته می‌شود تاکنون 
حدود 1600تقاضا برای اصلاح لایحه ثبت شده‌‌است، 
بررسی آن در صحن علنی به زمان بسیار زیادی نیاز 
دارد و فرایند تصویب را فرسایشی می‌کند. از سوی دیگر 
باتوجه به اینکه اجرای آزمایشی لایحه از رویکردهای 
مدنظر طراحان نیز بوده، بررسی لایحه براساس اصل85 
قانون‌اساسی شرایط مناسب برای حل‌وفصل مشکلات 
احتمالی را فراهم می‌کند.ضمن اینکه کمیسیون مورد 
ارجاع هم با حضور نمایندگان مجلس برگزار خواهد شد 
و اینطور نیست که با این اتفاق تصویب لایحه از گردن 

مجلس ساقط شود.

قوه قضاییه، حامی آزادی‌های مشروع
محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه: ما در قوه قضاییه از حقوقی که مرتبط به عموم مردم است، حفاظت 
و حراست می‌کنیم و حامی آزادی‌های مشروع مردم هستیم. مقوله آزادی‌های مشروع، در زمره مواردی 

است که به لحاظ مفهومی و مصداقی، نیاز به به‌روزرسانی دارد./ میزان

به‌نتیجه‌رساندن لایحه حجاب وظیفه ماست
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: مسئله حجاب الان به یک موضوع امنیتی، سیاسی، اجتماعی و هویتی 
تبدیل شده و از طرف دیگر یک مقوله شرعی و دینی است. امروز به‌نتیجه‌رساندن این لایحه وظیفه شرعی 

و ملی ماست و باید به این وظیفه عمل کنیم و تردید نکنیم که مورد توجه خدا قرار خواهد گرفت. / تسنیم

مجلسدفاعی

تیتر ‌خبر

؟؟؟؟ 
؟؟؟

آغاز فرایند برگزاری انتخابات مجلس
احمد وحیدی روز یکشنبه طی بخشنامه‌ای 
خطاب به بخشداران و فرمانداران سراسر 
کشور، دستور آغاز فرایند برگزاری انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی را 
ابلاغ کرد. انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان 
رهبری ۱۱ اسفند‌ماه در سراسر کشور برگزار 

می‌شود./ ایرنا

؟؟؟؟ 
؟؟؟

انتصاب‌های جدید در قوه قضاییه
حجت‌الاسلام‌والمسلمین محمدجعفر منتظری 
به سمت ریاست دیوان‌عالی کشور منصوب شد. 
همچنین حجت‌الاسلام والمسلمین موحدی‌آزاد که 
تاکنون عهده‌دار ریاست دادگاه انتظامی قضات بود، 
جایگزین منتظری در سمت دادستان کل کشور شد. 
حجت‌الاسلام والمسلمین مرتضوی‌مقدم که پیش‌تر 
در سمت ریاست دیوان‌عالی کشور بود نیز به‌عنوان 
مشاور عالی رئیس قوه قضاییه منصوب شد. / میزان

؟؟؟؟ 
؟؟؟

بدون اجازه پلیس حق ورود و خروج در این اعمال کرده است که براساس آن، هیچ‌کس محدودیت‌های جدیدی را برای کنترل این مقر در مقر اشرف3 در تیرانا، پلیس این کشور در پی فشار بیشتر آلبانی به منافقین مستقر مقر منافقین تحت کنترل پلیس آلبانی
اردوگاه را ندارد./ تسنیم

 تجهیز نیروی دریایی سپاه
 به »قدیر« و »نصیر« 

موشک‌های کروز »قدیر« و »نصیر« که از محصولات 
راهبردی تولید‌شده در صنایع دفاعی وزارت دفاع است، به 
نیروی ‌دریایی سپاه‌پاسداران تحویل داده شد. این دو نوع 
موشک کروز، با توجه به برخورداری از ویژگی‌های راهبردی 
قابل‌توجه، نقش مؤثری در ارتقای توان رزمی ناوگان 

نیروی‌دریایی سپاه‌پاسداران دارند.

قابلیت‌های فنی »نصیر«
 قابلیت شلیک از ساحل و دریا علیه اهداف دریایی و 

اسکله‌ها
 آماده‌سازی و واکنش سریع

  ارتفاع پروازی پایین
  دقت بالای ناوبری و اصابت به هدف

 قدرت تخریب زیاد
 قابلیت ضد‌جمینگ)فریب رادار( بالا به واسطه رادار 

پیشرفته
 شلیک از روی شناورهای تندرو

 استفاده از یک موتور جت به جای پیشران سوخت جامد

قابلیت‌های فنی »قدیر«
 برخورداری از قابلیت اصابت به هدف از فاصله 

300کیلومتری
 شلیک از سامانه‌های پرتاب از ساحل و دریا و انواع شناورها 

و بالگردها
  انهدام دقیق اهداف مورد نظر

  ضد‌جنگ الکترونیک
  قدرت تخریب بالا

  برخورداری از قابلیت پرواز در ارتفاعی کمتر از ۱۵متر 
 سرعت قابل‌توجه در آماده‌سازی

 مسیر تازه لایحه عفاف و حجاب 
در مجلس

 مجلس، هفته آینده درباره درخواست بررسی
 لایحه عفاف و حجاب را براساس اصل۸۵ قانون‌اساسی 

رای‌گیری می‌کند

با وجود اینکه قرار بود لایحه »حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب« دیروز)یکشنبه( در صحن علنی مجلس 
مورد بررسی قرار گیرد، اما تقاضای بررسی این لایحه براساس 
اصل85 قانون اساسی اعلام وصول شد تا تصویب این قانون در 

مسیر دیگری پیگیری شود.
درنشست دیروز بهارستان، بیش‌از ۱۵نفر از نمایندگان 
درخواست بررسی لایحه عفاف و حجاب براساس اصل ۸۵ 
قانون‌اساسی را ارائه کردند که براساس آیین‌نامه داخلی مجلس، 
یک هفته بعد درباره آن رای‌گیری خواهد شد. درچنین شرایطی 
نمایندگان باید موافقت یا مخالفت خود را با بررسی لایحه عفاف 
و حجاب براساس اصل85 قانون‌اساسی اعلام کنند؛ موضوعی 
که در دستورکار جلسه علنی هفته آینده مجلس قرار گرفته تا 
موافقان و مخالفان این روند نظرات خود را مطرح کنند و در 

نهایت دراین باره رای‌گیری شود.

اصل85 چه می‌گوید؟
موکول شدن رای‌گیری درباره بررسی لایحه عفاف و حجاب 
براساس اصل85 قانونی اساسی درحالی‌است که درصورت 
موافقت نمایندگان با این موضوع، احتمالا لایحه به کمیسیون 
قضایی و حقوقی مجلس ارسال خواهد شد، چراکه پیش از 
این، این کمیسیون، »کمیسیون اصلی« رسیدگی‌کننده 
 به لایحه محسوب می‌شد و کمیسیون فرهنگی به‌عنوان 

»کمیسیون فرعی« مشخص شده بود.
براساس اصل85 قانون اساسی، مجلس در موارد ضروری 
می‌تواند اختیار وضع بعضی از قوانین را با رعایت اصل72 
قانون‌اساسی، به کمیسیون‌های داخلی خود تفویض کند. 
درچنین شرایطی این قوانین در مدتی که مجلس تعیین 
می‌کند، به‌صورت آزمایشی اجرا می‌شود و تصویب نهایی آن 

با مجلس خواهد بود.

روند پیش‌رو
با توجه به آیین‌نامه‌های داخلی مجلس، درصورتی‌که بررسی 
لایحه عفاف و حجاب براساس اصل85 قانون ‌اساسی با رأی 
موافق نمایندگان مواجه شود، کمیسیون ویژه‌ای مسئولیت 
بررسی مفاد لایحه را برعهده خواهد گرفت. پس‌از پایان بررسی 
لایحه در کمیسیون ویژه، که به‌احتمال زیاد کمیسیون قضایی 
و حقوقی خواهد بود، درصورت تأیید شورای‌نگهبان، قانون 

به‌صورت آزمایشی اجرا خواهد شد.

نظر اکثریت مجلس
به‌نظر می‌رسد اکثریت نمایندگان با بررسی لایحه عفاف و 
حجاب براساس اصل85 قانون ‌اساسی موافق هستند؛ برآوردی 
که نشست دیروز فراکسیون انقلاب‌اسلامی تأیید‌کننده آن است. 
گفته می‌شود براساس رای‌گیری استمزاجی که در نشست این 
فراکسیون انجام شده، اکثریت قاطع اعضا به بررسی لایحه عفاف 

و حجاب براساس اصل85 قانون‌اساسی »رای موافق« داده‌اند.
اگرچه این رأی قطعی مجلس به‌حساب نمی‌آید، اما گمانه‌زنی‌ها 
نشان می‌دهد به‌احتمال زیاد در نشست هفته‌ آینده صحن علنی 
مجلس، بررسی لایحه عفاف و حجاب براساس اصل85 رأی 
می‌آورد تا تبدیل این »لایحه« به »قانون« درمسیر تازه‌ای 

پیگیری شود.

دغدغه‌های جامعه
در این میان اما دغدغه‌هایی درباره تأخیر در تصویب لایحه عفاف 
و حجاب وجود دارد. عضو هیأت‌رئیسه مجلس دراین باره معتقد 
است مجلس قصد ندارد روند رسیدگی به این لایحه را به‌گونه‌ای 
پیش ببرد که مشمول زمان شود. علیرضا سلیمی تأکید می‌کند 
تقریبا اکثریت قاطع نمایندگان بر این اعتقادند لایحه فعلی 
می‌تواند پاره‌ای از مشکلات حوزه عفاف و حجاب را رفع کند و 

نباید با این مسئله برخورد منفعلانه صورت گیرد.

رهبری

حرکتی درس‌آموز

ارتقای وجهه بین‌المللی ایران

فراخوانی برای هنرمندان

2درس مهمغلط زیادی آمریکایی‌ها

شکست نقشه‌های دشمن

خطابی به مسئولان

تقویت رویکرد »ما می‌توانیم«

حضور امنیت‌ساز

همه عوامل مؤثر در افتخارآفرینی

٦٥هزارکیلومتر دریانوردی درحدود ۸ماه، افتخاری 
بی‌سابقه در تاریخ دریانوردی ایران است. این 
حرکت پرمعنا و عمیق را نباید به چشم یک حادثه 
نظامی و دریایی نگریست؛ چراکه هریک از عوامل 
شکل‌دهنده آن، درخور توجه و درس‌آموزی است.

تجربه‌های جدید و ارزشمند برای نیروی دریایی 
و نیروهای مسلح از دیگر امتیازات دریانوردی 
ناوگروه ۸۶ است. این ذخیره‌های علمی باید در 
دانشگاه‌های مرتبط با نیروی دریایی تدریس 
شود. این دریانوردی افتخارآمیز، وجهه بین‌المللی 
ایران را هم ارتقا بخشید و ارزش سیاسی آن، از 

ارزش نظامی‌اش کمتر نبود.

داستان سفر ۸ماهه ناوگروه ۸۶ بن‌مایه یک کار 
خوب جذاب، آموزنده و پرمعنای تلویزیونی 
و سینمایی است و هنرمندان وارد این میدان 

شوند.

 اینکه می‌گویند ما اجازه نمی‌دهیم فلان کشتی از فلان جا‌ها عبور کند، غلط زیادی 
است؛ چراکه آب‌های آزاد متعلق به همه است و دریا و هوا باید برای همه ملت‌ها آزاد 
و امنیت کشتیرانی و حمل‌ونقل دریایی باید برای همه تامین باشد. امروز آمریکایی‌ها 
به نفتکش‌ها تعرض و به باندهای قاچاق دریایی در منطقه ما و مناطق دیگر کمک 

می‌کنند که این کارها تخلف بزرگ و نقض قوانین بین‌المللی و بشری است.

درس نخست این دریانوردی، »خداشناسی« است. درس دیگر این اقدام، درس انقلاب است؛ 
زیرا در دوره ننگین پهلوی و قاجار، با وجود سواحل و امکانات دریایی فراوان، شناختی از دریا 
و ظرفیت‌های آن در کشور وجود نداشت و نیروی دریایی نیز به کارهای دیگری سرگرم بود، 
اما انقلاب، دریا و دریانوردی را از تعطیلی و فراموشی خارج کرد؛ بنابراین این دانایی، توانایی، 

همت، جسارت و اعتماد به‌نفس شما در این اقدام بزرگ، هدیه انقلاب به ایران است.

با وجود سعی و تلاش دشمنان برای بی‌رونق کردن محرم، 
امسال به برکت توجهات حضرت بقیه‌الله)عج( و درست 
در نقطه مقابل خواست دشمنان، دهه عاشورا پرشور‌تر، 

پررونق‌تر و پرفایده‌تر از سال‌های قبل بود که نشان می‌دهد 
خداوند به هر کاری در مسیر اهداف الهی باشد، کمک 

می‌کند.

با وجود سهم۹۰درصدی حمل‌ونقل دریایی در 
تجارت‌جهانی و ظرفیت چندهزارکیلومتری مرزهای 
دریایی و اتصال کشور به دریا در شمال و جنوب، هنوز 
توجه لازم به دریا وجود ندارد. البته مدتی است حرکتی 
در این زمینه آغاز شده، اما مسئولان باید با طراحی و 
برنامه‌ریزی، حرکت وسیع‌تری را برای استفاده از فرصت 

دریا و تامین منافع ملی آغاز کنند.

حرکت ناوگروه ۸۶ مصداق دستور صریح قرآن است که 
می‌فرماید: »درمقابل دشمنان هرچه می‌توانید آمادگی‌های 
خود را افزایش دهید.« این کار شما سطح توانایی‌های نظامی 
کشور را ارتقا داد و »ما می‌توانیم« را که بن‌مایه پیشرفت کشور 

است، در نیروهای مسلح و در ذهن‌ها تقویت کرد.

حضور دریایی در مناطق دوردست و اقیانوس‌های آرام و 
اطلس، حضوری امنیت‌ساز برای کشور است. ویژه‌خواری 
در مسائل عمومی بشریت جزو خصوصیات آمریکا و 
ابرقدرت‌هاست و اگر بتوانند حتی دریاها را هم به نام خود سند 
می‌زنند تا دست دیگران از آنها کوتاه شود، اما شما با حضور 
خود و مقابله با اقدام‌های خصمانه آنها برای ناکامی یا تخریب 

این سفر، ثابت کردید دریاهای آزاد متعلق به همه است.

علاوه‌بر عواملی همچون دانش نظامی، اراده، اعتماد و استقامت، 
نقش خانواده‌ها در موفقیت مأموریت ناوگروه ٨٦ مهم است. صبر 
و بردباری در مقابل دلواپسی‌ها و دلتنگی‌ها، سربلندی در این 
امتحان و احساس آشکار افتخار پدران و مادران و همسران، عامل 

مؤثر دیگری در به نتیجه رسیدن این حرکت تاریخی بود.

پلیس



جهان‌نما

کیوسک

خبر کوتاه

واکنش رسانه‌های صهیونیستی 
به عملیات درتل‌آویو

رسانه‌های رژیم صهیونیستی در واکنش به عملیات 
شهادت‌طلبانه تل‌آویو که منجر به هلاکت نظامی 
صهیونیست و زخمی شدن 2نفر دیگر شد، گفتند که 
این عملیات شکست امنیتی بزرگی است. به گزارش 
کانال۱۴رژیم صهیونیستی، فلسطینی‌ای که این 
عملیات را انجام داد، تحت تعقیب ارتش بود و ارتش 

نتوانست او را پیدا کند.

صف زلزله‌زدگان ترکیه 
برای دریافت آب 

‌6ماه از زلزله فاجعه‌بار ترکیه با 50هزار قربانی می‌گذرد و 
همچنان مردم زلزله‌زده »ختای« مجبورند زیر آفتاب سوزان 
برای دریافت آب صف ببندند و منتظر هجوم انواع بیماری‌هایی 
باشند که به‌دلیل کمبود آب درکمین‌شان است. به گزارش 
شبکه الجزیره، در سراسر این منطقه فاجعه‌دیده، آب به یک 
کالای گران‌بها تبدیل و مشکلات چشمی و همچنین سرفه و 

تنگی نفس در حال حاضر رایج شده است.

اینفلوئنسر ناقض قوانین عمومی 
آمریکا، دادگاهی می‌شود

یکی از چهره‌های پربیننده فضای مجازی که هزاران جوان 
نیویورکی را با وعده تحویل پلی استیشن رایگان به یکی از 
میدان‌های اصلی شهر کشانده بود، با اتهام تحریک به شورش 
و تشویق به تجمع غیرقانونی روبه‌رو شد. آسوشیتدپرس خبر 
داد که در پی تجمع جنجالی ۱۳مرداد هزاران تن از هواداران 
»کای سنات«، ده‌ها آشوبگر بازداشت و تعدادی از حضار 

مجروح شدند و برخی از اموال عمومی آسیب دید.

عمان و امارات هم به اتباعشان 
درباره لبنان هشدار دادند

وزارت خارجه امارات، دیروز)یکشنبه، ۶ آگوست( با صدور 
بیانیه‌ای هشدارآمیز، از شهروندان خود خواست که به‌دلیل 
تنش امنیتی آغاز شده در اردوگاه »عین‌الحلوه« لبنان، برای 
حفظ امنیت خود از سفر به لبنان پرهیز کنند. سفارت عمان 
نیز بعدازظهر دیروز از شهروندان خود در لبنان خواست ضمن 
رعایت دستورالعمل‌های امنیتی، جانب احتیاط را رعایت و از 

مناطق درگیری، دوری کنند.

دروغ استقرار نظامیان ‌آمریکایی 
روی کشتی‌های خلیج‌فارس

طی چند هفته گذشته رسانه‌های غربی با انتشار گزارش‌های 
متعدد از اعزام ادوات و تجهیزات نظامی نیروی دریایی آمریکا 
تلاش داشتند تا وضعیت خلیج‌فارس را ملتهب و پرتنش نشان 
دهند. با وجود آنکه نیروهای آمریکایی همواره در مقاطع مختلف 
اقدام به استقرار یا خروج نظامیان خود از خلیج‌فارس به بهانه‌های 
مختلف می‌کنند، اعزام جنگنده‌های اف ۳۵ و اف ۱۶ و ناوشکن‌ 
مجهز به موشک‌های هدایت‌شونده آمریکا به‌عنوان بخشی از 
نیروهای یک واحد آبی - خاکی در خلیج‌فارس با بزرگ‌نمایی 
در رسانه‌های غربی همراه بود تا آن جا که حتی خبرگزاری 
»آسوشیتد پرس« از احتمال استقرار نیروهای مسلح آمریکا 
در کشتی‌های تجاری برای جلوگیری از آنچه »آزار و اذیت و 
توقیف کشتی‌ها توسط ایران در تنگه هرمز« ادعا شد، خبر داد. 
این گزارش اما اکنون از سوی مقام ارشد ارتش آمریکا رد شده 
است. ژنرال »پاتریک رایدر« سخنگوی وزارت دفاع آمریکا در 
نشست خبری خود با تکذیب گزارش آسوشیتد پرس تأکید کرد 
اگرچه چنین گزارش‌هايی را دیده، اما هیچ‌چیزی درباره وضعیت 
نیروهای آمریکایی در خلیج‌فارس تغییر نکرده است. این مقام 
نظامی آمریکا در ادامه، استقرار نیروهای نظامی روی کشتی‌های 
تجاری را تأیید نکرد و به خبرنگار الجزیره گفت: »درخصوص 
آن گزارش خاص، هیچ توضیحی ندارم.« آسوشیتدپرس مدعی 
شده بود 5 مقام آمریکایی ناشناس جزئیات طرح استقرار 
نیرو روی کشتی‌های تجاری را تأیید کرده‌اند و گفت‌وگوها 
بین مقام‌های نظامی آمریکا و متحدان عربش در منطقه و 
خلیج‌فارس درباره این موضوع ادامه دارد. نکته قابل توجه در 
گزارش آسوشیتدپرس آن بود که نویسنده این گزارش هیچ منبع 
موثقی برای ادعای خود اعلام نکرده و همه‌‌چیز را به سخنان چند 

فرد ناشناس مرتبط کرده است.
اگرچه از چند هفته قبل اعلام شده بود که 2ناو جنگی »یواس‌اس 
باتان« و »یواس‌اس کارتر هال« پایگاه خود را در ویرجینیا ترک 
و به‌سوی خلیج‌فارس حرکت کرده‌اند، اما به‌نظر می‌رسد طرح 
ادعای استقرار نیروی نظامی آمریکا روی کشتی‌های تجاری 
به بهانه تهدیدات از سوی ایران با هدف تقویت فضای ایران 
هراسی در منطقه صورت گرفته است. در واقع، خلیج‌فارس و 
به‌طور کلی منطقه غرب آسیا طی چند‌ماه گذشته شاهد رویداد 
بزرگ و خاصی نبوده است که بتوان اعزام ناوهای آمریکایی را 
به آن‌ مرتبط کرد. براین اساس، شاید تلاش برای ایجاد فضای 
ضدایرانی با طرح برخی اتهامات علیه ایران مهم‌ترین دلیلی باشد 
که می‌تواند نظامی گری آمریکا در منطقه را همراه با چاشنی 
ایران هراسی در رسانه‌ها توجیه کند. به‌طور کلی اعزام و یا خروج 
نظامیان و تجهیزات نظامی از خلیج‌فارس همواره بخشی از 
سیاست مداخله گرایانه آمریکا طی چند دهه گذشته در منطقه 

بوده است و این مسئله، موضوع جدیدی نیست.

پزشکان و دانشمندان صهیونیست 
در صف مهاجرت از سرزمین‌های اشغالی
 در صف مهاجرت از سرزمین‌های اشغالی، پزشکان، متخصصان و دانشمندان هسته‌ای صهیونیست نیز دیده می‌شوند

3 دوشنبه دوشنبه 1616 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88488848
غرب و آمریکا به دنبال غارت ثروت‌های ملت‌ها هستند

عبدالباری عطوان، کارشناس مسائل جهان عرب: کشورهای غربی به رهبری آمریکا از شکست‌های قبلی 
خود که در نتیجه مداخلات نظامی آنها در افغانستان، عراق و لیبی بود، درس نگرفته‌اند و همچنان از همان 
روش‌های سلطه‌گری و غارت ثروت‌های ملت‌های آفریقایی و مردم خاورمیانه استفاده می‌کنند. )رأی‌الیوم(

باید نظامی ایجاد کنیم که جهان متعجب بشود
ملا یعقوب مجاهد، وزیر دفاع طالبان: اکنون باید نظامی در افغانستان ایجاد شود که جهان از دیدن آن متعجب 
شود و ظرفیت ما را ببیند. کفار و مسلمانان باید بدانند که ظرفیت و توان ما بسیار زیاد است و این توان و 

ظرفیت را باید ببینند. )روزنامه ایندیپندنت(
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

پایگاه خبری فارین پالیسی در گزارشی  به مناسبت 
سالگرد فاجعه اتمی هیروشیما به جنایات آمریکا 
در جریان انفجار بمب اتم در این شهر ژاپن پرداخت 
و نوشت: دولت فعلی آمریکا به رغم مقصر بودن در 
این جنایت هولناک علیه بشریت، از عذرخواهی و 
مسئولیت‌پذیری طفره می رود و مادامی که این رفتار 
آمریکا ادامه یابد، نگرانی های جهانی درباره تکرار 
فاجعه دیگری شبیه هیروشیما ادامه خواهد داشت. 
جو بایدن اگرچه در یک سخنرانی کوتاه، به قربانیان 
این حادثه ادای احترام کرد، اما در سخنان خود اظهار 
پشیمانی نکرد و مشاوران وی نیز پیش تر تاکید کردند 
که بایدن عذرخواهی نخواهد نکرد. تا به امروز، ایالات 
متحده اغلب در پاسخگویی جنایتکاران جنگی خود 
به دلیل نقض قانون درگیری‌های مسلحانه شکست 

خورده است.

سرتیپ »خالد المحنا«، سخنگوی وزارت کشور 
عراق، دیروز )یکشنبه، ۶ آگوست(، تصریح کرد که 
گذرنامه ویژه برای ورود به خاک عراق برای زیارت 
اربعین، شامل همه کشورها می‌شود. وی در گفت‌وگو با 
»الفرات نیوز« گفت: در مورد طرف ایرانی، هرکس که 
گذرنامه ندارد، مدرک مخصوص خواهد داشت که مجوز 
ورود او به خاک عراق محسوب خواهد شد. این امر در 
مورد کسانی که در ایران ساکنند و گذرنامه ندارند نیز 
اعمال می‌شود و این سازوکار شامل آنها هم می‌شود. 
سخنگوی وزارت کشور عراق افزود: مدت اجازه ورود 

به کشور طبق این سازوکار، تنها یک ‌ماه است.

فارین پالیسی: فاجعه هیروشیما
تکرار شدنی است

مجوز یک ماهه عراق به زائران اربعین

»تصویب قانون تغییر نظام قضایی خط قرمز من بود. این 
دقیقا همان زمانی بود که تردیدهایم برای ترک اسرائیل از 

میان رفت و مصمم شدم که این سرزمین را ترک کنم.« این  
بخشی از مصاحبه یک شهرک‌نشین با روزنامه »تایمز آو 
اسرائیل« است؛ مصاحبه‌ای که در آن از غیرقابل تحمل شدن 
شرایط زندگی در سرزمین‌های اشغالی تحت حاکمیت دولت 
تندروی بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم ‌صهیونیستی 

می‌گوید. با بالا گرفتن بحران‌های چندجانبه سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی در سرزمین‌های اشغالی، هزاران 
شهرک‌نشین از جمله دست‌اندرکاران بخش‌های فناوری، 
درمان و دانشمندان هسته‌ای روند خروج از سرزمین‌های 

اشغالی را آغاز کرده‌اند.

   افزایش 4برابری درخواست‌های مهاجرت

   ابتکار کشتی نوح2    فرار دانشمندان هسته‌ای    اقدام برای دریافت گذرنامه دوم  

   مهاجرت پزشکان به کشورهای عربی

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

روزنامه صهیونیستی تایمز آو اسرائیل گزارش داده که 
شهروندان با تشکیل گروه‌هایی در شبکه‌های اجتماعی 
از جمله واتساپ و فیسبوک اطلاعات و نکات مشورتی 
برای مهاجرت را به اشتراک می‌گذارند. در این گزارش 
به کانالی در واتساپ اشاره شده که پزشکان ساکن در 
سرزمین‌های اشغالی برای اشتراک‌گذاری اطلاعات 
مربوط به مهاجرت تشکیل داده‌اند و تنها ظرف چند 
هفته بیش از 3هزار پزشک به آن پیوسته‌اند. در 
این میان، کشورهای حوزه خلیج‌ فارس با وعده 
دستمزدهای 3برابری فعالانه به‌دنبال جذب این 

پزشکان هستند. شرایط به حدی بحرانی شده که 
»موشه بار سیمان‌توف«، مدیرکل وزارت بهداشت 
رژیم‌صهیونیستی هفته گذشته با تشکیل جلسه 
اضطراری با طیفی از پزشکان از آنان خواسته است که 
نظام سلامت اسرائیل را بی‎پشتوانه رها نکنند. رویترز 
نیز با اشاره به دلخوری گسترده نیروهای امنیتی 
رژیم ‌صهیونیستی از دولت نتانیاهو نوشته که تبعات 
اصلاحات قضایی در میان دستگاه‌های امنیتی این رژیم 
در حال افزایش است و حتی برخی از افسران موساد به 

فکر بازنشستگی پیش از موعد هستند.

مدیرمؤسسه »اوشن ریلوکیشن« که در زمینه مهاجرت »به« و »از« سرزمین‌های اشغالی فعالیت 
می‌کند، اعلام کرده از زمانی که »یاریو لوین«، وزیر دادگستری رژیم ‌صهیونیستی، برای نخستین 
بار طرح اصلاح نظام قضایی را در اوایل ژانویه )بهمن سال گذشته( ارائه کرده روزانه بیش از 
100درخواست از سوی افرادی دریافت می‌کنند که به‌دنبال خروج از سرزمین‌های اشغالی هستند. 
»شای اوبانک«، مدیر مؤسسه اوشن ریلوکیشن گفته که این، 4برابر میزان درخواست‌هایی است 
که در مجموع سال گذشته میلادی دریافت کرده‌اند. به‌گزارش »تایمز آو اسرائیل«، بیشتر افرادی 
که در حال بررسی راه‌های خروج از سرزمین‌های اشغالی هستند متخصصان جوان، افراد ثروتمند 
و نیروهای آموزش‌دیده و ماهر هستند. به‌گفته یک جمعیت‌شناس که چندین دهه است روند 
مهاجرت به سرزمین‌های اشغالی و مهاجرت به این سرزمین را دنبال می‌کند، اسرائیل با پدیده 

فرار مغزها عملا فاصله چندانی ندارد.

مؤسسه »مناخیم بیگن« در قدس اشغالی نیز 
با اشاره به اینکه بیش از ۷۰درصد از ساکنان 
سرزمین‌های اشغالی برای گرفتن پاسپورت 
دوم اقدام کرده‌اند، از هراس صهیونیست‌ها 
از جنگ داخلی گزارش داده است. براساس 
نظرسنجی این مؤسسه که هفته گذشته منتشر 
شده، یک سوم شرکت‌کنندگان درنظرسنجی 
اعلام کرده‌اند که با توجه به شکاف عمیق میان 
دولت و ارتش و به‌دلیل نگرانی نسبت به وقوع 
جنگ داخلی و تشدید تهدیدهای امنیتی گزینه 
ترک فلسطین اشغالی را به‌طور جدی بررسی 
می‌کنند. تشدید اختلافات میان نظامیان و 
سیاستمداران در سرزمین‌های اشغالی خطر 
وقوع کودتا را نیز پررنگ‌تر از همیشه کرده 
است؛ به‌ویژه اینکه اخیرا ۷۰۰ خلبان ذخیره 
ازجمله ۲۰۰ افسر نیروی هوایی در اعتراض به 
تغییرات قضایی نتانیاهو، تمرد از انجام خدمت 
وظیفه را آغاز کرده‌اند و همزمان نیز برخی از 
نظامیان از »یوآو گالانت«، وزیر جنگ خواسته‌اند 
که از سمت خود استعفا کند؛ امری که در کنار 
هشدار جدی نظامیان به نتانیاهو باعث شده 
تا احتمال وقوع کودتا جدی‌تر از همیشه به‌ 

نظر رسد.

»ایلان ویسکین«، مشاور مالی، با 
تأیید خبر موج گسترده درخواست‌ها 
برای خروج از سرزمین‌های اشغالی به 
روزنامه آمریکایی نیویورک‌تایمز گفته 
که در ماه‌های اخیر به کسب‌وکارهای 
خصوصی زیادی کمک کرده است 
تا سرمایه‌های خود را به کشورهای 
اروپایی و آمریکا منتقل کنند. او گفته 
که خودش نیز آپارتمانش را در تل‌آویو 
فروخته و نیمی از دارایی‌هایش را به 
دلار تبدیل کرده است. ا‌و گفته  دوستان 
زیادی دارد که اخیرا در کشورهایی 
چون قبرس و یونان آپارتمان یا خانه 
خریده‌اند. به ‌گزارش نیویورک‌تایمز، 
بسیاری از کسانی که به مهاجرت از 
اسرائیل فکر می‌کنند به‌دنبال این 
هستند که دوستان و اعضای خانواده 
را نیز برای همراهی با خودشان 
ترغیب کنند. بر همین اساس، 
»یوسی تاگوری«، کارآفرین 49ساله، 
با راه‌اندازی ابتکاری با عنوان »کشتی 
نوح2« به‌دنبال ایجاد جوامع یهودی 
در خارج از سرزمین‌های اشغالی است.

اما این تنها پزشکان یا دست‌اندرکاران 
دنیای فناوری نیستند که به‌دنبال فرار 
از سرزمین‌های اشغالی هستند. روزنامه 
روسی »نزاویسیمایا گازتا« گزارش داده 
است که برخی از دانشمندان بزرگ 
هسته‌ای در سرزمین‌های اشغالی نیز 
به فکر خروج از اسرائیل افتاده‌اند. در 
بخشی از این گزارش آمده که بیش از 
یک چهارم ساکنان سرزمین‌های اشغالی 
پس از تصویب طرح دولت بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر، برای محدود کردن 
اختیارات قوه قضاییه به‌دنبال مهاجرت 
هستند. همچنین درحالی‌که شکاف 
اجتماعی به ‌دلیل اقدامات دولت تندروی 
نتانیاهو عمیق‌تر شده، بیش از نیمی از 
شهروندان نگران یک درگیری داخلی 
تمام‌عیار هستند؛ بنابراین گزارش، 
چندین دانشمند بزرگ هسته‌ای هم 
به فکر خروج از اسرائیل افتاده‌اند؛ 
امری که می‌تواند توان هسته‌ای 
رژیم‌صهیونیستی را عمیقا تحت‌تأثیر 
قرار دهد چرا که برخی از این افراد از 
اعضای کمیسیون انرژی اتمی رژیم 

‌صهیونیستی هستند.

نخبگان متقاضی مهاجرت
از سرزمین‌های اشغالی

پزشکان
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مهاجرت

صهیونیست‌ها در فکر 
دریافت گذرنامه دوم

ساکنان سرزمین‌های 
اشغالی در فکر مهاجرت
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4برابر افزایش درخواست مهاجرت نسبت به سال گذشته

روزنامه داون ]پاکستان[

پاکستان اقدامات یکجانبه هند 
در کشمیر را محکوم کرد

پاکستان اقدامات یکجانبه هند در کشمیر را همزمان 
با چهارمین سالگرد لغو امتیازات ویژه منطقه »جامو و 
کشمیر« محکوم کرد. همچنین تظاهرات ویژه حمایت از 
مردم کشمیر در شهرهای مختلف پاکستان برگزار شد. 
از سوی دیگر، »عارف علوی«، رئیس‌جمهور و »شهباز 
شریف«، نخست‌وزیر پاکستان به همراه روسای مجالس 
سنا و ملی با صدور بیانیه‌های جداگانه‌ای چهارمین سال 
لغو امتیازات ویژه منطقه جامو و کشمیر توسط هند را 
محکوم کردند. مقامات پاکستانی در این بیانیه‌ها بر تداوم 
حمایت‌های دیپلماتیک، سیاسی و اخلاقی پاکستان از مردم 
کشمیر تأکید کردند و همزمان از شورای امنیت سازمان ملل 
خواستار حل و فصل مناقشه‌ کشمیر براساس قطعنامه‌های 

پیشین شورای امنیت شدند.



خبر

شورا

بازدید

   تشکیل کمیته علت‌یابی حادثه
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت شورا 
خواستار تشکیل کمیته‌ای مستقل برای 
علت‌یابی این حادثه شد و گفت که باید با 
مقصرین برخورد قانونی شود تا دیگر شاهد 
تکرار حوادث مشابه نباشیم. مهدی عباسی، 
رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورا 
هم تأکید کرد: »قطعاً مقصری در این حادثه 
وجود دارد که باید شناسایی شود. ما منتظر 
نظر کارشناسی می‌مانیم، اگر تمام تمهیدات 
صورت‌گرفته باشد که هیچ، اما اگر قصور و 
کوتاهی رخ‌ داده باشد، باید با فرد مقصر چه 

پیمانکار و چه مدیر بالادستی برخورد شود.«

   مماشات قابل‌قبول نیست
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس 
کمیسیون حمل‌ونقل و عمران شورا هم 
خواستار توضیح درخصوص علت مماشات 
درباره عدم‌رفع نقایص فنی در پله‌های 
برقی شد و تأکید کرد: »در جلساتی که 
پیرامون همین موضوع برگزار شد، تأکید 
بر این بود که نگهداری پله‌های برقی باید به 
مناطق محول شود و شهردار منطقه و ناحیه 
بازدیدهای میدانی دقیقی از این موضوع 
داشته باشند. پس ضرورت دارد به‌فوریت 
در این‌خصوص تصمیم‌گیری شده و نظارت 

کافی و لازم بر آن انجام شود.«
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 قابلیت تقسیم منطقه4
به 3منطقه کوچک‌تر

در جریان جلسه دیروز شورای شهر تهران، نرگس معدنی‌پور 
رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر تهران 
گزارش بازدید رؤسای 3کمیسیون از منطقه 4تهران را ارائه 
داد و گفت که 11درصد جمعیت تهران در این منطقه ساکن 
هستند. در ادامه هم ناصر امانی این منطقه را بزرگ‌ترین و 
پرجمعیت‌ترین منطقه تهران دانست و گفت: »می‌توان منطقه‌4 
را به ۲ ‌یا‌حتی‌‌۳منطقه تبدیل کرد که نیاز به تجدیدنظر اساسی 
دارد.« معدنی‌پور در ادامه به بازدید از پایانه تاکسیرانی رسالت، 
اشاره و عنوان کرد: »بررسی وضعیت نظافت، رفت‌وروب و 
لایروبی جوی‌ها و وضعیت سایه‌بان برای رفاه حال شهروندان 
و رانندگان انجام و تذکرات داده شده که براساس وعده‌های 
اعلام‌شده تا پایان سال مسقف‌شدن پایانه عملیاتی خواهد شد.«  
سد معبر بساط‌گستران سیار هم از چشم نمایندگان مردم دور 
نماند و رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی گفت که سد معبر 
وانت‌بارها در میدان شاهد دیده می‌شود و در ناحیه‌7 نیز سد معبر 
و بساط‌گستری قابل‌مشاهده است که شرکت شهربان و حریم‌بان 
با همکاری شهرداری منطقه‌4 نسبت به رفع مشکل اقدام کند 
و گزارش آن را در شورا ارائه دهد. بوستان لویزان ‌۴۰۰لیتر بر 
ثانیه حقابه داشته که به ۴۰ لیتر در ثانیه تقلیل پیدا کرده است. 
در گزارش به این موضوع هم اشاره شد و معدنی‌پور تأکید کرد: 
»بسیاری از گونه‌های درختی در بوستان لویزان و یاس فاطمی 
یا خشک شده و یا در معرض خشک‌شدن قرار دارد که انتظار 
می‌رود علاوه بر پیگیری مشکل حقابه نسبت به کاشت گونه‌های 
متناسب با شرایط آب‌وهوایی اقدام شود.« احداث و تجهیز 
بوستان در پادگان ۰۶، اسکان کارگری، رسیدگی به فضاهای 
بی‌دفاع شهری، جلوگیری از ساخت‌وساز غیرمجاز، انتقال 
سوله‌های بازیافت و ... ازجمله مطالبات نمایندگان شورا بودند 

که در قالب گزارش ارائه شد.
 گلایه‌مندی شهروندان از نحوه جمع‌آوری پسماند: 
نرجس سلیمانی که در بازدید از منطقه 4حضور داشته نیز به این 
موضوع اشاره و عنوان کرد که اهالی از نحوه جمع‌آوری پسماند و 
تجمع حیوانات موذی گلایه داشتند که ضرورت دارد شهرداری 

منطقه رسیدگی کند.
 اصلاح و بازنگری با محوریت وسعت: مهدی پیرهادی 
هم به وسعت منطقه 4اشاره کرد و گفت که مناطق 4، 5 و 15که 
وسعت زیادی دارند، نیازمند اصلاحات با محوریت وسعت هستند 
که مرکز مطالعات، بررسی‌هایی را در این زمینه انجام داده است.

 رفت‌وروب منطقه توسط هزار کارگر: علی‌اصغر کمالی‌زاده، 
شهردار منطقه 4 در پایان گزارش و اظهارنظر نمایندگان شورا 
توضیحاتی درباره شرایط منطقه ارائه داد: »مشکلات حقوقی 
مجموعه شهربانو حل شده است. 5میلیارد تومان اعتبار برای 
مسقف‌سازی‌ پایانه رسالت پیش‌بینی ‌شده که تا سال آینده این 
طرح به بهره‌برداری می‌رسد. درگذشته ۱۷۲ کارگر و ۳۲ ماشین 
تخصصی از منطقه کاهش یافته، اما در حال حاضر هزار کارگر و 
۱۵۰ ماشین تخصصی برای رفت‌وروب داریم. امروز منطقه 4، یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار نفر جمعیت دارد که نسبت به سال‌۹۷ تعداد 
کارگران و ماشین‌آلات تخصصی ۲۰ درصد کاهش ‌یافته است. 
امیدواریم بتوانیم با افزایش تعداد ماشین‌آلات، شاهد ارتقای 

وضعیت نظافت و رفت‌وروب منطقه باشیم.«

رمزگشایی از پرونده پله‌برقی‌ها
شورای شهر پیشنهاد جمع‌آوری پل‌های مکانیزه و پله‌های برقی شهری را بررسی می‌کند

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

فرناز محمدزادهگزارش2
روزنامه‌نگار

پرونده حادثه رخ‌داده برای دختر ۹ساله در 
پله‌برقی محله تختی منطقه16 تهران دیروز 
روی میز شورای شهر تهران قرار گرفت تا 
ابعاد مختلف آن بررسی و رمزگشایی شود. 
علاوه بر اینکه اعضای شورا، نظرات و نکاتی را 
مطرح کردند، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی 
هم گزارشی از فرایند امدادرسانی به کودک 

آسیب‌دیده ارائه داد. سخنگوی شهرداری 
تهران هم اقدامات صورت‌گرفته پیرامون این 
حادثه را تشریح کرد. این موضوع در نهایت با 
پیشنهاد سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران شورای شهر مبنی بر ارائه طرح از سوی 
شورا یا لایحه از سوی شهرداری تهران با قید 
دوفوریت برای جمع‌آوری پله‌های برقی شهر 
و جایگزین‌کردن رمپ‌های 8درصد و پله‌های 

13سانتی‌متری، خاتمه یافت.
اعضای پارلمان شهری در یک‌صدوشصت‌و 
هفتمین جلسه به حادثه پله‌برقی محله 

تختی، واکنش نشان دادند و خواستار پیگیری 
موضوع توسط شهرداری تهران و برخورد 
با خاطیان شدند. در این میان سیدمحمد 
آقامیری، رئیس کمیته عمران پیشنهاد 
جمع‌آوری پله‌های برقی در شهر را داد و 
گفت: »معمولا از پله‌برقی در مجتمع‌های 
تجاری، اداری و متروها استفاده می‌شود؛ 
چراکه نصب پله‌برقی در معابر توجیه فنی 
ندارد و عمده پله‌ها مستهلک شده‌اند. این 
حادثه زنگ خطری برای حوادث بعدی است 
که می‌تواند اتفاق بدتری را رقم بزند.« او در 

ادامه صحبت‌هایش تأکید کرد: »از ابتدای 
شورای ششم پیشنهاد دادم به‌جای پله‌برقی 
مکانیزه، رمپ‌های 8درصد ایجاد و نصب 
شوند. مدیرعامل سازمان زیباسازی هم عنوان 
کرده است که بیش از ۵۰پل مکانیزه در شهر 
تهران جمع‌آوری و تبدیل به رمپ 8درصدی 
می‌شود. قرار است این کار تا ‌3ماه آینده انجام 
شود؛ بنابراین ضرورت دارد موضوع جمع‌آوری 
پله‌های برقی در قالب دوفوریت پیگیری و 
شهرداری ملزم شود تا در یک بازه ‌6ماهه تا 
یک‌ساله آنها را جمع‌آوری و رمپ نصب کنند.«

پاسخ به دغدغه‌های پارلمان شهر
نمایندگان مردم مطالبات را از تریبون شورای شهر مطرح کردند

لزوم پاسخگویی به‌موقع 
تذکرات

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت شورا 
در جلسه دیروز خواستار پاسخگویی بموقع 
شهرداری تهران به تذکرها شد و گفت: »در 
چند مورد من تذکراتی داده‌ام که هنوز 
پاسخ آن را دریافت نکرد‌ه‌ام؛ ازجمله تذکری 
که درخصوص حسن اجرای قانون حفظ و 
گسترش فضای سبز یا تذکری که درباره 
عدم‌برگزاری نمایشگاه در محل شهرآفتاب 
دادم.« در همین رابطه مجید باقری، معاون 
منابع انسانی شهرداری تهران  به همشهری 
توضیح داد: »تمام اهتمام شهرداری به این 
است که تذکرات اعضای شورا بلافاصله مورد 
بررسی قرار گیرد و پاسخ دقیق ارائه شود. 
در برخی از موارد، معاونت‌های مربوطه 
پاسخ‌هایی که ارائه می‌کنند به‌نظر کمیته 
تخصصی از کفایت لازم برخوردار نیست و 
از این‌رو جلسات مجدد برگزار می‌شود تا 
پاسخگویی با دقت بیشتری صورت گیرد. 
درهرحال آمارها نشان می‌دهد که اکنون 
روند پاسخگویی به تذکرات در زمان مقرر 

قابل‌قبول است.«

 نبود الزام قانونی
 برای آنلاین بودن سایت شفافیت

احمد صادقی همچنین به سایت شفافیت اشاره و عنوان کرد: »در 
بخش سفرهای خارجی هنوز گزارش سفر اضافه نشده که امیدواریم 
شهرداری هرچه سریع‌تر این مصوبه را به اجرا بگذارد. همچنین 
6مورد به‌عنوان اسناد مساعدت به اشخاص حقوقی روی سایت قرار 
داده شده که بخش‌های ناقص زیادی دارد و میزان کمک و اطلاعات 
مربوط به اسامی و دلایل کمک در سایت نیست و باید بارگذاری 
شود.« درخصوص به‌روزرسانی سایت شفافیت عبدالمطهر 
محمدخانی سخنگوی شهرداری تهران به همشهری گفت: »الزام 
قانونی برای آنلاین بودن سایت وجود ندارد. به این معنی که سفری 
که امروز انجام شده حتما باید بلافاصله در سایت بارگذاری شود. 
این موضوع یک فرایندی دارد که طبق همین فرایند کارها در 
حال پیگیری است و به روز می‌شود. یعنی اطلاعات سفرها از 
سامانه سفرهای خارجی شهرداری تهران که سامانه داخلی است 
به‌روزرسانی و به فاوا ارسال و در سایت شفافیت قرار داده می‌شود.« 

تلاش برای دریافت حقابه آب برای بوستان چیتگر
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر در تذکر 
پیش از دستور خود، با اشاره به قطعی مجدد آب بوستان چیتگر گفت: 
»برخی علاقه‌مند به خشک‌شدن درختان هستند و اگر رئیس قوه قضاییه 
در این زمینه دغدغه دارد، دستور پیگیری برای این موضوع را بدهد.« در 
همین رابطه رضا شرفی، شهردار منطقه22 به همشهری گفت:»میزان 

حقابه آب خام بوستان جنگلی چیتگر توسط سازمان آب به‌دلیل بحران آب 
مصرفی تهران کاهش یافته که باتوجه به مکاتبات صورت‌گرفته در جهت 
افزایش میزان آب، متأسفانه توفیقی حاصل نشده است. با توجه به‌وجود 
درختان خشک که هم‌اکنون کانون آلودگی و حریق هستند، مذاکرات 

انجام شده با منابع طبیعی درخصوص حذف این درختان اقدام شود.«

پیگیری برای ایمن‌سازی 194گود رهاشده در تهران
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران در تذکری با اشاره 
به گودهای رها شده گفت: »براساس گزارشی که از معاونت شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران دریافت کردم، حدود ۱۹ گود رهاشده در تهران 
وجود دارد. به شهردار تهران تذکر می‌دهم، خواستار تعیین تکلیف و اقدام 
فوری درخصوص گودهای رها شده در تهران هستم.« در همین رابطه 
مجتبی شکری، معاون کنترل و ارتقای کیفیت ساخت‌وساز معاونت 
معماری و شهرسازی شهرداری تهران به همشهری گفت: » در سال 

1400، تعداد گودها به 251مورد رسید و تیرماه 1402، آمار گودهای رها 
شده به 194مورد کاهش پیدا کرد، سازمان مدیریت بحران و معاونت فنی 
و عمرانی با ناایمن بودن گودها برخورد و اقدام می‌کند و معاونت شهرسازی 
وظیفه شناسایی را دارد. گودهایی که مالکان آن برای ایمن‌سازی اقدام 
نمی‌کنند و طبق مصوبه شورای شهر تهران، شهرداری می‌تواند نسبت به 
ایمن‌سازی و پر کردن گود ورود داشته باشد. درحال حاضر روی 194گود 

ناایمن کار می‌کنیم و هر کدام را با روش متفاوت ایمن‌سازی می‌کنیم.«

دوشنبه دوشنبه 1616 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 488488848
کاهش 4کیلومتری گردش اضافی خودروها

هادی حق‌بین ،سرپرست معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران: با برقراری گردش ترافیکی جنوب به غرب در 
تقاطع چمران – همت حدود 4کیلومتر از مسیر اضافی گردش‌های شهروندان در طول شبکه معابر بزرگراهی کمتر 

می‌شود. عملیات پروژه احداث پل جهتی جنوب به غرب تقاطع بزرگراه‌های چمران و همت شروع شده است.

رفع معضلات ترافیکی زیرگذر ایران‌خودرو
رضا شرفی، شهردار منطقه ۲۲: زیر گذر ایران‌خودرو باتوجه‌ به حجم بالای تردد خودروها از یک سو و کم‌عرض 
بودن آن از سوی دیگر مشکلات ترافیکی برای شهروندان ایجاد کرده است. احداث پل روگذر در این محور 
سبب تردد خودروها از بلوار آیت‌الله مجتبی تهرانی به جنوب بزرگراه شهید فهمیده و کاهش ترافیک می شود.

جهان‌گرمایی و گرمای تهران 
نیمه تابستان است و پایتخت‌نشینان، 
گرم‌ترین روزهای تهران را سپری می‌کنند 
و این ‌بار گرما، نه‌تنها پایتخت که سراسر 

کشور را به تعطیلی کشاند.
گرمایش زمین و تغییرات اقلیمی به مو‌ضوعی جدی در این روز‌ها 
تبدیل شده است و مناطق مختلف جهان، شاهد تغییرات اقلیمی 
ناشی از این موضوع هستند. طبق تازه‌ترین گزارش نهاد اقلیمی 
سازمان ملل متحد، افزایش دمای متوسط جهانی تا پایان قرن با 
روال فعلی به بیش از ‌۳درجه می‌رسد. گرما، یکی از مرگبارترین 
پدیده‌های جوی است و با افزایش دمای اقیانوس‌ها، توفان‌ها نیز 
قوی‌تر و مرطوب‌تر شده و می‌توانند باعث مرگ‌های مستقیم و 
غیرمستقیم شوند.  جهان‌گرمایی، رخدادی است که بیش از 
‌۹۵درصد دانشمندان IPCC  بر آن مهر تأیید زده و مهم‌ترین 
عامل بروز آن را انسان معرفی کرده‌اند. براساس مطالعات 
دانشمندان، روند گرم شدن زمین با سرعتی بی‌امان ادامه دارد 
که این امر، عمدتاً به‌دلیل انتشار گاز‌های گلخانه‌ای ناشی از 
فعالیت‌های انسانی در طول چند دهه گذشته است. اقلیم بیش 
از ۸۰ درصد کشور ما در منطقه خشک و نیمه‌خشک قرار دارد 
و میانگین بارندگی آن تقریبا ‌۲۵۰میلی‌متر است که کمتر از 

یک‌سوم میانگین بارش در جهان است.
یکی از اساسی‌ترین تأثیرات گرمایش زمین بر زندگی انسان‌ها، 
فقر غذایی و سلامت است. بی‌شک، هر چه زمین گرم‌تر شود، 
فقر غذایی گسترده‌تر می‌شود. اکنون به واسطه تغییرات اقلیمی، 
تولید غذا و کشاورزی در جهان به نوعی مختل شده و خشکسالی، 
شرایط کشت و برداشت کشاورزان را تحت ‌تأثیر قرار داده است. 
این واقعیت که انسان، متهم شماره‌ یک در بروز جهان‌گرمایی 
است، هم تأمل‌برانگیز و هم خوشایند است، چرا که اگر بشر 
توانسته چنین بحرانی را با چنین گستره‌ فراخی بیافریند که 
آثار و پیامدهای آن به‌طور روزانه در سراسر جهان قابل رؤیت 
است، آن‌قدر قدرت و دانایی هم خواهد داشت که به مقابله با 
آن برخاسته و در مهارش همت گمارد، اگر چه رهایی از چنین 
وضعیتی، کار آسانی نیست و تغییر در الگو‌های آب‌وهوا، می‌تواند 

زندگی‌ بشر را در معرض انواع آسیب‌ها و خطرات قرار دهد.
دستیابی به اهداف توسعه پایدار، نیازمند انعطاف‌پذیری آب و هوا 
و در نتیجه، حمایت از سلامت انسان، اکوسیستم و سیاره است 
و همچنین رفاه انسان‌ها، مستلزم تغییر مسیر حرکت جامعه و 
اکوسیستم‌های جمعی به سمت و سوی شرایط انعطاف‌پذیر 
است. شناخت مخاطرات اقلیمی می‌تواند کاهش سازگاری و 
فرایندهای ناشی از ریسک مخاطرات را تقویت کند. تدابیر و 
تمهیدات مالی، دانش‌افزایی، ظرفیت‌سازی، فناوری و مدیریت 
بحران از مهم‌ترین نکات در شرایط خشکسالی و تغییر اقلیم 
محسوب می‌شوند و تحول در این زمینه، مستلزم انتقال سیستم 
است که انعطاف‌پذیری اکوسیستم‌ها و جامعه را تقویت می‌کند.

نسبت بالایی از گونه‌ها در برابر تغییرات آب و هوایی 
آسیب‌پذیرند و آسیب‌پذیری انسان و اکوسیستم به یکدیگر 
وابسته است. الگوهای فعلی توسعه ناپایدار، باعث افزایش 
قرارگرفتن اکوسیستم‌ها و افراد در معرض خطرات آب و هوایی 
می‌شود و بنابراین ضروری است که تلاش برای توسعه پایدار، 
به رکن رکین و محور اصلی مجموعه فعالیت‌هایی تبدیل شود 
که در کشورها، شهرها و حتی جوامع امروز برای حفظ و احیای 

محیط‌زیست در جریان است.
*مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران

 تعیین تکلیف اسناد 
119 اتوبوس دوکابین در تهران

نمایندگان شورا در جلسه روز گذشته به حسابرسی وضعیت 
مالی شرکت واحد اتوبوسرانی )سال‌های 1400 و 1401( 
پرداختند. محمد‌آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه 
در جریان ارائه این گزارش گفت: »حسابرسی این شرکت 
مطلوب و منصفانه است؛ اما در گزارش ۱۴۰۰ عدم‌تعیین 
تکلیف اسناد مالکیت ۱۹۹دستگاه اتوبوس دو کابین مطرح 
شده بود که دوباره در گزارش سال ۱۴۰۱ این موضوع تکرار 
شده است؛ بنابراین ضرورت دارد شرکت واحد اتوبوسرانی 
درخصوص اسناد مالکیت این اتوبوس‌های دو کابین اقداماتی 
انجام دهند.« او درخصوص بیمه بدنه اتوبوس‌ها هم عنوان کرد 
که باتوجه ‌به قیمت بالای اتوبوس‌ها باید در این مورد تدابیری 

اندیشیده شود.

متوقف‌شدن پلاک‌گذاری اتوبوس‌ها
مهدی علیزاده، مدیرعامل سازمان اتوبوسرانی هم در پایان 
گزارش حسابرسی با بیان اینکه تمام اموال شرکت تا سال 
آینده تعیین تکلیف خواهد شد، گفت: »۱۹۹دستگاه اتوبوس 
دو کابین در سال‌۲۰۱۶ خریداری شد که در سطح شهر 
تردد می‌کنند، اما ایران‌خودرو دیزل تأخیراتی داشته که 
منجر به زمان‌بر‌شدن پلاک‌گذاری شد و از سال ۹۹ تا امروز 
هم مکاتبات زیادی صورت‌گرفته است. پلیس راهور به‌دلیل 
موضوعات محیط‌زیستی پلاک‌گذاری را متوقف کرده و 
در جلسه قبلی مجمع تصمیم گرفتیم که اتوبوس‌ها را 

ارزش‌گذاری کنیم.« 

اعضای شورای شهر تهران دیروز طبق روال 
جلسات تذکراتی داشتند که برخی در حوزه 
شفاف‌سازی‌، تعدادی مربوط به موضوع فضای 
سبز و نحوه آبیاری و بعضی هم مربوط به 
حوزه ایمنی و گودهای رها شده بودند. پس از 
تذکرات ارائه شده، مدیران و معاونان مربوطه 
پاسخ‌هایی به همشهری دادند که در ادامه 

موارد مطرح شده را می‌خوانید.

سامانه ۴۰۳۰؛ صدای مشاور سالمندان 

محیا شعیبی، مدیر اداره سلامت سالمندان اداره کل سلامت 
شهرداری تهران از راه‌اندازی سامانه صدای مشاور سالمندان 
خبر داد و گفت: »رایزنی‌ها با سامانه ۴۰۳۰ در حال انجام است 
که براساس آن، سالمندان می‌توانند با برقراری ارتباط تلفنی با 
این سامانه از خدمات مشاوره‌ای خاص این گروه سنی از سوی 

کارشناسان و افراد متخصص استفاده کنند.«
 ایجاد احساس نشاط و حال خوب میان سالمندان از مهم‌ترین 
برنامه‌های اداره کل سلامت شهرداری تهران است که این مقام 
مسئول با اشاره به آن عنوان کرد: »مقرر شده در ۲۲ منطقه زمین 
بازی برای اجرای بازی‌های خاص سالمندان و نیز مسیرهای 
پیاده‌روی اجرا شود. در کنار این موارد نیز پیش‌بینی شده در 
برخی مناطق مزرعه و باغچه سالمندی برای اجرای فعالیت‌های 
فوق‌برنامه سالمندی و جلب مشارکت بیشتر سالمندان در 

برنامه‌ها طراحی و اجرا شود.« 
به‌گفته شعیبی در حوزه ساختاری ایجاد و راه‌اندازی مراکز 
فرآهنگ در دستور کار قرار گرفته است. او تأکید کرد: »در 
فرایند راه‌اندازی مراکز فرآهنگ به‌دنبال روشی هستیم که 
براساس آن بتوانیم با همکاری سازمان‌ها و ارگان‌های متولی 
در حوزه سالمندی ازجمله بهزیستی به‌نحوی عمل کنیم که 
از موازی‌کاری در برنامه‌ها و طرح‌هایی که خاص سالمندان در 
پایتخت است، جلوگیری شود. همچنین برای ارتقای کیفیت 
زندگی سالمندان و تبدیل کردن شهر به‌عنوان ساختاری که 
دوستدار شهروندان خصوصا سالمندان است نیازمند هم‌افزایی 
و مشارکت همه سازمان‌ها و دستگاه‌های خدمت‌رسان در 
شهر هستیم. شورای سالمندان تهران نقش و مسئولیت 
هماهنگ‌سازی‌ این دستگاه‌ها با یکدیگر برای کمک به تحقق 

این هدف را برعهده دارد.«

حل مشکل پله‌های برقی، نیازمند بودجه
قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی شهر تهران: سال گذشته برای 
۵۰۰پله‌برقی فعال در مناطق دستورالعمل صادر شد و اجرای آن را به تمام مناطق ۲۲گانه 
ابلاغ کردیم و در رصدها مشخص شد که وضعیت اجرای این دستورالعمل مناسب بوده 
است. از یک‌سو افزایش آگاهی‌های مردم و از سوی دیگر  بازدیدهای هفتگی و رصد 
وضعیت پله‌های برقی توسط واحد HSE مانع از بروز و تکرار این حوادث می‌شود. همچنین 
از شورای شهر می‌خواهیم که بودجه خاصی برای حل مشکلات پله‌برقی‌ها اختصاص دهد.

مکث2

بررسی دقیق و ارائه گزارش
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: پس از این حادثه تلخ و تکان‌دهنده، 
بررسی‌های دقیق آغاز شده و قاعدتاً سازمان زیباسازی پس از بررسی دقیق ابعاد 
این حادثه، توضیحات لازم را ارائه خواهد کرد. همچنین شهرداری تهران در فرایند 
خدمت‌رسانی به افراد در تهران، توجهی به موضوع ملیت ندارد، همانطور که در زمان کرونا 
واکسیناسیون اتباع انجام شد. در قبال این اتفاق کمترین وظیفه شهرداری تهران تأمین 

هزینه‌های درمانی این کودک است.

مکث1

حلیا سادات حسینی* یادداشت



اخبار حادثه

ترافیک

خادمان شهر زیر آوار مافیای ساخت و ساز
ریزش ساختمان‌های غیرمجاز شهرک‌احمدیه چند‌جانباخته از نیروهای  پلیس و شهرداری برجای گذاشت

5 دوشنبه دوشنبه 1616 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88488848
راه اندازی 2مرکز شهربانو و کوثر

سید محمد موسوی، شهردار منطقه11: با توجه به دغدغه مندی مدیریت شهری فعلی نسبت به ارائه 
خدمات به بانوان و مطالبه گسترده عمومی مردم، خوشبختانه مرکز کوثر و شهربانوی منطقه در حال 

آماده سازی هستند. هم ظرفیت و هم شرایط برای ارائه خدمات به بانوان فراهم است.

پلمب واحدهای متخلف
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه 8: با هدف احقاق حقوق شهروندان و رفع تخلفات شهری، در ‌3ماه اخیر 
با هدف وحدت رویه در پیشبرد برنامه‌های سازمان و همچنین یکپارچه‌سازی فرایند تمرین، شیوه‌نامه 

برگزاری تمرین در این سازمان تدوین شد.

تعمیرات پله‌های برقی مترو در ساعات کاری امکانپذیر نیست
روابط‌عمومی شرکت بهره‌برداری راه‌آهن شهری تهران و حومه 
پیرو چاپ پیام مردمی با عنوان قطع پله برقی ایستگاه‌های 
مترو خطرساز است. در ستون با مردم روز اول مردادماه پاسخ 
داده است. » احتراما به اطلاع می‌رساند: شرکت بهره‌برداری 
متروی تهران در راستای حفظ ایمنی مسافران و برای جلوگیری 
از بروز حوادث مسافری نسبت به انجام تعمیرات اساسی و 
اورهال تعدادی از پله‌های برقی اقدام نموده است. از آنجا که 
انجام تعمیرات اساسی مستلزم خاموش نمودن پله برقی در 
ساعات بهره‌برداری وجود ندارد و لازم است به‌صورت کامل از 
چرخه بهره‌برداری خارج گردد. ضمن پوزش از مسافران محترم، 
تسریع در انجام تعمیرات مذکور و راه‌اندازی ایمن پله‌های برقی 

در دستور کار این شرکت قرار دارد.«

سپاسگزاری بابت شست‌وشوی مخزن سطل زباله مکانیزه 
بلافاصله پس از چاپ مطلب در روزنامه همشهری، مخزن زباله 
مکانیزه در ‌آدرس خیابان امام‌خمینی، خیابان اسکندری جنوبی، 
کوچه شهید نوش‌آبادی، نبش کوچه فرحی‌پور، منطقه‌۱۱، 
ناحیه ۳ شست‌وشو و پاکسازی شد که نشان از اثرگذاری روزنامه 

و وظیفه‌شناسی مسئولان این ناحیه از شهرداری است. 
شهروند از تهران

چراغ‌های اضافی پارک‌ها و بوستان‌ها خاموش شوند
خاموش‌کردن چراغ‌های اضافی در بوستان‌های سراسر کشور 
کمک شایانی به صرفه‌جویی در مصرف برق خواهد کرد. 
متأسفانه دیده می‌شود که در برخی از فضاهای سبز هنگام 
روز هم چراغ‌ها روشن است. این چراغ‌ها باید مجهز به سنسور 

حساس به نور باشند که با روشنایی روز خاموش شوند.
سیادت از تهران

سرعت اینترنت رایتل بسیار پایین است
اپراتور رایتل به‌رغم تبلیغات گسترده و جذابی که برای جذب 
مشتری می‌کند در بین اپراتورها از پایین‌ترین سرعت برخوردار 
است به‌طوری که در زمان اوج استفاده عملا کارایی‌اش از دست 
می‌رود. این وضعیت برای افرادی که به‌طور مرتب ناچار به 
استفاده از اینترنت هستند، آزار‌دهنده است. از مسئولان آن 
درخواست دارم تا برای حل مشکل آن هر چه زودتر اقدام کنند.
بهنام از تهران

تردد قطار تهران به میانه دوباره برقرار شود
چند ماهی است که تردد قطارهای تهران به میانه و برعکس 
بدون هیچ توضیحی تعطیل شده است. خواهشمندیم هرچه 

زودتر حرکت این قطارها ازسر‌گرفته شود.
لقاییان از میانه

خیابان حکمای همدان فضای سبز ندارد
خیابان حکمای شهرهمدان هیچ درخت و گل و گیاهی ندارد. 
وضعیت آسفالت و جدول آن هم اصلا مساعد نیست. از شهرداری 
همدان درخواست داریم تا با کاشت درخت و گل‌هایی متناسب 

با آب و هوای منطقه، حال و هوای این خیابان را عوض کنند.
قدامی از همدان

سکوی قطار شهر قدس نیازمند ساماندهی است
ازمسئولان راه‌آهن تقاضا داریم فکری به حال سکوی قطار 
حومه‌ای تهران- قزوین درشهر قدس)قلعه حسن‌خان(کنند 
که نه صندلی برای نشستن مسافران دارد، ‌نه چراغ روشنایی. 
درحالی‌که همواره مسافران پرتعداد روی سکو منتظر قطار 

هستند و هر آن ممکن است حادثه‌ای رخ دهد.
والایی از شهرقدس

حقوق بازنشستگان و شاغلان افزایش یابد
از ابتدای سال قیمت تمامی مایحتاج عمومی به‌شدت افزایش 
داشته و ادامه دارد و حقوق‌ها با اندکی افزایش سالانه ثابت مانده 
است. از دولت و مجلس تقاضا می‌کنیم هرچه زودتر فکری کنند 
چون حقوق‌های بازنشستگان و شاغلان کفاف مخارج را نمی‌دهد. 
محمدحسین عسگری از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

پاسخ مسئولان

تقدیر و تشکر

 برگزاری نمایشگاه‌های پرازدحام
در سئول را متوقف کنید

بیست و سومین نمایشگاه بین‌المللی صنعت ساختمان تهران 
از تاریخ پنجشنبه 12مرداد تا یکشنبه 15مرداد از 8صبح تا 
15عصر در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی برگزار شد. اما 
در روزهایی که این نمایشگاه تخصصی در جریان بود، ترافیک 
شدید و پرحجمی به این محدوده و معابر اطراف آن ازجمله 
بزرگراه‌های مهمی چون چمران و مدرس تحمیل شد؛ ترافیکی 
که نارضایتی شدید شهروندان را به‌دنبال داشت؛ تا جایی 
که رئیس شورای اسلامی شهر تهران از برپایی دوباره یک 
نمایشگاه پرمخاطب در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی انتقاد 
کرد: »جمعه گذشته با اینکه 3روز تعطیلی بود، تعداد زیادی 
از مردم به سفر رفته بودند و شهر خلوت بود، فیلمی منتشر 
شد که مردم در راهبندان نمایشگاه » صنعت ساختمان« گیر 

کرده بودند.«

انتقاد تند و صریح رئیس شورای شهر
مهدی چمران طی انتقادی تند و صریح از برگزاری مجدد نمایشگاه 
در محله سئول، گفت: »نمایشگاه ساختمان، نمایشگاه بسیار 
خوبی است و رشته تخصصی‌مان است، اما با وجود دعوت برای 
حضور در این نمایشگاه قهر کرده بودم، نرفتم و اعلام کردم تا زمانی 
‌که نمایشگاه‌های پرازدحام در این محل برگزار شود به نمایشگاه 
نمی‌آیم. نمایشگاه خوبی هر ساله برگزار می‌شود و سفرایی هم به 
نمایشگاه آمده بودند، اما چرا یک نمایشگاه بهتر به آنها نشان داده 
نمی‌شود؟ نمایشگاهی که از سال‌های بسیار دور ساخته شده و 
امروز موجب ایجاد معضل برای شهروندان آن محدوده می‌شود و 
ترافیک مصنوعی ایجاد می‌کند که برای مردم ناراحت‌کننده است. 
متأسفانه به‌رغم همه قول‌ها باز هم نمایشگاه‌های پرازدحام در این 
محل گذاشته می‌شود و مردم در ترافیک آن می‌مانند. به دوستانی 
که دوستشان داریم ولی آنها ظاهرا پول را بیشتر دوست دارند و 
آنجا را برای برگزاری نمایشگاه‌ها به‌صورت متری اجاره می‌دهند، 
می‌گوییم و درخواست می‌کنیم که برگزاری نمایشگاه‌های 
پرازدحام را در آن محل متوقف کنند. امیدواریم این تذکر کافی 
باشد ولی مسئله را دنبال خواهیم کرد و امیدواریم به نتیجه برسد.«

ممنوعیت برگزاری نمایشگاه‌های پرمخاطب در سئول
سال ۸۳ بود که شورای شهر تهران با هدف جلوگیری از ایجاد 
ترافیک‌های طولانی در خیابان‌های منتهی به نمایشگاه 
بین‌المللی تهران، قانونی را تصویب کرد که به موجب آن برگزاری 
نمایشگاه‌های پرمخاطب در این محل ممنوع اعلام شد. شورای 
دوم در نهم تیرماه ۱۳۸۳ ماده واحده‌ای تصویب کرد که در آن 
تأکید شده بود: »با توجه به مسائل و مشکلات ترافیکی، برگزاری 
نمایشگاه‌های مختلف در محل فعلی نمایشگاه بین‌المللی تهران 
برای ساکنان محلی و مسافرت‌های درون‌شهری در این منطقه 
و جهت جلوگیری از مشکلات عدیده و روزافزون دیگر در طول 
سالیان متمادی ناشی از این امر، شهرداری تهران مکلف است از 
تاریخ اول مردادماه سال‌جاری)سال 1383( از برگزاری نمایشگاه 
در محل مذکور جلوگیری کند.« این موضوع در ادوار مختلف 
شورای اسلامی شهر تهران هم دنبال شد، ازجمله در 21 آذر 
1400که شورای شهر ششم، یک فوریت طرح» الزام شهرداری 
تهران به انتقال نمایشگاه بین‌المللی تهران به مجموعه نمایشگاهی 

شهر آفتاب« را تصویب کرد.

توسعه شهر آفتاب
با وجود مصوبات شورای اسلامی شهر تهران، تقریبا هر سال شاهد 
برگزاری نمایشگاه‌هایی پرمخاطب در محل دائمی نمایشگاه‌های 
بین‌المللی در محله سئول هستیم. در تمام این سال‌ها با وجود 
تلاش‌های مدیریت شهری، مخالفت و مقاومت وزارت صمت 
و نمایشگاه بین‌المللی تهران برای انتقال نمایشگاه‌ها به شهر 
آفتاب باعث شده تا این اتفاق نیفتد. آنها دلیل مخالفت خودشان 
را فراهم‌نبودن زیرساخت‌ها، عدم‌استقبال سرمایه‌گذاران و مردم 
و دور بودن مسیر عنوان می‌کنند. عباس تقدسی‌نژاد، مدیرعامل 
نمایشگاه شهرآفتاب در گفت‌وگو با همشهری از توسعه نمایشگاه 
شهر آفتاب در سال ‌جاری خبر می‌دهد و می‌گوید: »همیشه یک 
بهانه برای عدم‌انتقال نمایشگاه‌ها به شهر آفتاب وجود داشته است؛ 
مثلا اینکه آنجا به لحاظ فضای نمایشگاهی نمی‌تواند پوشش خوبی 
بدهد که برای حل این موضوع با کمک شهردار و شورای شهر با 
اختصاص بودجه مطلوب، ساخت‌وساز فضاهای جدید را شروع 
کرده‌ایم و تا بهمن‌ماه 36هزار مترمربع دیگر به فضای نمایشگاهی 
اضافه می‌شود تا در مجموع فضای نمایشگاهی شهر آفتاب به 
بیش‌از 60هزار مترمربع برسد. همچنین ساختمان تجارت جهانی 
را هم داریم که امسال افتتاح خواهد شد.« او گفت: » امسال را سال 
توسعه فضای نمایشگاهی درنظر گرفته‌ایم و با این توسعه، در نیمه 
دوم سال عملا تمام نمایشگاه‌هایی که در کشور برپا می‌شوند، قابلیت 
اجرا در سالن‌های نمایشگاهی شهر آفتاب را خواهد داشت. با ساخت 
بنای جدید براساس استانداردهی به‌طور کامل آمادگی میزبانی از 
هر نمایشگاهی را داریم. در حال حاضر 25هزار متر فضای مفید 
نمایشگاهی داریم و حدود ۸۰درصد نمایشگاه‌ها در کشور کمتر 
از ۲۵هزار مترمربع نیاز به فضا و غرفه دارند و اگر امروز هم تمام 
نمایشگاه به شهر آفتاب منتقل شود تا 30هزار متر آمادگی داریم،«

سرمایه 60هزار میلیارد تومانی
تقدسی‌نژاد با اشاره به ترافیکی که نمایشگاه بین‌المللی در تهران 
ایجاد کرده، می‌گوید: »در نمایشگاه شهر آفتاب، ظرفیت پارک 
همزمان 20هزار خودرو وجود دارد. علاوه بر ایستگاه شهر آفتاب، از 
ایستگاه‌های شاهد و حرم امام)ره( هم مسافران با اتوبوس به محل 
برگزاری نمایشگاه منتقل می‌شوند. با افتتاح ایستگاه پرند، شرایط 
برای انتقال مسافران از طریق مترو بیش از گذشته تسهیل خواهد 
شد. 50هکتار فضای سبز در شهر آفتاب داریم و به لحاظ تولید برق 
و تهویه مطبوع هم در اینجا هیچ مشکل و محدودیتی وجود ندارد. 
تاکنون نمایشگاه‌هایی مانند نوشت‌افزار و اسباب بازی در فضای 
مفید 25هزار مربع در شهر آفتاب برگزار شده است. برخلاف آنچه 
مطرح می‌کنند اگر تبلیغات مناسب صورت بگیرد مردم مشکلی 
برای تردد به نمایشگاه شهر آفتاب ندارند« باید دید با توجه به این 
موضوع و پیگیری‌های صورت گرفته از نیمه دوم سال و یا حداکثر 
سال آینده برگزاری نمایشگاه‌های مختلف در سئول و دیگر اماکن 
داخل شهر به خارج از شهر و نمایشگاه شهر آفتاب منتقل می‌شود 
یا این دوگانگی و حتی موازی‌کاری در برگزاری نمایشگاه‌های 

مختلف ادامه خواهد داشت؟

مافیای ساخت‌وساز با قلدری، ساختمان‌های 
سر به فلک کشیده را شبانه در محدوده 
منطقه19 بالا برد. اطلاعیه شهرداری هنوز 
در کوچه گلها به چشم می‌خورد: »باتوجه به 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز و نظر به دستور 
قضایی صادره، شهرداری منطقه اقدام به رفع 
خلاف از بناهای غیرمجاز خواهد نمود. لازم به 
ذکر است آن دسته از شهروندانی که دارای سند 
مالکیت هستند و نسبت به رفع خلاف از طبقات 
غیرمجاز اقدام نمایند و ضوابط و اصول طرح 
تفصیلی و شهرداری تهران را رعایت نمایند، 
شهرداری منطقه19 آمادگی همکاری لازم با 
شهروندان قانون‌مدار را دارد.«  اما قمه‌کشی 
برای ساخت‌وساز ناایمن و غیرمجاز باعث 
شد تا شهرداری، قوه قضاییه و پلیس انتظامی 
با همکاری یکدیگر روز گذشته در ساعت 
4بامداد عملیات تخریب را آغاز کنند، اما این 

بار جان خادمان شهر گرفته شد. همزمان با 
عملیات تخریب به علت ناایمنی سازه‌های 
ساخته شده، ساختمان نیمه‌کاره فرومی‌ریزد 
و عده‌ای زیر آوار جان می‌دهند. ساعت14 
روز گذشته خبری در همه شهر پیچید. وارد 
محدوده تخریب که شدیم، بوی خاک و آژیر 
کامیون‌های آتش‌نشانی در هم پیچیده و 
جمعیت همیشه تماشاچی، تنها نگاه می‌کنند. 
یکی فریاد می‌کشد برادرزاده‌ام آن زیر دارد 

می‌میرد، پس چه می‌کنید؟ 

ماجرا از چه قرار است؟
جلال ملکی از آن‌سو به رسانه‌ها می‌گوید 
پس از ساعت‌ها کار طاقت‌فرسا توانسته‌اند 
۲نفر را از زیر آوار، سالم بیرون بیاورند. ساعت 
‌۳بعدازظهر است. احتمال زنده ماندن افراد زیر 
آوار، عملیات را طولانی کرده، اما سرت را که 
می‌چرخانی با خیابان عجیب و غریبی روبه‌رو 
می‌شوی. گویی در فیلم آخرالزمان زندگی 
کرده‌ای. خیابانی 4متری مملو از ساختمان‌های 
نیمه‌کاره با ساخت‌وسازهای ناایمن که قرار 

بوده تا هفته‌های آینده به فروش گذاشته 
شوند و شهروندان زیر سقف‌های پوشالی آن 
زندگی کنند. چه‌کسی می‌داند شاید روزی این 
ساختمان‌ها روی سر خانواده‌ای فرو می‌ریخت 
که از همه جا بی‌خبر است. تخلفات صورت 
گرفته در روند ساخت، شهرداری را بر آن داشته 
که ساختمان‌ها را تخریب کند. اینجا شهرک 

احمدیه منطقه‌۱۹ است. 

آوار ساختمان‌های نیمه‌کاره و غیرمسکونی
از صبح ۱۵مرداد عملیات تخریب املاک 
غیرمجاز آغاز شده و ظهر پس از تخریب یکی 
از املاک، دیواری بر ساختمان کناری فشار 
آورده و موجب شده ۳ساختمان آن‌ طرف‌تر 
فرو بریزد. شاهدان می‌گویند چند نیروی 
شهرداری و پلیس زیر آوار مانده‌اند. در میانه 
عملیات صحبت از افراد زیر آوار که می‌شود، 
شعله شایعات زبانه می‌کشد. اما قبل از شروع 
عملیات محل تخلیه شده بوده و جز نیروهای 
شهرداری و پلیس کسی در آنجا حضور نداشت. 
ساختمان‌ها نیمه‌کاره بود و هیچ سکونتی در آن 

شکل نگرفته بود.
 یکی از نیروهای آتش‌نشانی با صورتی سرخ، 
عرق‌ریزان از جمعیت تماشاچی فاصله می‌گیرد. 
می‌پرسم چه خبر؟ می‌گوید آوار ساختمان‌ها 
به هم پیچیده و این، کار نجات را سخت کرده 
است. زمان به ضرر زنده‌هاست و سازه‌هایی 
که روی هم نشسته اجازه نمی‌دهد دسترسی 
به افراد زنده احتمالی آسان شود. جرثقیل‌ها 
وارد می‌شوند تا سازه‌های بزرگ را کنار بزنند. 
تعداد آنها نیم ساعت بعد دوبرابر شد. یکی 
در بخش جنوبی و دیگری از جبهه شمالی 
مشغول می‌شوند. آنقدر بتن، آهن و خاک 
هست که با هر تکه جابه‌جایی، همه محل را 
خاک فرا‌می‌گیرد. از ساعت۱۷ پلیس نظم را 
به‌عهده می‌گیرد تا علاوه بر حذف تماشاگران، 
فضا را برای سرعت‌دهی به عملیات آواربرداری 
مهیا کند و مانع از مخاطرات احتمالی شود. 
حضور مسئولان شهری از شهردار و معاونان 
تا ایستگاه‌های متعدد آتش‌نشانی از همان 
ساعات اولیه، کار را برای تسهیل ورود امکانات 

و مدیریت بحران تسهیل می‌کند.

گروه شهریگزارش

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

  اعزام 6 ایستگاه آتش‌نشانی به محل حادثه
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی با تأیید 
خبر ریزش ساختمان در شهرک احمدیه در همان 
ساعات اولیه گفت: »با توجه به اینکه ساختمان‌ها در 
حال ساخت بودند، کسی در واحدها ساکن نبوده است. 
پس از اعلام حادثه، 6ایستگاه آتش‌نشانی به همراه 
عوامل گروه‌ نجات با چند دستگاه جرثقیل و تجهیزات 
آواربرداری به محل حادثه واقع در خیابان شکوفه غربی، 
شهرک احمدیه اعزام شدند.« روایت او از حادثه اینگونه 
است: »با حضور آتش‌نشانان در محل مشاهده شد که 
چند ساختمان در حال ساخت در مجاورت یکدیگر قرار 
داشتند که ناگهان تخریب شدند، به‌طوری‌ که یکی از 
ساختمان‌ها به‌ طورکامل ریزش کرده و بخش‌هایی از 
چند ساختمان نیز ریزش کرده بود.« به‌گفته ملکی، 

عملیات آتش‌نشانان و دیگر تیم‌های امدادی در محل 
ادامه داشته و عوامل انتظامی نیز در اطراف محل وقوع 

حادثه مستقر هستند.

  حبس 6 نیروی انتظامی و شهرداری زیر آوار
مرکز اطلاع‌رسانی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ، 
دقایقی پس از حادثه ریزش ساختمان در منطقه19، 
اطلاعیه‌ای منتشر کرد با این مضمون: »از ابتدای صبح 
دیروز در اجرای دستور مقام قضایی مبنی بر برخورد 
با ساخت‌وسازهای غیرایمن و غیرقانونی، واحدهای 
انتظامی فرماندهی تهران بزرگ به جهت پشتیبانی 
از عوامل شهرداری تهران در محله خلازیر واقع در 
منطقه۱۹ تهران حاضر شدند. در زمان اجرای تخریب 
یکی از واحدهای غیرایمن به‌علت عدم‌رعایت نکات 
ایمنی از سوی ساختمان‌های همجوار این ساختمان 
و عدم‌پایداری سازه، تعداد ۵ساختمان همجوار دچار 
تخریب شد که بر اثر آن ۴نفر از پرسنل انتظامی و 2نفر 

از پرسنل شهرداری زیر آوار ساختمانی گرفتار شدند. با 
توجه به حضور تیم‌های امداد و نجات در محل، عملیات 
جهت رهاسازی افراد گرفتار زیر آوار ساختمانی انجام 
شد که تا زمان تنظیم خبر 4نفر از زیر آوار نجات یافتند 

و عملیات همچنان ادامه دارد.«

  کشف پیکر عوامل انتظامی 
ساعت۱۸:۳۰ جسد یکی از عوامل نیروی انتظامی 
کشف شد و سرهنگ بابک نمک‌شناس، رئیس مرکز 
اطلاع‌رسانی پلیس پایتخت، تأیید کرد که جسد 
متعلق به سرهنگ یزدان سلیمان‌آبادی، رئیس پایگاه 
دهم پلیس امنیت تهران بزرگ است. ساعت18:37 
هم پیکر دوم نیروی انتظامی کشف و توسط سرهنگ 
نمک‌شناس عنوان شد که متعلق به سرگرد حسین 
اسماعیلی از پرسنل پایگاه دهم پلیس امنیت تهران 
بزرگ است. در ساعات پایانی روز گذشته پیکر فرد 
سوم از زیر آوار بیرون کشیده شد و عملیات ادامه دارد.

ماجرای تخریب نوزدهمماجرای تخریب نوزدهم

اقدام مشترک شهرداری، قوه قضاییه و پلیس
شهردار منطقه ۱۹ که ازهمان ساعات ابتدایی عملیات در محل 
حضور دارد به همشهری می‌گوید: »سازه‌های فلزی بسیار 
ضعیف هستند. سازنده‌ها حین ساخت، این واحد‌های مسکونی 
را به افرادی که بعضا نیازمند مسکن هستند، می‌فروشند. در 
آینده این خانه‌ها بسیار ناایمن خواهند بود. ما برای اسکلت‌های 
فلزی از همکاری شرکت‌های متخصص استفاده می‌کنیم که 
بعضی از ستون‌ها را می‌برند و برخی را با مواد احتراقی ذوب 
می‌کنند. این باعث می‌شود که ساختمان در جا تخریب شود 
و خطری برای اطراف نداشته باشند.« تورج فرهادی می‌گوید: 
»شهرداری منطقه19 با همراهی نیروی انتظامی و یگان حفاظت 
شهرداری تهران براساس حکم مرجع قضایی عمل کردند. 
سازمان‌‌های دیگر هم وارد عمل شدند و انشعابات را قطع 

کردند. این محدوده کلا موقوفه است، اما خرید و فروش در 
آن بدون اجازه موقوفه انجام شده است. نه مالکیت، نه قواعد 
طرح تفصیلی، نه استحکام و اصول فنی بنا، نه سرانه‌های لازم 
رعایت نشده است. در گذشته این محدوده شاهد ساخت‌وساز 
غیرمجاز تا یکی، دو طبقه بود، ولی اخیرا می‌بینیم که تعداد 
زیادی طبقه بدون امکانات لازم ساخته می‌شود که به 7طبقه 
روی پیلوت هم رسیده است. در زمان اغتشاشات، عده‌ای روی 
زمین‌های رها شده، ساختمان ساختند و ما در مرحله قبلی 
حدود 170واحد مسکونی غیرمجاز را تخریب کردیم و امروز 
هم حداقل 120واحد تخریب خواهد شد.« او اضافه می‌کند: 
»اگر سازنده‌ها چند شرط را رعایت کرده باشند؛ مانند اینکه، 
مالکیت مشخص شود، طبقات به تعداد کمتر و در چارچوب 
طرح تفصیلی ساخته شود، قوانین گذر‌ها را رعایت کرده و 

استحکام لازم را داشته باشند، می‌توان در همین شرایط هم 
برای بررسی پرونده و صدور مجوز برای آنها اقدام کرد. اینجا 
براساس مساحت، حداکثر 4 یا 5 طبقه می‌تواند بسازد.« 
فرهادی تأکید می‌کند: »منطقه19 فقط در محدوده زمین‌های 
موقوفه دچار این مشکل است که لازم است از طریق مدیریت 
آن را حل کرد.« سرهنگ سیدهادی موسوی، مشاور شهردار 
و فرمانده یگان ویژه حفاظت شهرداری تهران نیز درباره نحوه 
اجرای کار می‌گوید: »شهرداری منطقه براساس دستور قضایی 
که صادر شد ضمن هماهنگی با همکاران انتظامی در مجموعه 
انتظامی تهران بزرگ و همکاران یگان حفاظت شهرداری 
تهران، عملیات تخریب را شروع کردند که در ساعات اولیه 
معدودی افراد سعی می‌کردند مانع اجرای دستور قضایی شوند، 

اما با اقدام قانونی نیروی انتظامی مواجه شدند.«

مکث

تخریب نا ایمن‌هاتخریب نا ایمن‌ها
تخریب ساختمان‌های چندین طبقه غیرمجاز در محدوده 
خلازیر، با حکم قضایی و همکاری نیروی انتظامی انجام شد. 
یک سال قبل اینجا زمین‌ صاف بود و به‌گفته محلی‌ها بنا بود 
این فضا پارک شود، اما ساختمان‌ها آنقدر بالا رفته‌اند که نور 
خورشید تابستان به زمین نمی‌رسد. حالا تیغه بولدوزر به ستون‌ 
این برج‌های بلند زده شد و نه چند خانه یکی، دو طبقه، بلکه یک 
شهرک غیرمجاز را تخریب کرد. کار تخریب ساخت‌وساز‌های 
غیرمجاز در محله خلازیر منطقه19 از ساعت 4 صبح یکشنبه 
شروع شد و با همکاری نیروی انتظامی، تعداد زیادی از مأموران 
یگان ویژه با تجهیزات مخصوص در محل حاضر شدند تا پیش از 

هر برخوردی از تنش جلوگیری کنند.

هر متر هر متر 2020میلیون تومانمیلیون تومان
ساخت و ‌ساز غیرمجاز در خیابان سهیل، خیابان 
موزائیک‌سازی‌، خیابان گلها سبک خودش را داشت. روال این 
بود که سال1400 یک نفر قطعه زمینی را به‌صورت قولنامه‌ای 
از فروشنده‌ای نامعلوم می‌خرد. سال1401 گودبرداری را شروع 
می‌کند و واحد‌هایی را که هنوز ساخته نشده است به قیمت 
هر متر 9میلیون تومان می‌فروشد. با پول پیش‌فروش، مصالح 
ارزان‌قیمت و مزد کارگران تامین می‌شود. چند‌ماه بعد ستون‌ها 
را بالا برده و سقف طبقات را زده‌اند. در حالی که هیچ نظارت و 
مهندسی در کار نیست، به جای همه اینها، تخلف به‌کار گرفته 
می‌شود و برج‌ها به سرعت رشد می‌کنند. حالا خریداران اول، 
آپارتمان‌های 100متری را با قولنامه به خریداران دوم از قرار 

هر متر 22میلیون تومان می‌فروشند. ساختمان 8طبقه که با 
تیر‌آهن‌های نازک و سست ساخته شده ارزش ریالی زیادی 
پیدا کرده است. از روی تیرچراغ برق هم انشعاب غیرمجاز 
برق کشیده شده است. به‌محض اینکه نازک‌کاری تمام شود، 
خریدارانی که برای آپارتمان‌ها پول داده‌اند، در آن ساکن 
می‌شوند و دیگر کار تمام است. بدترین موج ساخت‌وساز از 
مهرماه سال گذشته شروع شد. درست زمانی که اغتشاشات 
باعث ناآرامی‌هایی در خیابان‌های مرکزی شهر شده بود، کسانی 
از فرصت استفاده کردند و آجر روی آجر گذاشتند و زمین‌های 
بزرگ را تبدیل به شهرک کردند. اخطار‌های بعدی شهرداری 

هم تأثیری در جلوگیری از کار نداشت. 

تصاویری از محل حادثه را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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چهره روز

نقد خبر

هم ارزان بخر، هم یارانه تشویقی بگیر
3دهک کم‌درآمد با خرید در طرح کالابرگ، 120هزار تومان یارانه تشویقی می‌گیرند که در همان‌ ماه باید صرف خرید شود

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

مرحله جدید طرح ملی کالابرگ الکترونیک با 
2مشوق جذاب آغاز شده و خانوارهای 3دهک 
پایین درآمدی که یارانه 400هزار تومانی 

می‌گیرند، درصورت اختصاص 200هزار تومان 
از یارانه خود به خرید در طرح کالابرگ، ضمن 
اینکه مشمول جبران تورم از سوی دولت 
می‌شوند، 120هزار تومان نیز به ازای هر نفر 
یارانه تشویقی دریافت خواهند کرد. به گزارش 
همشهری، به‌دنبال حذف ارز ترجیحی در 
بهار1400، به‌واسطه مهیا نبودن زیرساخت‌های 

توزیع کالابرگ، پرداخت یارانه نقدی با هدف 
کمک به معیشت خانوارها و تأمین امنیت 
غذایی آنها در دستور کار قرار گرفت و اکنون‌که 
دولت موفق به تأمین زیرساخت‌های طرح 
کالابرگ الکترونیک شده تاش خود را 
برای اصلاح رفتار خانوارهای یارانه‌بگیر و 
هدایت منابع یارانه به تأمین سبد غذایی 

به‌کار گرفته است. بر همین اساس، در طرح 
کالابرگ الکترونیک، یک سبد غذایی منطبق 
با مطالعات انستیتو تغذیه برای حفظ سلامت 
بین نسلی طرحی شده و خانوارهای 3دهک 
پایین درآمدی در ازای اختصاص نیمی از یارانه 
دریافتی خود به خرید کالاهای موجود در این 

سبد، مشمول مشوق‌های جذاب می‌شوند.

وام به‌خودی 

215هزارو298میلیارد تومان؛ این کل رقمی است که بانک‌ها، 
براساس آخرین اعلام بانک مرکزی، به بنگاه‌های تحت 
مدیریت‌شان تسهیلات پرداخته‌اند. راستی بانک مرکزی 
چه برنامه‌ای برای جلوگیری از این روند فزاینده وام به‌خودی 

برخی بانک‌ها دارد؟ اصل ماجرا چیست؟
داستان پرداخت تسهیلات از بانک‌ها به بنگاه‌های تحت تملک 
خودشان، به جای اینکه باعث ثروت‌سازی برای اقتصاد ایران 
شود، نتیجه‌اش شده بنگاه‌داری و سرمایه‌گذاری در عرصه‌های 
غیرمولد و یکی از رازهای پنهان ناترازی شدید بانک‌ها در 
همین اتفاق ریشه دارد. سال‌هاست که بانک مرکزی خواستار 
پایان بنگاه‌داری بانک‌ها و محدود شدن حجم تسهیلات به 
شرکت‌های تحت تملک آنها شده اما آمارها نشان می‌دهد 
برخی بانک‌ها گوش به فرمان بانک مرکزی نیستند و راه 
خودشان را می‌روند. این وضع نه‌تنها باعث شده تا مسیر 
دسترسی به وام توسط افراد حقیقی و بنگاه‌های خصوصی 
سخت و ناهموار شود بلکه در عمل یک انتقال ثروت از جیب 
سپرده‌گذاران به‌حساب سهامداران بانک‌هاست و عملا بعضی 
از بانک‌ها سود علی‌الحساب به سپرده‌گذاران‌شان می‌پردازند 
و خبری از پرداخت سود قطعی نیست. بانک‌های ملت، توسعه 
تعاون، پست‌بانک، مهر ایران و رسالت و البته ایران‌زمین 
کارنامه شفافی دارند و به روایت آمار یک ریال هم تسهیلات 
به بنگاه‌ها و شرکت‌های تحت تملکشان نپرداخته‌اند. در 
مقابل برخی بانک‌ها در پرداخت وام به‌خودشان سرآمد 
هستند و گوش به فرمان بانک مرکزی نمی‌دهند. از کل 
تسهیلات پرداختی بانک‌ها به بنگاه‌های تحت تملک‌شان، 
57.26درصد به بانک آینده، 8.38درصد به مؤسسه اعتباری 
ملل، 11.24درصد به بانک پاسارگاد، 8.15درصد به بانک 
پارسیان، 6.56درصد به بانک تجارت و 5.43درصد به بانک 
سپه اختصاص دارد و سهم سایر بانک‌ها کمتر از 3درصد 

برآورد شده است. 

کشف قیمت مسکن با هوش مصنوعی 
سید جواد سادات فیرزنی، مشاور مسکن وزیر راه و شهرسازی: طرح تنظیم بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها در 
مجلس رأی آورده و در مرحله رفع ایرادات شورای نگهبان است.‌ قرار است با بهره‌گیری از نخبگان و شرکت‌های 
دانش‌بنیان ارائه‌دهنده هوش مصنوعی خلأ کشف قیمت در این بخش، برطرف و بازار مسکن شفاف شود.

خودروهای ایرانی ۳برابر میانگین جهانی سوخت مصرف می‌کنند
علی زیار، معاون شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی: در حال حاضر مصرف بنزین ۲۰درصد نسبت به 
سال گذشته رشد داشته و به رقم ۱۲۴میلیون لیتر رسیده است. تجهیزات خودرویی ما ۳برابر میانگین جهانی 
مصرف سوخت دارند. ما با ۸۵میلیون نفر جمعیت به اندازه یک کشور ۲۵۰میلیون نفری سوخت تولید می‌کنیم.

صف وام ازدواج جمع می‌شود
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 
می‌گوید: مطابق وعده بانک مرکزی تا 
پایان شهریور صف دریافت وام ازدواج 
به صفر می‌رسد. اینکه بانک مرکزی 
قول داده صف 300هزار نفری وام 
ازدواج را جمع کند، اقدام خوبی است و باعث شادی عروس 
و داماد‌های چشم‌انتظار می‌شود اما انتظار این است که دیگر 
صف‌های طولانی جهت دریافت تسهیلات خرد هم جمع 
شود و این مهم انجام نخواهد شد مگر اینکه از حجم فشار و 
دستور بر شبکه بانکی کاسته شود. بیش از 3دهه است که قرار 
شده از حجم تسهیلات تکلیفی و تحمیلی بانک‌ها از دولت‌ها 
و مجلس کاسته شود اما سال به سال بر این صف افزوده شده 
و عملا مسیر دریافت وام هم سخت‌تر شده است. وقتی قرار بر 
جمع کردن صف وام ازدواج تا پایان شهریور باشد، باید برای 

نیمه دوم سال و وام فرزندآوری هم فکری کرد.

مرغ یا تخم‌مرغ؟
  خبر: حمیدرضا کاشانی، رئیس هیأت مدیره اتحادیه 
مرغداران میهن، گفت:  اکنون هر کیلوگرم تخم‌مرغ درب 
واحدهای تولیدی بین ۳۵ تا ‌۳۶هزار تومان به فروش می‌رسد 
درحالی‌که نرخ مصوب این محصول ۴۷ هزار و ۳۰۰ تومان 
تعیین شده؛ یعنی تولیدکنندگان روی هر کیلوگرم بین ۱۲ تا 
۱۳ هزار تومان ضرر می‌دهند و این محصول را ۲۵ درصد زیر 

قیمت مصوب می‌فروشند.
  نقد: تجربه سال‌های گذشته نشان داده که هرگونه مداخله 
دولت در بازارها باعث زیان تولیدکنندگان و اختلال بیشتر 
خواهد شد. داستان مرغ و تخم‌مرغ، به وضوح نشان می‌دهد که 
هزینه این مداخله تا چه اندازه مخرب است. به‌نظر می‌رسد وقت 
آن رسیده که یک‌بار برای همیشه دولت از مداخله در بازار کنار 
بکشد و بپذیرد که در رقابت هم تولید نفس می‌کشد و هم قیمت 
واقعی می‌شود و هم اینکه نیازی به هزینه کردن خارج از قاعده 

نیست. دخالت به بهانه حمایت با سرکوب قیمت نمی‌شود.

از جایزه طرح کالابرگ غافل نشوید
معاون امور رفاهی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، گفت: خانوارهای 
3دهک پایین درآمدی که به ازای هر 

نفر 400هزار تومان یارانه می‌گیرند، 
درصورت استفاده از 50درصد یارانه 
هر نفر معادل 200هزار تومان در 
طرح کالابرگ، مشمول دریافت 
یارانه تشویقی 120هزار تومانی 
خواهند شد. علیرضا عسگریان در 
نشست خبری وزارت کار، افزود: البته 
این یارانه تشویقی باید در همان‌ماه 
صرف خرید کالاهای موجود در سبد 
کالابرگ شود و قابل‌انتقال به‌ماه بعد 
نیست. در طرح کالابرگ الکترونیک، 
سهمیه‌ای از 11قلم کالای اساسی به 
قیمت اردیبهشت 1401عرضه می‌شود 
که خریدار باید بهای آن کالاها در 
اردیبهشت 1401را از جیب بپردازد و 
مابقی این قیمت تا قیمت اعلام شده 
در سبد کالابرگ1402از محل اعتبار 
یارانه فرد کسر خواهد شد. طبق گفته 
عسگریان، هر اندازه که قیمت کالا در اثر 
تورم اضافه شود، از سوی دولت تأمین 
خواهد شد و ماهانه حدود 5هزار میلیارد 
تومان برای جبران این هزینه و پرداخت 
یارانه تشویقی 120هزار تومانی مدنظر 

قرار گرفته است.

نکات استفاده از کالابرگ و دریافت یارانه تشویقی
90هزار فروشگاه تحت 

پوشش طرح کالابرگ قرار 1
دارند که موقعیت جغرافیایی آنها در 
اپلیکیشن »شما« ثبت شده و 
به‌زودی برچسب‌های طرح کالابرگ نیز 

نصب خواهند کرد.
برای استفاده از اعتبار یارانه 

در طرح کالابرگ، حتما پیش از 2
پرداخت وجه به فروشنده اطلاع دهید.

 اگر با کارت‌بانکی سرپرست 
خانوار خرید می‌کنید، صرف 3

اعلان به فروشنده کفایت می‌کند اما اگر 
قصد خرید نقدی یا پرداخت با کارت غیر 
دارید، باید از طریق اپلیکیشن شما یا 
کد دستوری #1460* 500* کد 
یک‌بارمصرف خرید دریافت کرده و به 

فروشنده بدهید.
 افرادی که از طرح کالابرگ 

استفاده می‌کنند، فارغ از تعداد 4
دفعات خرید و مبلغی که هزینه می‌کنند، 

مشمول جبران هزینه تورمی هستند.
 یارانه بگیران، هرزمانی که 

200هزار تومان از اعتبار یارانه 5
خود را به خرید کالاهای موجود در طرح 
کالابرگ اختصاص دهند، مشمول جایزه 
120هزار تومانی می‌شوند. این جایزه 
قابل ذخیره یا انتقال به‌ ماه بعد نیست و تا 
پیش از واریز یارانه جدید، باید به خرید 

کالابرگ اختصاص یابد.
 یارانه تشویقی در طرح کالابرگ فقط 

برای 3دهک پایین که یارانه 6
400هزار تومانی دریافت می‌کنند فعال است 
و احتمالا در ماه‌های آینده به‌ترتیب دهک‌های 
چهارم و پنجم نیز به طرح اضافه خواهند شد 
اما اضافه شدن سایر دهک‌ها مشروط به 
موفقیت کامل طرح در هدایت منابع یارانه به 

تأمین غذایی خواهد بود.
 در طرح کالابرگ 11قلم کالا شامل 

شیر، پنیر، گوشت مرغ، روغن مایع، 7
ماکارونی، برنج، ماست، قندوشکر، حبوبات و 
گوشت منجمد گوساله وجود دارد که به‌جز 
گوشت منجمد گوساله، سایر 10قلم کالا را از 
هر برند و در هر بازه قیمتی که بخرید مشمول 
طرح کالابرگ خواهید بود و مابه‌التفاوت قیمت 
کالای درج شده در طرح کالابرگ را دریافت 
می‌کنید اما در مورد گوشت منجمد گوساله، 
فقط درصورت خرید همین کالا مشمول طرح 
کالابرگ خواهید بود و امکان تغییر نوع گوشت 
نخواهد بود. مثلاً در طرح کالابرگ، با خرید یک 
پنیر uf 400گرمی، شما مشمول یارانه 
20هزار تومانی هستید و اگر یک پنیر دیگر 
)مثلاً 500گرمی سنتی( خریداری کنید بازهم 
در سامانه کالابرگ مشمول یارانه 20هزار 
تومانی شناخته می‌شوید اما اگر گوشت گرم 
گوساله خریداری کنید مشمول طرح کالابرگ 

نخواهید شد.

طرح: همشهری/ محمدعلی حلیمی
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دلیل تمایل کارگران به اشتغال در مشاغل کاذب 

اکبر شوکت، رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی: مشاغل کاذب درآمد بیشتری از درآمد 
تعیین شده کارگران تحت پوشش قانون کار دارد. با هزینه‌هایی که کارگران در بخش مسکن دارند، بخشی 

از حقوق‌شان صرف هزینه مسکن می‌شود. بنابراین ترجیح می‌دهند مشاغل کاذب را انتخاب کنند.

افزایش قیمت زعفران
غلامرضا میری، نایب‌رئیس شورای ملی زعفران: با توجه به کاهش عرضه در برابر تقاضا، قیمت زعفران نسبت 
به روزهای گذشته تا حدودی افزایش داشته است. او قیمت هرکیلو زعفران دسته را ۳۵میلیون تومان، 
پوشال را ۴۳ تا ۴۴میلیون تومان، سرگل را ۴۶ تا ۴۷میلیون تومان و نگین را ۴۶ تا ۴۸میلیون تومان اعلام کرد.

تالار شیشه‌ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1105

705

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی
ارقام به میلیارد تومان

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 3هزارو 
37میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 

سهامداران حقیقی به3هزارو 437میلیارد تومان رسید.

2.04

2.03

2.02

2.01

2.00

1.99

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 6هزارو 
969واحد، معادل 0.34درصد رشد کرد و به 2میلیون و 
40هزارو 16واحد رسید اما شاخص کل هم وزن با 770واحد 

کاهش به 717هزار و 7واحد رسید.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 400میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 

به 9.7درصد رسید.
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انرژی

 برق‌خواری ماینرهای غیرمجاز 
در تابستان سخت

وزارت نیرو می‌گوید: تاکنون8876مرکز غیرمجاز رمز ارز 
جمع‌آوری شده است. به‌گفته فرح جمالزاده، رئیس گروه 
بهره‌وری و مدیریت مصرف انرژی توانیر از ابتدای طرح 
جمع‌آوری مراکز غیرمجاز تولید رمز ارز تا پایان خرداد امسال 
حدود 8876مرکز غیرمجاز در کشور شناسایی و 260هزار 
دستگاه ماینر با 717مگاوات توان مصرفی از این مراکز 
جمع‌آوری شده است. او بیشترین استقرار مراکز غیرمجاز 
رمز ارز در کشور را مربوط به استان‌های اصفهان، تهران و 

خراسان رضوی عنوان کرد.
براساس اعلام وزارت نیرو، مراکز استخراج رمز ارز در روز 
بیش از 2هزار مگاوات برق مصرف می‌کنند که برای تامین 
نیاز آنها باید 3نیروگاه جدید احداث شود؛ البته این مراکز، 
مجوز حق مصرف برق و فعالیت در روزهای گرم سال را 

ندارند.
مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران گفت: 
استخراج‌کنندگان مجاز رمز ارز که به دستور رئیس‌جمهوری 
وقت فعالیت خود را به‌دلیل افزایش مصرف بخش خانگی 
متوقف کرده بودند، از ابتدای مهرماه می‌توانند فعالیت خود 
را از سر بگیرند. مصطفی رجبی مشهدی افزود: مراکز مجاز 
استخراج رمز ارز در ایام پیک تابستان برای همراهی با صنعت 
برق و براساس دستور رئیس‌جمهوری وقت فعالیت‌های خود 
را به حالت تعطیل در آورده بودند تا صنعت برق بتواند برق 

مورد نیاز سایر بخش‌ها را تامین کند. 

با تغییر شیوه خرید بخش عمده‌ای از محصول 
برنج کشور، قیمت‌ها در بازار برنج متعادل 
می‌شود. به گزارش همشهری، روز گذشته 
اخباری در زمینه تغییر شیوه خرید برنج از 
شالیکاران، حذف واسطه‌ها از مسیر عرضه برنج 
ایرانی و عرضه مستقیم این کالا منتشر شد 
که امید مصرف‌کنندگان را به کاهش قیمت 
برنج تولید داخلی بیشتر کرد. جزئیات ماجرا 
این بود که یکی از مسئولان صنفی در حوزه 
برنج دیروز اعلام کرد از این پس، خرید برنج 
کشاورزان به‌صورت مستقیم و بدون واسطه در 
مراکز اعلام شده انجام می‌شود و این محصول 
در فروشگاه‌های زنجیره‌ای با قیمت ارزان 
به‌دست مصرف‌کننده نهایی می‌رسد. محمد 
مختاریانی، دبیر انجمن واردکنندگان برنج، با 
نام بردن از یکی از شرکت‌های فعال در حوزه 
واردات گفت: قرار است این شرکت با کاهش 
حاشیه سود فروش خود و حذف واسطه‌ها، 
محصول برنج کشاورزان را به‌صورت مستقیم 
از طریق مراکز خرید اعلام شده، خریداری 
کرده و در فروشگاه‌های زنجیره‌ای با قیمت 
ارزان به فروش برساند. اظهارات دبیر انجمن 
واردکنندگان برنج کشور در شرایطی عنوان 
می‌شود که بازار برنج بعد از بحران سال1400، 
پارسال را در رکود پشت سر گذاشت و قیمت 
برنج ایرانی با وجود کاهش نسبی، هرگز به 
نزدیکی قیمت‌های قبلی هم نرسید. از این‌رو 
هر شیوه خرید و عرضه‌ای که بتواند شوکی 
کاهشی به قیمت برنج وارد کند قطعا امیدها 
به بهبود وضع بازار را پررنگ‌تر خواهد کرد. 
اما جزئیات حذف واسطه از مسیر خريد برنج 

چیست؟

کاهش 20 تا 30درصدی قیمت 
دبیر انجمن تامین‌کنندگان و تولیدکنندگان 
برنج کشور در توضیح این مطلب به 
همشهری‌گفت: هدف ما در بازار برنج کشور 
این است که ضمن حمایت از کشاورز، قیمت 
تمام‌شده نیز کاهش یابد، به این معنا که 
کشاورز برنج را بدون واسطه به خریدار برساند. 
مسیح کشاورز افزود: سیستم سنتی خرید و 
عرضه برنج به این شکل بود که عده‌ای برنج 
را به‌صورت سلف‌خری از مرحله کشت تا 
برداشت از کشاورز می‌خریدند و این برنج را 
در زمان دلخواه و با قیمت دلخواه به فروش 
می‌رساندند، کمااین‌که بخشی از برنج برداشت 
سال گذشته با همین شیوه در انبار واسطه‌ها 

موجود است.
او با احتکار خواندن این شیوه خرید، آن را 
تهدیدی برای بازار برنج دانست و اضافه کرد: 
بسیاری از این واسطه‌ها با بالا بردن غیرمنطقی 
قیمت، بازار برنج ایرانی را در سال‌های اخیر 
به هم زدند و با توجه به رکود بازار برنج در 
سال گذشته، برخی برنجکاران هم از این 
مسیر دچار زیان شدند. به‌گفته دبیر انجمن 
تامین‌کنندگان و تولیدکنندگان برنج در 
شیوه جایگزین خرید واسطه‌ای، قرار است 
شرکت‌های طرف قرارداد با فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای با خرید مستقیم برنج از کشاورز، 
محصول را بسته‌بندی و مستقیما در 

فروشگاه‌های زنجیره‌ای توزیع کنند. 

جزئیات عرضه ارزان برنج ایرانی 
برنج در فروشگاه‌های زنجیره‌ای 20 تا 30درصد ارزان‌تر توزیع می‌شود

فرخنده رفائیبازار
روزنامه‌نگار

کاهش قیمت برنج در بازار
به‌گفته این مقام صنفی، تمامی 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای با ارتباط 
مستقیم با شرکت‌های طرف 
قرارداد خود در این طرح مشارکت 
دارند و بخش عمده‌ای از محصول 
برنج کشور با این شیوه با قیمت 
مناسب‌تر به‌دست مصرف‌کننده 
می‌رسد. دبیر انجمن تامین‌کنندگان 
و تولیدکنندگان برنج کشور، اجرای 
این روش عرضه را باعث تعديل 
قیمت در بازار برنج دانست و 
گفت: بخش دیگری از محصول که 
با شیوه سنتی عرضه می‌شود نیز به 
تبع کاهش قیمت در فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای، نمی‌تواند با قیمت 
غیرمتعارف در خرده‌فروشی‌ها 
عرضه شود و این امر به تعديل کلی 

قیمت‌ منجر می‌شود.

تفکیک غیرمجازها 

 34
درصد

 8876
مرکز

 222652
دستگاه

 1000
مگاوات

 31
درصد

 35
درصد

سایرخانگیصنعتی

تعداد مراکز 
کشف شده

تعدا دستگاه‌های 
جمع‌آوری شده

ظرفیت برق 
مصرفی

3037

3437

ارقام به 
میلیارد تومان
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ترسم که صرفه‌ای نبرد روز بازخواست
نان حلال شیخ، ز آب حرام ما

زندگی پدیا

تهران جذاب

ایده خوب

خوش خبر

بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می‌بینید. 
تا  منتظریم  ما 
نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

صرفه‌جويي برقی تهرانی‌ها 
تابستان امسال که گرمای بی‌سابقه ای را میهمان مردم ایران 
کرده، مصرف برق هم سر به فلک کشیده و افزایش مصرف 
برق در کشور تمام رکوردهای ثبت‌شده قبلی را شکسته 
است. قرار شد مشترکان همکاری کنند که کار به قطعی برق 
نکشد.  خوشبختانه از شواهد و خبرها پیداست که همکاری 
شهروندان با اداره برق حداقل در پایتخت چندین میلیونی 
کمی به ثمر نشسته و البته که مردم پاداش این همکاری 
را هم گرفتند. به‌گفته مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران 
بزرگ، بیشتر از ۵۰درصد از مشترکان خانگی شهر تهران 
مشمول دریافت پاداش ریالی مدیریت مصرف برق شده‌اند 
و رقم هم رقم بالایی است. او گفته این رقم صرفه‌جويي و 
مدیریت مصرف بالغ بر ۱۴۵میلیارد تومان است که نشان 
می‌دهد بالاخره توصیه‌ها کار خودش را کرده است و 

تهرانی‌ها با وزارت نیرو همراه شده‌اند.

آبرسانی به موکب‌ها
نزدیک یک‌ماه به اربعین حسینی باقی مانده است و انگار 
همه برای این روز لحظه‌شماری می‌کنند که در مسیر 
عشق از نجف تا کربلا قدم بزنند. خبر خوب امروزمان 
هم مربوط به اربعین است؛ اما از نوع پشتیبانی، چراکه 
در جریان افتتاح ایستگاه آبرسانی شلمچه قرار است این 
ایستگاه پمپاژ ظرفیت آبرسانی را با افزایش 3برابری از 
۸هزار مترمکعب در شبانه روز به ۲۴هزار مترمکعب 
برساند؛ البته ایستگاه پمپاژ تقویتی بین مواکب نیز قرار 
است شاهد افزایش ۲۰برابری نسبت به سال گذشته باشد. 
این در حالی است که عملیات احداث ایستگاه پمپاژ آب 
مواکب به ظرفیت ۶هزار مترمکعب در شبانه‌روز در پایانه 
مرزی شلمچه با احداث خطوط آبرسانی مواکب اجرا شده 
تا آب در این پایانه مرزی با تمام ظرفیت برای زوار اربعین 

حسینی تأمین شود.

  یوز ماده در توران
خبر خوب محیط‌زیستی امروز این است که یک یوز 
ماده‌ به همراه 2توله یوز کوچک در مناطق اطراف پارک 
ملی توران دیده شده است و امید زیادی وجود دارد 
که این یک یوز ماده جدید باشد تا به جمعیت یوزهای 
ماده شناسنامه‌دار اضافه شود. در چند روز گذشته در 
مناطق آزاد در کنار پارک ملی توران این یوزها توسط 
یکی از بومی‌ها دیده شده اندو تصاویری از این یوزها 
توسط خود این فرد گرفته شده است. هنوز مشخص 
نیست این یوز ماده جزو یوزهای شناسنامه‌دار است یا 
خیر. با هماهنگی اداره پارک ملی توران، منطقه توسط 
نیروهای محیط‌بانی زیرنظر و مورد توجه بیشتر قرار 
گرفته است تا خطری یوز مادر و توله‌ها را تهدید نکند. 
طبق اطلاعاتی که وجود دارد خوشبختانه توله یوزها 

کاملا سالم هستند.

فراخوان

تازه می‌بینم آدم چقدر می‌تونه 
یکی‌رو دوست داشته باشه. حالا 
می‌فهمم که عشقم می‌تونه مثل یه موجود زنده رشد 

کنه بزرگ بشه.

داریوش مهرجویی

دیالوگ

لیلا

مهتاب خسروشاهی

اما نمایشگاه دوره‌ای بسیار پیش‌تر 
را در بر می‌گیرد: از هنگام پیدایش 
کاغذهای چاپی با چاپ ناهنجار و متن‌های ناجور، با 
داستان‌ها و تصاویر دزدها و جنایتکارها که در بازار قرن 
هجدهم دیده می‌شد و با نام کانارد در بخش زیادی از قرن 
نوزدهم نیز ادامه یافت. واژه »کانارد« به‌معنی »اردک« 
برای اشاره به »داستانی نامعقول و احتمالا ساختگی« 
قرن‌ها در فرانسه رواج داشته‌است و معلوم نیست ریشه‌اش 
از کجاست. اما برخی می‌گویند این نام از آنجا باب شده 
است که فروشندگان کانارد با صدای بوقی که شبیه به 
فریاد اردک بود خبرها را اعلام می‌کردند؛ البته این فرضیه 
ثابت نشده است. روزنامه‌هایی نظیر کانارد قرن هجدهم‌ 
ونوزدهم با وسایلی نه‌چندان پیشرفته تا عصر ما به حیات 
خود ادامه داده‌اند و قطعات ترانه‌هایی درباره وقایع جاری 

را پخش می‌کنند.

ایتالو کالوینو

بوک مارک

کلکسیون شن

آرایشگاه کتاب

 بیشتر کسانی که در تهران زندگی 
می‌کنند، اگر بخواهند مقصدی 
را برای تعطیلات آخر هفته انتخاب کنند، آن مقصد قطعا 
شهر تهران نیست و معمولا تهرانی‌ها برای گردش و تفریح 
به شهرهای دیگر می‌روند و اساسا هم شهرهای شمالی در 
این بین نقش ویژه‌ای دارند. اصولا تهران از سال‌های گذشته 
تا همین حالا، بیشتر به‌عنوان مقصد عبوری شناخته شده 
و برنامه‌ریزی‌ها بر این منوال است که مثلا افراد با هواپیما 
از تهران به مقصدی که می‌خواهند حرکت کنند اما خیلی 
از ما پایتخت‌نشینان می‌دانیم که تهران، برای خودش 
کلی جای گردشگری دارد و از موزه‌ها و کاخ‌ها و خانه‌های 
تاریخی گرفته تا بوستان‌ها و پارک‌های جنگلی، همه و همه 
مکان‌هایی برای گردش  هستند. حالا اینکه خیلی‌ها تهران را 
جایی برای گشت‌و‌گذار نمی‌دانند، به این دلیل است که این 
اماکن گردشگری به درستی ساماندهی نشده است. این را 
ما نمی‌گوییم، مدیران شهری پایتخت معتقدند که با ایجاد 
زنجیره گردشگری و یکپارچگی اماکن گردشگری، تهران به 
یک مقصد گردشگری تبدیل می‌شود و دیگر مقصد عبوری 
نخواهد بود. منهای برنامه‌ریزی برای خوش گذشتن به 
گردشگرانی که تهران می‌تواند مقصد جذاب تفریح‌شان باشد، 
با توجه به اینکه مردم ترجیح می‌دهند به‌خاطر گرمای هوا، 
برای تفریح و گردش، شب‌ها بیرون بیایند، مدیریت شهری 
تهران تصمیم گرفته زیست شبانه را هم در تهران جدی‌تر 
پیگیری کند. در واقع قرار است که یک دورهمی خانوادگی 
شبانه طراحی شود تا کودکان، پدران و مادران و... بتوانند 
از آن استفاده کرده و در ساعاتی که از کار فارغ می‌شوند 
برای خود برنامه‌ریزی کنند. این دورهمی خانوادگی قرار 
است طوری باشد که بازی کودک، خرید البسه، مکان‌های 
تفریحی و گردشگری و...  را شامل شود تا گردشگران بتوانند 
یک شب آرام را با خانواده خود به صبح برسانند و بناست که 
تفریحات خانوادگی باشد تا افراد بتوانند در کنار هم ساعات‌ 

خوبی را سپری کنند.
 

فاطمه عباسی

دیوار 50هزار دلاری

 یک مرد در یک محله اعیانی واشنگتن، یک دیوار
 نیمه ریخته را به فروش گذاشته و قیمت آن را 50 هزار 
دلار تعیین کرده است. چیزی که این مرد به‌عنوان 
 ملک عرضه کرده، واقعا هم چیزی بیشتر از یک دیوار 
نیمه ریخته نیست. این محله، واقعا گران است و 
خانه‌های کناری این دیوار بی‌ارزش، حدود 1.5میلیون 
دلار فروخته می‌شوند. اما با این حال، این قیمت‌گذاری، 
حسابی سر و صدا به پا کرده است. این دیوار، به ملک 
کناری چسبیده و مالک آن، به‌خاطر مشکل با همسایه 
تصمیم گرفته آن را بفروشد. با توجه به وضعیت این 
دیوار و قیمت بالای آن، به‌نظر می‌رسد به سختی به 

فروش خواهد رفت.

سنگین‌ترین جانور تاریخ

اکتشافات باستانی در یک منطقه در پرو، احتمالا 
سنگین‌ترین جانوری که در تاریخ کره زمین زندگی 
می‌کرده را به ما شناسانده است. این جانور، یک وال 
بسیار عظیم بوده که 39میلیون سال پیش زندگی 
می‌کرده است. این پستاندار دریایی چنان بزرگ 
بوده که دانشمندان تخمین می‌زنند وزنش 2تا 3برابر 
نهنگ‌های غول‌پیکر امروزی بوده باشد. دانشمندان 
سال‌ها زمان صرف کردندتا فسیل باقی‌مانده از این 
جانور را بیرون بکشند. آنها می‌گویند این نهنگ 
احتمالا در آب‌های کم عمق زندگی می‌کرده و با توجه 
به این حجم و وزن بالایش ، ممكن است الگوی شنای 
موجی داشته است. این اطلاعات، بخشی از یافته‌های 
دانشمندان است که بعد از سال‌ها مطالعه در این هفته 

عمومی شده‌اند.

دستگیری فراری عشق فوتبال

یکی از 100فراری خطرناک ایتالیا، به‌خاطر 
عشقش به فوتبال سرانجام بعد از 11سال فرار، 
به دام پلیس افتاده است. وینچنزو لاپورتا که یکی 
از خلافکارهای مشهور ناپولی ایتالیاست، چند 
هفته پیش نتوانست خوشحالی‌اش از قهرمانی تیم 
محبوب شهرش در لیگ ایتالیا را پنهان کند و برای 
جشن قهرمانی، در بالکن یک رستوران در یونان 
ظاهر  و همین باعث دستگیری‌اش شد. دادستان‌ها 
در ایتالیا، با بررسی عکس‌ها، او را در جزیره یونانی 
شناسایی کردند و به پلیس محلی لو دادند. پلیس 
گفته که می‌دانسته او نمی‌تواند در مقابل جشن 
قهرمانی مقاومت کند و به همین‌خاطر در عکس‌ها 

دنبال او گشته و پیدایش کرده است.

گرینویچ

برای شما فقط یک هدیه است؛ 
اما برای کودکی که آن را دریافت 
می‌کند، گاهی تمام زندگی است؛ مانند هدیه » آلوین ایربی« 

آموزگاری که نخستین کتاب را به شاگرد آرایشگاه داد.
5سال پیش، وقتی ایربی منتظر نوبت خود در آرایشگاه بود، 
پسربچه‌ای که حالا یکی از دانش‌آموزان اوست، وارد آرایشگاه 
شد و با حسرت به کتابی که دست او بود نگاه کرد. این نقطه 
شروع ایده ایربی بود؛ نقطه شروع تلاش برای تدریس به 
کودکانی که در محله‌های عمدتا پایین شهر برانکس در 
آمریکا برای امرار معاش خود و خانواده‌شان کار می‌کنند و 

فرصت رفتن به مدرسه را ندارند.
اکنون پس از گذشت 5 سال، مؤسسه غیرانتفاعی ایربی به‌نام 
Barbershop Books، 50هزار عدد کتاب رایگان را بین 
بیش از 200آرایشگاه در محله‌های عمدتا سیاهپوست‌نشین 
در 24ایالت از ایالات متحده توزیع کرده است. ایربی معتقد 

است آمار بی‌سوادی در میان جوامع سیاهپوست بالاست 
و از سوی دیگر آرایشگاه‌ها یکی از مراکز اجتماع شهری 
هستند که از سنین مختلف مردم در آن حضور دارند. ایربی 
که آموزگار کلاس اول ابتدایی است عقیده دارد وجود کتاب 
در آرایشگاه‌ها، بچه‌ها را به مطالعه تشویق می‌کند و به این 
ترتیب آنها را به یادگیری سواد خواندن و نوشتن سوق 
می‌دهد. مؤسسه او با همکاری آرایشگاه‌ها، مکان مناسبی 
را برای مطالعه کودکان در همان محل آرایشگاه طراحی 
کرده است. این مکان در واقع نیمکت و قفسه‌هایی مملو از 
کتاب‌های مناسب برای سنین مختلف دارد. به این ترتیب 
تا زمانی که منتظر نوبت خود یا والدین‌شان هستند، بچه‌ها 
می‌توانند کتاب مطالعه کنند. برای آنکه بچه‌ها به مطالعه 
بیشتر علاقه‌مند شوند، ایربی به آرایشگرها یاد داده که با 
طرح پرسش‌هایی بچه‌ها را به مطالعه کتاب تشویق کنند. 

برای مثال از آنها درباره موضوع یکی از کتاب‌ها بپرسند 
یا اینکه درباره موضوع یکی از کتاب‌ها با بچه‌ها 

صحبت کنند. همچنين به بچه‌ها پیشنهاد 
دهند تا زمان فرا رسیدن نوبت‌شان می‌توانند 

کتاب‌ها را ورق بزنند. این آموزگار دلیل قرار دادن کتاب‌ها 
در آرایشگاه‌های مردانه را آمار پایین آموزگاران مرد می‌داند. 
به این ترتیب که فقط 2درصد از آموزگاران را معلمان مرد 
سیاهپوست تشکیل می‌دهند. از سوی دیگر بسیاری از 
کودکان سیاهپوست توسط مادران سیاهپوست و به‌صورت 
تک‌والدی بزرگ می‌شوند و هیچ‌گاه مردی را در حال مطالعه 
در منزل نمی‌بینند. البته این به این معنی نیست که دختران 
نیز همراه پدران خود به آرایشگاه نمی‌آیند، اما دخترها در 
فرصت‌های دیگر امکان مطالعه دارند، برای مثال شنیدن 

قصه یا مطالعه کتاب همراه با مادر در منزل.
آلوین ایربی در حال توسعه برنامه درسی مدرسه است تا 
به دانش‌آموزان اولویت‌های انتخاب کتاب را بیاموزد. این 
 برنامه که به فرهنگ مردم سیاهپوست نیز توجه دارد،
 Reading So Lit نامگذاری شده است. این آموزگار امید 
دارد با اجرای این برنامه به دانش‌آموزان شیوه درست 
انتخاب کتاب و یافتن علایق خود را بیاموزد. این 
مهارت‌ها می‌توانند به بالا بردن سطح خواندن و 

نوشتن منجر شوند.

 دور دنیا
 در 10سال

بیشتر ما احتمالا یک یا چندبار زیر بار فشار زندگی به 
‌خودمان گفته‌ایم چه خوب می‌شد قید کار و زندگی کاسبی 
و کارمندی را بزنیم و سفری دور و دراز را شروع کنیم اما 
چه می‌شود کرد که این ایده معمولا چند ثانیه بیشتر طول 
نمی‌کشد، ولی نه برای همه. یک مرد جوان 10سال پیش 
به این نتیجه رسید و واقعا قید کارش را زد و 10 سال بعدی 
را به گشتن دور دنیا پرداخت. هدف او کاملا ساده بود: به 
تمام  کشورهای دنیا سفر کند، بدون اینکه سوار هواپیما 
شود و حالا همین کار را کرده و سفر افسانه‌ای‌اش به پایان 

رسیده است.
تور پدرسون، 10اکتبر 2013قید همه‌‌چیز را زد و در تمام 
این مدت، تلاش کرد تا آنجا که می‌تواند سبک و ارزان سفر 
کند تا به هدفش برسد. او چنان مراقب هزینه‌هایش بود که 
سقف روزانه 20دلار هزینه را برای خودش معین کرده بود و 
هرگز از آن بالاتر نرفت. او در این مدت، به تمام  203کشور 

دنیا سفر کرده است.
بزرگ‌ترین چالش این سفر، البته که دوری از هواپیما بوده، 
اما پدرسون می‌خواسته سفرش نه فقط ارزان باشد که 
متفاوت، دوستدار محیط‌زیست و البته نمادین باشد. او 
حتی وقتی سفرش به تمام کشورهای دنیا در مالدیو به 

پایان رسید، با هواپیما به خانه نرفت و سوار یک کشتی 
شد؛ »برگشتن به خانه با کشتی کمی حس تاریخی دارد. 
انگار که مردم کشتی را در افق می‌بینند، کنار بندر جمع 
می‌شوند و منتظر می‌مانند. به‌نظر من بهترین روش برای 

پایان این سفر، برگشتن به خانه با کشتی بوده است.«
این ماجراجوی 44ساله در بازگشت به خانه، واقعا هم مورد 
استقبال قرار گرفت. او به‌ عنوان سفیر صلح صلیب سرخ 
دانمارک به این سفر رفته بود و کارش کاملا شخصی نبود. 
در بازگشت به وطن، علاوه بر خانواده او، برخی مقامات و 
همین طور نمایندگان اسپانسرهای او در بندرگاه انتظارش 
را می‌کشیدند. او گفته تجربه کار در بخش کشتیرانی، تا 
حد زیادی در برنامه‌ریزی این سفر طولانی به او کمک 
کرده، اما با این حال، مشکلات پیش‌بینی‌نشده‌ای داشته 
است؛ برای نمونه، برای گرفتن ویزای گینه استوایی، 
‌4ماه منتظر بوده و سرانجام به ‌صورت معجزه‌واری و 
به‌خاطر آشنایی اتفاقی با یک مرد از این کشور موفق به 
دریافت ویزا شده. در یک نمونه دیگر، او حدود 10هزار 
کیلومتر را با ماشین دوباره به پاکستان برگشته بود 
تا   قبل از تمام شدن مهلت ویزایش، آن را تمدید کند 
و یک مشکل تاریخی-سیاسی دیگر این بود که تعداد 
کشورهای به رسمیت شناخته شده از سوی سازمان 
ملل در طول سفر او از 195کشور به 203 کشور رسیده و 
همین، برنامه‌ریزی سفر او را آشفته کرده است. مجموع 
این اتفاقات و مشکلات، باعث شده تا برنامه‌ریزی اولیه 
او کاملا به هم بریزد و سفرش ، بسیار طولانی‌تر از برآورد 
اولیه شود. پدرسون پیش‌بینی کرده بود که سفرش 4سال 

طول بکشد، اما در نهایت، 10 سال در سفر بوده. او برای 
دریافت ویزای ایران هم ماه‌ها در صف بوده است. ابتلا به 
مالاریا در غنا، جان به در بردن از توفان‌های قطبی در کانادا 
و ایسلند، فرار از مناطق جنگ‌زده در آفریقا و رنج سفر 
در دوران کرونا، بخشی از مخاطرات و مشکلات سفر این 

ماجراجو بوده است.
سفر او، آماری استثنایی داشته است: 3576روز، 
37کشتی کانتینربر، 158قطار، 351اتوبوس، 219تاکسی، 
33قایق و 43ریکشاو. او در این سفر 223هزار مایل، یعنی 

معادل 9بار چرخیدن دور زمین را پیموده است.
اما فراتر از همه اینها او به‌دنبال دوستی با انسان‌ها بوده 
است؛ »شعار من در این سفر این بود که یک غریبه، 
‌دوستی است که هنوز با او ملاقات نکرده‌اید. در این سفر 

بارها و بارها به من ثابت شد که این شعار درست است.«
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مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

روایت‌هایی از آزار و اذیت معلولان در مرکز 
توانبخشی مجوزدار بوشهر

معلولان به مرکز دیگری 
منتقل شدند

چند روزی است که انتشار یک کلیپ، احساسات 
ایرانیان را حسابی جریحه‌دار کرده است. این 
فیلم کوتاه، درباره نحوه برخورد غیرانسانی در 
یک مرکز توانبخشی در بوشهر است که در آن 
نشان داده می‌شود که کسانی، در حال ضرب و 
شتم معلولان هستند. انتشار همین فیلم کافی 
بود تا افکار عمومی، مطالبه برخورد با عوامل این 
رفتارهای غیرانسانی را دنبال کند. مسئولان هم 
با توجه به حساسیت بالای این مسئله، دنباله 
ماجرا را گرفتند تا ببینند چه اتفاقی افتاده است.

در بررسی‌های اولیه، مشخص شده که این 
ویدئو، متعلق به ضرب و شتم معلولان ذهنی 
مرکز توانبخشی نیلوفران آبی در بوشهر بوده 
است. بهزیستی کشور هم سریع وارد عمل شد 
و در اطلاعیه‌ای گفت که هم مجوز این مرکز 
لغو خواهد شد و هم دیگر معلولانی که در آن 
نگهداری می‌شوند، به مراکز دیگر انتقال خواهند 
یافت. گفته می‌شود که این مرکز، 105معلول را 
نگهداری می‌کرده. حال برخی از مراکز مرتبط 
با حقوق معلولان با بازنشر این ویدئو، خواستار 
برخورد جدی‌تر با مسئولان این مرکز شدند که 
ادعا می‌شد سابقه چنین تخلفاتی را داشته‌ است.
در اطلاعات دیگری که ارائه شد، گفته شد که 
ضارب لباس قرمز، از پارسال از این مرکز اخراج 
شده و این فیلم، مربوط به تابستان سال گذشته 
بوده است. هرچند که برخی اشاره کرده‌اند که 
با توجه به این فیلم منتشر شده، برخوردهای 
صورت گرفته تنها معطوف به این فرد نبوده 
و پرسنل دیگری از این مجموعه هم چنین 
رفتارهایی داشته‌اند؛ رفتارهایی چون نشستن 
روی آنها، بستن دست و پای‌شان به تخت و 
فشردن گلو! البته نکته‌ای دیگر که برخی از 
درگاه‌های مرتبط با حقوق معلولان به آن اشاره 
کرده‌اند، آن است که فرد پیراهن قرمزی که ادعا 
می‌شود سال گذشته از این مجموعه اخراج شده، 
تا همین چند وقت پیش هم در این مرکز سرگرم 
کار بوده و اخراجش به دلایل دیگری صورت 
گرفته است؛ ادعایی که مشخص نیست صحت 

داشته یا نه.
در ادامه ماجراهای مرتبط به مرکز نیلوفران 
آبی که ظاهرا گفته می‌شود 2 شعبه در بوشهر 
هم دارد، رئیس دادگستری بوشهر، اعلام کرد 
دستور بازداشت خاطیان صادر شده و برای 
این مرکز معلولان هم پرونده کیفری تشکیل 
شده است. همانطوری هم که اشاره شد، به‌ 
گفته مدیر کل مدیریت عملکرد بهزیستی 
کشور، »مددجویان ساکن در مرکز غیردولتی 
نیلوفران آبی به مراکز دیگری جهت برخورداری 
از خدمات بهتر در استان بوشهر منتقل شدند.« 
سیدجواد حسینی، همچنین اشاره کرده: 
»به‌دلیل اهمیتی که به جامعه هدف بهزیستی 
می‌دهیم در نخستین فرصت، تیمی از ستاد 
بهزیستی به بوشهر حرکت کرد و آنجا مستقر شد 
و مستندات را بررسی کرد.« او صیانت از جامعه 
هدف را جزو اولویت‌های بهزیستی برشمرد و 
البته برخوردهای قضایی را در حیطه اختیارات 

دادستانی دانست.
همچنین در ادامه نیز اعلام شد که عامل اصلی 
ضرب و جرح معلولال این مرکز هم دستگیر شده 
است تا برخوردهای قضایی و کیفری با او صورت 
بگیرد. این فرد، همان فرد پیراهن قرمز در فیلم 
است. به‌گفته سرهنگ جهانبخش طهماسبی، 
معاون اجتماعی فرماندهی نیروی انتظامی بوشهر، 
»با انجام اقدامات اطلاعاتی، مخفیگاه فرد مورد نظر 
در مدت زمان کمتر از یک ساعت پس از انتشار این 
فیلم شناسایی و پس از هماهنگی قضایی، طی 

عملیاتی غافلگیر‌کننده دستگیر شد.«
اما نکته عجیب درباره این مرکز، آن بود که 
به‌گفته رئیس‌کل دادگستری بوشهر، این مرکز از 
استانداردهای خوب بهداشتی و امکانات مناسبی 
برخوردار بوده که در دیداری که از آن داشته‌اند، 
مشخص بوده است. این مرکز که میزبان 
105معلول بوده، به گفته دادگستری، پیش از 
این نیز مورد تأیید بهزیستی استان قرار داشته 
است. این نکته را البته مدیرکل بهزیستی بوشهر 
هم تأیید کرده است: »فیلمی که از کتک‌زدن یک 
معلول به شبکه‌های اجتماعی ورود کرده از یک 
مرکز غیردولتی ولی دارای مجوز از بهزیستی 
استان بوده است.« حسین اسدی‌راد همچنین 
اشاره کرده: »این فیلم براساس آنچه زیرنویس 
شده و به تاریخ میلادی قید شده است مربوط 
به مرداد‌ماه سال گذشته بوده که فردی این فیلم 
را نگه داشته و از امروز شروع به انتشار در فضای 
مجازی کرده است. اصل این عمل غیرانسانی 
کتک‌زدن یک معلول، مورد تقیبح سازمان 
بهزیستی است و به محض مشاهده این فیلم 
ورود کردیم و مراجع قضایی را در جریان کار 
قرار دادیم.« این مقام بهزیستی استان بوشهر، 
اشاره کرده به‌دلیل محدودیت مکان در مراکز 
دولتی، ناچارند که برخی از معلولان را به سمت 
مراکز غیردولتی، ولی مجوزدار، هدایت کنند تا 
نگهداری از معلولان اتفاق بیفتد. در نهایت اینکه 
با ورود دادستان، کمیسیون اضطراری برای این 
مرکز تشکیل شده تا در کنار سلب امتیاز، برخورد 
کیفری و قضایی لازم هم با آن صورت گیرد. گفته 
شده که برخی افرادی که در این فیلم اقدام به 
ضرب و شتم کرده‌اند، تحت عنوان مادریار، پدریار 
‌و نیروی خدماتی فعالیت می‌کنند که اتفاقات
 پیش آمده مربوط به این نیروهاست. موضوع 
استفاده از نیروهای غیرمتخصص در حوزه 
نگهداری از معلولان، موضوعی است که فعالان این 
حوزه بارها نسبت به آن تذکر داده‌اند؛ موضوعی که 
باعث می‌شود تا چنین اتفاقات تلخی بیفتد و افکار 

عمومی را حسابی به هم بریزد.
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ترافیک تهران، حوزه جغرافیایی و گستردگی شهر، نبود پراکنش 
صحیح پایگاه‌های اورژانس و مهم‌تر از همه اینها کمبود نیروی 
انسانی و فرسودگی آمبولانس‌ها، خدمات اورژانسی را در پایتخت‌ 
با مشکلات زیادی مواجه کرده و حالا منجر به تدبیری جدید از 
سوی متولیان اورژانس شده. قرار است از سال آینده 100درصد 
ماموریت‌های اورژانس تهران با موتورلانس‌هایی انجام شود که 
می‌توانند در کوتاه‌ترین زمان خودشان را به محل حادثه و بر بالین 
بیماران برسانند. بررسی آمارها نشان می‌دهد که روزانه 10هزار 
تماس با اورژانس تهران برقرار می‌شود که 3هزار مورد منجر به 
ماموریت است و تنها 800انتقال به مراکز درمانی صورت می‌گیرد. 
بنابراین اعزام آمبولانس برای تمامی ماموریت‌ها منطقی نیست و 
با تغییر چهره ناوگان اورژانس تهران از آمبولانس به موتورلانس، 
تا زمان تجهیز مناسب این ناوگان، مدیریت بهتری در استفاده از 

تجهیزات صورت خواهد گرفت.

تغییر چهره اورژانس تهران از 1403
‌اورژانس تهران با 6چالش جدی در خدمات‌رسانی به پایتخت مواجه است و بر این اساس از سال آینده موتورلانس

 بخش اصلی مأموریت‌ها را برعهده خواهند داشت 

480
شهید مدافع سلامت، 
پرونده‌‌شان مورد بررسی 
قرار گرفته و از این تعداد، 
سهم استان تهران 
59شهید بوده است. 
به‌گفته علیرضا زالی، رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی و فرمانده 
ستاد مدیریت کرونای 
تهران، 280مورد از این 
پرونده‌ها نهایی شده و 
300شهید مدافع سلامت 
به عنوان شهید شناخته 

شده‌اند.

به‌گفته وزارت بهداشت، 
هنوز فهرست نهایی 
و رسمی ظرفیت‌های 
پذیرش رشته‌های پزشکی 
کنکور این سال به سازمان 
سنجش اعلام نشده و 
آمارهای اعلام شده دال بر 
تعداد پذیرفته‌شدندگان 
رشته‌های پزشکی، 
غیرقابل استناد بوده و صرفا 

در حد گمانه‌زنی است.

1402

میلیارد تومان، گردش مالی 
دخانیات در ایران است و 
جمعیت  دبیرکل  به‌گفته 
مبارزه با استعمال دخانیات، 
متأسفانه مصرف آن به 
مدارس ابتدایی هم رسیده 
است. ضمن اینکه در 
برنامه هفتم توسعه کشور 
هیچ مطلب و موضوعی 
درخصوص دخانیات هم 

وجود ندارد.

150
هزار

میلیارد تومان، مالیات 
تعیین شده دخانیات در 
کشور برای سال‌جاری است 
که در بودجه سال‌جاری 
دیده شده است. این در 
حالی است که به‌گفته 
جمعیت مبارزه با دخانیات، 
قرار بوده این مبلغ 22هزار 
میلیارد تومان باشد، اما 
ظاهرا مافیای بزرگ پشت 
دخانیات، سعی می‌کند 
چنین مالیات‌هایی پرداخت 

نشود.

6
هزار

نفر در سال، بر اثر مصرف 
دخانیات جان خود را 
از دست می‌دهند. این 
امربر توجه به ایجاد مراکز 
تفریحی و ورزشی برای 
جوانان بیش از پیش تأکید 
می‌کند. ایران عضو معاهده 
کنترل دخانیات است و باید 
در سال1404، استعمال 
دخانیات در کشور 30درصد 

کاهش یابد.
	

60
هزار

2چالش اصلی اورژانس 
» مدت‌های مدیدی است که شرایط اورژانس خوب نیست و به‌نوعی 
حالش اورژانسی شده. نهادهای‌ متولی باید برای رفع این مشکلات، 
اورژانس کشور را یاری کنند«. محمداسماعیل توکلی، رئیس مرکز 
اورژانس تهران با این مقدمه در نشست خبری از اتفاقاتی می‌گوید 
که پس از تشکیل مرکز اورژانس تهران از ابتدای سال‌جاری رخ 
داده است. به‌گفته او 25درصد ماموریت‌های کل کشور از سوی 
این مرکز انجام می‌شود و از ابتدای امسال تاکنون هم 900هزار 
تماس داشته‌اند که نشان از گستردگی و وسعت کار دارد. به‌گفته 
این مسئول، کمبود ناوگان آمبولانس و کمبود نیروهای متخصص 
از مهم‌ترین مشکلات این بخش به شمار می‌رود و بسیار هم جدی 
است: »بیش از 3هزار آمبولانس فرسوده در کشور وجود دارد و در 
استان تهران هم 80درصد از آمبولانس‌ها‌ فرسوده هستند. تنها 
80دستگاه آمبولانس‌‌ شرایط مطلوبی دارند.« او کمبود نیروی 
انسانی در حوزه اورژانس را هم 1800نفر اعلام می‌کند و می‌گوید: 
»مشکل اینجاست که در استخدام‌های جدید وزارت بهداشت 
3500سهمیه به اورژانس کشور اختصاص پیدا کرده که از این 
تعداد 300نیرو برای اورژانس تهران است و پاسخگوی نیاز ما 
نخواهد بود.« براساس اعلام این مسئول، استاندارد نیروی انسانی 
در پایگاه‌های اورژانس 15 است اما پایگاه‌های استان تهران اکنون 

تنها 6نیروی عملیاتی دارند.

زمان انتقال مصدومان از سوی اورژانس 
قطعا زمان، یک چالش بزرگ در تهران به شمار می‌رود و بررسی‌ها 
هم نشان می‌دهد که توسعه اورژانس تهران طی سال‌های اخیر 
برمبنای سیاست‌های تبیین شده از سوی وزارت بهداشت صورت 
نگرفته است. این نکته را رئیس اورژانس تهران هم تأیید می‌کند 
و در توضیح بیشتر می‌گوید: »اورژانس به‌عنوان یک دستگاه 
حاکمیتی نیازمند مالکیت پایگاه‌هاست، اما تمکن مالی برای 
این سازمان فراهم نبوده و به همین دلیل هر فضای فیزیکی که 
فراهم بوده، برای جبران عقب‌ماندگی تبدیل به پایگاه اورژانس 
شده است. این نبود پراکنش صحیح که نیاز به بازتوزیع مجدد 
دارد، همراه با کمبود نیرو و فرسودگی ناوگان باعث شده که زمان 
رسیدن به مصدوم از زمان استاندارد تعیین‌شده از سوی وزارت 
بهداشت و سازمان اورژانس عقب‌تر باشد.« این مسئول استفاده از 
ظرفیت موتورلانس‌ها در کاهش این زمان را مؤثر می‌داند و تأکید 
می‌کند: »ابتدای 1402 زمان رسیدن با ناوگان موتور آمبولانس 
بالای 17دقیقه بوده که امروز این مدت  به 11دقیقه رسیده است. 
بر این اساس باید گفت اگر بازتوزیع پایگاه‌ها میسر نیست، بازتوزیع 

ناوگان تا حدودی مشکلات را رفع می‌کند.« 

لطفا مزاحم اورژانس نشوید!
نشست خبری رئیس مرکز اورژانس تهران یک نکته عجیب هم 
داشت؛ 15تماس مزاحم در 40دقیقه ابتدایی برگزاری این مراسم. 
محمداسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس تهران در حاشیه این 
نشست با گلایه از تماس‌های تلفنی مزاحم با اورژانس ۱۱۵ با ارائه 
این آمار بیان می‌کند: »در این مدت ۳۱۰تماس با ما برقرار شده 
که ۱۵تماس مزاحمت بوده است. سال گذشته هم ۲میلیون‌و۶۱۳ 
هزار تماس با اورژانس استان تهران برقرار شد که از این تعداد 
۱۷۰هزار مورد مزاحمت تلفنی بود. در کنار مزاحمت‌های تلفنی، 
برخی افراد با ۱۱۵تماس گرفته و هتاکی و توهین می‌کنند که 
شماره این افراد را در اختیار مراجع قضایی قرار داده‌ایم و به‌زودی 
نتایج برخورد قاطع قضایی را اعلام خواهیم کرد.« به‌گفته این 
مسئول مزاحمت تلفنی یعنی همکاران ما در تریاژ باید زمانشان را 
به فردی که نیاز به امداد ندارد و صرفا برای سرگرمی مزاحمت ایجاد 
کرده، اختصاص دهند و افراد نیازمند به خدمات پشت خط بمانند: 
»بر این اساس طرحی در دست اجراست که به‌زودی رسانه‌ای 
خواهد شد. براساس آن، از طریق دستگاه قضایی با مزاحمان 

اورژانس برخورد می‌شود.« 

اورژانس به کدام تماس‌ها پاسخ می‌دهد؟ 
مردم تقریبا برای تمام مشکلات حوزه سامت با اورژانس تماس 
می‌گیرند؛ از خوردن یک قرص ساده و مشاوره تا موارد اورژانسی و 
غیراورژانسی، حتی مشکلات مربوط به حیوانات خانگی. به‌گفته رئیس 
اورژانس تهران، پرستاران این مرکز هم موظف به پاسخگویی به تمام 
تماس‌ها هستند. این در حالی است که از زمان شیوع کرونا تماس با 
اورژانس هم بسیار افزایش پیدا کرده. البته او تأکید می‌کند: »خدمات 
اورژانس براساس دستورالعمل‌های ابلاغی از سوی وزارت بهداشت ارائه 
می‌شود. پرستاران اطلاعات دقیق را از فرد می‌گیرند و اگر به جمع‌بندی 
مورد اورژانسی برسد، ناوگان بر مبنای ضرورت به محل اعزام خواهد 
شد، البته که تلاش شده اولویت اعزام‌ها با موتورلانس‌ باشد.« او درباره 
این تصور اشتباه در مردم که با اورژانس راحت‌تر در مراکز درمانی 
بستری خواهند شد، هم بیان می‌کند: »مردم این آگاهی را دارند که 
برای همه موارد درخواست آمبولانس نداشته باشند، اما نکته مهم این 
است که اعزام آمبولانس‌ها به صحنه به هیچ عنوان نشانه انتقال به 
بیمارستان نخواهد بود، بلکه امدادگران براساس شرایط بالینی بیمار 
تصمیم‌ می‌گیرند که آیا فرد نیازمند خدمات بیشتر و اعزام است یا خیر. 
در برخی تماس‌ها هم فرد تصور می‌کند که با مورد اورژانسی مواجه شده 
اما پس از بررسی‌ها، اورژانسی نبودن وضعیت مشخص می‌شود و به فرد 
تماس‌گیرنده اعلام می‌شود که شخصا به مرکز درمانی مراجعه کند.«‌ 

چرا موتورلانس‌ها مهم هستند؟ 
برای کاهش مشکلات برنامه‌ریزی شده و در 1403 تقریبا 100درصد 
ناوگان اورژانس تهران را موتورلانس تشکیل خواهند داد البته باید با 
مساعد‌ت‌های دولت همراه و موتورسیکلت‌های مورد نیاز برای اجرای 
این طرح تامین شوند. توکلی با بیان این مطلب می‌گوید: »امروز در 
دنیا زمان رسیدن و زمان رساندن بیمار به مراکز درمانی دارای اهمیت 
زیادی است و این دو بال باید در اورژانس تهران توسعه پیدا کند. برای 
زمان رسیدن، موتورلانس‌ها مؤثر هستند و اورژانس هوایی هم توسعه 
پیدا کرده که زمان رساندن را کوتاه‌تر کنند.« او ‌در پاسخ به سؤال 
همشهری درباره ضرورت استفاده از موتورلانس‌ها بیان می‌کند: 
»روزانه بیش از 10هزار تماس با اورژانس برقرار و از این تعداد 3هزار 
ماموریت انجام می‌شود، بیش از 800مورد انتقال هم به بیمارستان 
صورت می‌گیرد. به همین دلیل به ناوگانی نیاز است که صرفا درگیر 
انتقال نباشد و بهترین گزینه موتورلانس است که تمام تجهیزات یک 
آمبولانس را در دل خود دارد. امدادگر آن هم یک فرد متخصص و 
تحصیل‌کرده در این حوزه است. افزایش موتورلانس زمان رسیدن 
را کاهش می‌دهد و از سوی دیگر هدفمندی در مدیریت آمبولانس‌ها 
برای رساندن 800بیمار به مراکز درمانی صورت می‌گیرد.« به‌گفته 
رئیس اورژانس تهران، این مرکز اکنون 260موتورلانس دارد که البته 
تنها 170دستگاه آن فعال است و سایر موتورها به دلایلی ازجمله 
استهلاک  و نبود نیرو استفاده نمی‌شود. براساس نیازسنجی باید تقریبا 
100دستگاه جدید اضافه شود که 50دستگاه جایگزین موتورهای 
فرسوده و 50دستگاه هم به ظرفیت ناوگان اورژانس استان تهران 
افزوده شود. توکلی درباره ماموریت‌های اورژانس هوایی هم بیان 
می‌کند: »اورژانس تهران رکورددار انجام ماموریت‌های هوایی است 
و تنها در هفته گذشته 17پرواز هوایی اورژانس در تهران انجام شده 
است. حوادث ترافیکی، پیوند اعضا )هر پرواز 3میلیارد هزینه دارد(، 
سقوط از سطوح غیرهمتراز در دامنه‌های تهران، انتقال بیماران قلبی 
در موارد خاص و تخلیه اضطراری بیمارستان‌ها جزو خدماتی هستند 

که از سوی بالگرد اورژانس انجام می‌شود.« 

900/000
تماس از ابتدای امسال 
تا‌کنون با مرکز اورژانس استان 
تهران برقرار شده است. 

10/000
تماس روزانه با اورژانس تهران 
برقرار می‌شود که از این تعداد 
3هزار ماموریت و بیش از 
800مورد انتقال انجام می‌شود. 

100دستگاه
 موتورلانس جدید باید به ناوگان 
اورژانس تهران اضافه شود که 
50دستگاه جایگزین موتورهای 
فرسوده خواهد شد. 

260دستگاه
 موتورلانس اکنون 
در اختیار اورژانس 
استان تهران است 
اما تنها 170دستگاه 
فعال هستند. 

11دقیقه 
زمان رسیدن موتورلانس ها به محل 

 حادثه است.  این مدت 
در ابتدای سال 17دقیقه بوده

80درصد 
آمبولانس‌های 
تهران فرسوده 

هستند.

80
دستگاه آمبولانس‌ 
در تهران شرایط 
مطلوب دارند.

1800
 نیروی انسانی
 بخشی از کمبود های 
اورژانس تهران است.

300
نیروی جدید در آزمون 

استخدامی وزارت بهداشت به 
اورژانس تهران تزریق می‌شود.

6
نیروی عملیاتی در حال حاضر در 

هر پایگاه‌تهران مستقر هستند اما 
استاندارد این رقم 15نفر است.

پرواز هوایی اورژانس هفته گذشته در تهران 
انجام شده و استان تهران رکورددار اعزام در 
ماموریت‌های این بخش است. 

17

5
ماموریت از سوی بالگردهای اورژانس انجام 

می‌شود؛ حوادث ترافیکی، پیوند اعضا، سقوط 
از سطوح غیرهمطراز در دامنه‌های تهران، 

انتقال بیماران قلبی در موارد خاص و تخلیه 
اضطراری بیمارستان‌ها 



بالای 18 سال

در فاصله سال‌های 1395تا 
1400مصرف دخانیات در 
مردان حدود ۳درصد و در 
زنان ۱۱درصد افزایش ‌یافته 
و همچنین مصرف قلیان نسبت 
به سال ۱۳۹۵ حدود ۵۴درصد 
افزایش داشته است. در 
سال‌های 1395 تا ۱۴۰۰ 
در گروه سنی ۱۸ تا ۲۴سال، 
مصرف دخانیات در بین زنان 
حدود ۹۰درصد و در بین 
مردان با ۳۴ درصد افزایش 
همراه بوده و مصرف روزانه 
سیگار در بین زنان حدود 
۱۹۰درصد و در بین مردان 
۴۶درصد افزایش ‌یافته است.

8 سالگی 

سنی است که بسیاری از 
نوجوانان مصرف دخانیات 
را آغاز می‌کنند. محمدرضا 
مسجدی مصرف سیگار و قلیان 
را دروازه ورود به مصرف 
مواد‌مخدر می‌داند و از رسیدن 
سن اعتیاد به دخانیات به ۸ 
و ۹سالگی خبر می‌دهد. در 
سال‌های اخیر مصرف دخانیات 
بین نوجوانان 15-13ساله 
بیش از ۱۳درصد افزایش 
داشته و افزایش مصرف 
سیگار میان دختران نوجوان، 

۱۳۳درصد بوده است.

۶۰هزار 

میلیارد تومان سالانه صرف 
درمان بیماری‌های مرتبط با 
بخش سامت کشور می‌شود 
که منشأ آن مصرف دخانیات 
است. بیش از ۱۱۰هزار 
میلیارد تومان، ضرر اقتصادی 
سالانه بر اثر مصرف دخانیات 
به بخش‌های تولیدی و توسعه 
کشور وارد می‌شود. این زیان‌ها 
به‌دلیل مرگ زودهنگام افراد 
مصرف‌کننده و در مواجهه با 
از  غیبت  دود دست‌دوم، 
کار، ناتوانی جسمی افراد 
مصرف‌کننده، آتش‌سوزی و ... 

اتفاق می‌افتد.

۴هزار 

ماده شیمیایی و ۴۰۰ماده 
سرطان‌زا با مصرف دخانیات 
وارد بدن می‌شود و سالانه 
۸میلیون نفر در جهان به‌دلیل 
استعمال دخانیات جان خود را از 
دست می‌دهند که۱.۲میلیون 
نفر آنها افرادی هستند که در 
معرض مواجهه با دود حاصل از 
مصرف دیگران قرار می‌گیرند.

۴۰هزار

میلیارد تومان برای خرید 
سیگار و تنباکو در کشور سالانه 
هدر می‌رود. مسجدی منبع 
این آمار را صحبت‌های بهزاد 
ولی‌زاده، رئیس دبیرخانه ستاد 
کشوری کنترل دخانیات وزارت 

بهداشت عنوان می‌کند.

۶۰هزار 

مرگ سالانه ناشی از مصرف 
دخانیات در کشور برآورد شده 
است. حدود ۱۰۰میلیون نفر در 
قرن بیستم به‌دلیل استعمال 
دخانیات و مواجهه با دود دست‌دوم 

آن جان خود را از دست دادند.

%11

%3

افزایش 
مصرف 
دخانیات

افزایش 
مصرف 
دخانیات

افزایش 
مصرف 
 دخانیات

  در نوجوانان
 13 تا 15 

ساله

۴۰هزار میلیارد 
تومان

هزینه خرید 
سالانه دخانیات
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60 
هزار مرگ 

سالانه ناشی 
از دخانیات

60هزار 
میلیارد
 تومان

 سالانه 
صرف‌ درمان 
بیماری‌های 

مرتبط

8 
میلیون نفر
فوت بر 

اثر مصرف 
دخانیات
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به‌گفته محمدبیگی، با توجه به اینکه 
روند آغاز بررسی لایحه عفاف و حجاب در 
کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس از قبل 
انجام شده بود، فعلا این موضوع به کمیسیون 
حقوقی و قضایی به‌عنوان کمیسیون اصلی 
سپرده شده و کمیسیون فرهنگی به‌عنوان 
کمیسیون فرعی در این زمینه مشغول است.

دغدغه نمایندگان مجلس برای اصلاح 
لایحه 

دبیر فراکسیون انقلاب اسامی مجلس 
شورای اسامی در ادامه صحبت‌های خود 
از دغدغه نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
برای اصلاح لایحه عفاف و حجاب می‌گوید: 
»ما در روند تصویب و به سرانجام رساندن 
این لایحه به‌نظر تمامی نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی نیاز داریم. در کنار این مسئله 
حضور 16نماینده زن در مجلس شورای 
اسامی بهره‌مندی از نظر این نمایندگان را 
در بررسی و تصویب لایحه عفاف و حجاب 
ضروری می‌کند.« به‌گفته این نماینده، قاعده 
اصل عفاف و حجاب برای حمایت از بنیان‌های 
خانواده و حفظ این بنیان است: »انتظار داریم 
در مجلس نمایندگان زن منتخب مردم 
بتوانند دوشادوش برادران خود در مجلس در 
حوزه بررسی لایحه نقش جدی ایفا کنند.« 
محمد‌بیگی در ادامه تأکید می‌کند: »ما 
امروز مشغول تصمیم‌گیری و تعیین تکلیف 
اساسی برای زنان به‌عنوان نیمی از جمعیت 
کشور هستیم و نمی‌توان در این برهه از زمان 
نقش زنان در مجلس را دست‌کم گرفت؛ 
بلکه بر عکس باید نقش فراکسیون زنان 
و فراکسیون جمعیت و خانواده در بررسی 
این لایحه بسیار قوی باشد و در کنار 
اعضای این فراکسیون‌ها حتی باید از نظر 
کارشناسی حقوقدان‌ها و افراد صاحب‌نظر 
هم استفاده کرد. ما حرف‌های زیادی 
برای گفتن داریم که امیدواریم با اخذ 
حق رأی در کمیسیون بتوانیم حضوری 

جدی در این زمینه داشته باشیم.«

بررسی لایحه در کمیسیون مشترک 
با اینکه عده‌ای معتقدند بررسی 
لایحه عفاف و حجاب در کمیسیون 
مشترک باعث می‌شود تا این موضوع 
متولی مشخصی نداشته باشد و 
نتیجه دلخواه حاصل نشود، دبیر 
فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس 
شورای اسلامی معتقد است پیشنهاد 
کمیسیون مشترک عقلانی است: 
»لایحه عفاف و حجاب یک لایحه 
پر‌ماده است که حدود 70ماده دارد 
و رسیدگی به تمامی این مواد در 
مجلس و در صحن علنی وقت 
زیادی را می‌گیرد. با توجه به 
اینکه ما در حال حاضر و با توجه 
به شرایط اقتصادی پیش‌روی مردم 
جامعه مسائل ویژه‌تری را وظیفه داریم 

در مجلس اولویت قرار دهیم، برنامه‌هایی 
مثل برنامه هفتم، مسکن خانواده، مسائل 
اقتصادی و...‌ اینها موضوعاتی است که در 
حال حاضر در صحن علنی مجلس در حال 
بررسی است. بنابراین بررسی لایحه عفاف 
و حجاب در یک کمیسیون مشترک یک 
تصمیم‌گیری عاقلانه برای عفاف و حجاب 
است.« به‌گفته او، این کار چند فایده دارد که 
ازجمله آنها می‌توان به بررسی تک‌تک مواد 
لایحه با کمک متخصصان و نخبگان اشاره 
کرد: »در این شرایط ما فرصت بیشتری 
برای رفع اشکالات لایحه داریم ازجمله 
این اشکالات می‌توان به سطح اختیارات 
نمایندگان اشاره کرد. در این لایحه باید 
سطح اختیار پلیس و بسیج و نهادهای 
مردمی اصلاح شود یا از دیگر اصلاحاتی که 
باید انجام شود می‌توان به موضوع تضعیف 
آمرین به معروف و نهی از منکر که هنوز در 
لایحه رنگ‌وبوی آن دیده می‌شود، اشاره 

کرد.«

به‌گفته محمدبیگی، در لایحه عفاف و حجابی 
که امروز آماده بررسی و تصویب است، مفاد 
آموزشی دیده نشده و باید به این موضوع هم 
توجه شود: »ما تجربه خوبی در بررسی قانون 
جوانی جمعیت براساس اصل85 داشتیم و 
همین تجربه خوب باعث شد تا لایحه عفاف و 
حجاب را هم براساس این اصل مورد بررسی 
قرار دهیم، البته ممکن است بدی‌هایی هم 
داشته باشد یا اعمال سایقی هم صورت 
بگیرد که باید سعی کنیم با مدیریت و درایت 

عالی از چنین مشکلاتی جلوگیری کنیم.«

از تعجیل و شتابزدگی خودداری شود
دبیر فراکسیون انقلاب اسامی مجلس 
شورای اسامی در ادامه صحبت‌های خود 

می‌گوید آنچه امروز در بررسی لایحه 
مهم عفاف و حجاب نیاز داریم، پرهیز از 
هرگونه شابزدگی و تعجیل است: »‌هرگونه 
شتابزدگی در بررسی لایحه می‌تواند منجر 
به تصویب مفادی شود که علیه ارزش‌های 
شرعی و اسامی و انقلابی عمل کند و 
برعکس ممکن است قوانینی تصویب شود 
که سختگیری بیش از حد داشته باشد و 
باعث بروز مشکلات جدیدی شوند. برخی 
ممکن است بگویند چون جامعه مطالبه دارد 
باید سریعا تعیین تکلیف شود، اما درست 

نیست.«
محمدبیگی در ادامه با اشاره به تعدد و تکثر 
قوانین مصوب در حوزه عفاف و حجاب از 
سال60 تا‌کنون می‌گوید: »16 قانون مصوب 
مجلس شورای اسلامی درخصوص عفاف و 
حجاب را داریم؛ از قوانینی که در سال60 
پیرامون این موضوع مصوب شده تا قانون 
حمایت از آمرین به معروف در سال94؛ 
قوانینی که اگر درست اجرا می‌شدند، دیگر 
امروز نیازی به لایحه حجاب نداشتیم. به 
عقیده من، اجرای قوانین فعلی می‌تواند ما را 

از بن‌بست رهایی دهد.«

حکمرانی زنان و خانواده براساس آیات 
قرآنی هنوز در قوانین ما پیاده نشده

دبیر فراکسیون انقلاب اسامی مجلس 
شورای اسلامی در بخش دیگری از سخنان 
خود با بیان اینکه حکمرانی زنان و خانواده 
براساس آیات قرآنی هنوز در قوانین ما 
پیاده نشده است، می‌گوید: »در قوانین 
اخیر اشکالات عمده و اساسی این است 
که به نقض قوانین قبلی می‌پردازند.« 
او در ادامه به آیات قرآن در باب حجاب 
اشاره‌ای کرده و اظهار می‌دارد: »در قوانین 
منبعث از قرآن بیشترین خطاب قرآن در 
باب حجاب به آقایان است و در نظام‌سازی‌ 
قرآنی مراتب عفاف و حجاب، با طبقه‌بندی 
تقسیم شده که اول مسئولان جامعه، بعد 
آحاد جامعه حجاب را رعایت کنند. به عقیده 
محمدبیگی، تا‌به‌حال در پرداخت جنسیتی 
هم به موضوع عفاف و حجاب خوب عمل 
نشده و موضوع صرفا زنانه دیده شده است: 
»در مورد پرداخت تربیت دینی پسران و 
دختران و غیرت‌ورزی و زیست عفیفانه هم 

نتوانسته‌ایم موفق عمل کنیم.«
به اعتقاد او، هرچه لایحه با مردم ارتباط 
بیشتری بگیرد، موفق‌تر است: »هنوز 
لایه‌های مردمی نقش خود را در این لایحه 
پیدا نکرده‌اند و این از ابهامات لایحه است.«

اختیارات پلیس افزایش یابد
گفت‌وگو با رئیس فراکسیون خانواده و جمعیت مجلس درباره روند بررسی لایحه عفاف و حجاب در خانه ملت

عدد خبر

خبر

در آزمون استخدام آموزگاران، حائز 
حداقل‌ها برای ارزیابی تکمیلی شدند. 
در سال جاری، آموزش و پرورش در 
تاریخ ۸ اردیبهشت، آزمون استخدام 
آموزگار را برگزار کرد که ۵۳۴ هزار و 
۴۴۵ نفر در آن شرکت کردند تا در 
۲۸ هزار و ۱۸ نفر بتوانند   نهایت 
به عنوان آموزگار  خدمت کنند.  به 
گفته سجاد صدیقی، مشاور وزیر 
آموزش و پرورش و مدیر پروژه‌های 
استخدامی آموزش و پرورش، ۵۹ 
هزار نفر حائز حداقل‌ها برای ارزیابی 

تکمیلی شدند.

59
هزار نفر  

 مصادف با روز اول ماه صفر، زمانی 
است که مسیر راهپیمایی اربعین 
حسینی)ع( آماده پذیرایی از دلدادگان 
حسینی می‌شود، اما بسیاری از 
زائران، پیاده‌روی خود را از شانزدهم 
صفر یعنی 11 شهریور آغاز می‌کنند.  
مسیر اصلی پیاده‌روی اربعین، از نجف 
تا کربلاست و زائرین ایرانی و خارجی 
نیز معمولاً از نجف تا کربلا را پیاده طی 
می‌کنند، اما برخی از هیئات مسیر 
شلمچه تا بصره و بصره تا نجف را هم 

پیاده می‌پیمایند.

27
مرداد  

 حاصل فعالیت ستاد ملی زن و 
خانواده است. تشکیل صندوق 
ضمانت زنان سرپرست خانوار، ارتقای 
ساختار معاونت و مشاوران مرتبط 
با معاونت زنان و خانواده ریاست 
جمهوری، طرح تدوین بازآرایی وضعیت 
اشتغال بانوان، طرح پیشنهادی در 
حوزه کاهش آسیب طلاق به کمک 
مشاوره زوجین نوپا، نظام واره شغلی 
زنان، نظام جامع آماری زن و خانواده 
و تشکیل کارگروه زنان، سامت و 
امنیت، از طرح‌های مصوب در این 

ستاد بوده است. 

6
مصوبه  

نیاز قوه قضاییه در حوزه حقوق بشر و بین‌الملل به یک حرکت نوین
حجت‌الاسام مهدی هادی، رئیس پژوهشگاه قوه قضاییه از قول رهبر معظم انقلاب:  » ایشان توصیه 
کرده اند که قوه قضاییه در عرصه بین‌المللی حضور فعال داشته باشد. بر اساس قانون قوه قضاییه به یک 

حرکت‌نوین در حوزه بین الملل و حقوق بشر نیاز دارد.«

 نامشخص بودن تعداد پذیرفته شدگان آزمون وکالت ۱۴۰۲
حسین عبدلیان‌پور، رئیس مرکز وکلای قوه قضاییه:   تقریبأ 110 هزار نفر برای شرکت در این آزمون ثبت‌نام 
کرده‌اند. از زمان اجرای قانون اجرای تسهیل، عددی برای تعداد پذیرفته شدگان نداریم و مشخص نیست 

چند نفر در این آزمون قبول می‌شوند.

مصرف 
دخانیات در 

حال صعود است
رابعه تیموری| پایین آمدن سن مصرف 
دخانیات در نوجوانان، افزایش قابل توجه 

میزان استعمال دخانیات در ایران و ده‌ها آمار 
نگران‌کننده دیگر در مورد مصرف مواد دخانی 

سبب شده محمدرضا مسجدی، دبیر کل جمعیت 
مبارزه با استعمال دخانیات ایران با خبرنگاران و 
اصحاب رسانه نشست خبری برگزار کند تا این 

هشدارها را از طریق آنها به گوش جامعه 
برساند. گزارش اینفوگرافیک زیر 
بخشی از این اعداد و آمار را بیان می‌کند:

صبح روز یکشنبه قرار بود لایحه عفاف و حجاب 
در صحن علنی بررسی شود با این حال با تقاضای 
عده‌ای از نمایندگان پیشنهاد شد این لایحه بر اساس 
اصل‌85 قانون اساسی در 2 کمیسیون حقوقی، قضایی 
و فرهنگی مورد بررسی قرار بگیرد.  از وقتی که بررسی 

لایحه عفاف و حجاب به‌عنوان یکی از خواست‌های بحق 
مردم در مجلس شورای اسلامی مطرح شد، مجلس هم 
رسالت بزرگی بر عهده‌اش قرار گرفت. با اینکه برخی 
تحلیل‌ها این تصمیم‌گیری مجلس را به عنوان پایانی 
تلخ برای این لایحه قلمداد کردند اما فاطمه محمد‌بیگی، 
نماینده مردم قزوین در مجلس شورای اسلامی و دبیر 
فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس شورای اسلامی که 
بعد از پایان جلسه بررسی لایحه حجاب و عفاف در 
مجلس شورای اسلامی در روز یکشنبه مهمان روزنامه 

همشهری بود، درباره این تصمیم گفت:‌ »بررسی لایحه 
عفاف و حجاب در کمیسیون مشترک این فرصت 
را می‌دهد که تمام ایرادات لایحه با مطالعه بیشتر 
و بهره‌گیری از نظر نخبگان کشور رفع شود.« او در 
ادامه می‌گوید: »بررسی لایحه عفاف و حجاب براساس 
اصل85 همچنین این امکان را فراهم می‌کند که تعدادی 
از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به نمایندگی از 
سایر نمایندگان نسبت به تصمیم‌گیری درباره لایحه 

عفاف و حجاب اقدام کنند.«

فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

یک میلیون نفر در‌پایگاه‌های اوقات فراغت 
معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و 
پرورش از ثبت‌نام ۹۳۶هزار و۷۷۷ دانش‌آموز 
در پایگاه‌های اوقات فراغت خبر داد و گفت:‌ 
ارزیابی پایگاه‌های اوقات فراغت توسط 
کارشناسان فرهنگی هنری ادارات آموزش و 
پرورش و همچنین تیم ارزیابان تعیین شده 
توسط اداره فرهنگی هنری، اردوها و فضاهای 
پرورشی معاونت پرورشی و فرهنگی اداره کل 
آموزش و پرورش به‌صورت حضوری انجام 
می‌شود و نتایج ارزیابی در سامانه نورینو ثبت 
و در معرض دید مسئولان مربوطه قرار داده 
می‌شود. اصغر باقرزاده در گفت‌وگو با مهر 
با اشاره به ثبت ۳۴۰۷۳ رشته پایگاه اوقات 
فراغت ادامه داد:‌ برای نخستین بار، زمینه 
مشارکت دانش‌آموزان در ارزیابی کلاس‌های 
اوقات فراغت فراهم شده است؛ بدین‌ترتیب، 
دانش‌آموزانی که در کلاس‌های اوقات فراغت 
نیز ثبت‌نام کرده‌اند، می‌توانند با مراجعه به 
بخش نورینو در سامانه my.medu.ir و از 
قسمت اوقات فراغت، با شرکت در نظرسنجی، 
وضعیت و کیفیت کلاس‌های اوقات فراغت را 

تعیین کنند. 

چطور به نتایج آزمون »سمپاد« اعتراض 
کنیم؟

 دانش‌آموزانی که در آزمون ورودی مقطع هفتم و 

دهم شرکت کرده‌ بودند، از روز یکشنبه می‌توانند 

به نتایج آزمون خود اعتراض کنند. داوطلبان برای 

مشاهده نتایج آزمون خود ابتدا باید وارد صفحه 

خود در سایت my.medu.ir شوند و سپس با 

انتخاب نقش »دانش‌آموز«، انتخاب ایرانی یا اتباع 

بودن، وارد کردن نام کاربری که همان کدملی 

دانش‌آموز است، وارد کردن رمز ورود که شماره 

سریال ۶رقمی شناسنامه دانش‌آموز است و نهایتا 

وارد کردن کد امنیتی، نتایج امتحان خود را ببینند. 

در همین راستا از روز یکشنبه تصویر پاسخ برگه 

دانش‌آموزانی که در آزمون پذیرفته نشده‌اند در 

سایت بارگذاری و گزینه ثبت درخواست تصحیح 

مجدد نیز فعال شده و دانش‌آموزانی که نسبت 

به نتایج آزمون خود اعتراض دارند می‌توانند 

درخواست تصحیح مجدد برگه را ثبت کنند. به 

‌گزارش ایسنا، آنطور که رضامراد صحرایی، وزیر 

آموزش و پرورش هفته گذشته اعلام کرد، پرداخت 

هزینه ثبت‌نام دانش‌آموزان ممتاز دهک‌های 

یک‌تا‌4 پذیرفته شده در مدارس سمپاد در هیأت 

دولت تصویب شده است و از این پس هزینه 

تحصیل این دانش‌آموزان در مدارس سمپاد 

توسط دولت پرداخت می‌شود. بنا بر اظهارات او، 

این مصوبه شامل دانش‌آموزانی که در حال حاضر 

مشغول تحصیل در سمپاد هستند نیز می‌شود.

به عقیده محمدبیگی، تا‌به‌حال در 
پرداخت جنسیتی هم به موضوع عفاف 
و حجاب خوب عمل نشده و موضوع 
صرفا زنانه دیده شده است: »در مورد 
پرداخت تربیت دینی پسران و دختران 
و غیرت‌ورزی و زیست عفیفانه هم 

نتوانسته‌ایم موفق عمل کنیم«

آذر
ش‌

د نو
 امی

ک:
رافی

گ

برای دیدن این گفت‌وگو 
این کد را اسکن کنید
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نامه ای از توکیو 

متهم دستگیرشده 
می‌گوید برادر بزرگ‌ترش 
که عضو باند یاکوزاها در ژاپن بوده، قتل را 

انجام داده است و او نقشی در جنایت ندارد. 
موتور تو در دوربین ثبت شده است، با وجود 

این اصرار بر بی‌گناهی داری؟
برادرم یک خلافکار حرفه‌ای است که همه از 
دست او عصبانی هستند. او کارهایی انجام 
می‌دهد که همیشه ما را به دردسر می‌اندازد. 
او یک روز ماشینم را گرفت و رفت سرخاک 
پدرمان. انگار همان روز با مدارک هویتی 

من که داخل ماشین بوده موتور خریده 
است. بعد با موتوری که به نام من بوده 

مرتکب قتل شده تا مرا به دردسر 
بیندازد.

تو از قتل خبر داشتی؟
نه من خبر نداشتم. می‌دانستم که 

در خیابان بارها با افراد مختلف 
درگیر شده اما خبر نداشتم 
که به نام من موتور خریده 
و قتل کرده است. باور 
کنید من بی‌گناهم. من 
متاهلم، ‌خانواده دارم 
و در یک صحافی کار 

می‌کنم.

در اظهاراتت نوشته‌ای که برادرت عضو باند 
یاکوزاها بوده است؟

بله. برادرم 20سال قبل در ژاپن عضو باند 
یاکوزاها بود که به جرم قاچاق موادمخدر 
به زندان افتاد. 2 سال بعد زمانی که در زندان 
بود از توکیو برای ما نامه فرستاد. آنجا بود که 
فهمیدم در زندان است و ما در این مدت از 

او خبر نداشتیم. 
چه شد که به ایران برگشت؟

حکم حبس ابد او تبدیل شد به زندان. پس 
از گذشت 17سال از زندان آزاد شد و به ایران 
برگشت. از وقتی هم که به ایران برگشت 
خلاف‌هایش را شروع کرد؛ از سرقت و 

زورگیری گرفته تا قاچاق مواد‌مخدر.
از مخفيگاهش خبر نداری؟

نه. او معمولا جای مشخصی ندارد.  
خلافکار که آدرس درست و 
حسابی به کسی نمی‌دهد، حتی 
خانواده‌اش. فقط دردسرش 
برای ماست که حالا من بی‌گناه 
دستگیر شده و در برابر اتهام 

قتل عمدی قرار گرفته‌ام.
اما شاهدان تو را شناسایی 

کرده اند!
اشتباه شده است. من شباهت 
زیادی به برادرم دارم و همه مرا 

با او اشتباه گرفته‌اند.

گفت وگو

مردی که در جریان فرار از دست پلیس، مأمور 
جوانی را زیر گرفته و او را به قتل رسانده بود، 
درحالی‌که در یک قدمی مجازات قصاص قرار 

داشت، از سوی خانواده وی بخشیده شد.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده به 
سی‌ام مرداد سال 99برمی‌گردد. آن روز 
مأموران ضربت سر کلانتری چهارم تهران 
سوار بر 2 موتورسیکلت در حال گشتزنی 
بودند که به راننده خودروی پرایدی مشکوک 
شدند و به او دستور ایست دادند. اما راننده 
مرموز اقدام به فرار کرد تا اینکه پشت چراغ 
قرمزی درمحدوده تهرانپارس گرفتار شد. 
او برای اینکه به فرارش ادامه بدهد دنده 
عقب گرفت و با  زیر گرفتن یکی از موتورهای 
پلیس، باعث شهادت یکی از مأموران و زخمی 
شدن مأمور دیگر شد. مأموران دیگر پس از 
این حادثه به تعقیب راننده پراید پرداختند 
و دقایقی بعد او را دستگیر کردند. در این 
حادثه گروهبان یکم حامد ضابط که 21سال 
بیشتر نداشت به شهادت رسید. از سوی دیگر 
متهم این پرونده که در آن زمان 31سال سن 
داشت در بازجویی‌ها گفت که شب حادثه 
شیشه و حشیش کشیده و تحت‌تأثیر توهم 
مواد و صداهای عجیبی که به او دستور می 
داده‌اند باعث مرگ مأمور پلیس شده است. 
وی افزود: من آن شب چیزی نمی‌فهمیدم و 
مدام صدایی در گوشم می‌شنیدم که می‌گفت 
فرار کن، فرار کن. چون مواد می‌کشم و وسایل 
استفاده از مواد همراهم بود ترسیدم دستگیرم 
کنند. چون چهره‌ام غلط‌انداز است هرجا 

می‌روم مأموران به من مشکوک می‌شوند و 
فکر می‌کنند مجرم هستم. من قبلا به‌خاطر 
حمل مواد به زندان رفته بودم و از زندانی 
شدن هراس داشتم به همین دلیل دیگر 
نمی‌خواستم تجربه زندگی در زندان را تجربه 
کنم چون دوری از خانواده خیلی برایم سخت 

است.
وی درباره شب حادثه گفت: من بچه تهران 
نیستم و اهل یکی از شهرهای شمالی کشورم. 
آن شب از شمال به تهران مسافر سوار کرده 
بودم. 3 مسافر سوار ماشینم شدند و در شرق 
تهران آنها را پیاده کردم. وقتی پیاده شدند 
چون چند شبی بود که درست نخوابیده بودم 
حشیش و شیشه کشیدم تا خوابم بپرد و بعد 
راهی شمال شوم اما 2 گشت موتورسوار به 
من مشکوک شدند. دستور ایست دادند اما 
من ترسیدم. فرار کردم تا اینکه پشت چراغ 
قرمز گرفتار شدم. ترافیک بود و حدود 6تا 
ماشین جلوی من بودند. ذهنم فقط می‌گفت 
فرار، فرار. به همین دلیل دنده‌عقب گرفتم، 
می‌خواستم هر طور شده فرار کنم. وقتی 
وارد خیابانی شدم تازه فهمیدم مأموران 
را زیر گرفته‌ام. اما فکر نمی‌کردم بلایی 
سرشان بیاید. وارد خیابان که شدم با یک 
پ‍ژو 207برخورد کردم و از آینه دیدم که 
دومین گشت موتور سوار پلیس در تعقیبم 
 است. راننده پژو هم به‌دنبال من افتاد تا اینکه
 در نهایت با شلیک چند تیر هوایی جلوی من 

پیچیدند و دستگیرم کردند.

بازگشت به زندگی
عامل به شهادت رساندن مأمور پلیس، پس از 
مدتی در دادگاه کیفری محاکمه و به قصاص 
محکوم شد. با قطعی شدن رأی پرونده به 

شعبه اجرای احکام دادسرای جنایی تهران 
فرستاده شد تا مقدمات اجرای حکم فراهم 
شود. وی سال گذشته نامش در فهرست  قرار 
گرفت تا پای چوبه دار برود و قصاص شود اما 
پارسال بخت با مرد محکوم به قصاص یار بود و 
والدین شهید در زندان حاضر نشدند. بنابراین 
غیبت آنها موجب شد تا مرد محکوم به قصاص 
فرصت زندگی دوباره بیابد. او در زندان توبه 
کرده و رفتارهایش را تغییر داده بود. همه از او 
رضایت داشتند و قاتل نیز امیدوار بود که شاید 
روزی خانواده شهید دلشان به رحم بیاید و او 
را ببخشند. با وجود این نام قاتل مأمور پلیس 
برای بار دوم در لیست افرادی که باید پای 
چوبه دار می رفتند قرار گرفت. او چند روز قبل 
پای چوبه دار رفت و به اولیای دم التماس کرد 
تا او را ببخشند. در آخرین لحظات دل اولیای 
دم به رحم آمد و به قاتل مهلت 6ماهه دادند تا 
مبلغ دیه را فراهم کند. آنها به شرط دریافت 
دیه به قاتل زندگی بخشیدند تا پول دیه را 
صرف امور خیریه و کمک به نیازمندان کنند. 
به این ترتیب قاتل از چوبه دار فاصله گرفت و 

فرصت زندگی دوباره یافت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

4طبیعت‌گرد دزفولی که برای تفریح به اشترانکوه رفته بودند 
بعد از آنکه مسیر را گم کردند 2شبانه‌روز را بدون غذا گذراندند 
و در حالی که جانشان‌به خطر افتاده بود با تلاش امدادگران از 

مرگ نجات یافتند.
به گزارش همشهری، این ماجرا از ساعت 1:30  بامداد شنبه با 
تماس مردی با هلال احمر الیگودرز آغاز شد. او در این تماس 
کوتاه گفت که همراه 3نفر دیگر از دوستانش به ارتفاعات 
كول‌جنو در اشترانکوه رفته‌اند اما با تاریک شدن هوا راه را گم 
کرده و از طرفی آب و غذا نیز همراه ندارند. دقایقی بعد از این 
تماس بود که نخستین گروه از امدادگران راهی منطقه شدند 
و تلاش‌ها برای یافتن افراد گمشده در ارتفاعات آغاز شد. 
تماس تلفنی در منطقه‌ای که این افراد قرار داشتند به سختی 
ممکن بود و همین موضوع کار جست‌وجو را دشوار می‌کرد. با 
وجود این در ادامه چند گروه دیگر نیز به منطقه اعزام شدند 
و برای کمک گرفتن از افراد محلی و کوهنوردان حرفه‌ای نیز 
فراخوان صادر شد. جست‌وجوها ادامه داشت تا اینکه شامگاه 
شنبه امدادگران موفق شدند 2نفر از طبیعت‌گردان را پیدا 
کنند و نجات دهند. جست‌وجوها برای یافتن 2نفر دیگر ادامه 
پیدا کرد تا اینکه سرانجام ظهر دیروز )یکشنبه( ‌2نفر دیگر نیز 
که خود را به عشایر منطقه رسانده بودند نجات پیدا کردند و 

عملیات جست‌وجو پایان شیرینی داشت.

سهل‌انگاری؛ عامل گم‌شدن در کوه
در همین حال محمد قدمی، مدیرعامل هلال احمر لرستان 
درباره این عملیات به همشهری می‌گوید: افرادی که در کوه 
گم شده بودند کوهنوردان حرفه‌ای نبودند و هیچ امکاناتی نیز 
همراه نداشتند، درصورتی که مسیر قله کول‌جنو از دشوارترین 
مسیرهای کوهنوردی در کشور است و هر کسی توان صعود به 
آنجا را ندارد. با این حال این افراد با سهل‌انگاری به این منطقه 

رفته بودند. 

حادثه به روایت یک نجات‌یافته
نظام زارع‌پور شاه‌آبادی، یکی از نجات‌یافتگان این حادثه 
است. او در گفت‌وگو با همشهری می گوید: روز جمعه بود 
که همراه 3نفر از دوستانم برای تفریح راهی منطقه کول‌جنو 
شدیم. ما کوهنورد حرفه‌ای نیستیم و فقط قصدمان از رفتن به 
آنجا تفریح بود. شنیده بودیم که آنجا آبشارهای زیبایی دارد و 
می‌خواستیم کمی در طبیعت باشیم و این آبشارها را ببینیم. 
یکی از دوستانم می‌گفت که با منطقه آشناست و با یکی‌دو 
ساعت پیاده‌روی به آبشارها می‌رسیم. ما هم خودروهای‌مان را 
در جایی رها کردیم و پیاده به راه افتادیم. او ادامه می‌دهد: بعد 
از چند ساعت پیاده‌روی کار به کوهنوردی رسید. دوست‌مان 
مدام می‌گفت که الان می‌رسیم و به این شکل ما حدود 5، 
6ساعت کوهنوردی سنگین انجام دادیم و باز هم به آبشارهایی 
که او گفته بود، نرسیدیم. کم‌کم هوا تاریک شد و از طرفی 
دیگر رمقی برای ادامه مسیر نداشتیم. ما به گمان اینکه تا 
چند ساعت دیگر برمی‌گردیم وسیله ای هم همراه نداشتیم. 

ترس از خرس و گرگ
این مرد در ادامه می‌گوید: هوا در آنجا سرد بود. بطری‌های 
آبی که همراه داشتیم خالی شده بود. شنیده بودیم که آن 
منطقه حیوان‌های درنده دارد و هر سایه‌ای را که می‌دیدیم 
تصور می‌کردیم که خرس و گرگ دیده‌ایم. اصلا نمی‌دانستیم 
که ‌ کجا هستیم. گوشیهایمان آنتن‌دهی نداشت  و در این 
شرایط من تصمیم گرفتم از دوستانم جدا شوم و خودم را 
به جایی برسانم که گوشی موبایلم آنتن‌دهی داشته باشد و 
بتوانم کمک بگیرم. کمی که از آنها دور شدم ناگهان گوشی‌ام 
کار کرد و توانستم با هلال‌احمر تماس بگیرم. امدادگری که 
پشت خط بود موقعیت منطقه را برایم توضیح داد و گفت بهتر 
است به جهتی که عشایر در آنجا حضور دارند برویم و آنها هم 
برای‌مان کمک می‌فرستند. بعد از این تماس به سمت دوستانم 
برگشتم و با آنها ماجرا را درمیان گذاشتم. 2نفر از آنها گفتند 
بهتر است سمت دیگری برویم و شاید اینطوری زودتر نجات 
پیدا کنیم. ما هم به حرف آنها گوش کردیم و به سمتی که گفته 
بودند به راه افتادیم اما اوضاع بدتر شد. ما در ارتفاعات و روی 
صخره‌ها گرفتار شده بودیم  و چون هوا تاریک بود ممکن بود 
سقوط کنیم. به همین دلیل در جایی نشستیم و منتظر کمک 
شدیم. یکی از ما بطری‌های خالی را برداشت و دنبال آب رفت. 
او به سختی و بعد از چند ساعت توانسته بود خودش را به یک 
رودخانه رسانده و کمی آب برای‌مان بیاورد. او تا صبح دو مرتبه 

این کار را انجام داد تا ما از تشنگی تلف نشویم.

پناه بردن به عشایر
مرد نجات‌یافته در ادامه می‌گوید: روز دوم هم به همین شکل 
گذشت تا ما تصمیم گرفتیم از یکدیگر جدا شویم. ما در2 گروه 
دو نفری در 2 جهت حرکت کردیم. ما به سمت عشایر رفتیم 
و 2 نفر دیگر به سمت مسیری که فکر می‌کردند درست است 
به راه افتادند. ظاهرا آنها عصر شنبه به امدادگران هلال‌احمر 
رسیده بودند و ما هم صبح یکشنبه و درحالی‌که بیشتر از دو 
روز گرسنگی کشیده بودیم به چادر عشایر رسیدیم و آنها به ما 
آب و غذا دادند و در ادامه امدادگران هلال‌احمر به کمک‌مان 

آمدند و به این ترتیب نجات پیدا کردیم.

اخبار کوتاهکوتاه‌تر  از گزارش

وقتی کارگر جوان بعد از 

داخلی
ورود به چاه بی‌حال و دچار 
تنگی نفس شد، برادرانش 
برای نجات او دست به‌کار شدند و داخل چاه 
رفتند اما آنها نیز یکی پس از دیگری دچار 
مشکل شدند تا این حادثه تلخ درنهایت 
4قربانی داشته باشد. به گزارش همشهری، 
این حادثه صبح دیروز )یکشنبه( در یک 
کارگاه جمع‌آوری ضایعات پلاستیکی در 
روستای گچی در اطراف شیراز اتفاق افتاد. 
این کارگاه محل جمع‌آوری و بازیافت 

ضایعات پلاستیکی است و چندین کارگر که 
اغلب از اتباع افغانستان هستند در آنجا کار 
می‌کنند. در بخشی از این کارگاه یک چاه که 
مخصوص جمع‌آوری پساب‌ ضایعات 
پلاستیکی است قرار دارد و صبح دیروز یکی 
از کارگران بعد از افتادن قطعه‌ای داخل چاه 

تلاش کرد وارد آن شود.
 او با کمک برادرانش که آنها هم در آنجا 
کار می‌کنند داخل چاه رفت؛ اما لحظاتی 
بعد دچار تنگی نفس و بی‌حالی شد. همان 
موقع یکی از برادرانش برای کمک به او وارد 

چاه شد اما او نیز دچار مشکل شد. در ادامه 
کارگران دیگر نیز یکی پس از دیگری برای 
کمک داخل چاه رفتند اما هر 5نفر یکی پس 
از دیگری بی‌حال شده و در چاه افتادند. در 
این شرایط بود که از اورژانس و آتش‌نشانی 

درخواست کمک شد. هر 5کارگر به‌دلیل 
استنشاق گازهای سمی به‌شدت مسموم 
شده بودند که امدادگران آنها را از چاه خارج 
کردند اما 4نفر از آنها جانشان را در این 

حادثه از دست دادند. 

گلفروش اینستاگرامی کلاهبردار بود
مردی که با وعده فروش گل در فضای مجازی از چند نفر در هرمزگان کلاهبرداری کرده بود دستگیر شد. این 
مرد با راه‌اندازی یک صفحه فروش گل در اینستاگرام، اقدام به فریب برخی از کاربران کرده و آنها برای خرید 
گل مبالغی به‌حساب متهم واریز کرده بودند اما هیچ گلی دریافت نکرده بودند. تحقیقات از متهم ادامه دارد.

سارق جنایتکار دستگیر شد
مردی که برای سرقت اموال دوستش او را به قتل رسانده بود  دستگیر شد. این جنایت اواخر هفته گذشته در 
اسدآباد استان همدان رخ داد. مقتول مردی 50ساله بود که جسدش در خانه‌اش پیدا شده بود. با دستگیری 

قاتل مشخص شد که وی دوست مقتول بوده و با انگیزه سرقت اشیای باارزش، او را به قتل رسانده است.

خانواده مأمور پلیس قاتل او را بخشیدند تا دیه وی صرف امور خیریه شود

قاتل مأمور پلیس بخشیده شدقاتل مأمور پلیس بخشیده شد

شهید حامد ضابط

اعدام زورگیری که از زنان سرقت می‌کرد
سارق سابقه‌دار که با ورود به اماکن زنانه در شهرستان دزفول، 
 با تهدید قمه و چاقو دست به سرقت اموال زنان می‌زد به

دار مجازات آویخته شد.
به گزارش همشهری، از اواسط سال 1400 مأموران پلیس 
و اطلاعات شهرستان دزفول در جریان سرقت‌های خشن 
مردی قرار گرفتند که با ورود به اماکن زنانه،   زورگیری و 
ایجاد رعب و وحشت می‌کرد. بررسی‌ها نشان می‌داد که 
سارق خشن با شناسایی باشگاه‌ها، آرایشگاه و دارالقرآن 
که زنان به آنجا رفت‌وآمد داشتند، وارد این اماکن می‌شد 
و با تهدید  زنان با قمه و چاقو اموال و طلاهای آنها را سرقت 
می‌کرد. از آنجا که سرقت‌های این مرد باعث ایجاد رعب و 
وحشت در میان زنان در دزفول شده بود، تحقیقات تخصصی 
برای شناسایی و دستگیری او آغاز شد. مأموران موفق شدند 
در جریان بررسی‌های اطلاعاتی هویت این فرد را شناسایی 
کنند. تحقیقات نشان می‌داد که او مجرمی سابقه‌دار است که 
چندین‌بار به جرم قاچاق مواد‌مخدر، سرقت و نگهداری سلاح 
غیرمجاز دستگیر و زندانی شده بود. با شناسایی مخفيگاه 
این مرد، وی در یک عملیات ضربتی دستگیر شد. با توجه به 
حساسیت پرونده و رعب و وحشتی که متهم در شهر به‌وجود 
آورده بود، رسیدگی به پرونده او به‌صورت ویژه در دستور کار 

دستگاه قضایی قرار گرفت.
به‌گفته علی دهقانی، رئیس‌کل دادگستری خوزستان، این فرد 
باتوجه به تعداد بالای شاکیان پرونده و همچنین ایجاد رعب و 
وحشت و احساس ناامنی به اتهام محاربه و افساد فی‌الارض به 
اعدام محکوم شد که پس از تایید حکم در ديوان عالي کشور، 

وی صبح دیروز به دار مجازات آویخته شد. 

تفهیم محاربه  به  سارقان موبایل‌فروشی
سارقان مسلح که با یورش به یک موبایل‌فروشی در زاهدان سرقتی 
مسلحانه را رقم زده بودند، در عملیاتی ضربتی توسط پلیس 

دستگیر شدند و اتهام محاربه به آنها تفهیم شد.
به گزارش همشهری، اعضای این باند 5نفره سرقت مسلحانه در 
جریان آخرین سرقت‌شان روز سوم مردادماه امسال وارد یک 
موبایل‌فروشی در خیابان شهید بهشتی زاهدان شده و با تیراندازی 
و ایجاد رعب و وحشت تعداد زیادی گوشی موبایل گران‌قیمت 
سرقت کردند. ساعتی بعد از این سرقت فیلم آن در شبکه‌های 

اجتماعی منتشر شد و بازتاب وسیعی داشت.
به‌دنبال این سرقت تیم ویژه‌ای در پلیس آگاهی سیستان و 
بلوچستان برای دستگیری سارقان مسلح تشکیل شد و كارآگاهان 
توانستند به سرنخ‌هایی از تبهکاران دست پیدا کنند. تحقیقات در 
این‌باره ادامه داشت تا اینکه سرانجام مأموران در عملیاتی ضربتی 
موفق شدند هر 5عضو این باند سرقت مسلحانه را دستگیر کنند.
 در بازرسی از مخفیگاه متهمان یک قبضه ساح کلاشنيکف،
2 قبضه کلت کمری به همراه مهمات مربوطه، 45دستگاه گوشی 
 موبایل مسروقه، یک دستگاه فلزیاب، یک دستگاه لپ‌تاپ و
3 تلویزیون خانگی کشف شد و متهمان به انواع سرقت‌های مسلحانه 
تلفن همراه و منزل در سطح استان اعتراف کردند و تحقیقات از آنها 
همچنان ادامه دارد. دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان سیستان 
و بلوچستان جزئیاتی از روند رسیدگی به این پرونده را بازگو کرد و 
گفت: سارقانی که دست به سلاح ببرند و موجب سلب امنیت مردم 
شوند محارب هستند. مهدی شمس‌آبادی گفت: متهمان به همراه 
پرونده نزد بازپرس شعبه5 حاضر شدند و مطابق ماده182 قانون 
مجازات اسلامی که بیان می‌دارد سارقانی که دست به سلاح ببرند و 
موجب سلب امنیت مردم شوند محارب هستند، تفهیم اتهام محاربه 

برای این افراد انجام شد.

ZZhh060515
کد 11- سرنخ

جنایی
پلیس فتا

4طبیعت‌گرد دزفولی بعد از 2روز مفقود شدن در 
ارتفاعات اشترانکوه از مرگ نجات یافتند

پایان شیرین عملیات در کول‌جنو

متهم در دادسرا: قاتل ، برادرم است

مرگ 4کارگر در چاه سمی

چند روز پس از درگیری سرنشینان 2 موتور سیکلت که به قتل یکی از آنها منجر شده 
بود، پسری جوان به جرم قتل عمدی دستگیر شد اما ادعا کرد که قاتل برادرش است نه او. 
به گزارش همشهری، شامگاه بیست و نهم تیرماه امسال گزارش یک درگیری مرگبار به 
قاضی وحید ناصری، بازپرس ویژه قتل تهران مخابره شد. بررسی‌ها نشان می‌داد درگیری 
میان 2موتورسوار بر سر برخوردی ساده که میان آنها رخ داده بود، باعث قتل یکی از آنها 
که جوانی 27ساله بود شده است. مأموران با بررسی دوربین‌های مداربسته پلاک موتور 
قاتل را شناسایی و صاحب آن را دستگیر کردند. او اما در بازجویی‌ها قتل را انکار کرد. 
مرد بازداشت شده ادعا کرد که قتل را برادرش مرتکب شده و او بی‌گناه است اما مدارک و 
شواهدی در صحنه قتل به‌دست آمده که احتمال دست داشتن وی در قتل را پررنگ کرده 

است. در این شرایط متهم بازداشت شده و تحقیقات در این پرونده جنایی ادامه دارد.
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سیل ویرانگر در خراسان‌شمالی 
بعد از نزدیک به 2 ‌ماه از وقوع سیل در خراسان شمالی 
عصر شنبه 14مرداد این استان بار دیگر با بحران سیلاب 
و خسارت ناشی از آن مواجه شد. به‌گفته مدیرکل مدیریت 
بحران خراسان شمالی، با توجه به هشدار نارنجی که 
در شهرستان‌های استان صادر شده بود، در شیروان و 

رازوجرگلان شاهد وقوع سیل بودیم.
غلامرضا شفیق در این‌باره به همشهری گفت:‌ »بارش‌ها از 
شنبه 14مرداد تا یکشنبه 15مرداد در قوشخانه و همچنین 
بخش مرکزی شیروان شدت بیشتری پیدا کرد که در 
روستای مشهد طرقی و اطراف روستا به همه زمین‌های 

زراعی و باغ‌ها خسارت وارد شد.« 
به‌گفته او، 2خانم که در یکی از خانه‌باغ‌ها به سر می‌بردند 

با محاصره سیل مواجه شدند و جان خود را از دست دادند.
مدیرکل مدیریت بحران خراسان شمالی اعلام کرد: »به‌دلیل 
حجم بالای سرازیر شدن آب در تبریان این روستا نیز با 
سختی مواجه شد به‌طوری که چند دستگاه از دستگاه‌های 
کشاورزی و خودروهای سواری در روستای تبریان را سیل 
با خود برُد. در این هنگام آب، گاز و برق روستا قطع شد که 
نیروهای خدمات‌رسان برق منطقه را وصل کردند، اما برای 
تامین آب تانکرهای آبرسانی در روستا حضور داشتند. این 
روستا البته هنوز گاز ندارد و امیدوار هستیم ظرف روزهای 

آینده گاز تبریان وصل شود.« 

مسیر مسدودی
وقوع سیل در خراسان شمالی موجب مسدود شدن مسیر 
برخی از روستاها شد. مدیرکل مدیریت بحران این استان 
در این‌باره گفت: »مسیر برخی روستاها بر اثر سیل مسدود 
و برق و آب و گاز در چند روستا نیز قطع شد که مسئولان و 

دستگاه‌های امدادی درصدد رفع آن هستند.« 
شفیق یادآور شد: »در برخی نقاط فاروج هم سیل جاری 
شده، اما تا این لحظه خسارتی گزارش نشده است. همچنین 
جاده بجنورد - رازوجرگلان که به‌علت بارش باران و سیلاب 
مسدود شده بود با فروکش کردن سیلاب و با تلاش نیروهای 
امدادی بعد از ۲ساعت بازگشایی شد.« امدادگران جمعیت 
هلال‌احمر در همان ساعات اولیه این بحران در قالب ۶ تیم 
به روستاهای سیل‌زده مشهد طراقی علیا و مشهد طراقی 
 سفلی شهرستان شیروان اعزام شدند و اقدام به توزیع

بسته‌های غذایی در مناطق سیل‌زده کردند.

خسارت به ۱۴۰ هکتار از اراضی 
رئیس سازمان کشاورزی خراسان شمالی گفت: »بارش 
باران و جاری شدن سیل عصر شنبه به بیش از ۱۴۰ هکتار از 

اراضی کشاورزی شیروان خسارت زد.« 
محمد محمدزاده در این‌باره به ایرنا گفته است که مجموع 
این میزان خسارت ۱۰۰هکتار مربوط به اراضی زراعی و 

۴۰هکتار نیز مربوط‌ به باغ‌های این شهرستان است.
او ادامه داد: »همچنین جاری شدن سیل منجر به خسارت 

به 3تراکتور و ۲رشته قنات در این شهرستان شده است.« 
رئیس سازمان کشاورزی خراسان شمالی عنوان کرد: »وقوع 
سیل به زیرساخت‌های بخش کشاورزی ازجمله سامانه‌های 
آبیاری نوین، کانال انتقال آب و سایر موارد نیز خسارت 
وارد کرده است که اینک در حال بررسی میزان خسارت‌ها 
هستیم. کارشناسان برای برآورد میزان خسارت در منطقه 
حضور دارند و درصد میزان خسارت به اراضی زراعی و باغی 
در دست اقدام است.«   محمدزاده تأکید کرد: »برای جبران 
خسارت‌ها تلاش می‌کنیم تسهیلاتی از بخش‌های مختلف 
در اختیار کشاورزان قرار دهیم و از بهره‌برداران می‌خواهیم 
به بازسازی و لایروبی ۲رشته قنات روستاهای شیروان اقدام 
کنند.«  ۳۷درصد از جمعیت یک میلیون نفری خراسان 
شمالی در بخش کشاورزی فعال هستند و به‌طور میانگین 
هر کشاورز ۳.۵هکتار زمین دارد که این وضعیت کشاورزی 
را برای ۸۲هزار نفر بهره‌بردار این بخش به امری معیشتی 
تبدیل کرده است. خراسان شمالی ۳۴۴هزار هکتار عرصه 
کشاورزی دارد که از این میزان ۳۰۰هزار هکتار زراعی و 
مابقی باغی است و بیش از ۸۰هزار بهره‌بردار بخش کشاورزی 
در این حوزه فعالیت می‌کنند که ۴۴درصد از جمعیت این 

استان در روستاها و مابقی در شهرها سکونت دارند.

26.2میلی‌متر باران
رئیس اداره پیش‌بینی هواشناسی خراسان شمالی اعلام کرد 
از عصر شنبه ۲۶.۲میلی‌متر باران در ایستگاه »تازه‌قلعه« 
شهرستان مرزی رازوجرگلان گزارش شد که بیشترین میزان 
بارش در استان را دارد. »مهری هاشمی‌دوین« به ایرنا گفته 
است: »در این مدت بارندگی در بیشتر ایستگاه‌های استان 
ثبت شده است به‌طوری که در ایستگاه دربند گیفان ۲۱.۵ 

و در ایستگاه راستقان ۱۳میلی‌متر باران ثبت شده است.« 
او یادآور شد: » در همین بازه زمانی کوسه در شهرستان 
شیروان با کمینه دمای ۱۵درجه سانتیگراد خنک‌ترین و 
اسماعیل‌آباد شهرستان اسفراین با بیشینه دمای ۴۰درجه 

سانتیگراد گرم‌ترین نقطه استان گزارش شد.«
رئیس اداره پیش‌بینی هواشناسی خراسان شمالی اضافه 
کرد: »در این مدت کمینه دمای بجنورد ۲۰درجه و بیشینه 

دمای آن ۳۵.۵درجه سانتیگراد ثبت شده است.« 

گزارش روز عدد خبر

خبر

 افزایش ساعات خدمات‌رسانی
در متروی تبریز

مدیرعامل متروی تبریز از تحقق وعده افزایش ساعت‌های 
خدمات‌رسانی در فاز سوم خط یک متروی تبریز )حد فاصل 

سه‌راه امین تا شهرک نورلاله( خبر داد.
به گزارش همشهری، یعقوب وحیدکیا با اشاره به قول افزایش 
ساعات خدمات‌رسانی در فاز سوم خط یک تا پایان شهریور 
امسال گفت: »با جذب بخشی از نیروهای تازه و وارد شدن به 
بدنه سازمان و استقرار آنها در ایستگاه‌ها از ابتدای این هفته 
ساعات خدمات‌رسانی در فاز سوم از ۶ صبح تا ۱۴ظهر مقرر 

شد که پیش از این از ساعت ۱۰ تا ۱۲ بود.«
او عنوان کرد: »به‌تدریج تا پایان شهریور با وارد شدن 
نیروهای مورد نیاز دیگر، مجموعه سازمان حمل‌ونقل ریلی به 
وعده افزایش خدمات‌رسانی در فاز سوم به‌صورت تمام‌وقت 

جامه‌عمل می‌پوشاند.« 
وحیدکیا با اشاره به تأکید شورای شهر و شهردار کلانشهر 
تبریز بر رعایت اصل صداقت و شفافیت گفت: »تاکنون با 
عنایت خداوند، متروی تبریز پس از استقرار مجموعه حاضر 
مدیریت شهری در زمینه حمل‌ونقل ریلی به همه وعده‌های 
خود جامه‌عمل پوشانده و امروز همکاران ما با تلاش مضاعف، 
ساعات خدمات‌رسانی را در فاز سوم خط یک از 2 ساعت به 

8ساعت رسانده‌اند.« 
او یادآور شد: »شاید در نگاه اول این افزایش ساعت، کار 
ساده‌ای باشد، اما برای نیل به این هدف مهم، سیستم 
پیچیده‌ای از نیروی انسانی مرکز کنترل فرمان، راهبران قطار 
و مدیریت فرایند خدمات‌رسانی نیاز است تا بتوانیم سفری 

ایمن و راحت برای شهروندان فراهم آوریم.« 
مدیرعامل متروی تبریز اضافه کرد: »همانطور که قول 
داده‌ایم تا پایان شهریور امسال نیز تلاش خواهیم کرد تا 
در فاز سوم خط یک هم مانند فاز اول و دوم، خدمات‌رسانی 
تمام‌وقت به شهروندان فهیم و ارجمند ارائه دهیم و همچنین 
با نصب و راه‌اندازی سیستم جایگزین سیگنالینگ در فاز 
سوم، ازمهرماه سال‌جاری شاهد کاهش سرفاصله قطارها در 

طول خط یک خواهیم بود.« 
خط یک متروی تبریز به طول ۱۷.۲ کیلومتر به 3فاز تقسیم 
می‌شود که فاز اول حد فاصل ائل‌گلی تا ایستگاه استاد 
شهریار، فاز دوم شامل ایستگاه دانشگاه تا میدان ساعت و 
فاز سوم نیز حد فاصل ایستگاه میدان کهن )سه‌راه امین( تا 

شهرک نور لاله است.

استاندار مازندران اعلام کرد: مدیران 
استان همه مسائل، چالش‌ها و 
انتظارات مردم را احساس می‌کنند 
۱۳سفر شهرستانی گذشته  و در 
چالش و نیازمندی حدود ۸۵۰روستای 
مازندران از نزدیک بررسی شد و 
چالش‌های مردم این روستاها در 
حال حل و فصل است. به گزارش 
مهر، سیدمحمود حسینی‌پور گفت: 
»تفاوتی بین روستاهای مازندران 
وجود ندارد و با توزیع مناسب و عادلانه 
بودجه شهرستانی، عقب‌ماندگی‌های 
روستاهای محروم را جبران می‌کنیم.« 

850
روستا  

معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استاندار آذربایجان غربی اعام 
کرد که تاش بر این است تا تمامی 
واحدهای راکد و نیمه‌راکد استان 
به چرخه تولید بازگردانده شوند. 
به گزارش ایسنا، جواد کرمی گفت: 
از  حمایت  یکشنبه‌های  »طرح 
تولید و صنعت در طول سال با هیچ 
شرایطی تعطیل نشده و این بازدیدها 
در راستای حمایت از واحدهای 
تولیدی و دانش‌بنیان، متداول است؛ 
به همین دلیل ۱۹۱واحد تولیدی و 
صنعتی تاکنون در استان مورد بازدید 
 استاندار و مدیران اجرایی مرتبط قرار 

گرفته است.« ‌

191
واحد  

عملیات اجرایی ساخت ۱۵هزار واحد 
مسکونی طرح نهضت ملی مسکن در 
بندرعباس آغاز شد. به گزارش ایسنا، 
مهدی دوستی، استاندار هرمزگان 
با تأیید این خبر گفت:‌ »امروز 
 شاهد تسطیح ۱۵۰هکتار از اراضی

الحاق شده برای ساخت این طرح مهم 
در شهر بندرعباس هستیم. با توجه به 
اینکه حدود ۴۳درصد مردم در شهر 
بندرعباس مستأجر هستند، اهمیت 
ساخت مسکن و حذف هزینه اجاره از 

سبد خانوار بسیار زیاد است.« 

15000
واحد  

کاهش نرخ بیکاری
محمدکاظم منزوی، سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری چهارمحال‌و‌بختیاری:  ‌‌نرخ 
بیکاری چهارمحال و بختیاری از ۱۲.۳ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۱۰.۴ درصد در سال ۱۴۰۱ رسید و سبب کاهش 

۹پله‌ای نرخ بیکاری استان در بین استان‌های کشور شد. 

تأمین اتوبوس تا پیش از اربعین
سیدزاهدین‌چشمه‌خاور، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای ایلام:  مشکل کمبود ناوگان اتوبوسرانی 
ایلام تا پیش از ایام اربعین برطرف می‌شود. در سال‌جاری نزدیک ۲۰۰کیلومتر روکش آسفالت توسط سازمان 

راهداری انجام شده است. همچنین‌راهداری در بخش راهسازی نیز پروژه‌های مهمی را در دست اجرا دارد.‌

نسخه‌پیچی‌دانش‌بنیان ها‌ برای استان‌ها
طرح برش استانی اقتصاد دانش‌بنیان به‌صورت پایلوت در یزد، کرمان، آذربایجان‌شرقی، زنجان و مرکزی اجرا می‌شود

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

برش استانی)برنامه در ابعاد استانی( اقتصاد دانش‌بنیان برای نخستین‌بار در کشور 
اجرا می‌شود؛ طرحی که درواقع اختیار دادن به مجموعه‌های توانمند است تا در 
تولید محصولات فناورانه متناسب با نیاز هر استان، ایده‌های خود را به نتیجه 
برسانند. در این طرح قرار است 5 استان یزد، کرمان، آذربایجان شرقی، زنجان 
و مرکزی به‌صورت پایلوت فعالیت کنند و تا پایان سال در مجموع 10استان با 
همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان، بخش خصوصی، پارک‌های فناوری و دانشگاه‌ها 
پای کار بیایند. به‌گفته روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهوری با اجرای این طرح که پس از استان‌های پایلوت قرار است در همه 
استان‌های کشور اجرا شود، سالانه 10درصد رشد در تعداد و خدمات محصولات 
دانش‌بنیان، یک‌درصد کاهش بیکاری نیروی متخصص و یک تا 5درصد افزایش 

سهم در تولید ناخالص ملی را شاهد خواهیم بود.

سان‌شمالی
خرا

مازندران

ایجان‌غربی
آذرب

هرمزگان

                   سهم استان‌ها در تعداد شرکت‌های دانش‌بنیان                دسته‌بندی دانش‌بنیان‌ها

80درصد

13درصد صد
در

۷

تولید بذرهای هیبریدی در اصفهان و البرز
شرکت‌های دانش‌بنیان پیشرفت 
مهمی در حوزه کشاورزی به کمک 
فناوری‌های جدید داشته‌اند که 
تولید بذر هیبریدی نمونه‌ای از آن 
است؛ رویکردی که با توجه به اقلیم 
در 2 استان اصفهان و البرز دنبال 

شده است. 
بذرهای هیبریدی خواص ویژه‌ای 
مانند مقاومت در برابر آفت‌ها، پرباری، دوام بالا و... دارند و در شرایطی که امنیت 
غذایی و ارتقای بهره‌وری کشاورزی مسئله مهمی برای کشور است، تولید 
بذرهای هیبریدی متناسب با شرایط اقلیمی هر استان، تضمین‌کننده امنیت 
غذایی خواهد بود. در نمونه اصفهان، یک شرکت دانش‌بنیان، بذر هیبریدی 
خیار، گوجه‌فرنگی، ملون و هندوانه را تولید کرد‌ و با تولید 100میلیون بذر در 
سال 1401حدود 5درصد از سهم بازار بذر را با 30رقم محصول تجاری‌سازی 

شده به‌خود اختصاص داد. 
این مهم، نه فقط در اصفهان که در البرز هم پیگیری شده است؛ در این استان، 
۲رقم بذر هیبریدی ملون و خربزه دنبال می‌شوند که تجاری‌سازی نیز شده‌اند 
و نسبت به ارقام مشابه‌ خود دارای مزیت‌هایی همچون تعداد میوه بیشتر، 
ماندگاری بالاتر و مقاومت به آفات هستند و از نظر کیفیت و طعم نیز طعم 

بهتری دارند. به‌گفته محمدعلی ابراهیم‌زاده موسوی، 
رئیس دانشکده کشاورزی دانشگاه تهران، 

واردات سالانه 600میلیون بذر خربزه، 
نیازمند صرف 35میلیون دلار است 

که خود نشان‌دهنده صرفه اقتصادی 
تولید بذر هیبریدی در کشور 
است. تولید بذرهای هیبریدی 
عدس، طالبی و انگور نیز از سوی 
 شرکت‌های دانش‌بنیان البرز

 دنبال می‌شود.

اتوبوس برقی در کلانشهرها
نگاهی به دستاوردهای اقتصادی دیگر شرکت‌های دانش‌بنیان نشان 
می‌دهد قدم‌هایی برداشته‌اند و بعد از این با ضرباهنگ بیشتری اهداف 
خود را دنبال خواهند کرد. آلودگی هوا در پایتخت و کلانشهرهایی 
مثل اصفهان، مشهد و شیراز تولید اتوبوس برقی را به‌عنوان یک 
طرح کلان ملی قرار داده‌است. تولید اتوبوس برقی از 3سال پیش 
با همکاری شرکت دانش‌بنیان مانا، پژوهشکده خودرو، سوخت و 
محیط‌زیست و شرکت صنایع زرین خودرو آغاز 
شده‌است و پس از ساخت 2نمونه، موفق به 
داخلی‌سازی 75درصدی تمام قطعات 
شده‌اند. حداقل پیمایش روزانه این 
اتوبوس‌های برقی 200کیلومتر 

است.

کاهش آلاینده های هوا در خوزستان 
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی در خوزستان، نمونه موفقی از یک طرح دانش‌بنیان را اجرا 
کرده‌است؛ پروژه‌ای که با هدف کاهش آلایندگی، کاهش مصرف و بازچرخانی آب و عدم‌انتشار بوی 
نامطبوع در هوا اجرا شده است که علاوه بر صرفه‌جویی در مصرف آب، »مالچ‌طبیعی« و »خوراک دام« 
نیز تولید می‌کند. علت تمرکز بر این طرح دانش‌بنیان این بود که برخی از اهالی روستاهای مجاور 
واحدهای تولید الکل از پساب شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی یا بوی متصاعد شده از این واحدها 
گلایه داشتند. به‌گفته علی مدحجاوی، معاون امور هماهنگی شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، 
حجم پساب الکل‌سازی و خمیرمایه رازی از زیرمجموعه‌های شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی 
2500مترمکعب در شبانه‌روز است که در فاز نخست یک‌هزار تا 1500مترمکعب در شبانه‌روز تصفیه و 

تغلیظ و درصورت مطلوب بودن، فاز دوم نیز اجرایی می‌شود.

درختان پربارتر پسته در کرمان
استان کرمان با سطح زیرکشت ۲۱۲هزار هکتار پسته بزرگ‌ترین 
تولید‌کننده پسته در ایران است، اما پیری زودرس و ریز برگی به‌عنوان 
یک بیماری برای درختان پسته کرمان شناسایی شده که با طرحی از یک 
شرکت دانش‌بنیان و تولید کود مناسب، رفع شده است. علت این بیماری 
برای درختان شرایط خاص اقلیم کرمان و خاک‌های آهکی، آفتاب‌ گرم و 
آب‌های شور است. درختان پسته، ارزآورترین محصول کرمانی‌ها با کمک 

شرکت‌های دانش‌بنیان جانی دوباره گرفته اند.

اصفهان و دغدغه بحران آب 
در ادامه به‌دنبال رد پای دانش‌بنیان‌های موفق باید یکبار دیگر به اصفهان سر بزنیم. اصفهان با داشتن قدیمی‌ترین 
شهرک علمی- تحقیقاتی کشور و داشتن 829شرکت دانش‌بنیان، فعالیت‌های اقتصاد دانش‌بنیان را با جدیت 
دنبال می‌کند. شهرک علمی- تحقیقاتی اصفهان درحالی‌که قصد دارد به یکی از ۵مجموعه اقتصادی برتر استان 
اصفهان تبدیل شود در آخرین دستاورد خود با تشکیل »میز توسعه شرق اصفهان« قصد دارد برای دغدغه اصلی 
استان که بحران آب است، راه نجاتی پیدا کند. این شهرک در راستای توسعه خدمات خود به شرکت‌های فناور و 
افزایش سهم اقتصاد دانش‌بنیان، توسعه آزمایشگاه پردازش سریع خیام به کارخانه هوش مصنوعی اصفهان و ایجاد 
مزرعه پرینتر سه‌بعدی )FDM( را نیز در دستور کار خود دارد. دغدغه آب در اصفهان از آن جهت اهمیت دارد که 
خشکی زاینده‌رود تمام جغرافیای استان را درگیر کرده‌است. زاینده‌رود به‌عنوان بزرگ‌ترین رود و جریان دائمی 

آب منطقه مرکزی ایران از دهه ۸۰ به دلایل مختلفی در مقاطع کوتاهی باز و دوباره بسته می‌شود.

تکرار تجربه‌های دانش‌بنیان در استان‌های دیگر 
تجربه‌های شرکت‌های 
دانش‌بنیان در کشور که 
موفق به تولید محصول 
شده‌اند، کم نیست. 
معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهوری در فاز 
نخست طرح برش استانی اقتصاد دانش‌بنیان ۵ استان را به‌عنوان پایلوت 
اجرایی درنظر گرفته که این تعداد تا پایان سال به 10 استان می‌رسد.  معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری می‌گوید: »بیش 
از ۱۰هزار شرکت دانش‌بنیان، ۴۰۰صندوق پژوهش و فناوری، بیش از 
۷۸پارک علم و فناوری و صدها شتاب‌دهنده و مرکز نوآوری، بخشی از 
زیرساخت‌های زیست‌بوم فناوری و نوآوری است، اما هنوز سهم اقتصاد 
دانش‌بنیان از تولید ناخالص داخلی به جایگاه مطلوب خود نرسیده‌است.«  
روح‌الله دهقانی ادامه می‌دهد: »این برنامه، چشم‌انداز و سهم استان‌ها از 
اقتصاد دانش‌بنیان و تولید ناخالص داخلی را مشخص می‌کند؛ مثلا تعداد 
شرکت‌های دانش‌بنیان استان، اشتغال ایجاد شده، میزان سرمایه‌گذاری، 
خلق ارزش‌افزوده و سهمی که هر استان از محل اقتصاد دانش‌بنیان در تولید 
ناخالص داخلی ایفا می‌کند، در این برنامه مشخص شده است.«  آن‌طور که 
ذکر شده است، حرکت در مسیر اقتصاد دانش‌بنیان در استان‌هایی که کمتر 
به این موضوع توجه داشته‌اند به یکی از دغدغه‌های اصلی و در استان‌هایی 
که به اقتصاد دانش‌بنیان بیشتر توجه دارند، فرصت اصلی برای پیشرفت 

تبدیل خواهد شد.

در مجموع 8831شرکت دانش‌بنیان در 31استان 
کشور در حال فعالیت است. تهران، اصفهان و خراسان 
رضوی گوی سبقت را ربوده‌اند و در جایگاه اول تا 
سوم قرار دارند. خراسان شمالی، ایلام و کهگیلویه و 
بویراحمد هم با داشتن کمترین شرکت‌های دانش‌بنیان 

در رده آخر این جدول نشسته‌اند.
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یزد؛ پیشران  برنامه ملی 
اقتصاد دانش‌بنیان

یزد از میان 5 استان انتخاب 
شده برای پایلوت، پیشران 
اجرای این برنامه ملی قرار 
گرفته است. یزد، نخستین 
استانی است که در قالب 
سند یزد نوین، بحث تحول 
و  می‌گذراند  را  استانی 
حالا دانش و فناوری جزو 
پروژه‌های  جدایی‌ناپذیر 

استانی‌ است. 
معاون  رحمانی،  جعفر 
آمار و اطلاعات سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی یزد به 
همشهری می‌گوید: »اقتصاد 
دانش‌‌محور یعنی به‌کارگیری 
دانش برای تولید کالاها 
و خدمات را در دستور کار 
قرار داده‌ایم و از نگاه سنتی 

فاصله گرفته‌ایم.«
قرار است تا 2سال آینده 
تولید انرژی خورشیدی در 
یزد 2هزار مگاوات  باشد؛ 
درحالی‌که در حال حاضر یزد 
با داشتن ۱۰نیروگاه رتبه برتر 
در تولید انرژی خورشیدی را 
دارد. یزد با برخورداری از 
اقلیم مناسب یعنی داشتن 
330روز آفتابی در سال و 
شدت بالای خورشید، برای 
توسعه انرژی‌های خورشیدی 
یکی از مستعدترین قطب‌های 
گسترش این صنعت در کشور 

و حتی منطقه به‌شمار می‌آید.



قسمت جدید؛ 

تاتنهام
مهدی طارمی این‌بار در رسانه‌ها به یک 

باشگاه انگلیسی لینک شده تا جای یکی از 
ستاره‌های فوتبال جزیره را بگیرد

آیا بازی پورتو با بنفیکا در سوپرجام فوتبال پرتغال، 
آخرین نبرد مهدی طارمی در لباس آبی خواهد 
بود؟ نشریه رکورد اخیرا گزارشی منتشرکرده 
و مدعی شده است که مدیران پورتو با پیشنهاد 
تاتنهام بر سر جذب طارمی موافقت خواهند کرد. 
با این حال، این‌دو باشگاه هنوز چیزی را تأیید 
نکرده‌اند. به‌نظر می‌رسد اسپرز برای خرید طارمی، 
در درجه اول به‌دنبال فروش هری کین است ولی 
فعلا هیچ توافقی بین این باشگاه و بایرن‌مونیخ، 
برای انتقال هری وجود ندارد و شاید سرنوشت 

مهدی نیز به این انتقال گره خورده باشد.

  استادان روز آخر
در پرونده انتقال مهدی به اسپرز، در یک مورد 
تردیدی وجود ندارد. تاتنهام اگر هری کین را 
نفروشد، با توجه به در اختیار داشتن ریچارلیسون 
در خط حمله، دیگر به سراغ جذب مهاجمی مثل 
طارمی نخواهد رفت. در نتیجه همه‌‌چیز به این 
انتقال بستگی دارد. تجربه نشان می‌دهد رئیس 
باشگاه تاتنهام یعنی دنی لوی، اساسا یک مدیر 
لحظه‌آخری است و امکان دارد مثل گذشته، 
بازیکنش را تا آخرین روز نگه دارد. ماجرای کین 
حتی با ماجرای بیل و مودریچ هم فرق می‌کند؛ 
چرا‌که آن‌دونفر، به‌شدت خواهان ترک باشگاه 
بودند و حتی با اسپرز تمرین هم نمی‌کردند اما 
کین همین دیروز در ترکیب ثابت تیمش قرار 
داشت. بایرن و اسپرز بر سر توافق برای جذب 
کین، هنوز اختلاف‌نظرهایی دارند و این اختلافات 
هنوز حل نشده‌اند. باید صبر کرد و دید که این 

ماجرا، چه پایانی خواهد داشت.

  رسانه‌ها چه می‌گویند؟
نشریه‌های پرتغالی ازجمله نشریه رکورد، هنوز 
روی جدایی طارمی تأکید دارند. حتی گفته 
می‌شود رقم 24میلیونی مدنظر تاتنهام از سوی 
مدیران پورتو پذیرفته شده است؛ رقمی که 
6میلیون یورو گران‌تر از پیشنهاد میلانی‌ها 
به‌حساب می‌آید. با این حال تا زمانی که 2باشگاه 
چنین خبری را تأیید نکنند، نمی‌توان با قاطعیت 

از درست‌بودن آن صحبت به میان آورد.

  تاتنهام، میلان نشود
تا همین چند روز قبل مهدی کاملا به باشگاه 
میلان نزدیک شده بود اما این انتقال در نهایت 
صورت نگرفت. پس از آن صحبت از پیشنهاد اینتر 
به میان آمد اما این پیشنهاد رسمی نشد. اینتر 
هم این روزها لوکاکو را از دست داده و همچنان 
به‌دنبال خرید یک مهاجم است. با این حال، 
شایعه‌های انتقال طارمی به تاتنهام جدی‌تر 
هستند. به‌نظر می‌رسد حتی تا زمان شروع فصل 
نیز زمزمه‌های جدایی از پورتو این ستاره را رها 
نخواهد کرد. طارمی اگر به ترک پورتو فکر می‌کند، 
بهترین زمان برای جدایی همین حالا خواهد بود.

چرا ناقص می‌گویید؟
در اتفاقی غیرمنتظره، کمیته اخلاق فدراسیون 
فوتبال خبر از محرومیت 3ساله حسن کامرانی‌فر 
داد. این محرومیت سنگین برای دبیر کل پیشین 
فدراسیون در حالی درنظر گرفته شده است که 
در خبر مربوط به آن، تنها به تخلف احتمالی 
کامرانی‌فر در عقد قرارداد مسابقات دوستانه 
اشاره کرده‌اند. این توضیح ناقص، طبیعتا افکار 
عمومی را قانع نمی‌کند. مخاطب فوتبال باید 
بداند کامرانی‌فر چه خطایی کرده و چطور سزاوار 
3سال محرومیت تشخیص داده شده! آیا او در این 
خطا تنها بوده یا همدست هم داشته؟ بدون این 
اطلاعات تکمیلی، ممکن است برخی حتی حکم 
اخیر را در راستای اختلاف نظر بین فدراسیون 

فعلی و قبلی بدانند .

دیوار آهنی !
از جمله اتفاقات بامزه فوتبال ایران، یکی هم گرد 
هم جمع شدن گروهی از داوران بازنشسته در 
باشگاه تراکتور است. نصیرزاده که مدیرعامل شده، 
مظفری‌زاده سرپرست تیم است و کرمانشاهی هم 
به‌عنوان مدیر اجرایی در حال فعالیت است. حالا 
اینکه چنین تجمعی در یک باشگاه خاص چقدر 
مطلوب و منطقی است جای بحث جداگانه دارد 
اما موضوع وقتی جالب‌تر می‌شود که این دوستان 
سعی می‌کنند اظهارنظر فنی انجام بدهند. مثلا 
بعد از قطعی شدن حضور محمد نادری در تراکتور، 
کرمانشاهی استوری گذاشته و نوشته: »خوش 
آمدی دیوار آهنی.« خب البته ایشان قبلا داور 
بوده‌اند و شاید نمی‌دانند که لقب »دیوار آهنی« به 
مدافعان وسط قلدر و نفوذناپذیر اطلاق می‌شود، 
نه مدافع کناری تند و تیزی مثل نادری که اتفاقا 

شهرت او به‌خاطر خاصیت هجومی‌اش است!

نکته‌بازی
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چهره روز
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 روز مانده تا 
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سرشناس‌ترين بازيکناني که در نقل‌وانتقالات تابستاني همچنان بدون تيم مانده‌اندسرشناس‌ترين بازيکناني که در نقل‌وانتقالات تابستاني همچنان بدون تيم مانده‌اند

خانه به دخانه به دوشوش
 ادامه  در
 صفحه16

درحالی‌که تنها 48ساعت به آغاز لیگ برتر ایران باقی مانده، 
تعدادی از بازیکنان سرشناس این لیگ در سال‌های گذشته هنوز 
تیم ندارند و وضعیت آنها برای فصل آتی مشخص نشده است. 
قوانین جدید سازمان لیگ که تعداد بازیکنان بزرگسال هر تیم 
را به 19بازیکن کاهش داده و سهمیه بازیکنان زیر 25سال را کلا 
حذف کرده است، باعث شده تعداد زیادی از بازیکنان بزرگسال 
بیرون بمانند. در این مطلب به تعدادی از سرشناس‌ترین بازیکنان 
بیرون‌مانده از لیگ اشاره شده است. با این توضیح که بعضی از این 
بازیکنان حتی اگر قوانین تغییر نمی‌کرد، باز هم به‌خاطر کهولت 
سن احتمالا از چرخه لیگ برتر خارج می‌شدند. برخی از آنها مانند 
عارف غلامی و یاسین سلمانی هم مشکلی برای ادامه حضور در 
لیگ ندارند، فقط ماجرای انتخاب تیم برای آنها کمی پیچیده شده 

و به طول انجامیده است.

محمدرضا خلعتبری
یکی از قدیمی‌ترین و پرسابقه‌ترین بازیکنان حاضر در لیگ برتر 
ایران که طی 20سال گذشته با 10تیم مختلف در این رقابت‌ها 

حاضر بوده است. خلعتبری از سال82 با تیم شموشک نوشهر پا به 
لیگ برتر گذاشت و در این 20سال به جز سال‌هایی که در لیگ‌های 
قطر و امارات گذراند همواره در لیگ برتر ایران حاضر بوده است. 
بازیکن اسبق سپاهان و پرسپولیس، فصل گذشته با پیراهن تیم 
آلومینیوم اراک در 2بازی به زمین رفت و ظاهرا همین آلومینیوم 
قرار است آخرین باشگاه خلعتبری در دوران حرفه‌ای‌اش باشد. 
خلعتبری در 40سالگی همچنان علاقه‌مند به ادامه بازی است اما 

هیچ تیمی به جذب او علاقه نشان نداده است.

مسعود شجاعی
علاقه‌مندان فوتبال در ایران، مسعود شجاعی را یکی از 
ول‌نکن‌ترین فوتبالیست‌های تاریخ این سرزمین می‌دانند. 
کاپیتان سابق تیم ملی با سابقه حضور در 3دوره جام‌جهانی در 
39سالگی همچنان علاقه‌ای به خداحافظی نشان نمی‌دهد. او که 
بخش زیادی از دوران بازی‌اش را در خارج از ایران سپری کرده 
بود در 34سالگی به لیگ ایران برگشت و بعد از بازی در تراکتور، 
نساجی و هوادار حالا منتظر پیشنهاد از چهارمین باشگاه ایرانی 

است. همبازی شجاعی در اوساسونا یعنی جواد نکونام الان 7سالی 
هست مربیگری می‌کند. او فقط 3سال از شجاعی بزرگ‌تر است.

اشکان دژاگه
یکی دیگر از ستاره‌های پرافتخار تیم ملی در جام‌های جهانی 
2014 و 2018 اشکان دژاگه است که او هم مثل شجاعی هنوز 
دلش نمی‌آید از فوتبال خداحافظی کند. دژاگه از سال2018 
همراه با شجاعی وارد لیگ ایران شد، بعد از بازی در تراکتور از 
لیگ ایران رفت و مدتی در قطر بازی کرد تا اینکه فصل گذشته 
دوباره با پیراهن فولاد به لیگ ایران برگشت. اشکان که توسط 
نکونام فولادی شده بود بعد از آمدن منصوریان هم برای این تیم 

بازی کرد اما در حال حاضر وضعیت نامشخصی دارد.

لوسیانو پریرا
این مهاجم برزیلی آن‌قدر در ایران بازی کرده 
که حالا دیگر یکی از خود ماست و نگران آینده 

او هم هستیم! شیمبا 11فصل است در لیگ ایران حضور دارد.

سفره‌ای که اریک پهن کرد
درباره خریدهای تن‌هاخ در منچستر ظرف یک‌سال 

که بیشتر از  ‌8سال خرید کلوپ برای لیورپول بوده
تن‌هاخ ‌405میلیون یورو هزینه خرید بازیکن کرده که 

این رقم برای کلوپ در ‌8سال ‌329میلیون یورو بوده
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سفره‌ای کهسفره‌ای کهاریکاریکــــــــ
مثلث جایگزینمثلث جایگزین

پاریس از ستاره‌ها خالی و خالی‌تر می‌شود

ظرف یک دهه اخیر باشگاه‌های لیگ برتری حدود 18میلیارد پوند بازیکن خریده و 
تنها 8میلیارد پوند بازیکن فروخته‌اند که این تراز منفی ‌10میلیارد را نشان می‌دهد. 
منچستر در صدر تیم‌های ولخرج و زیان‌ده قرار دارد. این تراز منفی ‌10برابر زیان 

باشگاه‌های ایتالیایی و ‌20برابر زیان‌دهی باشگاه‌های لالیگایی است.

احتمال دارد پاریس در این تابستان هر 3ضلع مثلث 
MNM را از دست بدهد. مسی که رایگان جدا شد و به 
اینترمایامی در آمریکا رفت، امباپه یا باید تمدید کند 
یا یک سال روی سکو بنشیند و نیمار هم احتمالا به 
بارسلونا برگردد. این یعنی پوست‌اندازی کامل تیم و 
رهایی از فشار ستاره‌های پرسروصدا. فراموش نکنیم 
سرخیو راموس هم رایگان جدا شده اما تیمی پیدا نکرده.

    مبخوت المرّی، خبرنگاری که به‌عنوان نخستین نفر 
انتقال مسی به اینترمایامی را اعلام کرده بود، در خبری 
جدید مدعی شده نیمار به بارسلونا ملحق خواهد شد تا 
جانشین عثمان دمبله شود! منابع نزدیک به بارسلونا 
مدعی هستند ژاوی روی کیفیت فنی ستاره سابق 
آبی اناری‌ها شکی ندارد اما نگران به‌هم‌خوردن تعادل 
رختکن بعد از حضور او در تیمش است. در روزهای 
گذشته نیمار نام پاری‌سن‌ژرمن را از بیو اینستاگرام خود 

حذف کرده است.
    رندال کولو موانی ستاره فرانسوی آینتراخت فرانکفورت 
تصمیم گرفت به پاری‌سن‌ژرمن بپیوندد و با این باشگاه به 
توافق نهایی رسیده است. باشگاه آلمانی برای ستاره خود 
‌100میلیون یورو می‌خواهد. به این ترتیب مثلث آسنسیو، 
کولو موانی و دمبله جایگزین مسی، نیمار و امباپه خواهد شد.

    باشگاه لایپزیش برای خرید کوناته، ورنر، گواردیول، 
ژوبوسلای و انکونکو مجموعا ‌77میلیون یورو هزینه کرد و 

این بازیکنان را ‌313میلیون یورو به فروش رساند.
    شارل دکتلار با قراردادی قرضی و بند خرید اختیاری 

‌23میلیون یورویی به آتالانتا پیوست.
    اشلی فیلیپس مدافع ‌18ساله و ولزی بلکبرن با قراردادی 

به ارزش ‌2میلیون پوند به تاتنهام ملحق شد.
    متئوس فرانسا با قراردادی ‌۵ساله به ارزش ‌۲۰میلیون 
یورو به‌علاوه ‌۱۰میلیون یورو پاداش از فلامینگو به کریستال 

پالاس پیوست.
    یری مینا مدافع کلمبیایی سابق بارسلونا و اورتون به 

فیورنتینا رفت.
    جانلوییجی بوفون ‌3روز پس از آنکه در 45سالگی از 
فوتبال اعلام بازنشستگی کرد، به‌عنوان سرپرست تیم 
ملی ایتالیا انتخاب شد. پس از جدایی جانلوکا ویالی از 

تیم ملی به‌دلیل پیشرفته‌شدن سرطانش این پست خالی 
مانده بود.

    منچسترسیتی به اطلاع باشگاه‌های بارسلونا و 
پاری‌سن‌ژرمن رسانده که تمایلی به فروش برناردو سیلوا 
ندارد. سیتیزن‌ها به‌زودی پیشنهادی برای تمدید قرارداد 
به برناردو ارائه می‌دهند. همه‌‌چیز به خواسته بازیکن بستگی 
دارد اما من‌سیتی در تلاش برای حفظ او جدی است. 
گواردیولا حتی کایل واکر را هم قانع کرده که بماند و به 

بایرن مونیخ نرود.
    پیشنهادی به ارزش بیش از ‌100میلیون یورو از 
بایرن‌مونیخ به‌دست تاتنهام رسید. به گزارش فلوریان 
پلتنبرگ، تاتنهام هنوز پاسخی به این پیشنهاد نداده و سران 
بایرن در انتظار واکنش آنها هستند. بایرن‌مونیخ محدودیت 
زمانی برای پیشنهاد مشخص نکرده است. فعلا دنیل لوی، 
رئیس باشگاه انگلیسی برای تعطیلات در آمریکا به‌سر می‌برد.

    چلسی ممکن است به سراغ سایر گزینه‌های خود در 
بخش هافبک ازجمله لئاندرو پاردس هافبک پاری‌سن‌ژرمن 
برود زیرا از موضع برایتون نسبت به مویزس کایسدو ناامید 
شده است. پاردس در پاریس یک نیروی مازاد است. او فصل 

گذشته هم به یوونتوس قرض داده شده بود.
    برایتون با آژاکس به توافقی اصولی برای جذب محمد 
کودوس با قراردادی به ارزش ‌40میلیون یورو رسیده 
است. با این خرید احتمال اینکه برایتون کایسدو را با 80 تا 

‌100میلیون بفروشد، افزایش می‌یابد.
    باشگاه رئال‌مادرید در واکنش به شایعات مربوط به تصمیم 
فلورنتینو پرس برای ترک سمت ریاست باشگاه، در بیانیه‌ای 
رسمی اعلام کرد: »تمام این شایعات از اساس دروغ است.« 

    لازار سامارژیچ هافبک 21ساله و صربستانی اودینزه با 
عقد قراردادی تا سال 2028 به ارزش 16میلیون یورو + فابیان 
به‌عنوان بخشی از معامله به همراه بند بازخرید این بازیکن به 
اینتر منتقل شد. اینتر دروازه‌بان سوئیسی بایرن مونیخ -یان 

زومر- را هم در اختیار گرفت.
    منچسترسیتی آماده است برای جذب کارو میتوما، وینگر 
ژاپنی برایتون اقدام کند. او می‌تواند جانشین ریاض محرز 
شود که اخیرا به الاهلی عربستان رفته. با ورود این ژاپنی، 

محبوبیت من‌سیتی در شرق آسیا افزایش خواهد یافت.

اریک تن‌هاخ که تابستان سال گذشته 
از آژاکس به منچستریونایتد آمد، تا به 
امروز هزینه‌های زیادی روی دست باشگاه 
انگلیسی گذاشته و به عقیده خیلی‌ها 
در این میان حسابی هم هوای تیم 
سابقش را داشته است! تن‌هاخ در پنجره 
نقل‌و‌انتقالات تابستانی امسال چند خرید 
مهم انجام داده. اونانا با مبلغ ‌52.5میلیون 
یورو از اینتر خریداری شد تا به‌جای 
داوید دخه‌آ درون دروازه بایستد. قدرت 
بازی‌سازی و توانایی بازی با پا، دلیل اصلی 
خرید این دروازه‌بان کامرونی بود. با وجود 
این، در بازی دوستانه با لانس فرانسه، این 
دروازه‌بان از وسط زمین گل خورد؛ دقیقا از 
همان نقطه قوتش که او را برای بازی‌سازی 
از چهارچوب دروازه بیرون می‌فرستاد. 
کسی که به او گل زد هم کامرونی بود؛ 
فلوریان سوتوکا. با این اشتباه، بسیاری از 
هواداران خواستار بازگرداندن دخه‌آ شدند! 
دروازه‌بان اسپانیایی پس از پایان قراردادش 
با من‌یونایتد هنوز نتوانسته تیمی برای 
خودش دست‌وپا کند. چیزی که تن‌هاخ 
را از تمدید قرارداد با دخه‌آ منصرف کرد، 
ضعف مفرط او در بازی با پا بود وگرنه کسی 
که همین فصل پیش دستکش طلایی 
بهترین دروازه‌بان لیگ برتر با بیشترین 
کلین‌شیت را برد، شایسته تمدید بود. او 
12سال در منچستر بازی کرد و با نظر 

تن‌هاخ از تیم کنار گذاشته شد.
2خرید دیگر مربی هلندی در این تابستان 
هم هزینه زیادی روی دست گلیزرها 
گذاشته. میسن ماونت ‌64میلیون یورویی 
در همین بازی با لانس یک موقعیت دروازه 
خالی را گل نکرد و دستمایه تمسخر 
هواداران و کاربران شبکه‌های اجتماعی 
شد. راسموس هویلوند دانمارکی هم 
که ‌75میلیون یورو از آتالانتا خریداری 
شده، خرید عجیبی است. یونایتد دنبال 
خرید هری کین بود و به این بازیکن جوان 
‌20ساله رسید؛ کسی که در طول یک فصل 
سری‌آ تنها ‌13گل برای باشگاه برگامویی 
زده بود. پرداخت چنین رقمی برای 

بازیکنی تازه‌کار عجیب به‌نظر می‌رسد.
یادمان نرود تن‌هاخ ستاره‌ای به نام 
کریستیانو رونالدو را هم فراری داد. 
رونالدو سالی 20گل برایش می‌زد و توجه 
رسانه‌ای و محبوبیت تبلیغات می‌آورد. او 
هری مگوایر را هم به یک مدافع پراشتباه 
و مضحک تبدیل کرد و گران‌ترین مدافع 
تاریخ پیش از گواردیولا )از لایپزیش به 
منچسترسیتی( حالا با برچسب قیمت 

‌20میلیون یورویی هم مشتری ندارد.
تن‌هاخ علاقه شدیدی به ‌کار با هموطنانش 
یا شاگردان سابقش دارد و در این راه خیر 
زیادی به آژاکسی‌ها رسانده است. اونانا 
وقتی در‌ آژاکس بود و پیش از‌ آنکه به جرم 

درباره خریدهای تن‌هاخ در منچستر 
ظرف یک‌سال که بیشتر از  ‌8سال 

خرید کلوپ بوده است

خرید هویلوند می‌تواند تا 
‌85میلیون یورو )‌10میلیون 
افزونه( افزایش یابد. اگر 
افزونه‌های قرارداد این بازیکن 
فعال شود، در کنار سانچو به 
چهارمین خرید گران‌قیمت 
تاریخ باشگاه منچستریونایتد 
تبدیل خواهد شد: پایین‌تر 
از پوگبا )105(، آنتونی )95( 
و مگوایر )87میلیون یورو(. 
در میان ‌10بازیکن گران تاریخ 
این باشگاه ‌4بازیکن حاصل 
خریدهای تن‌هاخ است: آنتونی 
)95(، هویلوند )85(، کاسمیرو 
)70( و ماونت )64(. درباره 
هویلوند بد نیست بدانید که او 
از بچگی هوادار منچستریونایتد 
بوده و به‌تازگی عکس‌هایی با 
لباس این تیم از خودش منتشر 
کرده است. هویلوند در جریان 
تمرینات پیش‌فصل آتالانتا 
دچار مصدومیت شده است. 
منچستریونایتد  جدید  خرید 
فعلا آماده بازی‌کردن نیست و 
به حدود ‌3هفته زمان نیاز دارد 
تا بتواند به جمع هم‌تیمی‌های 

جدیدش اضافه شود.
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بهروز رسایلی|  هنوز فصل نقل‌وانتقالات به پایان نرسیده 
و فهرست نهایی تیم‌ها مشخص نشده است اما با توجه به 
اینکه بیش از 90درصد رفت‌وآمدهای بازار شکل گرفته، به 
نوعی می‌توان دست به تحلیل و تفسیرهای بعدی زد. یکی 
از آیتم‌های محبوب در این زمینه، بررسی میانگین سنی 
تیم‌هاست؛ جایی که به‌نظر می‌رسد برای لیگ بیست‌وسوم با 
یک غافلگیری بزرگ مواجه هستیم. در حقیقت شرایط طوری 
است که برای فصل پیش‌رو، استقلال در زمره جوان‌ترین 

تیم‌های حاضر در مسابقات قرار گرفته است.

   فقط مسن‌تر از پیکان و ذوب‌آهن
با توجه به فهرست تیم‌ها تا این لحظه، استقلال سومین تیم 
جوان لیگ بیست‌وسوم به‌شمار می‌رود. آبی‌ها فعلا میانگین 
سنی 25.4 را ثبت کرده‌اند و فقط 2تیم ذوب‌آهن و پیکان از 
مجموعه جواد نکونام جوان‌تر هستند. ذوب‌آهن از میانگین 
سنی 25.1 برخوردار است و پیکان هم معدل قابل توجه و 
بسیار جوان 24.1 را به‌ خودش اختصاص داده است. پیکانی‌ها 

فصل گذشته هم صاحب جوان‌ترین تیم لیگ برتر بودند.

   یک سال جوان‌تر از پرسپولیس
با توجه به آنچه گفته شد، طبیعتا استقلال امسال جوان‌ترین 
مدعی قهرمانی لیگ برتر به شمار می‌رود. آنها همین حالا تقریبا 
یک سال از پرسپولیس جوان‌تر هستند. رقیب سنتی برای 
لیگ بیست‌وسوم، فعلا میانگین سنی 26.3 را به‌جا گذاشته 
است. سپاهان و تراکتور هم به‌ترتیب از معدل سنی 26.2 و 
26سال برخوردارند و بین پرسپولیس و استقلال قرار می‌گیرند. 

همچنین در مقام مقایسه باید به این نکته اشاره کرد که استقلال 
نسبت به فصل گذشته هم حدود یک سال‌ونیم جوان‌تر شده 
است. آبی‌ها لیگ بیست‌ودوم را در حالی به پایان بردند که 
میانگین سنی‌شان 26.6سال بود. البته نباید این نکته را از یاد 
برد که با توجه به قوانین جدید سازمان لیگ در مورد محدودیت 
سنی تیم‌ها و ازجمله حذف سهمیه بازیکنان زیر 25سال، تقریبا 

اغلب تیم‌ها نسبت به فصل گذشته جوان‌تر شده‌اند.

   انتخاب یا اجبار؟
نهایتا این پرسش به‌وجود می‌آید که آیا رو آوردن به این شکل 
از جوانگرایی »انتخاب« قلبی و آگاهانه جواد نکونام بوده یا او 
از سر اجبار چنین کرده است؟ به‌نظر می‌رسد فرضیه دوم 
محتمل‌تر است. در حقیقت باشگاه موفق به جذب خیلی از 
بازیکنان مورد نظر نکونام نشد و شاید در چنین فضایی بود 
که او تصمیم گرفت رو به جذب جوانانی مثل سامان تورانیان 
و منتظر محمد عراقی بیاورد. در غیراین صورت فصل گذشته 
تیمی که نکونام برای فولاد اهواز بست، مسن‌ترین تیم لیگ 
بیست‌ودوم لقب گرفت و شاید اگر او امسال هم دست بازی 
برای خرید بازیکن داشت، چنین می‌کرد. جالب است بدانید 
فولاد امسال هم با میانگین سنی 28.2سال عنوان مسن‌ترین 
تیم لیگ را به‌خودش اختصاص داده و بعید است تا پایان پنجره 
نقل‌وانتقالاتی تغییری در این موقعیت ایجاد شود. در تیم فعلی 
استقلال، حسین حسینی 31ساله مسن‌ترین بازیکن به شمار 
می‌رود و 4بازیکن 30ساله به نام‌های محمدحسین مرادمند، 
زبیر نیک‌نفس، روزبه چشمی و ارسلان مطهری در رده‌های 

بعدی قرار گرفته‌اند.

روزگار جوانی 
به‌نظر می‌رسد برای نکونام راهی غیراز پایین آوردن میانگین سنی استقلال نمانده باشد

اریکاریکــــــــ

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

تن‌هاخ در ‌2سال بیشتر از ‌8سال کلوپ هزینه کرده است. 
منچستریونایتد درحالی برای اریک تن‌هاخ در ‌2فصل ‌405میلیون 

یورو هزینه خرید بازیکن کرده که این رقم برای یورگن کلوپ در 
‌8سال هدایت لیورپول ‌329میلیون یورو بوده است.

329,000,000

دوست رونالدو، دشمن تن‌هاخپهن کردپهن کرد
پیرس مورگان، مجری سرشناس انگلیسی که هوادار‌ 
آرسنال و دوست صمیمی کریستیانو رونالدو است، همچنان 
از تن‌هاخ به‌خاطر رفتاری که با رونالدو داشت، عصبانی 
است. او که مجری مصاحبه مفصل و تصویری رونالدو علیه 
سرمربی هلندی و باشگاه انگلیسی در زمستان گذشته بود، 
در واکنش به برد 3 بر یک من‌یونایتد مقابل لانس و سوتی 
خریدهای جدید نوشت: »یونایتد ‌۴۷میلیون پوند برای 
دروازه‌بانی خرج کرده که نمی‌تواند ضربات از نیمه زمین را 
مهار کند! ‌۶۰میلیون پوند هم برای هافبکی داده که نمی‌تواند 
از ‌۶قدم، دروازه را باز کند و ‌۷۲میلیون پوند برای مهاجمی 

داده که اسم او را نشنیده بودم!«

وستهم 
هیچ پیشرفتی در مذاکرات 

برای هری مگوایر، جیمز وارد 

پراوس، کانر گالاگر و اسکات مک 

تومینای نداشته است. باشگاه لندنی 

خواهان جذب ‌7بازیکن است و قصد دارد 

برای هر کدام بیش از ‌20میلیون پوند هزینه نکند. 

وستهم در آستانه جذب ادسون آلوارس، هافبک 

آژاکس به‌عنوان جانشین دکلن رایس با 

پرداخت ‌40میلیون پوند قرار 
دارد.

پرداخت ‌70میلیون یورو برای 
کاسمیروی ‌30ساله به رئال 
مادرید هم از ولخرجی‌های 

این مربی بود.

دوپینگ محروم شود، 145بازی زیرنظر 
تن‌هاخ انجام داد. مربی هلندی، آنتونی را 
به گران‌ترین فروش تاریخ آژاکس تبدیل 
کرد و او را با ‌95میلیون یورو به اولدترافورد 
آورد. او برای خرید لیساندرو مارتینز، 
مدافع کوتاه‌قامت و خشن آرژانتینی، 
‌57.37میلیون یورو به آژاکس سود رساند. 
مرد هلندی، اریکسن، بازیکن اسبق آژاکس 
را هم که مدتی به‌دلیل بیماری قلبی از 
میادین به دور بود و در برنتفورد احیا شده 
بود، به‌عنوان بازیکن مازاد به تیم اضافه کرد. 
خرید عجیب دیگر تن‌هاخ جذب مالاسیا 
با ‌15میلیون یورو از فاینورد هلند بود، 
درحالی‌که در همین پست دفاع چپ، لوک 
شو و الکس تلس را داشت. با آمدن مالاسیا 
سرمربی هلندی الکس تلس را ابتدا قرض 

داد و سپس به النصر عربستان فروخت.
    تن‌هاخ برای برخی پست‌ها ترافیک 
بازیکن دارد. در دفاع مرکزی مگوایر، 
واران، لیساندرو مارتینس، لیندلوف، اریک 
بایی )احتمال جدایی وجود دارد( و جانی 
ایوانز، در دفاع چپ لوک شو، مالاسیا، 
برندن ویلیامز و آلوارو فرناندس، در دفاع 
راست دیگوگو دالوت و ون‌بیساکا، در پست 
هافبک دفاعی و مرکزی کاسمیرو، فرد )در 
تلاش برای رفتن(، مک‌تامینی، کریستین 
اریکسن، دونی فان‌دبیک و کوبی ماینو، 
در پست هافبک تهاجمی برونو فرناندز، 

میسن ماونت و هانیبال، برای 
وینگر گارناچو، سانچو، آنتونی، 
پلیستری، رشفورد، آماد دیالو، 
شولا شورتین و میسن گرینوود 
و در نوک حمله ‌2بازیکن به 
نام‌های مارسیال و هویلوند، 
ستاره‌هایی هستند که در لیست 

تن‌هاخ حضور دارند.
    با این همه بازیکن هنوز 

خریدها متوقف نشده. من‌یونایتد 
اصرار شدیدی به خرید شوامنی 
از رئال‌مادرید دارد؛ همان بازیکنی 
که به‌جای کاسمیرو خریداری شده 
بود! اگر رئال به این پیشنهاد پاسخ 
منفی قاطعانه بدهد، یک گزینه دیگر 
هم در آب‌نمک خوابانده شده؛ امرابات 
از فیورنتینا. این بازیکن مراکشی هم 
علاقه دارد پیراهن من‌یونایتد را بر تن 
کند و برای همین به بقیه پیشنهادهایش 

ازجمله عربستان پاسخ رد داده است.
    یونایتد ممکن است یک حرکت 
دیوانه‌وار برای خرید لئون گورتسکا، 

هافبک بایرن مونیخ انجام دهد.
 یونایتد در حال رقابت با ناتینگهام 

فارست و رم برای جذب مارکوس 
لئوناردو، مهاجم سانتوس است. 

لئوناردو ‌15میلیون یورو 
قیمت دارد.
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افقی:
1- بدون خطر- گارانتی- 

لیف ظرفشویی
2- شترمرغ آمریکایی- راه 

آذری- جرقه آتش
3- خودنمایی- غذای سنتی 
ایرانی که پایه آن برنج است- 

از گناهان کبیره
4- دریاچه آب شور استرالیا- 
اکسیر- قطر داخلی دهانه 

لوله تفنگ
5- مربوط به موسیقی- از 

رشته‌های ورزشی آبی
6- حافظه اصلی کامپیوتر- 

‌تر و تازه- باغ‌وحش خارجی
7- کشتی جنگی- در زمان 

حاضر- چاردیواری مسقف
8- اتاق ریلی- دعای زیر‌لب- 

لقب امپراتوران روم بود
9- آشکار- آواره و سرگردان- 

یک دور از مسابقه والیبال
10- طمع- گوشه‌نشینی- 

بشقاب پرنده
11- نوعی بیماری قارچی 

گیاهان- کشیدن دخانیات
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چشم‌انداز مغازه- نوعی کارد 

نوک تیز
14- رشته‌ای از پوست گیاه- 

دیروز عرب- فرشته مهر در 
آیین زرتشتی

15- از گیاهان تک‌لپه‌ای- 
ضربه‌ای در تنیس روی 

میز- رغبت

  
عمودی:

1- پایانی- ماده اصلی 
میرزاقاسمی

انگلیسی  نویسنده   -2
نمایشنامه دکتر فاستوس- 
رشته‌ای در موسیقی- پایینی
3- گهواره- روی قاب پنجره 

می‌اندازند- حمد
4- کدخدا- سخن بیهوده- 

دست نخورده
5- روشنایی- اسب اصیل و 
تندرو- گلی که در مرداب 

می‌شکفد
6- پی در پی- مخفیانه

7- پست الکترونیک- وسیله 
کمک حرکتی کودکان نوپا- 

تحمل
8- تازه به راه افتاده- 
آبگوشت- نوعی پارچه 

پنبه‌ای
9- مزه حقیقت!- شاهزاده- 

توطئه پنهانی
10- لاغر و ضعیف- کتاب 

آثار منظوم شاعر

11- به‌صورت علنی- شعر گفتن- 
کلاه الف

12- حرف محرمانه- یکدنده- 
کهنه و فرسوده

13- از ملزومات اداری- شاعر 
بزرگ هند و سراینده‌ ماه نو و 

مرغان آواره- ناسزاگویی
14- خرگوش عرب- شیون- 
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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تیتر یک

خانه به دوش
این مهاجم برزیلی یک‌بار هم به‌عنوان آقای 
گلی رسیده اما در 40سالگی به‌نظر می‌رسد 
هیچ تیم دیگری خواهان او نیست. او فصل گذشته با منشا در مس 
رفسنجان بود و حالا منشا به فولاد پیوسته که شیمبا 6فصل در 

آنجا بازی کرده بود.

عارف غلامی
از روزی که نکونام به نیمکت استقلال رسید، بلاتکلیفی عارف غلامی 
در این تیم آغاز شد. عارف مدافع اصلی استقلال در این سال‌ها بوده 
اما قراردادش هنوز تمدید نشده و درباره دلایل این اتفاق اخبار 
ضدونقیضی منتشر شده است. او هفته گذشته از عقد قرارداد با یک 
باشگاه خارجی خبر داد اما در حال حاضر نه خبری از باشگاه خارجی 
هست و نه از تمدید قرارداد با استقلال. شاید در نهایت عارف هم مثل 
خیلی از ستاره‌های این تابستان، راهی سپاهان شود و جای سیاوش 

یزدانی را در لیست این تیم بگیرد.

یاسین سلمانی
پدیده فوتبال ایران، کاپیتان تیم ملی امید و دست‌پرورده آکادمی 
سپاهان به‌طور قطعی از باشگاه اصفهانی‌اش جدا شده اما مقصد بعدی 
او هنوز مشخص نیست. یاسین هر دو تیم استقلال و پرسپولیس را 
خواهان خود می‌بیند اما علاقه‌مند است در یک باشگاه خارجی بازی 
کند. در واقع برای لژیونر شدن سلمانی، 50درصد خودش حل شده 

و مانده 50درصد باشگاهی که باید با او قرارداد ببندد.

عزت پورقاز
مدافع سابق سپاهان که کارلوس کی‌روش با دعوت کردنش به تیم 
ملی نام او را بر سر زبان‌ها انداخت، فصل گذشته کاپیتان هوادار بود. 
او ظاهرا از این تیم تهرانی جدا شده اما هنوز تیمی ندارد و مقصد 

آینده‌اش را مشخص نکرده است.

حسن بیت‌سعید
مهاجمی که با تیم استقلال خوزستان قهرمانی در لیگ برتر را هم 
تجربه کرده، در سال بازگشت استقلال خوزستان به لیگ برتر فعلا 
بدون تیم مانده است. بیت‌سعید فصل گذشته در نفت آبادان بازی 

کرد و در پایان فصل از این تیم جدا شد.

دیگران
محسن کریمی، بازیکن سابق استقلال که مصدومیت‌های متعدد 
جلوی پیشرفت او را گرفت از نساجی جدا شده اما هنوز با تیمی 
قرارداد نبسته است. ساسان حسینی که گلزنی در نفت مسجدسلیمان 
نام او را بر سر زبان‌ها انداخته بود، فصل گذشته در پیکان بازی کرد و 
تیم بعدی‌اش هنوز مشخص نشده است. روح‌الله سیف‌الهی بازیکن 
سابق پرسپولیس هم بدون تیم مانده و شرایط نامشخصی دارد. او 
فصل گذشته در عضویت باشگاه ذوب‌آهن بود. مهرداد رضایی هم 
که داستان شادی گل معروف و اختلافش با ساکت الهامی را همه 

می‌دانند، بعد از جدایی از مس رفسنجان فعلا بدون تیم است.

قربانیان خشم یحیی
یک تیم منتخب از بازیکنانی که در پرسپولیس مورد غضب گل‌محمدی 

قرار گرفتند

یحیی گل‌محمدی در پرسپولیس کارنامه موفقی داشته و طبیعتا بسیاری از کارشناسان هم 
عملکرد او را تأیید می‌کنند. با این حال طی 2دوره حضور گل‌محمدی روی نیمکت سرخ‌ها، برخی 
بازیکنان هم با او به مشکل خوردند. به بهانه اظهارات اخیر سیامک نعمتی و کمال کامیابی‌نیا علیه 

سرمربی پرسپولیس، یک تیم منتخب از فهرست بازیکنان مغضوب یحیی چیده‌ایم.

    حامد لک: دروازه‌بانی بود که خود گل‌محمدی 
او را به پرسپولیس آورد و یک فصل بسیار 
درخشان در این تیم داشت اما نهایتا رو به افول 
گذاشت و در شرایطی نه‌چندان خوشایند از 

پرسپولیس رفت.

    جلال حسینی: صخره و ستون پرسپولیس 
در آخرین ماه‌های دوران بازی‌اش به دلایل 
کمتر فنی نیمکت‌نشین شد. نوع برخورد یحیی 
با جلال حسینی در اواخر لیگ بیست‌ویکم، 
یادآور بلایی بود که او بر سر مهدی مهدوی‌کیا 
آورد. نهایتا اما جلال بعد از بازنشستگی به 
کادرفنی پرسپولیس پیوست و امروز دستیار 

خود گل‌محمدی است.

    محسن ربیع‌خواه: مدافع و هافبک محبوب 
برانکو بود که از سوی یحیی گل‌محمدی 
مورد اعتماد قرار نگرفت و با کمی دلخوری از 

پرسپولیس رفت.

    محمد انصاری: مدافع چپ محجوب 
سرخپوشان هم در فضایی از این تیم جدا شد 
که آغشته به کدورت و دلخوری بود. انصاری 
به‌خاطر پرسپولیس از موقعیت‌های زیادی 
گذشت و حتی اگر باشگاه او را نمی‌خواست، باید 
به شکلی آبرومندانه و با رعایت‌ شأن و شئونات 

از این تیم می‌رفت.

    کمال کامیابی‌نیا: اظهاراتش علیه یحیی 
تازه‌تر از آن است که نیازی به یادآوری داشته 

باشد.

    مهدی مهدوی‌کیا: اصلا نیازی به توضیح در 
این مورد نیست.

    رامین رضاییان: مغضوب برانکو بود و مغضوب 
یحیی هم شد. در هیچ‌کدام از این موارد هم 
مسئله فنی در میان نبود. رامین مدافع- هافبک 
کم‌نظیری است که مربیانش به سختی می‌توانند 

او را تحمل کنند.

    جواد کاظمیان: داستان او مربوط به دوره اول 
حضور یحیی گل‌محمدی در پرسپولیس است. 
کاظمیان در لیگ دوازدهم از پرسپولیس کنار 
گذاشته شد و مصاحبه‌های تندی علیه سرمربی 

تیم انجام داد.

    مهرزاد معدنچی: وضعیت مهرزاد هم شبیه 
کاظمیان است. از معدنچی نقل‌قول معروفی به 
یادگار مانده که می‌گوید یحیی در لیگ دوازدهم 
پیش از بازی با تراکتور گرمکنش را روی سرش 

انداخته و در رختکن خوابیده بود!

    سیامک نعمتی: بازیکن چند پسته 
پرسپولیس، همین تابستان از جمع قرمزها جدا 
شد و تقریبا تمام اقوام نسبی و سببی‌اش علیه 

یحیی گل‌محمدی استوری گذاشتند!

    مهدی عبدی: او هنوز در پرسپولیس است اما 
به ندرت مورد اعتماد یحیی قرار می‌گیرد. آمار 
عبدی زیرنظر گل‌محمدی فصل به فصل بدتر شده 
و برای مدت‌ها حتی به‌عنوان بازیکن ذخیره هم 

فرصت حضور در میدان را پیدا نمی‌کند.

بهروز رسایلی|  در فاصله 3روز مانده به آغاز مسابقات فصل 
جدید فوتبال ایران، بد نیست سری بزنیم به اردوی مدافع 
عنوان قهرمانی؛ باشگاه پرسپولیس که در طول روزهای گذشته، 
وضعیت آن به کلی تحت‌تأثیر اخبار و حواشی باورنکردنی رقیب 
سنتی قرار گرفت و چندان به چشم نیامد. در حقیقت استقلال 
آنقدر برای خودش داستان داشت که اصلا مجال تأمل در اوضاع 
و احوال پرسپولیس به رسانه‌ها نرسید. این خاموشی اما به‌معنای 
بی‌انگیزگی نیست. سرخپوشان با وجود کسب 6قهرمانی در 
7سال گذشته، همچنان انگیزه بالایی برای تکرار موفقیت در 
مسابقات داخلی دارند. آنها حتما دل‌شان نمی‌خواهد موقعیت 
ممتاز و منحصربه‌فردی را که در اختیار دارند، از دست بدهند؛ 
نوعی استیلای جا‌افتاده بر لیگ که موجب رشک و غبطه 

رقباست.

   نیمی از مسیر ستاره دوم طی شد
مثل برق و باد طی شد. زمانی که پرسپولیس در انتهای لیگ 
شانزدهم به 9سال انتظارش پایان داد و قهرمان لیگ برتر شد، 
مدیران باشگاه تصمیم گرفتند به پیروی از سنت بسیاری از 
کشورهای اروپایی، یک ستاره به لوگوی خود اضافه کنند. چرا؟ 
چون 10بار موفق به کسب عنوان قهرمانی در مسابقات سراسری 
شده بودند؛ افتخاری که پیش از آن و حتی تا همین امروز 
نصیب هیچ تیم دیگری نشده است. در آن زمان الصاق ستاره 
به نشان پرسپولیس، حسابی مناقشه‌برانگیز شد، چرا‌که رقیب 
سنتی یعنی استقلال قائل به درج ستاره تنها به یاد قهرمانی در 
مسابقات قاره‌ای بود و به این ترتیب از اواسط دهه هشتاد 2ستاره 
به لوگوی استقلال اضافه شد. هر دوطرف هم کلی استدلال در 
تأیید سنت خود داشتند و این مجادله کماکان ادامه دارد. از 
اینکه بگذریم، حالا پرسپولیس با سرعتی غیرقابل تصور نیمی از 
راه کسب ستاره دوم را هم پیموده است. وقتی در بهار96 دهمین 

قهرمانی سراسری از راه رسید، کمتر کسی می‌توانست تصور کند 
در نیمه اول سال1402 این تعداد به 15قهرمانی افزایش یافته 
باشد اما فتح جام در فصول هفدهم، هجدهم، نوزدهم، بیستم و 
بیست‌ودوم چنین معجزه‌ای را ممکن کرد. تنها فرهاد مجیدی 
بود که در لیگ بیست‌ویکم جلوی تکرار قهرمانی‌های پرسپولیس 
را گرفت و هجوم دیوانه‌وار سرخ‌ها به عدد 20 و نصب ستاره دوم را 
با وقفه مواجه کرد اما تیم یحیی گل‌محمدی پس از آن به مسیر 
موفقیت بازگشت و حالا فقط 5قهرمانی با تغییر دوباره لوگوی 

باشگاه فاصله دارد.

   امیدها برای تکرار قهرمانی
پرسپولیس توانسته تا حد زیادی اسکلت اصلی تیمش را حفظ 
کند و این اتفاق مهمی است. بارها گفته شده در فوتبال ایران 
»گل‌نخوردن« به‌عنوان نخستین گام کسب عنوان قهرمانی 
تلقی می‌شود. قرمزها هم در طول سال‌های اخیر به‌خوبی نشان 
دادند این فرمول را بلد هستند. آنها برای فصل پیش رو نیز تمامی 
عناصر دفاعی اثرگذار خود را حفظ کرده و تازه محمدحسین 
کنعانی‌زادگان را هم به آن افزوده‌اند. ثبات کادرفنی نیز یک عامل 
مثبت دیگر است که می‌تواند پرسپولیسی‌ها را نسبت به تکرار 

موفقیت امیدوار نگه دارد.

   هراس‌های سرخ
در عین حال اما پرسپولیسی‌ها نگرانی‌هایی هم دارند که 
مهم‌ترین آنها قدرت‌گرفتن رقباست. اگرچه استقلال در بحران 
به سر می‌برد، سپاهان و تراکتور به‌خوبی تیم‌های خود را تقویت 
کرده‌اند و با حفظ کادرفنی، از مدعیان اصلی قهرمانی به شمار 
می‌روند. در فاز فنی هم پرسپولیس هنوز موفق به جذب مهاجم 
جدید نشده که این موضوع برای هواداران تبدیل به دغدغه‌ای 

جدی شده است.

ددرر نیمه  نیمه رراهاهستاره دومستاره دوم

وقایع‌نگاری از شوق و ذوق پرسپولیس برای تکرار قهرمانی در لیگ برتر

ادامه از 
صفحه13



حسینیه معلی در صدر 
در حالی که به گزارش سایت آفاک پربیننده‌ترین برنامه شبکه بی‌بی‌سی، ۱۱ میلیون بیننده داشته 

بر اساس نظرسنجی مرکز تحقیقات صداوسیما، برنامه حسینیه معلی در دهه اول محرم حدود ۲۰ میلیون مخاطب جذب کرده است

فصل اول »حسینیه معلی«، به‌عنوان 
ویژه برنامه محرمی شبکه ۳ سیما در سال 
۱۴۰۱ با اجرای حامد سلطانی و کارشناسی 
مداحانی چون سیدمجید بنی‌فاطمه، 
مهدی رسولی، سعید حدادیان و محمد 
صمیمی روی آنتن رفت. فصل دوم این 

برنامه محرم امسال و با تغییری در ترکیب 
اجرا ساخته شد. نجم‌الدین شریعتی، 
جایگزین حامد سلطانی شد و از طرفی 
هم عبدالرضا هلالی و میثم مطیعی به‌جای 
سعید حدادیان و محمد صمیمی به ترکیب 
کارشناسان اضافه شدند. این برنامه 
با توجه به نظرسنجی ‌مرکز تحقیقات 
صداوسیما - که بعد از پایان برنامه‌های 
مناسبتی انجام می‌دهد - پربیننده‌ترین 

برنامه دهه اول محرم امسال شد.

نقل قول

۷۰۰ مستند خارجی و ۱۰۰ 
مستند ایرانی؛ متقاضی 
حضور در سینما حقیقت

بیش از ۷۰۰ مستند خارجی و ۱۰۰ مستند ایرانی 
خواستار حضور در هفدهمین جشنواره بین‌المللی 

فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« شدند.
به گزارش همشهری پس از گذشت ۲۰ روز از 
انتشار فراخوان هفدهمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم مستند سینما حقیقت بیش از ۱۰۰ فیلم 
مستند ایرانی متقاضی حضور در این دوره هستند.
از میان این آثار طبق روال گذشته عمده آثار 
رسیده به این دوره از جشنواره را مستندهایی با 
مضمون اجتماعی تشکیل می‌دهند .از سوی دیگر 
در بخش آثار بین‌الملل تا امروز بیش از ۷۰۰ فیلم 
مستند به دبیرخانه سینما حقیقت رسیده است 
که از این میان ۴۹۲ اثر در بخش کوتاه، ۳۸ فیلم در 
بخش نیمه بلند و ۱۷۹ مستند در بخش بین‌الملل 

در این فراخوان حضور دارند.
ماه گذشته محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی 
در حکمی مهدی مسعودشاهی، محمد داوودی، 
قادر آشنا، سیدسلیم غفوری، سیدعلیرضا حسینی 
و محمد حمیدی‌مقدم را به‌عنوان اعضای شورای 
سیاستگذاری هفدهمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« منصوب 
کرد.هفدهمین جشنواره »سینماحقیقت« با 
دبیری محمد حمیدی‌مقدم آذرماه ۱۴۰۲ برگزار 

می‌شود.

 یک چهره دانشگاهی
دبیر جشنواره تئاتر فجر

چهل‌ویک سال از 
برگزاری جشنواره 
تئاتر  بین‌المللی 
فجر می‌گذرد؛ در 
این سال‌ها دبیران 
مختلفی انتخاب 

شدند و بزرگ‌ترین جشنواره تئاتری کشور را 
مدیریت کردند. مدیر مرکز هنرهای نمایشی 
برای چهل‌ودومین دوره از این جشنواره مهدی 
حامدسقائیان را به‌عنوان دبیر انتخاب کرد. مهدی 
حامدسقائیان به‌عنوان یک چهره علمی در حوزه 
تئاتر شناخته شده است. در دوره‌های مختلف یکی 
از انتقادهای جامعه تئاتری، نداشتن یک اساسنامه 
مشخص در برگزاری جشنواره فجر به‌عنوان ویترین 
جشنواره‌های تئاتر کشور بود؛ موضوعی که هر سال 
به سبب حضور دبیران مختلف شکل نمی‌گرفت و 
در هر دوره با آمدن دبیر جدید تصمیمات دیگری 
گرفته می‌شد. در چند سال گذشته نه‌تنها هیچ گام 
مؤثری برای تدوین اساسنامه‌ای ثابت و قابل استناد 
برداشته نشده، بلکه انتخاب دیرهنگام دبیران هم 
مشکلی بر مشکلات دوره‌های گذشته افزوده 
است. خرداد‌ماه سال گذشته حکم دبیری کوروش 
زارعی برای جشنواره تئاتر41 زده شد؛ فردی که 
علاوه‌بر مدیریت تئاتر حوزه هنری، بیشتر به‌عنوان 
کارگردان تئاتر‌های دینی او را می‌شناسیم. این دوره 
مهدی حامدسقائیان به‌عنوان یک چهره دانشگاهی 
و درس‌خوانده در حوزه هنرهای نمایشی دبیری 
جشنواره را پذیرفته است. حالا او و گروهی که قرار 
است به وي کمک کنند کمتر از ‌6ماه وقت دارند تا 

جشنواره چهل‌ودوم را برگزار کنند.

نوای تاریخ
به مناسبت یکصدمین 
زادروز استاد فقید 
ماندگار  چهره  و 
رشته تاریخ در ایران، 
عبدالحسین نوایی 
مراسمی با حضور 
استادان، دانشجویان 
و دوستداران این 

چهره ماندگار برگزار می‌شود. این مراسم 
چهارشنبه ۱۸مرداد در مرکز هنری نقش، 
ساعت ۱۷و۳۰دقيقه برپا می‌شود. در این برنامه 
تعدادی از همراهان، اعضای خانواده و شاگردان 
ایشان سخن خواهند گفت؛ افرادي همچون 
محمدتقی امامی‌خویی، محمد ترکمان، عطاءالله 
حسنی، طاهره کمالی‌تفرشی)همسر استاد(، 
الهام ملک‌زاده، صفورا برومند، نیلوفر کسری، عابد 
اکبری، رضا یگانه‌شکیب.  استاد عبدالحسین نوایی 
در سال۱۳۰۲ در تهران متولد شد. تحصیلات 
ابتدایی را در مدارس تمدن و ابن‌سینا و دوره 
متوسطه را در مدرسه شرف‌مظفری گذراند. 
سپس در دانشسرای عالی به تحصیل در رشته 
ادبیات پرداخت. دوره دکتری را در دانشگاه سوربن 
پاریس گذراند. ایشان در مدت حدود نیم‌قرن 
فعالیت آموزشی و پژوهشی، ده‌ها کتاب و مقاله 
تألیف و کتاب‌های بسیاری را نیز تصحیح کرد و 
پس از بازنشستگی فعالیت‌های خود را با وسعت 
بیشتری در دانشگاه‌های مختلف مانند تهران، 
شهیدبهشتی، تربیت‌مدرس، الزهرا و آزاد اسلامی 

ادامه داد. 

جشنواره

هدف، تقویت شبکه 
نمایش خانگی است 

عبدالحسین خسروپناه 
دبیر شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی: گاهی اوقات 
متأسفانه  بعضی‌ها 
بی‌تقوایی و ادعا می‌کنند 
که این شورا می‌خواهد 
ساخت سریال‌های خانگی 
را محدود و تعطیل کند. این 
نادرست  کاملا  صحبت‌ها 
است چراکه ما نه‌تنها مانع 
تولید سریال‌های خانگی 
نمی‌شویم بلکه تشویق هم 
می‌کنیم که این سریال‌ها 
تکثیر شوند. شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی با توسعه 
و رشد هرچه بیشتر 
سریال‌های خانگی موافق 
است و از آن حمایت 

می‌کند. 
سازمان تنظیم مقررات 
رسانه‌های صوت و تصویر 
فراگیر)ساترا( و سازمان 
صداوسیما باید به وظیفه 
خود به درستی عمل 
کنند و ضمن نظارت، از 
ترویج منکرات در فیلم‌ها 
و سریال‌های خانگی 

جلوگیری کنند.
اگر ساترا بخواهد فرضا 
سلیقه‌ای عمل کند و به 
فیلم و سریال خانگی فاقد 
مشکل اجازه پخش ندهد، 
قطعا مدیران پلتفرم‌ها 
می‌توانند شکایت خود 
را به شورای‌عالی انقلاب 

فرهنگی اعلام کنند./ایرنا

سینمای ایران مردانه 
است

خاطره اسدی، بازیگر: اساسا 
متن خوب در تئاتر و سینما 
خیلی کم است. همیشه 
متن کار است که نخستین 
جرقه را برای بازیگر می‌زند 
ولی متأسفانه در این زمینه 
ضعف داریم. معتقدم 
سینمای ما همچنان خیلی 
مردانه است. در تئاتر آثار 
زنانه‌ای داشته‌ایم ولی این 
فضای مردانه، بیشتر به 
متن‌های ما برمی‌گردد. در 
بسیاری از فیلمنامه‌هایی 
که به دستم می‌رسد، نقش 
مرد برایم جذابیت بیشتری 
داشته است و علاقه داشتم 
می‌توانستم در نقش مرد 
داستان بازی کنم. قطعا 
فیلم‌های زن‌محوری 
داشته‌ایم که خیلی هم 
درخشان بوده‌اند ولی 
برای من کمتر پیش آمده 
که پیشنهاد بازی در چنین 
آثاری را دریافت کنم. /

ایسنا

زمان جوانی ما سینما 
جدی گرفته نمی‌شد

مسعود جعفری‌جوزانی 
در کارگاه انتقال تجربه 
فیلمسازی: زمانی که ما 
درس سینما می‌خواندیم، 
هنوز سینما جدی گرفته 
نمی‌شد و وقتی درباره 
می‌کردیم  آن صحبت 
گاهی با تمسخر می‌گفتند 
مگر سینما، خواندن 
می‌خواهد؟! آن دوران به 
غیر از مارکسیست‌ها بقیه 
به سینما به چشم تفریح 
نگاه می‌کردند. درواقع 
از نیمه دهه۶۰ میلادی 
به بعد سینما جدی‌تر 
گرفته شد. در دانشگاه 
کلاس‌های زیادی داشتیم 
اما کسی به ما آموزش 
نداد چگونه بنویسیم و 
چگونه فیلم را درک کنیم؛ 
مفاهیم فیلمسازی را همه 
می‌دانستیم ولی افراد 
کهنه‌کاری که فلسفه مونتاژ 
را می‌دانستند و آموزش 
می‌دادند بسیار کم بودند. 
اگر سینما بخواهد قصه 
بگوید مهم این است که 
من از آن قصه و آن فیلم چه 
حس کردم و اینکه بازیگر 
یک فیلم چگونه آمد و با چه 
حالتی آمد در سینما مهم 
است زیرا در درک فیلم 

تأثیر می‌گذارد.

تئاتر

یاد

   دوشنبه    16 مرداد 1402  
      20 محرم   1445 
   ‌    سال سی‌ویکم         
    ‌ شماره  8848

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

در دهه اول 
محرم

 52.4
درصد 
بیننده 

ویژه‌برنامه 
دهه اول 

محرم بودند.

افزایش 
بینندگان 
نسبت به 

سال گذشته 
كه 

8.1 درصد 
رشد داشته 

است.

براساس 
نظرسنجی‌ها  

برنامه 
»حسینیه 
معلی« با 
 ۳۰.۶
درصد 
بیننده 

و رضایت 
 ۸۹.۹
درصدی، 

در صدر قرار 
گرفت.

برنامه 
»مرثیه‌خوانی 
حاج‌محمود 
کریمی« از 
شبکه دوم 

سیما با
 ۱۰.۷ 
درصد 

مخاطب، 
مورد رضایت 

 ۹۰.۹
درصدی 
قرار گرفت.

شهاب اسفندیاری، رئیس دانشکده صدا 
و سیما در صفحه شخصی خود به مقایسه 
مخاطبان یک برنامه BBC و سابقه چند 
ساله‌اش با مخاطبان برنامه حسینیه معلی 
پرداخته است. وی نوشته است:»مقایسه‌ای 

پربیننده‌ترین برنامه تولیدی 
BBC یک مسابقه رقص 

سلبریتی‌هاست که 19سال 
سابقه پخش دارد و این 

برنامه در موفق‌ترین فصل خود 11میلیون 
بیننده داشته و اگر جمعیت بالای 
12سال آن کشور]انگلیس[ )حدود 
57میلیون نفر( را درنظر بگیریم 
این برنامه حدود 20درصد بیننده 

داشته.
وی در ادامه به‌نظرسنجی 
رسانه ملی پرداخته و 
نوشته است:»مقایسه این 

آمار با آخرین نظرسنجی در مورد مخاطبان 
ویژه برنامه‌های محرم در ایران قابل توجه 
است؛ چرا که پربیننده‌ترین برنامه دهه 
اول محرم حسینیه معلی بوده که براساس 
نظرسنجی‌ها بیش از 30درصد بیننده از 
مردم )بالای 12سال( داشته است. این 
مدیر حساب کرده که برنامه معلی با توجه 
به آمار،20میلیون بیننده در دهه اول محرم 

داشته است.

رئیس دانشکده صدا و سیما و یک قیاس آماری

مطابق آخرین آمار اعلام شده از سوی مرکز تحقیقات 
صداوسیما، برنامه حسینیه معلی، پربیننده‌ترین برنامه 
مناسبتی دهه اول محرم بوده است. نتایج نظرسنجی 
انجام‌شده از سوی مرکز تحقیقات سازمان صداوسیما حاکی 
از آن است که در دهه اول محرم سال‌جاری در مجموع ۵۲.۴ 
درصد از پاسخگویان، بیننده ویژه‌برنامه‌های دهه اول‌ماه 
محرم شبکه‌های سیما بوده‌اند که این عدد نسبت به سال 
گذشته ۸.۱درصد رشد یافته است .براساس این نظرسنجی 

برنامه »حسینیه معلی« با ۳۰.۶ درصد بیننده و رضایت 
۸۹.۹درصدی در صدر برنامه‌های مناسبتی محرم قرار گرفته 
است و پس از آن »مرثیه خوانی حاج محمود کریمی« از شبکه 
دوم سیما با ۱۰.۷درصد مخاطب و رضایت ۹۰.۹درصدی 

جای گرفته است.
همچنین شهاب اسفندیاری به سهم مخاطبان اشاره 
کرده:»این که یک برنامه مذهبی سهم مخاطبش از جامعه 
ایران بزرگ‌تر از سهم مخاطب یک مسابقه رقص سلبریتی‌ها 

از جامعه بریتانیاست، قاعدتا برای هر جامعه‌شناس تحلیلی و 
منصفی باید محل تامل باشد.«

در دهه اول محرم تلویزیون بیشتر حجم برنامه هایش به 
برنامه‌های مناسبتی اختصاص داشته که می‌توان به برنامه‌های 
»حسینیه ایران« و »روضه خانگی« از شبکه اول سیما، 
»باب‌القبله« از شبکه پنجم سیما، »باکربلا« از شبکه آموزش، 
»روایت کربلا« و »خیمه‌گاه« از شبکه قرآن، »تن‌ها مسیر« از 
شبکه افق و »باحسین)ع( حرف بزن« از شبکه نسیم اشاره کرد.

سهم مخاطب از حسینیه معلی 

دو فیلم سینمایی »نارگیل ۲« و »ستون 

اکران
۱۴« از چهارشنبه راهی اکران 
می‌شوند.جلسه شورای صنفی نمایش 
یکشنبه ۱۵ مردادماه در سازمان سینمایی برگزار و 
مقرر شد فیلم سینمایی »نارگیل ۲« به کارگردانی 
داوود اطیابی توسط دفتر پخش فیلمیران به 
سرگروهی پردیس کورش از چهارشنبه ۱۸ مرداد در 
سینماها اکران شود.همچنین از همین تاریخ فیلم 

سینمایی »ستون ۱۴« به کارگردانی امیرحسین 
همتی توسط دفتر پخش نیمروز فیلم به سرگروهی 
پردیس هنر شهر آفتاب شیراز روی پرده سینماها 

اکران خواهد شد.
فیلم سینمایی »نارگیل ۲« به کارگردانی سیدداود 
اطیابی و تهیه‌کنندگی سید ابراهیم عامریان و در 
ادامه فیلم »نارگیل« که سال ۱۳۹۹ در جشنواره فیلم 
کودکان و نوجوانان به نمایش درآمد، برای کودکان و 

نوجوانان روی پرده می‌رود.فیلم‌ »ستون ۱۴« ساخته 
امیرحسین همتی هم یک فیلم اجتماعی است که 
پیش‌تر کارگردانش گفته بود: »برای آن رده سنی 

بالای ۱۵ سال هم در نظر گرفته شده است.« 
علیرضا قاسم‌خان - تهیه‌کننده - نیز در مصاحبه‌ای 
درباره شباهت خط داستانی این فیلم با سریال کره‌ای 
»بازی مرکب« گفته بود: قصه‌های بسیاری در دنیا 
وجود دارد که شاید شباهت‌هایی هم با یکدیگر داشته 
باشند. در این مورد هم شاید بخش‌هایی از داستان 
فیلم شبیه آن سریال باشد اما اینکه فیلم را براساس 
آن سریال ساخته باشیم، خیر اینگونه نیست.  میترا 
حجار و روزبه حصاری از جمله بازیگران این فیلم 

هستند.

»نارگیل ۲« و »ستون ۱۴« بر پرده نقره‌ای 
2 فیلم جدید از چهارشنبه مهمان سینماها می شوند
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فرزام شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

ساحره
رمان »ساحره« نوشته »گئورگ 
دراگُمان« را ابوالفضل ‌الله‌دادی به 
فارسی برگردانده و به تازگی از سوی 

نشر نو منتشر شده است. سومین رمان گئورگ دراگُمان، »ساحره«، 
روایتِ رومانی پس از چائوشسکو است. راوی »ساحره« دخترکی 
سیزده‌ساله است به نام »امِا« که با روایت روزمرگی‌هایش در کنار 
مادربزرگی که تازه به‌وجود او پی برده، قصه رومانی سال‌های 
۱۹۹۰ را نقل می‌کند و شبه‌دمکراسی‌ای را که پس از کمونیسم و 
وحشتِ نازیسم شکل گرفته. داستان در چنین فضایی جلو می‌رود 
و هر واقعه غیرطبیعی، از زبان راوی، طبیعی و باورپذیر می‌شود. 
هنرِ دراگُمان این است که با خلق موقعیت‌های پیچیده تردید را به 
جان خواننده می‌اندازد: »نکند ما هم قربانی توهم‌هایی هستیم که 
راوی با آنها روبه‌رو می‌شود؟«  گئورگ دراگُمان، نویسنده و مترجم 
رومانیایی-‌ـمجارستانی است که به زبان مجاری می‌نویسد. او همه 
دوران تحصیلات خود را در مجارستان گذرانده و از دانشگاه بوداپست 
دکتری ادبیات مدرن انگلیسی گرفته است. نشر نو، این رمان ۴۷۹ 

صفحه‌ای را به بهای 290هزار تومان منتشر کرده است.

تولد پزشکی بالینی 
کتاب »تولد پزشکی بالینی« اثری 
نوشته »میشل فوکو« است که 
نخستین بار در سال 1963انتشار 

یافت. دانش پزشکی در قرن هجدهم، تحولی اساسی را تجربه کرد. 
برای نخستین بار، دانش پزشکی، چارچوبی علمی و سازماندهی 
شده را به‌ خود دید که قبل از آن فقط به ریاضیات تعلق داشت. 
بدن به چیزی قابل شناسایی تبدیل شد و بیماری‌ها با قواعدی 
جدید برای دسته‌بندی شدن همراه شدند. فیلسوف و تاریخ‌دان 
برجسته فرانسوی، میشل فوکو، در این کتاب به تحلیل و بررسی این 
دگرگونی‌های قابل توجه در علم پزشکی می‌پردازد. فوکو همانند اثر 
کلاسیک خود، کتاب »تاریخ جنون«، در این کتاب هم به ما نشان 
می‌دهد که درک ما از علوم، تا چه اندازه به نگرش‌های اجتماعی و 
فرهنگی ما وابسته است. نشر ماهی به تازگی، چاپ چهارم این کتاب 

را  در 304صفحه، به بهای 265هزار تومان منتشر کرده است.

رمان

 اندیشه

دریچه

 احیای خانه شیخ‌فضل‌الله نوری
علیرضا زاکانی، شهردار تهران از فراهم شدن مقدمات احیای 
خانه شیخ‌فضل‌الله‌ نوری خبر داد و متولی اجرای این طرح 
را سازمان زیباسازی یا شرکت توسعه فضا‌های فرهنگی 
شهرداری تهران معرفی کرد. علیرضا زاکانی درباره وضعیت 
خانه شیخ‌فضل‌الله نوری گفت: درباره خانه شیخ‌فضل‌‌‌‌الله 
نوری تصمیم‌گیری و مقدمات انتقال اجرای طرح احیاي این 

خانه تاریخی پایتخت فراهم شده است.

 وی به مجری طرح احیای خانه تاریخی شیخ‌فضل‌الله نوری 
اشاره کرد و افزود: پیش‌بینی‌ می‌شود، سازمان زیباسازی یا 
شرکت توسعه فضا‌های فرهنگی شهرداری تهران، متولی 
اجرای این طرح باشند. شهردار تهران درباره دلیل اصلی 
تأخیر مرمت و بازسازی خانه شیخ‌فضل‌الله نوری بعد از وعده 
سال گذشته- شهریور1401- مدیرعامل وقت شرکت توسعه 
فضا‌های فرهنگی شهرداری تهران، گفت: مسئله اساسی نوع 
تملک این بنا بود؛ به‌عبارت دیگر طرف شهرداری تهران، فرد 
حقیقی نبود.   به گزارش همشهری، محمد مؤیدی، مدیر‌عامل 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران درباره 
وضعیت خانه شیخ‌فضل‌الله نوری، واقع در منطقه12 تهران به 
خبرگزاری ایبنا گفته بود: حدود ‌3ماه است که وضعیت خانه 
شیخ‌فضل‌الله نوری را دنبال می‌کنیم. این خانه در اختیار مالک 
خصوصی است؛ البته در حال مذاکره با ایشان هستیم.  به‌گفته 
وی، خانه شیخ‌فضل‌الله نوری به‌عنوان اثر ملی ثبت شده و امکان 
ساخت‌وساز آن وجود ندارد؛ برای همین قیمت آن به‌شدت 
کاهش پیدا کرده است. مالکان این خانه درنظر داشتند آن را 
تخریب و از آن به‌عنوان یک بنای جدید برای صنف کفاشان 
استفاده کنند. تلاش کردیم طبق چارچوب قانون و در قالب 
کارشناسی و موضوعات مرتبط با آن عمل کنیم، مذاکرات را 
با ایشان آغاز کردیم و درصدد هستیم با کمک سازمان املاک 
شهرداری تهران و شهرداری منطقه12 این بنا را به‌عنوان خانه 

فرهنگی جدید به شهر تهران اضافه کنیم.

آشنایی با تمدن ایرانی - اسلامی
حجت‌الاسلام‌والمسلمین محمدمهدی ایمانی‌پور، رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی:  در تلاشیم با 
بهره‌گیری از دانش سازمانی و توان کارشناسان خبره و توانمند، مخاطبان خود را با تمدن کهن ایرانی، اسلام ناب 
محمدی )ص( و دستاوردهای انقلاب اسلامی و حوزه گردشگری و پیشرفت‌های علمی و فرهنگی ایران آشنا کنیم.

وام برای چاپخانه‌داران
احمد ابوالحسنی، رئیس اتحادیه چاپخانه‌داران تهران: چاپخانه‌داران تاکنون فقط می‌توانستند تا سقف 
5میلیارد تومان وام دریافت کنند، اما طی تعاملاتی که از طریق اتاق اصناف و اتحادیه با وزارت صمت داشتیم، 

اکنون می‌توانند تا سقف 50 ‌تا ۱۰۰میلیارد تومان به تناسب بزرگی یا کوچکی این تسهیلات را دریافت کنند.

افزایش ۲۱درصدی انتشار کتاب 
۷میلیون و ۹۴۰هزار و ۹۴۱کتاب‌ در تیر‌ماه سال‌جاری منتشر شد

در نخستین ‌ماه تابستان سال‌جاری ۹هزار 
و ۶۷۴عنوان کتاب در کشور منتشر شده 
است که در مقایسه با ۸هزار و ۲۸عنوان کتاب 
منتشرشده در بازه زمانی مشابه در سال گذشته ۲۱درصد افزایش داشته است. به‌گزارش همشهری، 
آمار موضوعی کتاب‌های ثبت‌شده در بانک اطلاعاتی خانه‌‌کتاب و ادبیات ایران نشان می‌دهد 
از مجموع کل کتاب‌های منتشرشده در تیر‌ماه۱۴۰۲، تعداد ۷هزار و ۱۶۱عنوان تالیف و ۲هزار و 
۵۱۳عنوان ترجمه بوده است.  در ادامه نگاهی داریم به آمار و ارقام انتشار کتاب در حوزه‌های 

مختلف در تیرماه امسال.

عنوان کتاب در نخستین‌ ماه 
تابستان سال‌جاری از سوی هزار و 
۲۴۴ناشر در کشور منتشر شده که 
در مقایسه با ۸هزار و ۲۸عنوان کتاب 
منتشرشده در بازه زمانی مشابه در 
سال گذشته ۲۱درصد افزایش 

داشته است.

 میانگین شمارگان 
ثبت‌شده برای کتاب‌ها از 
سوی ناشران کشور است.

تعداد کتاب‌های منتشرشده در موضوعات علوم 
طبیعی، فلسفه و روانشناسی، کلیات، تاریخ و جغرافیا، 
علوم اجتماعی، علوم عملی و کودک و نوجوان در 
مقایسه با تیر‌ماه سال۱۴۰۱ به‌ترتیب افزایش ۴۵، ۳۳، 

۲۸، ۲۰، ۱۶، ۱۵ و ۱۲درصدی داشته‌اند.

نسخه شمارگان کل 
کتاب‌های منتشرشده در 

تیر‌ماه سال‌جاری است.
عنوان، تعداد کتاب‌های منتشرشده از سوی ناشران در سایر استان‌ها بوده که 
به افزایش ۲۳درصدی در مقایسه با تیر‌ماه سال۱۴۰۱ رسیده است. در این‌ ماه 
ناشران استان تهران در موضوعات ادبیات، کمک‌درسی، علوم اجتماعی، علوم 
عملی و کودک و نوجوان بیشترین آثار را روانه بازار نشر کرده‌اند و بیشترین 
آثار منتشرشده از سوی ناشران سایر استان‌ها به موضوعات ادبیات، دین، علوم 

اجتماعی، کودک و نوجوان و علوم عملی اختصاص پیدا کرده است.

عنوان کتاب چاپ اول در تیر‌ سال‌جاری و ۳هزار و ۳۳۸عنوان کتاب چاپ 
مجدد در پیشخوان کتابفروشی‌های کشور قرار گرفته است. این در حالی 
است که ناشران بیشترین آثار چاپ اول را در موضوعات ادبیات، علوم 
اجتماعی، علوم عملی، دین و کمک‌درسی و بیشترین آثار چاپ مجدد را 
در موضوعات کمک‌درسی، ادبیات، کودک و نوجوان، فلسفه و روانشناسی 

و دین در کشور منتشر کرده‌اند.

عنوان کتاب سهم ناشران استان تهران از مجموع 
کل کتاب‌های چاپ‌شده در تیرماه1402 بوده ‌است که در مقایسه 

با تیر‌ سال گذشته افزایش ۱۹درصدی را تجربه کرده است.

پرشمارگان‌ترین کتاب‌ها
کتاب‌های »ارتباط با خدا مناجات‌العابدین)۲(«، 
»بی‌تاب کعبه: بهترین سفر«، »کتاب کار 
آمادگی)۲( ویژه روخوانی قرآن‌کریم کودکان 
۵ تا ۶سال«، »جان هنر«، »حقوق مدنی 
اشخاص و محجورین)با تجدیدنظر و اضافات(« 
و »گزارش لحظه به لحظه از واقعه عاشورا« در 
فهرست پرشمارگان‌ترین کتاب‌های نخستین‌ماه 

تابستان1402 قرار گرفتند.

10ناشر پرکار
براساس این گزارش، ناشرانی چون 
آموزش کشاورزی، شاپرک سرخ، دیار 
آفتاب، آکادمیک، سنجش و دانش، خط 
آخر، کیان‌دانش، نامه‌مهر، کوثر قرآن و 
گنجور به‌ترتیب جزو 01ناشر عمومی 
پرکار در تیر‌ماه سال‌جاری براساس 
بیشترین تعداد چاپ اول کتاب‌ها قرار 

گرفتند.

۳هزار و ۲۱۲ ۹هزار و ۶۷۴ 7940941

۶هزار و ۳۳۶ 

۶هزار و ۴۶۲ 
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ارزش‌گذاری 1/6میلیارد دلاری استارت‌آپ‌ها
با توجه به ارزش اکوسیستم استارت‌آپی ایران، اکنون این پرسش مطرح می‌شود که نخستین یونیکورن در ایران چه زمانی ظهور می‌کند

 خطرساخت بمب و مواد‌مخدر 
با هوش‌مصنوعی

2 روبات چت هوش مصنوعی ChatGPT و Bard اصلی‌ترین 
بازیگران انقلاب دیجیتال هستند که در حال حاضر در 
محاسبات، کدنویسی، پزشکی، آموزش، صنعت و امور مالی رخ 
داده است. اما هوش مصنوعی به همان اندازه که می‌تواند در امور 
شخصی و عمومی یاری رسان باشد، می‌تواند به راحتی توسط 
انسان فریب بخورد تا داده‌های خرابکارانه مانند ساخت بمب یا 
مواد‌مخدر ارائه دهد. به گزارش تک اکسپلور، مقاله‌های ماه‌های 
اخیر به جزئیات برخی از مشکلات اصلی در این رابطه پرداخته 
است. اطلاعات نادرست، محتوای نامناسب و توهین ‌آمیز، نقض 
حریم خصوصی و آسیب روانی به کاربران آسیب ‌پذیر، همگی 
سؤالاتی را در مورد اینکه چگونه می‌توان چنین محتوایی را 
 OpenAI کنترل کرد، ایجاد می‌کند. به‌عنوان مثال 2 شرکت
و گوگل موانع محافظتی را برای از بین بردن برخی از محتوای 
تبعیض آمیز و محتوای توهین آمیز طراحی کرده‌اند. اما هنوز 
نمی‌توان به‌طور کامل ادعا کرد این فناوری تحت کنترل است.

محققان دانشگاه کارنگی ملون در پیتسبورگ نگرانی‌های 
جدیدی را با مطالعه‌ای جدید مطرح کرده‌اند. این مطالعه نشان 
می‌دهد چگونه به راحتی دستورات با مدل‌های زبان بزرگ 
می‌توانند موانع محافظتی را دور بزنند. محققان به سادگی با تغییر 
عبارت درخواست‌‌ها، توانستند روبات‌های چت را فریب دهند تا 
به درخواست‌های نامتعارف پاسخ دهند. اندی زو و 3 همکارش 
گفتند که الصاق یک پسوند ساده به پرس و جوها می‌تواند شانس 
نادیده گرفتن واکنش داخلی مدل هوش مصنوعی برای رد پاسخ 
را تا حد زیادی افزایش دهد. زو گفت: چنین تغییر نابجاو نادرستی 
می‌تواند رفتارهای مضر خودسرانه را از این مدل‌‌ها با احتمال زیاد 
استخراج کند. تیم زو دریافت که درج یک متن کوتاه بلافاصله 
پس از ورودی کاربر می‌تواند یک روبات چت را برای رسیدگی به 

یک درخواست ممنوع هدایت کند.

فضاهوش‌مصنوعی

آثار 30هزار هنرمند به ‌ماه می‌رود
ماموریت سفر به ‌ماه ناسا قرار است با همراهی 30هزار اثر هنری 
از چند هنرمند دنیا انجام شود. به گزارش گاردین، یک پرتره‌ 
مونتاژشده با لگو، نقوش چوبی چاپ‌شده در خاک اوکراین و 
مجموعه‌‌ای از شعرهای هر قاره، ازجمله این آثار هنری است 
که در مأموریت جدیدی به‌عنوان خلاقیت انسان در ‌ماه بایگانی 
خواهند شد. آثار این مجموعه که با نام لونار کودکس شناخته 
می‌شود، روی کارت‌‌های حافظه ذخیره شده و سپس به ‌ماه 
منتقل خواهند شد. ساموئل پرالتا، فیزیک‌دان و مجموعه‌‌داری 
که رهبری این حرکت را برعهده دارد، از این آرشیو فراجهانی 
به‌عنوان پیامی برای نسل‌های آینده یاد کرده است. تصاویر، 
اشیا، مجلات، کتاب‌ها، پادکست‌‌ها، فیلم‌ها و موسیقی‌اي که در 
این پروژه از 30هزار هنرمند، نویسنده، فیلمساز و موسیقیدان 
157کشور جمع‌آوری شده‌‌اند، در 4کپسول تقسیم می‌شود. 
مجموعه اول سال گذشته با مأموریت آرتمیس‌یک ناسا به دور‌ ماه 
پرواز کرد. در ماه‌های آینده، کپسول‌‌های لونار کودکس به مقاصد 

مختلفی از دهانه‌های قطب جنوبی ‌ماه منتقل خواهند شد.

عدد خبر

برای  انگلیس  سرویس سامت ملی 
نخستین‌بار از روبات‌ها برای انجام بیوپسی 
استفاده کرد و امیدوار است این فناوری 
تشخیص سرطان ریه را ارتقا دهد. آزمایش 
برونکوسکوپی روباتیک در بیمارستان 
سن‌بارتلمی لندن با استفاده از فناوری آغاز 
شد که نرخ ردیابی بیماری را بیش از یک‌چهارم 
بهبود می‌دهد. این فناوری می‌تواند نرخ ردیابی 

سرطان را از حدود ۶۹ به ۸۷درصد برساند.

87
درصد  

مرکز  معاون  حسینی،  سیدعلی 
تعامات بین‌المللی علم و فناوری 
گفت: در 8سال گذشته حدود ۹هزار 
همکاری موفق با متخصصان خارج از 
کشور داشته‌ایم. امسال هدف اصلی 
ما اتصال متخصصان خارج از کشور 
با شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی و 
همچنین فعالیت مستقیم خود این 

افراد در کشور بوده است.

9000
همکاری

درآمدزایی ماسک از ایکس
ایلان ماسک: شبکه اجتماعی ایکس )X( درآمد تبلیغاتی تولیدکنندگان محتوا را که اشتراک پریمیوم ندارند، 
برای خود نگه می‌دارد. تولیدکنندگان محتوا برای کسب درآمد در ایکس باید اشتراک توییتر بلو داشته باشند. 

آنها علاوه بر اشتراک بلو، باید حداقل 500دنبال‌کننده داشته باشند.

توافق با عراق برای بسته‌های رومینگ در ایام اربعین
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: 2هفته قبل در جلسه‌ای با وزیر ارتباطات کشور عراق، 
توافق‌هایی ازجمله تأمین وای‌فای رایگان در برخی نقاط و تعریف بسته‌های رومینگ بهتر برای زائران اربعین 

صورت گرفت. جزئیات این توافقات در آینده نزدیک اعلام خواهد شد.

ارزش اکوسیستم استارت‌آپی ایران در حالی بین 1.2 تا 
1.6 میلیارد دلار تخمین زده شده که براساس تعریف، 

یونیکورن به کسب‌وکاری گفته می‌شود که ارزش آن یک 
میلیارد دلار باشد. گزارش »چشم‌انداز اقتصاد دیجیتال 
ایران« که همزمان با روز فناوری اطلاعات رونمایی شد، 
همانطور که انتظار می‌رفت با همکاری یک گروه از آکادمی 
فناوری اطلاعات و ارتباطات چین تهیه شده است. این 
آکادمی اکنون در حوزه فناوری اطلاعات به حدود 30کشور 

مشورت می‌دهد و به نوعی مهم‌ترین مرکز تحقیق و توسعه 
چینی‌ها در حوزه فناوری اطلاعات به‌شمار می‌آید. از سوی 
دیگر، در برنامه هفتم توسعه و البته برنامه ششم بر جایگاه 
ویژه اقتصاد دیجیتال تأکید شده که به‌معنای آن است که 
استارت‌آپ‌ها و دانش بنیان‌ها نقش مؤثری در تحقق سهم 

تعیین شده در برنامه دارند.

عمادالدین قاسمی‌پناه استارت‌آپ
روزنامه‌نگار

سهم 10درصدی از تولید ناخالص
گزارش »چشم‌انداز اقتصاد دیجیتال ایران« نشان می‌دهد که ایران در برخی از 1

زمینه‌های زیرساخت‌های ICT پیشرفت قابل‌قبولی داشته است، اما همچنان باید در 
برخی دیگر، ازجمله 5G و دسترسی پهن باند ثابت با کیفیت بالا، پیشرفت کند. این 
گزارش همچنین بر اهمیت تعدیل مقررات و سیاست‌ها و ابتکارات حمایتی، ارائه 
آموزش‌های کافی و توجه به زیرساخت‌های نرم‌افزاری قابل توجه برای دستیابی به 
آنچه جاه‌طلبی دیجیتال ایران برای رسیدن به ۱۰درصد از تولید ناخالص داخلی 
تا سال۲۰۲۵ عنوان شده، تأکید می‌کند. این موضوع بارها در سخنان مسئولان 
فناوری اطلاعات کشور تأکید شده، اما اهمیت این بخش از گزارش تأکید بر تعدیل 
مقررات و سیاست‌ها و ابتکارات حمایتی، آموزش و زیرساخت‌های نرم افزاری است.

مؤسسات تحقیقاتی
گزارش چشم‌انداز در بخشی به تعداد مؤسسات تحقیقاتی اشاره 4

می‌کند. طبق گزارش، 149دانشگاه و مرکز آموزش عالی دارد. همچنین 
50پارک فناوری، 62خانه خلاق و نوآوری، 223مرکز رشد و 350مرکز 
نوآوری دارد که با جمعیت جوان خود )50درصد جمعیت زیر 30سال( 
ظرفیت مناسبی برای رشد اکوسیستم به‌شمار می‌آید. عمادالدین 
پاینده، یکی از تهیه‌کنندگان این گزارش درباره گزارش »چشم‌انداز 
اقتصاد دیجیتال ایران« در گفت‌وگو با پیوست می‌گوید: »بازخوردهای 
مثبتی از انتشار این گزارش در بخش خصوصی و دولتی دریافت کردیم 

و بیش از 2 یا 3 راند نظر‌های اصلاحی از سیاستگذاران دریافت شد.« 

اولویت به روز شدن داده‌ها
مدیر آزمایشگاه داده و حکمرانی می‌گوید: »اگر بخواهیم 5

بازنگری‌ای در محتوای گزارش 
انجام دهیم، طبیعتا نخستین 
اولویت این است که داده‌ها به‌روز 
شوند.« پاینده با اشاره به اینکه 
تجربیاتی که در گزارش آمده است، 
ارزنده‌اند، ادامه می‌دهد: »ما خود را 
فقط محدود به شرق آسیا نکردیم و تجربیات 
موفق را تا حد امکان در گزارش پوشش داده‌ایم. 
علاوه بر این، دغدغه‌های روز سیاستگذاران و بخش 

خصوصی در حوزه فاوا درنظر گرفته شد.« 

یونیکورن دست یافتنی است؟
درحالی‌که یکی از جدول‌های این گزارش نشان می‌دهد که ارزش اکوسیستم 2

استارت‌آپی ایران بین 1.2 تا 1.6میلیارد دلار است، اما بازه زمانی برای دست یافتن به 
نخستین یونیکورن ایرانی مشاهده نمی‌شود. درواقع، براساس یک 
تعریف ساده، یونیکورن به شرکتی گفته می‌شود که ارزش آن به 
یک میلیارد دلار رسیده باشد. درحالی‌که کشورهایی مانند ترکیه 
با برخورداری از 10یونیکورن و هند با 68یونیکورن درصدد بزرگ 

کردن اقتصاد خود هستند، ایران طی این سال‌ها نتوانسته 
یک یونیکورن داشته باشد. با این حال، معاون علمی و 

فناوری رئیس‌جمهور در سخنان خود اظهار 
امیدواری می‌کند که تا 3سال آینده 

10یونیکورن خواهیم داشت.

وضعيت سرمایه‌گذاری
گزارش »چشم‌انداز اقتصاد دیجیتال ایران« که 
براساس داده‌های سال 2022تنظیم شده است، اندازه بازار 
ای‌کامرس ایران را 930میلیون دلار برآورد کرده است. همچنین 
به 170شتاب‌دهنده، 9شرکت نوآور و 6671شرکت دانش بنیان 
اشاره می‌کند. این در حالی است که گزارش مورد نظر اعلام کرده 

که سهم اقتصاد دیجیتال ایران از 2.6درصد در سال2012 به 
7درصد در سال2022 رسیده است. به‌عبارتی طی 10سال 

رشدی معادل 4.4درصد را تجربه کرده است.
بنابراین شاید یکی از پیش نیازهای مهم برای رسیدن به سهم 
10درصدی در سال2025 سرمایه‌گذاری سرمایه‌گذاران باشد.

این در حالی است که برخی گزارش‌ها حاکی از بی‌رغبتی 
سرمایه‌گذاران در استارت‌آپ‌هاست. شاید به همین‌خاطر باشد 
که گزارش »چشم‌انداز اقتصاد دیجیتال ایران« بر تعدیل مقررات 
و سیاست‌ها و ابتکارات حمایتی، آموزش و زیرساخت‌های 

نرم‌افزاری برای دستیابی به سهم 10درصدی تأکید می‌کند.

3
طرح: همشهری/ بهرام غروی
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شناسایی کهن‌ترین سکونتگاه بشر در قزوین
باستان‌شناس‌ها در غار قلعه کرد آوج در استان قزوین یک دندان شیری 175هزار ساله و بقایای کرگدن دو شاخ یافتند

محمد باریكانیگزارش
روزنامه‌نگار

خشکی ۲۶درصدی تالاب شادگان
رئیس اداره احیای تالاب‌های اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست 
خوزستان با اشاره به خشکی ۲۶درصدی تالاب شادگان، گفت: 
امسال تبخیر آب در تالاب‌ها نسبت به سال‌های قبل بیشتر است 
و برآورد شده که ماهانه بین ۱۳تا۳۰ سانتیمتر از عمق تالاب‌های 

خوزستان تبخیر می‌شوند و از بین می‌روند.
موسی مدحجی در گفت‌وگو با ایسنا گفت: رواناب‌ها و بارش‌های 
حوضه‌های آبریز نیز بر میزان آبگیری تالاب‌ها اثر می‌گذارند. در 
زمستان سال قبل یعنی در سال‌آبی۱۴۰2–۱۴۰1)از مهرماه۱۴۰۱ 
تا شهریورماه۱۴۰۲( بارش‌های خوبی در حوضه‌های آبی کارون و 
داشتیم؛ هر چند هر سال بیشترین میزان آب تالاب‌ها با تبخیر در 
فصل تابستان از دست می‌رفت، اما در حال حاضر شرایط آبی 
تالاب شادگان در مقایسه با 2سال اخیر بهتر است.رئیس اداره 
احیای تالاب‌های اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست خوزستان گفت: 
البته امسال تبخیر آب در تالاب‌ها نسبت به سال‌های قبل بسیار 
بیشتر است و برآورد شده که ماهانه بین ۱۳ تا ۳۰سانتیمتر از عمق 
تالاب‌های خوزستان، تبخیر می‌شوند و از بین می‌روند؛ بنابراین 
جاهایی از تالاب‌ها که حدود یک مترمربع عمق دارند، قاعدتا در 
فصل تابستان کلا از بین می‌روند و اکنون این اتفاق در تالاب‌های 
خوزستان رخ داده است. تالاب بین‌المللی شادگان 3تیپ آبی شور، 
لب شور و شیرین و محدوده‌ای به نام هور منصوره دارد که منبع 
آب آن از جای دیگری تامین می‌شود. شرایط آبی در قسمت شور 
تالاب، تابع جزر و مد دریا و خوریات و بخش جنوبی تالاب است. در 
بخش لب شور نیز با توجه به گرما و تبخیر بالای آب، محدوده‌های 
کم‌آب یا دارای یک مترمربع عمق، بیشتر تحت‌تأثیر قرار می‌گیرند و 
نخستین نقاطی که خشک می‌شوند، محدوده‌های لب شور هستند؛ 
بنابراین قسمت‌های جنوبی یا مرکزی تالاب که لب شور هستند، 
نخستین قسمت‌هایی‌اند که خشک می‌شوند. براساس تصاویر 
ماهواره‌ای حدود ۷۴درصد تالاب شادگان آبدار و نمدار است؛ 
یعنی اکنون ۲۶درصد تالاب شادگان خشک است. در حال حاضر 
آمار براساس ۳۱ تیرماه محاسبه شده است، اما باید توجه شود که 
شرایط تبخیر و کاهش سطح آب تالاب به‌شدت در حال افزایش 
است و تقریبا این روند از تیرماه تا مردادماه، دوبرابر شده است. با 
توجه به اینکه در زمستان سال گذشته آب بیشتری وارد تالاب 
شده، پیامدهای تبخیر و کاهش سطح آب دیرتر خود را نشان داده 
است، اما قطعا شرایط تالاب در ماه‌های تابستان حادتر خواهد شد.

وی ادامه داد: به اعلام وزارت نیرو در ‌۹ماه سال آبی از مهرماه گذشته 
تا خردادماه جاری، ‌1میلیارد و ‌۵۰۰میلیون مترمکعب حقابه تالاب  
تامین شده؛ این در حالی است که باید این ارقام دقیق بررسی شود؛ 

چون  میزان آب مصرف شده و تبخیر شده ‌ حقابه نیست.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

افزایش ۱۳۵درصدی آتش‌سوزی‌ها
از ابتدای امسال تا پایان تیرماه، ۶۴۳ فقره آتش‌سوزی 
در سطح مراتع و جنگل‌های کشور روی داد که 
نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته ۱۳۵درصد بیشتر 
است. عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور در گفت‌وگو با  ایرنا،  گفت: همچنین 
در این مدت، 4هزارو۱۳۲هکتار از جنگل‌ها و مراتع 
دچار حریق شد که از لحاظ سطح، نسبت به‌مدت مشابه 
پارسال ۳۶۱درصد افزایش را نشان می‌دهد. از این سطح 
آتش‌سوزی، ۲هزارو۴۱۱هکتار مربوط به جنگل‌های طبیعی 
و دست‌کاشت بود، اراضی جنگلی هم ۳۳۳ فقره بوده است؛ 
ضمن اینکه آتش‌سوزی در مراتع نیز ۳۱۰ فقره در سطح 

هزارو۷۲۱هکتار بود.

از جاده میامی- سبزوار به‌عنوان کریدور 
اصلی عبور یوزپلنگ آسیایی در حاشیه 
پارک ملی توران در کمتر از یک‌سال 
دیگر فنس کشی می شود. به‌گفته 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات‌وحش سازمان حفاظت 
محیط‌زیست قرار است ۲۰میلیارد 
تومان از اعتبارات این وزارتخانه به استان 
سمنان ابلاغ شود تا مسئولان استانی، 
مجموعا ۱۰کیلومتر شامل ۵کیلومتر از 
دوطرف جاده را در امتداد حصارهای 

قبلی، فنس‌کشی کنند.

10
کیلومتر  

داخلی ریزگرد مطابق داده‌های 
کارشناسان منابع طبیعی و آبخیزداری 
گلستان در این استان وجود دارد. 
عمده دلایل داخلی آن تخریب مراتع 
و تبدیل آن به اراضی زراعی، کشت 
در اراضی کشاورزی کم‌بازده، خشک 
شدن تالاب‌ها و چرای بیش از حد دام و 
عمده دلایل خارجی صحرای »قره‌قوم« 
کشور ترکمنستان ) همجوار سمنان و 

خراسان شمالی( است.

2
منشأ  

‌9ماه پس از وعده تعطیلی سراوان
محمدرضا احمدی‌سنگری، نماینده شهرستان‌های رشت و خمام: دولت و مسئولان استانی متعهد شده 
بودند که پایان سال۱۴۰۱، تاریخ پایان ورود زباله به محل پسماند در سراوان باشد که این تعهد محقق نشد. 
شورای تامین و مسئولان استان 2ماه بعد از نهال‌کاری در محل پسماند، طی نشستی امضا کردند که از آخر 
آبان‌ماه سال‌جاری هیچ‌گونه زباله یا ریجکتی وارد سراوان نمی‌شود و سایت زباله در سراوان بسته خواهد شد.

رتبه ایران در شاخص‌های اقلیمی
عباس شاهسونی، رئیس گروه سامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت: ایران از نظر استفاده از 
انرژی‌های تجدیدپذیر در بین ۶۳کشور دنیا رتبه۵۷، از لحاظ سیاست‌های اقلیمی۴۹ و از نظر انتشار 
گازهای گلخانه‌ای۶۱ را دارد. پیش‌بینی می‌شود که میانگین دمای کشور بین ۱.۵تا 2. 5درجه سانتیگراد 

در اواخر قرن افزایش پیدا کند.

475هزار سال؛ قدمت لایه های  باستانی غار قلعه‌کرد
صدای میراث دیروز به نقل از حامد وحدتی‌نسب، سرپرست هیأت ایرانی کاوش 
مشترک باستان‌شناسی ایران و فرانسه و انسان‌شناس پیش از تاریخ گزارش 
داد که یافتن یک دندان شیری متعلق به 175هزار سال قبل مهم‌ترین یافته 
باستان‌شناس‌ها در غار قلعه‌کرد بوده که تاریخ سکونت بشر در فلات ایران 
را بیش از 40هزار سال عقب کشیده است. لایه‌های باستانی غار قلعه‌کرد 

آوج براساس نتایج سالیابی که در موزه انسان‌شناسی و انستیتو 
دیرین‌شناسی انسانی در پاریس انجام شد، حدود 475هزار سال 
قدمت دارد. اما باستان‌شناس‌ها براساس همان دندان شیری 
موجود در لایه‌های باستانی قدمت سکونت را تا پیش از گشودن 
لایه‌های جدید باستان‌شناسی 175هزار سال تخمین می‌زنند. 
براساس آنچه حامد وحدتی‌نسب، باستان‌شناس گفته است، 

»غار قلعه کرد از حوالی نیم میلیون سال پیش به‌طور پیوسته مأمن 
جوامع شکارورز- گردآورنده انسانی بود. البته هنوز کاوش عمودی 

در لایه‌های باستانی غار به پایان نرسیده و با توجه به ضخامت و عمق لایه‌ها، 
بدیهی است که نتایج سن‌سنجی این محوطه، فراتر از عدد یادشده باشد.« 

کشف دندان 175هزار ساله و بقایای انسان کهن‌تر از نئاندرتال
این باستان‌شناس درخصوص بقایای باستانی جانوران یافت شده در کاوش‌های 

‌غار قلعه کرد گفت که »در بقایای استخوان جانورانی که ‌به‌دست آمده، انواع اسب 
وحشی، بیشترین فراوانی را دارند. پس از آن گاوسانان و گوشتخواران بیشترین 
فراوانی را دارند. همچنین بقایای جاندارانی از گونه‌های مختلف همانند خرس 
قهوه‌ای، لاک‌پشت مهمیزدار، گراز، نوعی کفتار غارنشین منقرض شده و کرگدن 
دوشاخ در زمره شاخص‌ترین‌ها هستند.« او گفته است: »20دندان انسانی از 
کاوش به‌دست آمد و گرچه مطالعه تمامی دندان‌های به‌دست آمده در حال 
انجام است، با وجود این یک دندان شیری با قدمت 175هزار سال، 
از شاخص‌ترین کشفیات محوطه است. تصویرسازی سه‌بعدی 
همراه با محاسبه حجم دندان این نمونه در آزمایشگاه پیش 
بالینی دانشگاه علوم پزشکی تهران و موزه انسان‌شناسی 
پاریس، حاکی از انتساب آن به نوعی از انسان منقرض شده به 
نام انسان نئاندرتال است و نمونه موردنظر، کهن‌ترین بقایای 
انسانی است که تاکنون از فلات ایران گزارش شده است. 
«انسان‌های نئاندرتال در بازه زمانی 400هزار تا 40هزار سال پیش 
بر کره زمین می‌زیستند و با عنایت به سن کنونی لایه‌های باستانی غار قلعه‌کرد 
که فراتر از رده زمانی انسان نئاندرتال است، می‌توان اینگونه نتیجه گرفت که این 
غار پیش از حضور انسان نئاندرتال نیز محل زیست نوع دیگری از انسان، کهن‌تر 
از انسان نئاندرتال با نام علمی انسان هایدلبرگ بوده که در بازه زمانی800هزار تا 

400هزار سال قبل در جنوب غرب آسیا می‌زیسته است.

باستان‌شناس‌ها در غار قلعه‌کرد آوج در استان 
قزوین یک کشف مهم و شگفت‌انگیز داشتند 
که تاریخچه سکونت انسان در فلات ایران را به 
بیش از 175هزار سال قبل رساند و با این کشف، 
نظریه کهن‌ترین سکونتگاه انسان در فلات ایران 
که پیش‌تر به غار هومیان در استان کرمانشاه 
تعلق داشت نقض شد.به گزارش همشهری، تیمی 
از باستان‌شناسان ایرانی و فرانسوی که مشغول 
کاوش‌های باستان‌شناسی در غار قلعه‌کرد آوج 
هستند توانسته‌اند علاوه بر یافتن بقایای انسان 
نئاندرتال در این غار که 400هزار سال تا 40هزار 
سال قبل روی کره زمین می‌زیسته، احتمال حضور 
انسان پیش از نئاندرتال را که به عنوان انسان 
هایدلبرگ شناخته می‌شود و 400هزار تا 800هزار 
سال قبل روی زمین زیست می‌کرد را نیز در غار 

قلعه‌کرد آوج تقویت کنند.
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فوعه و کفریا

داستان کوتاه

- مسلحین جبهه النصره رسیدن پشت دروازه حماه. ممکنه شهر سقوط کنه.
صبح باران بهاری، ابوامین تا از قرارگاه مرکزی مدافعان حرم برگشت، فرمانده دسته و 

گروهان‌ها را فراخواند.
 - حمله چند روز قبل جبهه النصره فریب بود. جناح دیگه از محور شهرک مورک، 40، 
 50کیلومتر پیشروی کردن و رسیدن پشت شهر حماه. درگیری رسیده به قمحانه و

 تلَ شیحه! 
ابوجعفر فرمانده گروهان2 پرسید: »بفرمایید چه کنیم فرمانده؟«

- باید فوری گردان منتقل بشه حماه.
- زمان حرکت؟

- الان! یه ساعت تأخیر هم جبران‌پذیر نیس. حماه سقوط کنه سوریه 2قطعه می‌شه. شمال 
و جنوب!

مکثی کرد و ادامه داد: ماموریت چند روزه‌اس. فقط تجهیزات انفرادی می‌بریم. ساک و لوازم 
شخصی رو همین جا می‌ذاریم. از هر گروهان، چند نفر می‌مونن واسه مراقبت از وسایل.

دعوا شد سَر نماندن و آمدن به ماموریت. قرعه مشکل را حل کرد.
مسیر اصلی اتوبان حلب تا حماه 250کیلومتر بیش نبود، اما اتوبان گازنبری از 2سمت 
محاصره مسلحین بود. بعضا داعش از سمت چپ و گاه جبهه النصره از سمت راست اتوبان 
را قطع و تصرف می‎كردند. بازپس‌گیری آن هم منجر به زخمی و کشته شدن افراد گردان 

می‌شد.
ناچار برای رسیدن به شهر حماه باید مسیر خان طومان - شیخ هلال را دور قمری می‌زدیم. 
این یعنی دو برابرونیم شدن مسیر. 5اتوبوس، چند انَتر یا همان نفربرهای 911 زمان جنگ 
ایران و عراق و تعدادی نفربر مسلح به تیربارهای دوشیکا و کالیبر50 و موشک کورنت و 

2آمبولانس سفید، ستون نظامی گردان مدافعان حرم را تشکیل داد.
ستون نظامی از شهر باستانی حلب خارج شد و رسیدیم گذرگاه الراموسه. گندمکار، پاسدار 
بازنشسته داوطلب حال‌مان را گرفت: »اینم محل قتلگاه کودکان و زنان شیعه کفریا و فوعه!«

با انگشت‌هایم تفنگ کلاشنکيف دسته حنايی که سرش به سمت سقف اتوبوس بود را فشار 
دادم. چشمم گشت و گشت روی 3آمبولانس سوخته و سیاه و اتوبوس دودزده فاقد در و 
شیشه. کنارش وانت‌بار مچاله‌شده‌ای داخل جدول سیمانی آب افتاده بود. چمن‌های سوخته 
سیاه و قهوه‌ای وسط بلوار، آسفالت‌های قلوه‌کن و درختان شکسته خشک، تیرهای چراغ 
برق لاغر و خمیده از حرارت، ترانس برق آویزان شده و بالاخره بازی باد با زرورق‌های نقره و 
طلایی پاکت‌های چپیس، پفک نمکی و کیک، جان را از بدنم بیرون کشید و روی صندلی 

اتوبوس مرا برُد به لحظات هولناک و تلخ حادثه...
...مردان مسن، زنان و کودکان شیعیان 2شهرک فوعه و کفریا، داخل 10اتوبوس آبی خط 
سفید مخصوص تبادل، خسته و گرسنه، بدون آب و غذا نزدیک گذرگاه الراموسه حلب معطل 

مانده بودند. گاه زمزمه‌اي بین آنها می‌شد.
- لااقل آب و غذا بدن برای کودکان‌مان!

- مسلحین جبهه النصره رحم و مروت سرشان نمی‌شود.
- شوهرم گفت: نگران نباشین. باهاتون خوش‌رفتاری مي‌کنن. ما توی شهرک مضایا و الزیدانی 

حتی به زن و بچه و مردان‌ جبهه النصره، ساندویچ شاورما دادیم. قول دادن...
- 3روزه ما رو بدون آب و غذا، پشت گذرگاه نگه داشتن!

- منتظرن مسلحین جبهه النصره با خانواده از مضایا و الزیدانی خارج بشن.
- بچه‌هامون گرسنه هستن.

این ویژه‌نامه ادای دِین 
از داستان‌نویسان  جمعی 
کشورمان به شهدای مدافع 
حرم است که در آستانه روز 
18 مرداد، سالروز شهادت 
شهید محسن حججی که به 
نام روز بزرگداشت شهدای 
مدافع حرم نامگذاری 
شده، بخشی از آثارشان 
را در قالب ادبی »داستان 
کوتاه« به این شهیدان 
تقدیم کرده‌‎اند. آثار منتشر 
شده در این ویژه‌نامه با 
درخواست از نویسندگان 
این آثار، برای انتشار در 
اختیار این ویژه‌نامه قرار 
نویسندگان  است.  گرفته 
این مجموعه، اکبر صحرایی، 
از داستان‌نویسان مطرح 
ادبیات دفاع مقدس و ساکن 
شیراز است که داستان 
کوتاه»فوعه و کفریا« را 
 در اختیار ویژه‌نامه قرار

داده است.
‌زینت غفوری کفشگر، از 
داستان‌نویسان ساکن بابل 
هم داستان کوتاه»هرچیزی 
ممکن است« با موضوع 
شهدای مدافع حرم را به 
درخواست دبیر ویژه‌نامه در 
اختیار این رسانه قرار داده و 
برای بخش کیو آر کد، فایل 
صوتی این داستان را هم با 
صدای خود برای ویژه‌نامه 

فرستاده است. 
همچنین حسین‌رضا رجبی، 
داستان‌نویس تهرانی هم 
داستان»سید ابراهیم را 
نشناختم« را با موضوع 
برشی از زندگی شهید 
مصطفی صدرزاده برای 

ویژه‌نامه فرستاده است. 
گفت‌وگوی ویژه این شماره 
هم با افروز مهدیان، از 
نویسندگان ادبیات پایداری 
است که چندین کتاب بر 
اساس زندگی و سیره 
شهدای مدافع حرم را در 
قالب زندگینامه داستانی 

نوشته است. ‌

مقدمه
زنی زیر سایه اتوبوس کودکش را چسبانده به سینه، شیر می‌دهد و زمزمه می‌کند: برق نگاه 
همه رفته/ بوی عید نمی‌آید خسته‌ا‌یم/ برای ما دعا کنید/ عید که دارد به خانه‌های شما 
می‌آید/ یاد ما هم بیفتید / 3سال است عید نداریم دیگر / یک رمضان دیگر گذشت / هنوز 

محاصره‌ایم... 
 سر و صدا و همهمه شد. ماشین نیسان ژاپنی باری مدل2015، قرمزرنگ، از دور چراغ زد 

و بعد بوق. مردی توی بار نیسان، با لهجه عربی فریاد می‌زند: »الطعام... تناول الطعام...« 
نیسان نزدیک‌تر می‌شود به اتوبوس‌ها.

- وجیه الطعام... عندی وجیه خفیفه لک...
دسته‌دسته، کودکان چشم‌آبی و سبز و بعضا مشکی و میشی، عمدتا لاغر و پوستی بر 
استخوان با صورتان سفید و لپ‌های سرخ مدیترانه‌ای 2شهرک فوعه و کفریا، ذوق‌‍‌زده و 
هلهله‌کنان از اتوبوس‌ها می‌ریزند پایین. کسی جلودارشان نیست! پشت سرشان مادران 
کودک در بغل به‌دنبال‌شان پایین می‌آیند و البته معدود مرد‌های میانسال به بالا. کودکان با 
سر و صدا و شادی، دور نیسان نعل‌شکل حلقه می‌زنند و چشم‌شان به دستان مرد ریش‌بلند 
سیاهی است که کارتون‌های چیپس، پفک نمکی، تی‌تاپ، بیسکويت و کیک‌های مارک ترکیه 
و شیخ‌نشین‌های خلیج‌فارس را جر می‌دهد و پرتاب می‌کند وسط موج کودک و مادرانی 
که دور نیسان حلقه زده‌اند. کودکانی که 3سال در محاصره تروریست‌های احرار الشام و 
جبهه النصره بوده‌اند و خوراک‌شان شده بود گیاهان وحشی و برگ درختان! لحظه‌لحظه بر 
تعداد کودکان و مادران خندان اضافه می‌شود. مرد از تبار مسلحین جبهه‌ النصره، با غرور و 
بادکرده، سر پاکت چیپس و تنقلات را پاره و روی سر کودکان و روی زمین می‌پاشد. عکاس و 
فیلمبردار مسلحین هم، تندتند، عکس و فیلم می‌گیرند. عمده کودکان 10اتوبوس آبی‌خط 
سفید دور نیسان حلقه‌ می‌زنند و با ولع و خنده، در تلاش‌اند تا تنقلات بیشتری جمع کنند. 
تا مرد مُقسم ریش‌بلند مشکی ناپدید ‌شد، یکباره نیسان، عین بمب غول‌پیکری منفجر شد و 
موج آتش و ترکش‌های نیسان می‌زند به گوشت و استخوان‌های نرم و نحیف کودکان و مادران 

و ماشین‌ها. دست، پا، سر و بندبند تن است که به آسمان پرتاب می‌شود...
با صدای گلوله کلاشنکيف داخل دستم از جا می‌پرم و بلافاصله تداعی خاطره انفجار فوعه 
و کفریا تبدیل به ترس می‌شود در ضربان‌ قلبم. اتوبوس ترمز می‌زند و افراد گردان می‌ریزند 

اطرافم و به جای گلوله داخل سقف اتوبوس اشاره می‌کنند...
 مرداد 1402
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سیدابراهیم را نشناختم

داستان کوتاه

مطمئن بودم بالاخره یک روزی دستش برای من یکی، رو می‌شود و دیگر نمی‌تواند 
به آن رفتارهای مشکوک خود ادامه دهد. هر چند طوری رفتار می‌کرد و حرف می‌زد 
که اگر کسی مثل من که شش‌دانگ حواسم به او بود و همه حرکات و حرف‌هایش را 
زیرنظر گرفته بودم، نبود اصلا متوجه مشکوک بودن این نیروی تازه در صف فاطمیون 
نمی‌شد. من همان نخستین روز که دیدمش، احساس کردم جنس این آدم با بقیه 
نیروها متفاوت است. وقتی به حرف زدنش دقت کردم دیدم به لهجه ما افغانستانی‌ها 
حرف می‌زند اما تلفظ برخی واژه‌ها و کلمه‌ها را درست ادا نمی‌کند. همین کافی بود 
تا مچش را بگیرم اما صبر کردم تا سوتی‌های بیشتری بدهد که مدرک کافی برای 
مواخذه‌اش داشته باشم. بیخود نبود که نیروی واحد حفاظت بودم و کارم همین 
زیرنظر داشتن افراد مشکوک بود تا نیروهای فاطمیون، جایی برای جولان جاسوسان 
و دشمنان جبهه مقاومت نباشد. با اینکه به تلفظ برخی واژه‌ها توسط این نیروی جدید 
مشکوک شده بودم اما وقتی دقت می‌کردم می‌دیدم دقیقاً مانند ما افغانستانی‌ها رفتار 
می‌کند و موقع حرف زدن‌ هم اصلًا هول نمی‌شود یا استرس ندارد. به‌طور غیرمستقیم 
رفتم سراغ هر چه مدارک شناسایی و اوراق شناسایی که داشت. همگی شسته‌رفته 
بود و به‌اصطلاح مو لای درزش نمی‌‎رفت. عجب آدم ماهری بوده در کار خودش. مانده 
بودم با این نیروی تازه وارد و مشکوک در میان فاطمیون چه کنم که فکر بکری به 
ذهنم رسید. رفتم گفتم از همین ابتدا داریم طرح ساماندهی نیروهای فاطمیون را 
انجام می‌دهیم، شما هم آدرس محل زندگی‌ و نام و مشخصات خانواده‌ات در افغانستان 
را بده تا ثبت کنیم  تا برای مواقع اضطراری در اختیار داشته باشیم. خیلی راحت آورد 
شناسنامه و همه اوراق شناسایی‌اش را در اختیارم گذاشت. گفتم بگذار این مدارک 
یک روز پیش ما باشد تا کارهای ثبت و ساماندهی انجام شود. با لبخند قبول کرد و 
رفت. خیلی زود دست به‌کار شدم و از منابع اطلاعاتی که در افغانستان داشتیم، نام و 
مشخصات مکان و اسامی افرادی که به‌عنوان پدر و مادر در شناسنامه‌اش ثبت شده 

بود را جویا شدم. گفتند بله همچین آدرس و افرادی 
با این مشخصات در افغانستان وجود دارد. حالا شک 
نداشتم که این آدم اگر واقعاً آن کسی نیست که 
اوراق شناسایی‌اش می‌گویند حتما آدم خیلی زرنگ 
و باهوشی است که در جعل اوراق شناسایی هم یک 
نیروی حرفه‌ای و کاربلد است. از سر استیصال به 
سراغ نیروی مافوق خودم رفتم و گفتم والله راستش 
را بخواهید قضیه این است که من از روزی که این 
نیروی جدید که اسمش هم در اوراق شناسایی‌اش 
سیدابراهیم احمدی است و خود را از نیروهای 
داوطلب مردمی افغانستانی معرفی می‌کند، وارد 
منطقه محل استقرار و اعزام نیروهای فاطمیون 
شده به بعضی حرف‌ها و حرکاتش مشکوک شده‌ام 
اما هر چه تلاش کرده‌ام نتوانسته‌ام به یک مدرک 
قابل‌قبول دست پیدا کنم که مشکوک بودن او را 
ثابت کنم. حالا هم مانده‌ام که از خیر تمرکزم 
روی کارها و حرف‌های او بگذرم یا همچنان او را 

زیرنظر داشته باشم.
مافوقم لبخندی زد و گفت:»هر کی هست 
ان شاالله که نیتش خیر است. این که آمده 
خود را به نیروهای فاطمیون رسانده و اعلام 
آمادگی کرده تا علیه داعشی‌ها بجنگد، این 
نشان می‎دهد که هدفش با ما مشترک است 

اما کار از محکم‌کاری عیب نمی‌کند. نظر 
من را هم بخواهی می‌گویم باید کاری 
کنیم که مطمئن شویم این سیدابراهیم 
احمدی هم مانند سایر نیروهای مردمی 
از خودمان است و نیت بدی ندارد. وقتی 
مطمئن شدیم آن وقت نه به‌خودمان 
زحمت زیادی می‌دهیم که مدام مراقب 

او باشیم و نه این بنده‌خدا را با این همه زیرنظر داشتن‌های مدام 
اذیتش می‌کنیم.«

موافق این نظر مافوق خود بودم.
 گفتم:»حالا چکار باید بکنیم؟«

کمی فکر کرد، انگار دارد یک موضوع خیلی مهم و سری را در ذهنش حلاجی می‌کند؛ 
بعد گفت:»شما که همه اوراق شناسایی‌اش را به آن بهانه خوب ازش گرفتی، حالا 
برو گوشی موبایلش را هم بگیر و بیاور که من هم یک نقشه‌ای برای روشن شدن این 

موضوع دارم.«
برای اینکه کار خودم را عادی جلوه دهم، اوراق شناسایی‌اش را بردم تحویلش دادم و 

برشی از داستان

بله همچین آدمی با این 
مشخصات وجود دارد

رفتم گفتم از همین ابتدا داریم طرح 
ساماندهی نیروهای فاطمیون را 

انجام می‌دهیم، شما هم آدرس 
محل زندگی‌ و نام و مشخصات 

خانواده‌ات در افغانستان را بده تا 
ثبت کنیم  تا برای مواقع اضطراری 

در اختیار داشته باشیم. خیلی راحت 
شناسنامه و همه اوراق شناسایی‌اش 
را در اختیارم گذاشت. گفتم بگذار 

این مدارک یک روز پیش ما باشد 
تا کارهای ثبت و ساماندهی انجام 

شود. با لبخند قبول کرد و رفت. 
خیلی زود دست به‌کار شدم و از 

منابع اطلاعاتی که در افغانستان 
داشتیم، نام و مشخصات مکان و 

اسامی افرادی که به‌عنوان پدر و 
مادر در شناسنامه‌اش ثبت شده بود 

را جویا شدم. گفتند بله همچین 
آدرس و افرادی با این مشخصات 

در افغانستان وجود دارد.

گفتم:» فقط یک کار کوچک هم با گوشی موبایل شما داریم. ممنون میشم آن را در 
اختیارم بگذارید تا زودتر کارم تمام شود و گوشی را به شما برگردانم.«

این بار کمی تأمل و تعلل کرد اما باز هم با لبخند گوشی ساده و بدون دوربین خود را در 
اختیارم گذاشت. حتما در آن لحظه با خود فکر کرد این گوشی که دوربین ندارد عکس 
و اسنادی هم داشته باشد و نقشه‌ای را لو بدهد، پس خیالش از این بابت هم راحت بود.
گوشی را بردم به‌دست مافوقم رساندم. در حضور من نشست شماره‎های داخل گوشی 

را چک کرد. یکی از شماره‌ها با نام »بابا« سیو شده بود.
مافوقم اشاره کرد همان شماره را با همان گوشی بگیرم.

 شماره‌گیری کردم. کسی در آن سوی خط گوشی تلفن را برداشت.
گفتم:»آقای احمدی؟«

گفت:»نه.«
گفتم:»شما مگر پدر سیدابراهیم نیستی؟«

گفت:»نه نمی‌شناسم.«
گفتم:»صاحب این گوشی می‌خواد بره سوریه. شما مشکلی ندارید؟«

گفت:»صاحب این شماره پسرم هستن.«
گفتم:»شما راضی هستید پسرتون بره؟«

گفت:»آره آقا. من خودم پاسدار بازنشسته هستم. داره برای دفاع از حرم می‌ره، چه 
اشکالی داره؟ خدا پشت و پناهش!«

گوشی را قطع کردم و خواستم بروم او را لو بدهم، یک دفعه قلبم هُری ریخت. انگار 
یکی دست من را گرفت و گفت تو که مطمئن شدی خانواده‌اش پاسدار هستن و منافق 

نیستن. ترسیدم گزارش او را بدهم. از حضرت زینب)س( ترسیدم.
بعدها که او را شناختم و فهمیدم اسم واقعی‌اش مصطفی صدرزاده است و با نام جهادی 
»سید ابراهیم« و به‌عنوان فرمانده ایرانی گردان عمار از لشکر مقتدر فاطمیون افغانستان 
شجاعت‌ها و رشادت‌های بسیاری در جبهه‌های جنگ با داعش در مناطق مختلف 
سوریه از خود نشان داده و سرانجام آبان‌ماه سال 1394روز تاسوعا در عملیات 
محرم در حومه حلب به شهادت رسیده 
است، از خودم بدم آمد که قدرت 
شناخت آدم‌ها را ندارم. آن هم افرادی 
مثل سیدابراهیم یا همان مصطفی 
صدرزاده را که برای رساندن خود به 
جبهه‌های جنگ با داعش در سوریه از 
همه شگردها استفاده کرده بود. حتی با 
درست کردن شناسنامه جعلی با هویت 
جدید داوطلب مردمی از میان مهاجران 
افغانستانی‌ و پیوستن به لشکر فاطمیون 
که شجاعت‌های بسیاری در جبهه مقاومت 
از خود نشان داد. باید فکری به حال خودم 
می‌کردم که این‌قدر از قافله عقب بودم. 
 این قافله به آدم‌هایی مثل سیدابراهیم

احتیاج داشت.
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گفت‌ وگو

روایت‌گری درباره شهدای مدافع حرم، 
بخشی از فعالیت‌های نویسندگی شما محسوب 
می‌شود که حاصل آن، تالیف و انتشار آثاری چون 
»بادیگارد« و »پله‌ها تمام نمی‌شدند« است. ابتدا 
درباره کتاب بادیگارد توضیح دهید که چگونه با 
موضوع این کتاب آشنا شدید و چه مراحلی طی 
شد تا نوشتن این اثر را شروع کنید و به سرانجام 

برسانید؟
چند وقتی بود کار کتاب قبلی تمام‌شده بود و دنبال کار شهید 
دیگری بودم تا نوشتن را از سر بگیرم. پیشنهاد کار روی زندگی 
عبدالله باقری را دادم و شنیدم که نویسنده دیگری روی 
زندگی‌اش کار می‌کند. اسفند سال 94 بود که در دفتر روایت 
فتح داشتم جزوه تحقیق پیشنهادشده را زیرو‌رو می‌کردم که 
یکهو بین حرف‌های دو نفر گوش‌هایم تیز شد به اسم باقری. 
فضولی‌ام گل کرد و همان جا از توی حرف‌ها قاپیدمش. هنوز 
هم باورم نمی‌شود آن روز درست آن ساعت و آن دقیقه‌ای 
آنجا باشم که قرار بود پروژه عبدالله از دست نویسنده‌ای دیگر 

برگشت بخورد و از قضا بیاید دست من.
برای نوآوری در روایت‌گری زندگینامه 
شهدای مدافع حرم در کتاب بادیگارد از چه 

تکنیک‌های نویسندگی استفاده کردید؟
من به روایت زندگی شهدا علاوه بر ثبت تاریخ شفاهی به‌عنوان 

معرفی یک الگوی در دسترس نگاه می‌کنم. شاید یکی از 
ضعف‌های کتاب بادیگارد نپرداختن به مسئله میدان و 
جزئیات حضور در سوریه است که از نظر من از درجه اهمیت 
کمتری برخوردار بوده. اما در به تصویر کشیدن جزئیات 
کودکی و ساخت اتمسفری که در آن بزرگ شده سعی کرده‌ام 
مسئله‌ای از دست نرود. مصاحبه با تک‌تک اعضای خانواده 
و رفقا، همسایه‌ها، همکاران و همچنین رؤسا و فرماندهان 
شهید و حتی دکتر احمدی‌نژاد در دستور کار قرار گرفت که 

خوشبختانه بیشترشان محقق شد.
ویژگی‌های کتاب بادیگارد در مقایسه با 

آثار مشابه را در چه مواردی می‌دانید؟
از ویژگی‌های این کتاب شخصیت خود شهید عبدالله باقری 
است که اشک و لبخند را توامان برچشم و لب خواننده می‌آورد. 
سی‌ام مهرماه سال 94مصادف با شب تاسوعا خبر شهادت 
عبدالله توی دنیای مجازی می‌چرخید. زیاد دیده بودمش 
توی تلویزیون و روزنامه، پشت سر رئیس‌جمهور قبلی. تا آن 
موقع و شاید ماه‌ها بعد، عبدالله برای من محافظ بلندقامتی بود 
با چهره‌ای جدی و شاید کمی اخمو؛ اما از آن‌وقت که قرار شد 
روایتش کنم کم‌کم برایم رنگ و روی دیگری گرفت و شد آدمی 
دیگر؛ از آن آدم‌ها که تا نمی‌دیدی‌اش، تا درباره‌اش نمی‌شنیدی 
نمی‌شناختی‌اش. بعد از آن‌همه رفتن‌ها و آمدن‌ها و از عبدالله 
شنیدن‌ها هنوز هم خیلی از کارهایش با حساب و کتابم جور 

درنمی‌آید. عبدالله تیپ نبود؛ شخصیت بود؛ از آن آدم‌ها که 
شبیه ندارند؛ از آن آدم‌ها که قابل پیش‌بینی نیستند؛ جمع 
اضدادی که در کتاب سعی شده به همه ابعاد شخصیتی‌اش 
پرداخته شود و از قهرمان‌سازی‌های دور از ذهن پرهیز شود. 
عبدالله مثل خیلی از جوان‌های امروزی عاشق خانه و خانواده 
بود؛ اهل سفر و درست‌کردن کباب و دورهمی. گاهی آن‌قدر 
بی‌رحم می‌شد که شوخی‌هایش با برادر و رفیقش رنگ و بوی 
شکنجه می‌گرفت و گاهی آن‌قدر رقیق‌القلب که می‌شد مادر 
تمام گربه‌های کوچه. جرأت و جسارتش آن‌قدر زیاد بود که 
ولش می‌کردی می‌رفت توی دهان شیر و گاهی ساعت‌ها با 
ماهی‌های توی آکواریومش وقت می‌گذراند و حرف می‌زد. 
توی کار آن‌قدر جدی می‌شد که همه از او حساب می‌بردند و 
وقت استراحت آن‌قدر می‌خندید که نفس کم می‌آورد. و من 
همه تلاشم این بود که از عبدالله اسطوره نسازم بلکه عبدالله 
را همان جور که بوده روایت کنم، همان‌قدر دست‌یافتنی و 

همان‌قدر دست‌نیافتنی.
یکی از کتاب‌های اخیر شما با رویکرد 
زندگینامه داستانی شهدای مدافع حرم، 
کتاب»پله‌ها تمام نمی‌شدند« است که به زندگی 
شهید مهدی نعمایی می‌پردازد. با موضوع این کتاب 
چگونه آشنا شدید و مراحل تحقیق درباره موضوع 

آن به چه شکلی طی شد؟

 
ی 

لیم
لله س

ی‎ا
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 روایتی موفق است که
 نویسنده و محقق یک نفر باشد

گفت‌وگو با افروز مهدیان درباره روایت‌گری پیرامون زندگی و سیره شهدای مدافع حرم 

متولد 1359است، کارشناسی‌ارشد مهندسی فناوری اطلاعات دانشگاه تربیت مدرس را دارد و 
مولف کتاب‌های است متعددی درباره شهدای مدافع حرم است؛ ازجمله کتاب‌های »یادگاران؛ 
شهید مجید پازوکی«، »یادگاران؛ شهید علی محمودوند«، »روزگاران تفحص«، »بادیگارد؛ زندگی 
شهید مدافع حرم عبدالله باقری«، »پله‌ها تمام نمی‌شدند؛ زندگینامه داستانی شهید مدافع حرم 
 مهدی نعمایی عالی« و »به رنگ خاک؛ خاطرات کوتاه از زندگی شهید محمدحسین علم‌الهدی.«
 افروز مهدیان علاوه بر تالیف، پژوهش کتاب‌های مدافع حرم شهید عبدالله باقری و شهید 

مدافع حرم مهدی نعمایی عالی را هم انجام داده است. این نویسنده سرپرستی تیم نویسندگان 
و دبیری حدود 30مقاله از فرهنگنامه شهدای مدافع حرم منتشر‌شده در مرکز اسناد انقلاب 
 اسلامی را هم به‌عهده داشته است. انتشار چند حاشیه‌نگاری از دیدارهای رهبری در

 سایت khamenei.ir و همچنین عضویت در شورای سردبیری برنامه سیمای خانواده شبکه 
یک تلویزیون از دیگر فعالیت‌های وی در این عرصه محسوب می‌شود. با افروز مهدیان درباره 

روایت‌گری در بخش زندگینامه داستانی شهدای مدافع حرم گفت‌وگو کرده‌ایم.‌

پرداختن به خصوصیات 
اخلاقی، رفتار و منش 

شهید 
مسئله من )افروز مهدیان(در 
نگارش کتاب مسئله زندگی 
است؛ اینکه شهید در چه 
بستری بزرگ شده، پای کدام 
سفره نشسته و برای رسیدن 
به چنین جایگاهی چه 
مسیری را طی کرده است. 
برای رسیدن به این مهم 
پرداختن به جزئیات زندگی 
در کودکی بسیار پیش‌برنده 
است. همین نگاه به زندگی، 
روایت را از مسائل مربوط 
به جزئیات و تصاویر جنگ 
و عملیات‌ها بی‌نیاز می‌کند 
و کمتر با رزمندگان مدافع 
حرم وارد بحث و چالش 
می‌شوم و به کلیاتی از جنس 
مکان و زمان‌های عمومی 
بسنده می‌کنم و بیشتر به 
بیان خاطراتی از خصوصیات 
اخلاقی و رفتار و منش شهید 

در جبهه می‌پردازم. 

کتاب بادیگارد،جلد یازدهم از مجموعه مدافعان حرم و نوشته افروز مهدیان است که در 
انتشارات روایت فتح به چاپ رسیده است. این کتاب، روایاتی از زندگی و رشادت‌های این 
شهید بزرگ مدافع حرم است. وی از اعضای تیم حفاظت و از نیروهای سپاه انصارالمهدی بود 
که در شب تاسوعای سال 94در حومه حلب به شهادت رسید. ۳۰ مهر ۱۳۹۴، مصادف با شب 
تاسوعای حسینی خبر شهادت کسی در دنیای مجازی پیچید که چهره‌اش بیش از نامش آشنا 
بود. تصویری پخش شد که هر بیننده‌ای را پشت کادر مستطیلی تلویزیون میخکوب می‌کرد؛ 
تصویری واضح از مردی محکم، جدی، با اندامی ورزیده درست پشت سر رئیس‌جمهور؛تصویری 
از یک بادیگارد. در بخشی از این کتاب می‌خوانیم: »عبدالله از همان بچگی محافظ بود. محافظ 
پدر و مادر و برادرهایش. بعد هم همسر و فرزند و حتی دوست و رفقایش. خیلی‌ها توی حریم 
حفاظتش بودند. انگار همه را زیر پر و بالش داشته باشد. عبدالله مثل خیلی از جوان‌های امروزی 
عاشق خانه و خانواده بود، اهل سفر و درست‌کردن کباب و دورهمی. اما وقتی اسم سوریه می‌آید 

دلش تاب نمی‌آورد. همه دلخوشی‌هایش را ول می‌کند و می‌رود.«

کتاب »یادگاران؛ مجید پازوکی« به قلم افروز مهدیان، جلد بیست و‌نهم از مجموعه »یادگاران« است 
که توسط انتشارات روایت فتح منتشر شده و شامل خاطراتی از شهید مجید پازوکی، فرمانده گروه 
تفحص لشکر ۲۷ محمد رسول‌الله)ص( است. در این کتاب یکصد خاطره کوتاه درباره شهید پازوکی از 
دوران کودکی تا زمان شهادت نگارش یافته است. شهید مجید پازوکی همراه با شهید محمودوند از 
سال 1361در گردان تخریب لشکر 27محمد رسول‌الله حضور داشتند. پس از جنگ تحمیلی به‌صورت 
خودجوش و بدون امکانات به تفحص شهیدان می‌پردازند و بعد، رفته رفته سازوکار اداری برای آن 
ترتیب می‌دهند تا بتوان با امکانات بیشتری به تفحص شهیدان پرداخت. این شهید بزرگوار سال 
1380در جریان تفحص شهدا با انفجار مین به شهادت رسید. کتاب »یادگاران؛ مجید پازوکی« در کنار 
مجموعه آثار یادگاران بنا دارد تصویرهایی از سال‌های جنگ را در قالب خاطره‌های بازنویسی‌شده، 
برای آنها که آن سال‌ها را ندیده‌اند، نشان بدهد. این مجموعه راهی است به‌ سرزمینی نسبتاً بکر میان 
تاریخ و ادبیات، میان واقعه‌ها و بازگفته‌هایی که‌ خواندن‌شان تنها یادآوری است.کتاب یادگاران؛ شهید 

مجید پازوکی در 112صفحه توسط انتشارات روایت فتح منتشرشده است.

شهید مجید پازوکیشهید مجید پازوکیبادیگاردبادیگارد
یادگارانیادگاران
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کتاب »یادگاران؛ شهید علی محمودوند« به قلم افروز مهدیان، سی‌امین جلد از مجموعه »یادگاران« 
انتشارات روایت فتح است که یکصد خاطره کوتاه درباره شهید علی محمودوند، از فرماندهان 
دلیر گروه تفحص لشکر۲۷ محمدرسول‌الله)ص( را روایت می‌کند. درباره سیر زندگی این شهید 
می‌خوانیم، محمودوند تابستان سال 1361همزمان با شروع عملیات رمضان در 17سالگی به 
جبهه رفت و کارش را در گردان تخریب لشکر 27محمدرسول‌الله)ص( آغاز کرد. وی در عملیات 
والفجر مقدماتی، همراه گردان حنظله به منطقه فکه رفت و از ناحیه دست مجروح شد. در عملیات 
والفجر8برای همیشه پایش را از دست داد. او به همراه برخی همرزمان دوران دفاع‌مقدس پس از 
جنگ تحمیلی به‌صورت خودجوش و بدون امکانات به تفحص شهیدان می‌پردازند و به این ترتیب، 
گروه تفحص لشکر 27محمد رسول‌الله تشکیل می‌شود. شهید محمودوند سال 1379در جریان 
تفحص شهدا در منطقه فکه با انفجار مین به شهادت رسید. در بخشی از این کتاب می‌خوانیم: »والفجر 
مقدماتی بودیم. با هم می‌کندیم و می‌رفتیم جلو. شروع کرد به تعریف کردن از یک دوست قدیمی. 
گفت»تخریبچی بود از بچه‌هایمون. چقدر خاطره داشتیم باهم.« آهی کشید، سرش را انداخت پایین 

و زیر لب گفت»خودم همین اطراف ولش کردم و رفتم. اما بهش قول دادم برمی‌گردم و می‌برمش.«

کتاب »پله‌ها تمام نمی‌شدند: زندگینامه داستانی شهید مدافع حرم مهدی نعمایی عالی به روایت زهرا 
ردائی همسر شهید« و به قلم افروز مهدیان است که از سوی انتشارات روایت فتح منتشر شده است. 
این کتاب حاصل ساعت‌ها گفت‌وگوی خودمانی نویسنده با زهرا ردائی، همسر شهید نعمایی است. 
زهرا ردائی در این کتاب، مهدی نعمایی را صادقانه روایت کرده است؛ مهدی درنظر زهرا عاشقی بود 
زمینی، همانند خیلی از شهدای دیگر. ردائی همچنین در این بازگویی خاطرات، همه جزئیات را بیان 
می‌کند و گاهی در میان گفت وگو چشمانش پر از اشک می‌شود. در جایی از کتاب نویسنده گفته است 
اگرچه قرار بود از مهدی بنویسم، اما هرچه پیش‌ می‌رفتم برای نوشتن از زهرا مشتاق‌تر می‌شدم؛ زهرا 
از مهدی می‌گفت و من از زهرا می‌گویم. مهدی نعمایی، فرمانده بود و مثل همه شهدا جان خود را در 
راه آرمان‌هایش فدا کرد، اما چیزی عجیب در زندگی این شهید بود و آن اینکه خانواده‌اش هم کنار او 
در سوریه بودند؛ همسرش و ۲ دختر کوچکش. در بخشی از متن کتاب می‌خوانیم: »سرم به کارهای 
خانه گرم شده بود و زمان از دستم در رفت. تا به‌خودم آمدم غروب شده بود. زدم توی سرم و پله‌ها را 
دوتا یکی رفتم پایین سراغ بچه‌ها. صدای تیراندازی می‌آمد. توی سرزنان دورخانه را چند دور هروله 

کردم. نبودند که نبودند....«

و دیگر اینکه مسئله من در نگارش کتاب، مسئله زندگی است. 
اینکه شهید در چه بستری بزرگ شده. پای کدام سفره نشسته 
و برای رسیدن به چنین جایگاهی چه مسیری را طی کرده 
است. برای رسیدن به این مهم پرداختن به جزئیات زندگی در 
کودکی بسیار پیش‌برنده است. همین نگاه به زندگی، روایت 
را از مسائل مربوط به جزئیات و تصاویر جنگ و عملیات‌ها 
بی‌نیاز می‌کند و کمتر با رزمندگان مدافع حرم وارد بحث و 
چالش می‌شوم و به کلیاتی از جنس مکان و زمان‌های عمومی 
بسنده می‌کنم و بیشتر به بیان خاطراتی از خصوصیات اخلاقی 
و رفتار و منش شهید در جبهه می‌پردازم. مسئله دیگر اینکه 
وقتی نگاه به یک سوژه ماورایی نباشد و جدای جبهه و جنگ 
و شهادت به موضوع، تقدس بیجا داده نشود و در وهله اول یک 
داستان خواندنی را روایت کنیم و در مرحله بعد یک انسان را با 
خصایص اخلاقی و ارزش‌هایش به تصویر بکشیم تا حدی سوژه 

را از فضای سوگیری‌های سیاسی دور می‌کنیم.
تحقیقات میدانی چه نقشی در شکل‌گیری 
کتاب‌های زندگینامه داستانی شهدای مدافع حرم 

دارد و چقدر شرایط برای این نوع تحقیقات فراهم 
است؟

از نظر من روایتی موفق است که نویسنده و محقق 
یک نفر باشد و یا اگر متفاوت هستند دغدغه‌ها و 

مسئله‌هایشان به هم نزدیک باشد. ارتباط و تعامل 
با راوی و پیداکردن لایه‌های زیرین شخصیتی 

شهید و اطرافیانش از مسائلی است که برایم 
مهم بوده و سعی کرده‌ام به آن برسم. 

زاویه دید محقق به زندگی و چرایی و 
چگونگی آن به نگارش کتاب سمت 
و سو می‌دهد. متأسفانه به‌دلیل 
ازدیاد مصاحبه‌های خبرگزاری‌ها 
و روزنامه‌نگارها و مستندسازها 

با خانواده شهدای مدافع حرم 

)به‌خصوص شهدای معروف( این دلزدگی و خستگی و کلافگی 
از تحقیق باعث می‌شود خانواده‌ها یا از این کار سر باز بزنند 
یا سروته قضیه را هم بیاورند و این مرحله هنر، شکیبایی و 
خلاقیت محقق را می‌طلبد که چطور و چگونه راوی را به 

سخن بیاورد.
جایگاه کتاب‌های زندگینامه داستانی 
شهدای مدافع حرم در بخش ادبیات پایداری را 

چگونه ارزیابی می‌کنید؟
از آنجا که شهدای مدافع حرم به نسل امروزی بسیار نزدیک 
هستند از جانب مخاطب اقبال بیشتری دارند. لذا از این ظرفیت 
می‌توان برای پیشبرد اهداف رسالت 
الگوسازی‌های صحیح برای 
مخاطب جوان و نوجوان 

استفاده کرد.

بهمن‌ماه سال 1398دوستی، نوشتن از شهید نعمایی را 
پیشنهاد داد. مهدی نعمایی را نمی‌شناختم. همین‌قدر 
دانستم که فرمانده بوده و مثل همه شهدا جان خود را در 
راه آرمان‌هایش فدا کرده. اما چیزی عجیب در زندگی شهید 
نعمایی بود؛ اینکه خانواده‌اش هم در کنار او در سوریه بودند؛ 
زهرا و دو دختر کوچک‌شان. مثل همیشه نخستین قدم‌های 
کنجکاوی‌ام را با نوشتن نام مهدی نعمایی در گوگل برداشتم. 
عکس مهدی و دو دختر کوچکش در برف جزو نخستین 
عکس‌هایی بود که دیدم. خنده هرسه‌شان به دلم نشست. 
عکس بعدی، عکس زهرا بود؛  آرام و باصلابت ایستاده بود در 
کنار عکس و یادگاری‌های شهیدش. چیزی در نگاهش بود که 
در آن لحظه نمی‌دانستم چیست، اما دانستم ارتباط‌گیری با این 
همسر فرمانده سپاه بدون مرز آسان نخواهد بود. در نخستین 
تماس تلفنی مطمئن شدم این‌بار همه‌‌چیز فرق می‌کند. اسم 
حصار کرج هم که آمد سختی کار را درنظرم بیشتر کرد. اما همه 
اینها نمی‌توانست ذره‌ای از شوق شنیدن من از زهرا کم کند، 
چرا‌که می‌خواستم بدانم چطور زنی توانسته برخلاف منطق 
اکثر آدم‌ها رفتار کند و با دو دختر خردسال عازم مناطق جنگی 

در سرزمینی غریب شود.
فراز و نشیب‌های زندگی شهید نعمایی چه 
ویژگی‌هایی داشت که تصمیم گرفتید آن را در قالب 

ادبی زندگینامه داستانی روایت کنید؟
مهدی درنظر زهرا مرد عاشقی بود زمینی، همانند خیلی‌هایی 
که مثل‌شان را کم ندیده‌ایم. یک جوان امروزی که در ظاهر 
شاید شباهتی به‌صورت معمول شهدا نداشت. زندگی‌شان مثل 
زندگی همه ماها فراز و نشیب داشت و گله و دلخوری، خنده و 
گریه و اختلاف نظر؛ اما نگاه هردویشان به زندگی و مشکلات آن 
پذیرش تفاوت‌ها و رفع اختلاف‌ها با ترفند گفت‌وگو بود و همین 
دیدگاه، زندگی را عاشقانه می‌کند. و برای مخاطب امروزی 
چه چیزی بهتر از تماشای نمایش یک راه رفته؛ یک عشق به 

سرانجام رسیده؛ یک پرواز به اوج رسیده.
برای نوشتن از زندگی شهدای مدافع حرم 
در قالب ادبی زندگینامه داستانی، نویسنده با چه نوع 

موانع و چالش‎هایی مواجه است؟
از ابتدا مخاطب کتاب‌های حوزه پایداری، دایره خاصی بوده و 
هستند. به‌خصوص اینکه خانم‌ها تمایل بیشتری به خواندن 
این روایت‌ها داشته‌اند. اما برای هر نویسنده‌ای ایده‌ال آن است 
که کتاب‌هایش دایره وسیع‌تری از مخاطب را دربر بگیرد. 
متأسفانه گاه این حوزه دستخوش مسائل سیاسی می‌شود و 
مخاطب براساس حب و بغض از برخی مسئولان و غیره درباره 
این دسته از کتاب‌ها قضاوت می‌کند. از دیگر چالش‌های 
نویسنده، تحقیقات ناقص و مورددار درباره شهید است که 
در اثر تفاوت دیدگاه نویسنده و محقق پیش می‌آید. مشکل 
دیگر ارتباط‌گیری با رزمندگان و فرماندهان در سوریه است که 
به‌دلیل حفظ اطلاعات طبقه‌بندی و رعایت مسائل امنیتی با 
جمعیت محقق و نویسنده به‌خصوص از نوع خانمش همکاری 

نمی‌کنند.
شما به‌عنوان یک نویسنده‌ فعال در این 

حوزه، برای غلبه بر چالش‌های پیش‌رو از چه 
راهکارهایی بهره می‎برید؟

من سعی کرده‌ام فاصله بین تحقیق و نگارش را 
به حداقل برسانم؛ چه از نظر زمانی و چه از نظر 

معنا و محتوایی.

شهید علی محمودوندشهید علی محمودوند
پله‌هاپله‌هایادگارانیادگاران

 تمام نمی‌شدند تمام نمی‌شدند
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داستان کوتاه

هر چیزی ممکن است
چادر مادر را می‌کشم و به سمت اتاق آرمان می‌برم. مادر 
با چشم و ابرو اشاره به افراد در پذیرایی می‌کند ولی خب 
بی‌ثمر است. درِ اتاق خواب آرمان را می‌بندم و می‌گویم: 
»مامان، مگه داداش دیشب بهت نگفت فروش خونه 
رو بی‌خیال شو.« مادر به سمت در برمی‌گردد و جواب 
می‌دهد:» به شما ربطی نداره، خونه خودمه می‌خوام 
بفروشمش، به هیچ‌کس هم ربطی نداره، نه تو، نه خواهرت، 

نه اون دو تا داداشات.« 
عاصی شده دوباره به سمت مادر می‌روم و دست دور 
شانه‌هایش می‌اندازم و روی تخت می‌نشانمش: »آخه مادر 
من، عزیز من، شما گوش کن ببین چی می‌گم، قانع نشدی، 

هر چی گفتی، قبول.« 
مادر به ضرب شانه‌هایش را آزاد می‌کند و با تشر می‌گوید: 
»صد بار گفتین و گوش کردم که چی، به شماها ربطی 
نداره، من تو خونه 40 متری اجاره‌ای هم می‌تونم سر کنم. 
خونه دَرَندشت می‌خوام چی کار، وقتی پسرم با عزرائیل 
دست به گریبونه. شماها فکر می‌کنین چون چیزی به 
من نمی‌گین حالی‌ام نمی‌شه، کورم؟ پسر دسته‌گلم هر 
روز جلوی چشام داره آب می‌ره، مگه از سنگم؟ بعدِ بابای 
خدابیامرزتون، با چنگ و دندون شماهارو به اینجا رسوندم. 
فکر می‌کنین من دلم خوشه که می‌خوام، خونه یادگاری 
باباتون رو زیر قیمت بفروشم. نه دختر من، نه عزیز من، 
ولی این‌رو بدون، خونه که خوبه، لازم باشه کلیه‌ هم 
می‌فروشم که خار به پای بچه‌هام نره.«  از جا بلند می‌شود 
و دوباره به سمت در اتاق می‌رود و ادامه می‌دهد: » از این 
در بیرون نمی‌آی، دیگه هم مامان، مامان نکن، بذار ببینم 
دارم چه گِلی به سرم می‌گیرم، اون ماس ماسکو بر نداری، 
به داداشات راپورت بدی، من می‌دونم و تو.« سر به تأیید 
تکان می‌دهم و به محض بیرون‌رفتن مادر، شماره آرمان را 
می‌گیرم، موسیقی تند پس‌زمینه صدای آرمان به گوشم 

می‌رسد:»به، چطوری آبجی کوچیکه؟«
- سلام داداش! کجایی؟

- صفا سیتی، باز چی شده؟
- دوباره مشتری اومده برای خونه، این دفعه دیگه 

قبول‌کردن و مامان می‌خواد بره بنگاه.
- این وقت شب، می‌خوان برن بنگاه؟ مگه دیشب بهت 

نگفتم به مامان همه چی رو بگو.
- نتونستم داداش، می‌دونم، منو می‌کشه.

- الآن که چی؟
- داداش تورو خدا، خودت بیا یه کاریش بکن.

- اون موقع که گفتم گندش دربیاد من نیستم به اینجاش 
بود. می‌خواستی ادای آدم بزرگارو در بیاری.

- خب، خب، من که تنهایی گند نزدم، تو هم شریک بودی 
باهام، یادت رفته؟

- اَ... گندت بزنن آرزو، الان من چه غلطی باید بکنم؟
- همین الان تا من سرشو گرم می‌کنم، بیا با هم دو تایی 

راستش رو به مامان بگیم.
- یعنی من الان، این همه حالِ خوب رو ول کنم و بیام گند 

خانم رو جمع کنم؟

- گندِ دو تایی‌مون، کلانتری، موتور، داداش، یادت که 
هست؟

 - اَ...خیلی خب حالا، نمی‌خواد واسه من قصه بگی، 
یه نیم ساعت سرشو گرم کن، اومدم.

- چی کار کنم؟
- چه می‌دونم، همین فیلمی که برای من کارگردانی 
کردی، یه نیم‌ساعتش رو خودت برای ننه بی‌خبرمون 

بازی کن.
گوشی را روی تخت می‌اندازم. می‌دانم اگر الان 
با مامان حرف بزنم، تکه بزرگه‌ام، گوشم است. نفس 
عمیقی می‌کشم. دست روی شکم می‌گذارم و »مامان، 
مامان«گویان به سمت بیرون پا تند می‌کنم. مادر با 
دیدنم، دستپاچه به سمتم می‌دود. چادر از روی سرش 
سر می‌خورد. دست دور کمرم می‌اندازد و به سمت مبل 
می‌برد. می‌دانم در این چند روز مارگزیده شده است و هول 
کردنش از چیست: »چی شده دردت به سرم؟ کجات درد 
می‌کنه؟ تو که خوب بودی. پاشو لباس بپوش بریم دکتر.«

 دلم برای این حالش کباب می‌شود، تو این هفته بارها 
شاهد گریه و زاری شب و روزش بودم. وقت و بی‌وقت 
چشم‌هایش آبدار بود و سرخ. دلم می‌پیچد. لب باز می‌کنم 
و می‌خواهم واقعیت را بگویم، اما باز می‌ترسم: »نمی‌دونم 

یه دفعه شکمم درد گرفت.«
 مادر تند از جا بلند می‌شود و به سمت تلفن می‌رود: »الان 
زنگ می‌زنم آمبولانس بیاد، شماره‌اش چندهِ مادر؟ صد 
دفعه گفتم اینقدر نشین پای این دفتر و کتاب، آخرش 
دیوونه می‌شی، حتما استرس این کنکور وامونده رو 

داری.«
 ترسیده به سمتش می‌روم و گوشی را از دستش می‌گیرم 
و می‌گویم: »نمی‌خواد مامان، تو که الان می‌خوای با 
 این آقایون بری بنگاه، پایین منتظرن. منم بهتر می‌‌شم

یه کم دیگه.«
 مادر همانطور که به سمت بیرون اتاق می‌رود جوابم را 
می‌دهد: »چه کاریه مادر، بچه‌ام داره جلو چشام پرپر 
می‌زنه، الان می‌گم فردا صبح بیان، این بنده خداها هم 
که خونه‌ رو قبول کردن، نه ما فرار می‌کنیم، نه اینا. تو هم 
زنگ بزن آمبولانس بیاد و یه زنگ هم به امیر بزن بگو بیاد 

بریم بیمارستان.«
 الکی مشغول شماره‌گرفتن می‌شوم. نفس عمیقی می‌کشم 
و به سمت اتاقم می‌روم. می‌خواهم تا آمدن آرمان دور 
از چشم مامان باشم. روی تختم دراز می‌کشم و چشم 
می‌دوزم به عکس‌های روی دیوار اتاقم. چقدر آرمان 
به‌خاطر این عکس‌ها سربه‌سرم می‌گذارد. روی دیوار دو متر 
در یک متر را به‌صورت قاب درآوردم و عکس‌هایی که در 
راهیان نور 2سال قبل با بچه‌ها گرفته بودیم را نصب دیوار 
کردم؛ به همراه عکس‌هایی از شهدایی که زندگینامه آنها را 
می‌خوانم، البته چند تایی هم شهدای مدافع حرم هستند، 
ازجمله بچه محل خودمان که عکسش از چند‌ماه قبل به 
قاب اضافه شده است. اسمش را گذاشتم، قاب عاشقی. با 
خواندن هر یک کتاب از شهدا عکسش را هم تهیه می‌کنم و 

درون قاب جای می‌دهم. ولی نمی‌دانم واقعا علاقه‌ام از کی 
و چطور شروع شد. فقط یادم هست بعد از راهیان نوری که 
از طرف مدرسه رفتم شلمچه، دیگر آرام آرام نگاهم فرق 
کرد. علاقه به خواندن زندگینامه شهدا در من قوت گرفت. 
مادر با یک لیوان‌ در دست وارد می‌شود. کنارم روی تخت 
می‌نشیند و لیوان را به لب‌هایم نزدیک می‌کند: »بیا مادر، 

یه قلوپ از این نبات‌داغ بخور تا آمبولانس برسه.«
 ناراحت از دلِ نگرانش محتویات لیوان را سر می‌کشم. 
شانه‌هایم را می‌مالد و می‌پرسد:» زنگ زدی به امیر؟ 
آمبولانس نگفت تا چند دیقه دیگه می‌رسه؟ بهتر شدی 
 مادر؟ درد و بلاتون بخوره تو سرم. آخه این چه بلاییه

یه دفعه رو سر من نازل شده؟« 
دستانش را روی شکم‌ام می‌گذارد و دورانی مالش می‌دهد. 
با خجالت و شرمندگی نگاه از چشم‌هایش می‌گیرم و 
می‌دوزم به قاب عاشقی‌ام. مادر همانطور که به کارش 
ادامه می‌دهد نگاهم را دنبال می‌کند و نجوا دارد: »به حق 
جده سادات، بچه‌ام شفا بگیره، دسته‌جمعی بریم پابوس 
امام‌رضا. چند روز پیش، خانم‌جلسه‌ای می‌گفت‌ شهدا 
حاجت می‌دن. تو که غریبه نیستی، امروز صبح تو که رفتی 
مدرسه، اومدم تو اتاقت و دخیل بستم به همین شهدا. 
تک‌تکشون رو قسم دادم به آبروی بی‌بی‌زهرا، شفای بچه‌مو 
بدن.« دستم را روی دست مادر می‌گذارم و لب می‌زنم تا 
واقعیت را بگویم. صدایش ناله دارد و غم: »تو و داداشت 
می‌گین این خونه رو نفروش، خونه می‌خوام چی کار وقتی 
بچه‌ام، جوون رشیدم، جلوی چشام داره پرپر می‌شه؟ 

می‌خوام خونه‌ام دو متر قبر باشه، اگه پسرم نباشه.« 
هِق می‌زنم و اشک‌های روانش را پاک می‌کنم. احساس 
می‌کنم در این چند روز، چندین چین به‌صورتش اضافه 
شده. خودم را مقصر می‌دانم برای این حال و روزش. دل‌دل 
می‌کنم، برای گفتن، نمی‌توانم. از جا بلند می‌شود و به 

سمت در می‌رود: »برم ببینم، آمبولانس رد نشه 
یه‌وقت، آدرس رو درست دادی مادر؟«

 ناتوان فقط سر تکان می‌دهم و با رفتنش 
زمان می‌خرم برای خودم. خدا کند 

آرمان زودتر برسد. رو به قاب آرام 
زمزمه می‌کنم: »کمکم کنید.« 

به پشت روی تخت دراز 
می‌کشم و چشمانم را 
می‌بندم. تصویری 
خیالی می‌سازم برای 
خودم از لحظه‌ای که به 
مادر واقعیت را بگویم؛ از 
حال می‌رود؟ هر دوی 
ما را به یک کتک حسابی 

دعوت می‌کند؟ تلفن را 
برمی‌دارد و به داداش امیر 

خبر می‌دهد؟ وای داداش امیر! 
خودش می‌شود یک مصیبت 

کامل. نمی‌دانم چقدر می‌گذرد که 

فردا شب برام تولد بگیری 
تنها نیستی

روی کیک تصویری عکس 
پسرش است و دو شمع که 
عدد25 را نشان می‌دهد. 
با خنده، اشک گوشه 
چشمانش را پاک می‌کند. 
با فندک شمع‌ها را روشن 
می‌کند و روبه آرمان 
می‌گوید: » فوت می‌کنی 
پسرم؟ امروز تولدش 
بود. من همیشه سال‌های 
گذشته، شب قبل از تولدش 
کیک می‌گرفتم و یه جشن 
دو نفره می‌گرفتیم. دیروز 
صبح رفتم سر خاکش، گله 
کردم ازش؛ نه از رفتنش‌ها، 
نه خدا شاهده، فقط گله بود 
از تنهایی‌ام. بعدِ چاشت 
که خوابیدم اومد به خوابم 
گفت: » فردا شب برام تولد 
بگیری تنها نیستی، مهمون 
می‌فرستم برات. ظهری 
زنگ زدم دخترم، گفتم 
شاید اون می‌خواد از بندر 
بیاد، ولی دیدم اون هم حرفی 
از اومدن نزده. خونه رو آب و 
جارو کردم، از سر شب آماده 

پذیرایی شدم.«
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با صدای موتور از روی تخت می‌پرم. لحظاتی بعد صدای 
هراسان مادر زودتر از تصویرش و آرمان سرخوش به 
گوشم می‌رسد: »تو یه وقت هول نکنی‌ها مادر، یه شکم 
درده که الان آمبولانس می‌رسه و می‌بریمش دکتر....« 
همزمان هر دو وارد اتاقم می‌شوند. آرمان دست دور 
شانه‌های مادر می‌اندازد و سرش را به سینه‌اش فشار 
می‌دهد و می‌گوید: »صد دفعه نگفتم هول نکن مادر من، 
این بچه‌های تو بادمجون بم هستند، آفت ندارن. بی‌خیال 
ننه.« به سمت تختم می‌آید و کمی به کنارتر هولم می‌دهد 
و ادامه می‌دهد: »چِت شده ته‌تغاری؟ معلومه بازیگر قابلی 
شدی.« لال فقط به او زُل می‌زنم. مادر ابرو در هم می‌کشد: 
»وا... بچه‌ام از درد مثل مار به‌خودش می‌پیچید. یه نبات 
داغ دادم، یه‌خرده آروم گرفته.« زیر لب دعا می‌خواند و به 
سمتم فوت می‌کند. آرمان محکم پسِ سرم را می‌زند. آن 
یکی دستش را دور گردن من می‌اندازد با خنده می‌گوید: 
» الان سه سوت خوبش می‌کنم. گوش کن ننه گرامی! 
مامان عزیز! مادرجان! بنده پسر عزیز شما، هیچ‌گونه 
مریضی ندارم. سرطان مرطان یوخ.« چشمان من و مادر 
دیگر بیشتر از این جای بازشدن ندارد. مادر مِن‌مِن‌کنان 
می‌پرسد: »یعنی چی؟ خوب شدی مادر؟ شفا گرفتی؟ یا 
جده سادات.« آرمان دوباره پس سرم را می‌زند و می‌گوید: 
»ببین مادر من! از اول هم مریض نبودم، یعنی بودما، اگه 
نبودم به‌ساز ته‌تغاریت که نمی‌رقصیدم. نبین الان لال 
شده، تنبک‌زن خوبیه. حالا جون بکِن و توضیح کامل بده 
خدمت ننه.« مادر شانه از زیر دست آرمان رها می‌کند و زیر 
پای من می‌نشیند: »این چی می‌گه مادر، دور سرت بگردم، 
راست می‌گه؟ حالش خوبه؟ بلا ملا نداره؟« سرم را به تأیید 
تکان می‌دهم. کنارش روی زمین می‌نشینم و دستانش را 
می‌گیرم. نمی‌دانم چطور شروع کنم: »یادتونه 3-2هفته 

قبل با همسایه‌ها داشتین سبزی آش پاک می‌کردین؟« 
- آره مادر، آش شب سوم امام‌حسین بود.

- اون روز تازه چند وقت بود که پسر اکرم‌خانم، شهید 
مدافع حرم رو آورده بودن.

- یادمه مادر، امروز صبح هم نخستین نفر، همین عکس 
جلوی چشم‌ام اومد و نذر عزیزم کردم و شفا خواستم.

- هیچی مادر من، این‌رو ولش کنی، می‌خواد قصه 
حسین‌کرد شبستری بگه برات، لپُ کلام، اون روز ظاهراً 
کنار بساط سبزی پاک‌کردنتون، آقا شیطون هم بساط 
کرده بود براتون. کله‌پاچه اکرم‎خانم بینوا و امثال اینها 
رو بار گذاشته بودین که آره، اینا برای پول می‌رن، پول 
خوبی می‌دن، نمی‌دونم تو دولت کار خوب می‌گیرن و 
خلاصه از این جور چیزا. این آبجی کوچیکه هم که چند 
وقتیه فاز معنویتش بالا رفته بهش برمی‌خوره و خواسته 
تنبیه‌تون کنه که چی شد چی نشد؟ زد و دو روز بعد بنده 
بی‌گناه سرپا تقصیر که قصد یه کار جوانانه رو داشتم 
مأمور گرفتتمون. زنگ زدن خونه و این جغله جواب 
داده. اومد با گریه و زاری و کلی فیلم اومدن از کلانتری 
آوردم بیرون. داداش امیرجون که قبلش اولتیماتوم صادر 
کرده بود که اگه یه بار دیگه کوچک‌ترین چیزی از من 

ببینه نخستین کاری که می‌کنه چیه؟ رخش عزیزم رو 
از زیر پام می‌کشه. این شد که بنده، یعنی آرمان جونت 
ننه‌جون، شده، بازیگر این کارگردان تازه به دوران رسیده، 
شدم نوکر عبد و عبید ایشون. روزای اول غذامو کم کرد، 
بعدش منع رفت‌وآمد گذاشت و تا رسید به موهای نازنینم، 
نگاه چطور کچَلمَ کرد. همینطور برنامه ادامه داشت 
که خدا امواتت رو بیامرزه قصد فروش خونه کردی که 
این خانم دوسه روزی می‌شه بی‌خیال ما شده و گفته 
راستش رو به شما بگیم. همین یک کلام، ختم کلام.« 
نفس عمیقی می‌کشد: »هوف عجب سخنرانی‌ای‌کردما، به 
جون ته‌تغاری تا حالا اینقدر پشت هم فک نزده بودم. حالا 
ننه‌جون اگه رخصت بدی دیگه بریم به تفریح سالم‌مون 
برسیم، از وسط یه مهمونی توپ کشیده‌تم بیرون.« مادر از 
وسط‌های حرف آرمان زُل زده بود به قاب عاشقی‌ام. اشک 
بود که از گونه‌هاش سُرسُره‌بازی می‌کرد  و روی روسری 
بزرگ گلدارش فرود می‌آمد.‌  بی‌حرفی بلند شد و از اتاقم 
بیرون رفت. آرمان پشت سرش بلند شد و با غُرغُر او هم 
بیرون رفت: »ببین مصیبت! کار درست کردی برامون، 
الان حالش بد نشه خوبه.« من هم به سمتشان می‌دوم. 
مادر چادر گلدارش را روی سر انداخته بود. آرمان چادر 
را از سرش می‌کشد: » کجا مادر من؟ بچه بود، یه خبطی 
کرد، غلط کرد، منم کنارش یه غلط دیگه. بگیر بشین اینکه 
قهرکردن نداره. چادر چاقچور کنی بری خونه داش‌امیر.« 
مادر چادر را محکم‌تر می‌کشد و آرام می‌گوید: » نترس 
نمی‌رم خونه داداشت، موتورت سر جاشه. یه کاری دارم 

زودی برمی‌گردم.«
- این وقت شب؟ ساعت رو دیدی؟ هر کاری داری بذار فردا 

صبح خودم نوکرتم.
- نمی‌تونم دلم طاقت نمی‌آره. دارم می‌ترکم. سر گلوم 

بختک افتاده نمی‌ذاره نفس بکشم. بذار برم.
این را می‌گوید و به سمت بیرون می‌رود. من و آرمان هم 
پشت سرش راه می‌افتیم. کوچه‌ به لطف تیربرق‌ها کمی 
روشنایی دارد. آرمان غضب‌آلود نگاهم می‌کند: »‌مگه 
اینکه امشب نگذره، من می‌دونم تو نیم وجب بچه که منو 
بازی ندی.« تندتر قدم می‌گیرد و به کنار مادر می‌رسد: 
»آخه کجا مادر من؟« بعد از چند خانه کنار در کوچکی 
می‌ایستد. مادر دست به سمت زنگ می‌برد. لحظه‌ای 
می‌ایستد و دست پایین می‌آورد. هر سه نگاه به پنجره 
اتاق می‌اندازیم. نور اتاق از پنجره بیرون را روشن کرده 
است. دست و دلم می‌لرزد. مادر با اکرم‌خانم چه کار دارد؟ 
نکند بخواهد...؟ به هول و ولا می‌افتم: »به خدا مامان کسی 
به من نگفت این کار رو بکنم، خودم یه دفعه این فکر رو 
کردم، غلط کردم. مامان اصلا... اصلا...« یک لحظه کوچه 
کمی تاریک‌تر می‌شود. سر می‌چرخانیم به سمت پنجره. 
نور خاموش شده است. مادر بلافاصله دست 
بلند می‌کند و زنگ در را می‌زند. 
انگار کسی پشت در 

نشسته باشد. چند ثانیه بعد بدون سؤال و جواب در باز 
می‌شود. چادرش را می‌کشم که برگردد، بی‌فایده است. 
مادر پیش و من و آرمان غرزنان، وارد می‌شویم. اکرم‌خانم 
با چادر گلدار روی پله‌ها با رویی گشاده و خندان به 
استقبالمان می‌آید. تعارف می‌زند به داخل برویم. مادر 
قبول نمی‌کند. تند به سمت اکرم‌خانم می‌رود. نفس 
در سینه‌ام حبس می‌شود و چشم می‌بندم. صدای گریه 
مادر به گوشم می‌رسد. چشم باز می‌کنم. هر دو دست 
در گردن هم انداخته‌اند. اکرم‌خانم او را با خود می‌کشد 
و ما را هم دعوت به داخل می‌کند. مادر می‌خواهد لب 
باز کند که او اجازه نمی‌دهد و با معذرت‌خواهی به سمت 
آشپزخانه اوپن می‌رود. چای در استکان‌های آماده‌شده‌ از 
قبل می‌ریزد. می‌آورد روی میز می‌گذارد. در سینی چند 
پیش‌دستی و چنگال هم هست. دوباره برمی‌گردد. با 
چشم دنبالش می‌کنم. در یخچال را باز می‌کند. جعبه‌‌ای 
را بیرون می‌آورد. با کیکی دوباره روبه‌روی ما باز می‌گردد. 
روی کیک تصویری عکس پسرش است و دو شمع که 
عدد25 را نشان می‌دهد. با خنده، اشک گوشه چشمانش 
را پاک می‌کند. با فندک شمع‌ها را روشن می‌کند و روبه 
آرمان می‌گوید: » فوت می‌کنی پسرم؟ امروز تولدش بود. 
من همیشه سال‌های گذشته، شب قبل از تولدش کیک 
می‌گرفتم و یه جشن دو نفره می‌گرفتیم. دیروز صبح رفتم 
سر خاکش، گله کردم ازش؛ نه از رفتنش‌ها، نه خدا شاهده، 
فقط گله بود از تنهایی‌ام. بعدِ چاشت که خوابیدم اومد به 
خوابم گفت: » فردا شب برام تولد بگیری تنها نیستی، 
مهمون می‌فرستم برات. ظهری زنگ زدم دخترم، گفتم 
شاید اون می‌خواد از بندر بیاد، ولی دیدم اون هم حرفی 
از اومدن نزده. خونه رو آب و جارو کردم، از سر شب آماده 
پذیرایی شدم. اندازه چند نفر، میوه‌هارو چیدم. چای‌ دم 
گذاشتم. شمع‌های کیک رو روشن کردم. دیگه دیدم کسی 
در این خونه رو نزد. رو به عکسش گفتم تنهام که مادر. تا 
برقارو خاموش کردم، صدای زنگ رو شنیدم. فوت می‌کنی 
پسرم.« آرمان دستی به زیر چشم‌های خیسش می‌کشد و 

شمع‌ها رو فوت می‌کند.
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روایت مقاومت

 

زندگی یک شهید 
 دهه‌شصتی به قلم

 یک نویسنده دهه‌شصتی
محمدعلی جعفری، مولف 
کتاب عمار حلب، با شهید 
محمد حسین محمدخانی 
هم سن و سال محسوب 
می‌شود و هر دو متولد 
سال1364 هجری شمسی 
هستند. وقتی کتاب عمار 
حلب را ورق می‌زنید با 
شهید  زندگی  خاطرات 
محمد خانی، یک پسر دهه 
شصتی با اصالت یزدی 
ولی متولد تهران آشنا 
می‌شوید، با خلق و خوی و 
منشش در زندگی و اینکه 
چگونه توانست خود را به 
صف یاران و دوستداران 
امامت برساند. نویسنده 
کتاب، محمدعلی جعفری 
به غیر از کتاب عمار حلب، 
با  دیگری  کتاب‌های 
همین مضمون، پیرامون 
زندگینامه‌های داستانی 
شهدا را در کارنامه 
کاری خود دارد. از آثار 
این نویسنده می‌توان 
به »قصه دلبری«، 
»سربلند«، »خانه 
مغایرت« و »شغل شریف« 

اشاره کرد.

روایت تصویری

عمار حلب 
روایت زندگی شهید مدافع حرم، محمدحسین محمدخانی

روایات زندگی و رشادت‌های شهدای مدافع حرم، بخشی از ادبیات پایداری در سال‌های اخیر را تشکیل می‌دهد که در 
این راستا، کتاب‌های زیادی به قلم نویسندگان این حوزه ادبی تالیف و منتشر شده است. از جمله، کتاب »عمار حلب« 
که روایاتی از زندگی و رشادت‌های شهید مدافع حرم، محمدحسین محمدخانی به قلم محمدعلی جعفری است و جلد 
هفتم از مجموعه مدافعان حرم در انتشارات روایت فتح محسوب می‌شود. شهید محمدخانی که به عمار حلب معروف 
بود، اصالتی یزدی دارد اما به تاریخ 9تیرماه1364 شمسی در تهران متولد شده است. وی سال‌های دانشجویی خود را در 
رشته مهندسی عمران در یزد سپری کرد و از فعالان بسیج دانشجویی بود. وی به‌صورت داوطلبانه به یگان‌های مدافع 
حرم بانوی مقاومت در سوریه ملحق شد و سرانجام به تاریخ 16آبان1394 شمسی، طی نبردی سخت در عملیات محرم، 
به شهادت رسید. کتاب »عمار حلب« روایت‌های متعددی از زندگی شهید محمدخانی را بیان می‌کند که هریک بخشی 
از وجوه شخصیتی وی را نمایان می‎کند. مادر شهید محمدخانی درباره زندگی فرزندش روایت کرده است: گرچه عمر 
کوتاهی داشت اما توانست در دوران کوتاه زندگی خود موفق و مفید باشد. او از دوران نوجوانی که خود را شناخت در 
کارهای فرهنگی همچون برگزاری یادواره‌های شهدا، اردوهای راهیان نور و اردوهای جهادی فعالیت داشت. محمدحسین 
در برنامه‌های تفحص زیاد شرکت می‌کرد و اعتقاد داشت اگر بتوانم با پیدا کردن پلاک یک شهید یک مادر را از نگرانی 
در بیاورم برایم کفایت می‌کند.« در بخشی از کتاب »عمار حلب« می‌خوانیم: »حالا واقعا نشسته بودم بالای سرش، توی 
معراج. مشمع را بازتر کردم. یاد کفن و پلاک و تسبیحی افتادم که توی خواستگاری به من هدیه داده بود. مال تفحص بود. 
توی غربت، خبر شهادتش را شنیدم. زنگ زد که با پدر و مادرم بیا توی منطقه تا باهم برگردیم. یک ماه توی ولایت غریبی 
چشمم به در سفید شد. هی امروز فردا می‌کرد. آخرم خودش نیامد و به قول خودش »خبرش آمد.« پدرش بی‌هوا آمد 
توی محل اقامت. دیدم دارد چپ و راست راه می‌رود وسط اتاق. حاج آقا گفت که زخمی شده. برویم دمشق دیدنش. بعد از 
99روز! آرزویش بود بی‌سر باشد مثل اربابش. پیشانی‌اش یک تکه یخ بود. دست کشیدم توی موهایش. همان موهایی که 
تازه کاشته بود. همان موهایی که وقتی با امیرحسین بازی می‌کرد، می‌خندید و می‌گفت: »نکش! می‌دونی که بابت هر تار 
اینها پونصدهزار تومن پول دادم؟! « یک سال هم نشد. امیرحسین را گذاشتم روی سینه‌اش. تازه هشت ماهش شده بود. 
یک‌بار از مراسم تشییع پیکر یکی از رفقایش برگشته بود. گفت که بچه سه ماهه‌اش را گذاشتند روی تابوت، ولی تو این 

کار را نکن. بگذارش روی سینه‌ام. وقتی گذاشتمش، چنگ انداخت توی ریش‌های بلند بابایش.«
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